
 
Dokumentace záměru  

 

Paroplynový zdroj 880 MWe  
 

v Elektrárn ě Počerady  
 

dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění 
 
 

 
 
 
 
 
 

        Oznamovatel                                                                            Zpracovatel dokumentace  

                                                                           
 

           ČEZ, a. s.                                                                             SCES - Group, spol. s r. o. 
 

 

prosinec 2008 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              2

DOKUMENTACE ZÁM ĚRU  
 

dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění 
(v rozsahu přílohy č. 4 výše uvedeného zákona) 
 
 
 
Název záměru: Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady 
 
 
Charakter záměru:  Nový záměr 
 
 
Oznamovatel:  ČEZ, a. s. 
        Duhová 2/1444 

140 53  Praha 4 
 
 
Zpracoval:   RNDr. Jan Horák - oprávněný zpracovatel 
   osvědčení o odborné způsobilosti  
   č.j. 16237/4368/OEP/92, ze dne 4. 3. 1993 
                                               držitel autorizace zn. 4532/OPVŽP/02 ze dne 18. 9. 2002 a  
  jejího prodloužení č. j. 42328/ENV/06 ze dne 15. 6. 2006 
 
 
Spolupracovali:                    Ing. Petr Boháč 
                                               Petr Bouška 
 
 
Ředitel společnosti:   RNDr. Jan Horák 
 
 
Adresa společnosti:   SCES - Group, spol. s r. o. 
   Petrská 1178 
   110 00 Praha 1 
 provozovna:  Stroupežnického 7,   
                          400 01 Ústí nad Labem 
    tel.: 475 201 113, 475 220 397  
   fax: 475 201 227, 475 220 397 
   IČ:  48288268 
    Bankovní spojení:   Raiffeisenbank, Ústí nad Labem 
                                    č. ú.  1027000777/5500  
                                    e-mail:                  sces@sces.cz 
                                               webová strana:     www.sces.cz 
 
 
 
Datum vypracování:   prosinec 2008 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              3

Zpracovatelé odborných studií a posudků 
 
Samostatná příloha SP1 
Hluková studie Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady 
Mgr. Radomír Smetana  
 
Samostatná příloha SP2 
Rozptylová studie Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady 
Mgr. Radomír Smetana  
autorizovaná osoba pro výpočet rozptylových studií ve smyslu § 15 zákona č. 86/2002 Sb., 
v platném znění, č. osvědčení  2358a/740/03 z 4. 8. 2003, prodlouženo dne 7. 7. 2008 
rozhodnutím MŽP č. j. 2187/820/08/DK 
 
Samostatná příloha SP3 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
právních předpisů záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady  
MUDr. Magdalena Wantochová 
Osvědčení o odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví č. j. HEM-
300-14.6.05/21561 - č. 9/2005. Osvědčení o autorizaci k hodnocení zdravotních rizik č. 
005/04 ze dne 3. 5. 2006. 
 
Samostatná příloha SP4 
Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady, Hodnocení vlivu záměru na 
lokality Natura 2000 (§ 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., v platném znění), Závěrečná 
zpráva 
prof. RNDr. Vladimír Bej ček, CSc. 
držitel osvědčení o autorizaci k provádění posouzení podle § 45i zákona ČNR 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění; č. j. 630/1035/05 ze dne 18. 8. 
2005 
 
Samostatná příloha SP5 
Studie vlivu záměru  Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady na krajinný 
ráz 
Ing. Zlata Obstová, RNDr. Petr Obst 
 
Samostatná příloha SP6 
Paroplynový zdroj 880 MWe Elektrárna Počerady, Kouřové vlečky 
RNDr. Petr Obst 
 
Samostatná příloha SP7 
Základní inventarizační přírodovědecký průzkum, Elektrárna Počerady a okolí, včetně 
přípojky vysokotlakého plynovodu, Mgr. Luboš Motl, Ing. Čestmír Ondráček, Vít 
Tejrovský   
 
Samostatná příloha SP8 
Hodnocení přítomnosti znečišťujících látek v části areálu Elektrárny Počerady pro 
záměr PPC 880 MWe, Závěrečná zpráva 
Ing. Petr Boháč, Petr Bouška, Ing. Alžběta Erbenová 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              4

Obsah                                             
 
N á z e v   k a p i t o l y          č í s l o   s t r a n y  

ÚVODNÍ KOMENTÁŘ.............................................................................................. 10 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI ........................... ................................................... 12 

A.1  Obchodní firma........................................................................................................................................... 12 

A.2  IČ.................................................................................................................................................................. 12 

A.3  Sídlo (bydliště)............................................................................................................................................. 12 

A.4  Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele ....................................... 12 

B.  ÚDAJE O ZÁM ĚRU ........................................................................................... 13 

B.I.  Základní údaje............................................................................................................................................ 13 
B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 .................................................................................. 13 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru...................................................................................................................... 13 
B.I.3.  Umístění záměru ................................................................................................................................... 14 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ...................................................................... 15 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 
(i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí.................................................................. 15 
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru............................................................................. 16 
B.I.7  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...................................................... 43 
B.I.8  Výčet dotčených územně samosprávných celků .................................................................................... 43 
B.I.9  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ............................................................................................................................................................. 43 

B.II.  Údaje o vstupech ....................................................................................................................................... 44 
B.II.1  Půda ...................................................................................................................................................... 44 
B.II.2.  Voda..................................................................................................................................................... 46 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje .............................................................................................. 50 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu........................................................................................... 57 

B.III.  Údaje o výstupech.................................................................................................................................... 62 
B.III.1.  Ovzduší............................................................................................................................................... 62 
B.III.2.  Odpadní vody ..................................................................................................................................... 72 
B.III.3.  Odpady ............................................................................................................................................... 80 
B.III.4.  Ostatní................................................................................................................................................. 86 
B.III.5.  Doplňující údaje ................................................................................................................................. 94 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ............... 99 

C.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .................................... 99 
C.1.1.  Územní systém ekologické stability krajiny ......................................................................................... 99 
C.1.2  Zvláště chráněná území ....................................................................................................................... 101 
C.1.3.  Ostatní chráněná území....................................................................................................................... 103 
C.1.4  Natura 2000 ......................................................................................................................................... 104 
C.1.5.  Přírodní parky..................................................................................................................................... 107 
C.1.6.  Významné krajinné prvky................................................................................................................... 108 
C.1.7.  Území historického, kulturního nebo archeologického významu....................................................... 108 
C.1.8.  Území hustě zalidněná........................................................................................................................ 109 
C.1.9.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení .................................................................................. 110 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              5

C.1.10.  Staré ekologické zátěže..................................................................................................................... 113 
C.1.11.  Extrémní poměry v dotčeném území ................................................................................................ 116 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území .......................................... 117 
C.2.1.  Obyvatelstvo a veřejné zdraví............................................................................................................. 117 
C.2.2.  Ovzduší a klima ..................................................................................................................................117 
C.2.3.  Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky............................................................................. 120 
C.2.4.  Povrchová a podzemní voda............................................................................................................... 120 
C.2.5.  Půda .................................................................................................................................................... 122 
C.2.6.  Horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................................................ 123 
C.2.7.  Fauna, flora a ekosystémy .................................................................................................................. 124 
C.2.8.  Krajina ................................................................................................................................................ 128 
C.2.9.  Hmotný majetek a kulturní památky .................................................................................................. 129 
C.2.10.  Dopravní a jiná infrastruktura........................................................................................................... 130 

C.3. Celkové  zhodnocení  kvality  životního  prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 
zatížení ............................................................................................................................................................... 131 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV Ů ZÁMĚRU I NA 
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ........................................................ 132 

D.I. Charakteristika  p ředpokládaných  vlivů  záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti .......................................................................................................................... 132 

D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů.............................................................. 132 
D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima..................................................................................................................... 137 
D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky ................................. 140 
D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody................................................................................................. 144 
D.I.5.  Vlivy na půdu...................................................................................................................................... 145 
D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................................... 147 
D.I.7.  Vlivy na faunu, floru a ekosystémy .................................................................................................... 148 
D.I.8.  Vlivy na krajinu .................................................................................................................................. 149 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ..................................................................................... 153 
D.I.10.  Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu........................................................................................... 153 
D.I.11.  Jiné ekologické vlivy......................................................................................................................... 153 

D.II. Komplexní  charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů ............................................................................................... 155 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a nestandardních....................... 158 

D.IV.  Charakteristika  opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých ... 159 

D.V. Charakteristika  použitých  metod prognózování a výchozích předpokladů ..................................... 162 

D.VI.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
Dokumentace..................................................................................................................................................... 165 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU...................................................... 166 

F.  ZÁVĚR.............................................................................................................. 168 

G.  VŠEOBECNĚ  SROZUMITELNÉ  SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  
CHARAKTERU......................................... ............................................................. 169 

H.  PŘÍLOHY.......................................................................................................... 178 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              6

H.1 Vyjádření  příslušného  stavebního  úřadu  k  záměru z hlediska územně plánovací dokumentace.. 178 

H.2  Přílohy mapové, obrazové, grafické a další ............................................................................................ 179 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              7

Seznam použitých zkratek: 
 
AIM automatický imisní monitoring 
B(a)P benzo(a)pyren 
BAT best available techniques – nejlepší dostupné techniky 
BČOV biologická čistírna odpadních vod 
BREF BAT Reference Documents – Referenční dokumenty BAT 
BSK5 biochemická spotřeba kyslíku za pět dní při 20 oC, parametr kvality vody 
ClU chlorovaný uhlovodík 
ČD České dráhy, a. s. 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 
ČNR Česká národní rada 
ČOV čistírna odpadních vod 
ČS čerpací stanice dešťových vod  
ČSCHV čerpací stanice chladicí vody 
ČSN Česká státní norma 
ČSPOV čerpací stanice požární vody 
ČSÚ Český statistický úřad 
ČVN čisticí a vyrovnávací nádrž 
DCE dichloretheny 
DCS decentralizovaný řídící systém, distributed control system  
demivoda demineralizovaná voda 
DN jmenovitý průměr 
Dokumentace Dokumentace vlivu záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně 

Počerady“ na životní prostředí, v rozsahu dle přílohy č. 4 zákona, podaná 
dle § 6 odst. 5 

DÚK       doúprava kondenzátu 
E. I. A. Environmental Impact Assessment – posuzování vlivů na životní prostředí 
EN evropská norma 
EPA Environmental Protection Agency, Agentura pro ochranu životního 

prostředí (USA) 
EPC Elektrárna Počerady 
EPOČ I, EPC I bloky B2 až B4 Elektrárny Počerady 
EPOČ II, EPC II bloky B5 až B6 Elektrárny Počerady  
EVL evropsky významná lokalita 
GO    gravitační odolejovač  
GT plynová turbina (gas turbine) 
HF fluorovodík 
HCl chlorovodík 
HPF High Pressure Filter – vysokotlaký filtr 
HRA Health Risk Assessment, hodnocení zdravotních rizik 
HRSG spalinový výměník – kotel, heat recovery steam generator 
CHLÚ chráněné ložiskové území 
CHV chladicí věž 
CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
CHSKCr chemická spotřeba kyslíku 
CHÚV chemická úpravna vody 
ILCR Individual lifetime cancer risk, individuální pravděpodobnost onemocnění 

nádorem 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              8

IP Integrované povolení OŽPZ KÚ ÚK č. j. 213/63149/05/ŽPZ/IP-45/Rc ze 
dne 30. 8. 2005 

ISO  International Organization for Standardization - Mezinárodní 
standardizační organizace vydávající normy 

J, S, V a Z             jih, sever, východ a západ - světové strany   
k. ú. katastrální území 
KN katastr nemovitostí 
Kodex Kodex Přenosové soustavy 
KÚ ÚK Krajský úřad Ústeckého kraje 
KV kouřový (spalinový) ventilátor 
LAeq ekvivalentní hladina akustického tlaku A pro hluk 
M motocykl 
MaR měření a regulace 
MHI Mitshubishi Heavy Industry 
MM měřicí místo 
MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
MS vícehřídelové uspořádání PPC, Multishaft  
MÚ městský úřad 
MWe, MWt elektrický výkon v Megawattech, tepelný výkon v Megawattech 
MZe Ministerstvo zemědělství ČR 
MZd Ministerstvo zdravotnictví ČR 
NEL nepolární extrahovatelné látky 
NL nerozpuštěné látky 
NN, nn nízké napětí 
NO nebezpečné odpady 
NPP národní přírodní památka 
NPR národní přírodní rezervace 
NRBC nadregionální biocentrum 
NT nízkotlaký 
nv napájecí voda 
NV nařízení vlády 
OA osobní automobil 
OHS okresní hygienická stanice 
OkÚ okresní úřad 
ORaÚP odbor rozvoje a územního plánu 
OZP ochrana zemědělské půdy 
OŽPZ odbor životního prostředí a zemědělství 
PAH polyaromatické uhlovodíky 
PCB polychlorované bifenyly 
PCDD polychlorované dibenzodioxiny 
PCDF polychlorované dibenzofurany 
PCE tetrachlorethen 
PD projektová dokumentace 
PHS protihluková stěna 
PM frakce suspendovaných prachových částic, (např. PM10 - do 10 µm) 
PO ptačí oblast 
PP přírodní památka 
PPC paroplynový cyklus, Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady  
PR přírodní rezervace 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              9

Příloha č. 12 Příloha č. 12 k  vyhlášce MZe č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 
274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 
změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů 

PZKO Program zlepšování kvality ovzduší 
RAS rozpuštěné anorganické soli 
RBC regionální biocentrum 
RL rozpuštěné látky 
RS Rozptylová studie 
ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR 
SČVK Severočeské vodovody a kanalizace, a. s. 
SDC Správa dopravní cesty, výkonná jednotka společnosti České dráhy, a. s. 
SEZ staré ekologické zátěže 
SLBD Sčítání lidu, bytů a domů, databáze ČSÚ 2001  
SO stavební objekt 
SŠZE Střední škola zemědělská a ekologická v Žatci 
ST Steam Turbine – parní turbína 
ST středotlaký 
SÚ stavební úřad 
SV spodní výhřevnost 
SW software 
TCE trichlorethen 
TEQ toxikologický ekvivalent 
TNA těžký nákladní automobil 
TZL tuhé znečisťující látky 
ÚCHV úpravna chladicí vody 
ÚEK ÚK Územní energetická koncepce Ústeckého kraje 
ÚPD územně plánovací dokumentace 
ÚR územní rozhodnutí 
ÚSES územní systém ekologické stability 
USChV uzavřený systém chladicí vody 
VEP vedlejší energetické produkty 
VN, vn vysoké napětí 
VKP významný krajinný prvek 
VT vysokotlaký  
VV vzduchový ventilátor 
VVTL velmi vysoký tlak 
Wt

r obsah vody v palivu 
WHO World Health Organization – Světová zdravotnická iniciativa 
zákon zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých  souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů), v platném 
znění 

záměr záměr Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady  
ZCHÚ zvláště chráněná území 
ZP zemní plyn 
ZPF zemědělský půdní fond 
ZS zařízení staveniště 
ZÚ zdravotní ústav 
ŽP životní prostředí 
µ, n  desetinné předpony měrných  jednotek, mikro - 10-6, nano - 10-9  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              10

ÚVODNÍ KOMENTÁ Ř 
 

V současnosti realizuje Skupina ČEZ program obnovy uhelných elektráren, jehož 
součástí je i předkládaný záměr výstavby paroplynového zdroje o výkonu cca 880 MWe 

v elektrárně Počerady. 
 
Vzhledem k nespornému zvyšování poptávky po elektrické energii i prognózám dalšího 

vývoje, poplatných nejen pro Českou republiku ale pro celou EU, byl hledán vhodný nový 
zdroj, pro který je možné zajistit palivo a který bude zároveň vhodným doplněním stávajícího 
portfolia zdrojů, schopný přispívat k regulaci energetické soustavy. 

 
Při výběru typu nového zdroje a lokality bylo porovnáváno mnoho variant. Jedna 

z dlouho zvažovaných byla výstavba několika uhelných bloků různých výkonů v Elektrárně 
Počerady a Ledvice. V Elektrárně Ledvice byla zvolena výstavba bloku 660 MWe. Obdobný 
projekt 2 x 660 MWe byl v loňském roce připravován pro Elektrárnu Počerady. Jeho realizace 
byla zastavena v důsledku nejistoty v zajištění dostatečného množství paliva po dobu 
životnosti elektrárny.  

 
Technickým, legislativním i ekonomickým vyústěním uvedených posouzení se stal 

záměr na výstavbu paroplynového zdroje o výkonu cca 880 MWe. Tato výkonová hladina 
byla zvolena na základě očekávaných potřeb trhu s elektřinou a s ohledem na dostupnost 
plynových turbín světových výrobců. Plynové turbíny splňují požadavky BAT a v 
současné době vykazují tu nejvyšší možnou účinnost z typové řady jednotlivých výrobců. 
Účinnost se pro výrobu elektrické energie v kombinovaném paroplynovém cyklu pohybuje 
v rozmezí 57-58 %. Jedná se o dodávky špičkových technologických zařízení, světově 
renomovaných výrobců, mnohonásobně ověřených v referencích provozovaných elektráren 
po celém světě.  

 
Paroplynový zdroj bude provozován s provozovatelem garantovanými, významně 

nižšími emisemi oxidů dusíku, oxidu siřičitého, oxidu uhelnatého a tuhých znečišťujících 
látek než stanoví legislativní požadavky (NV č. 146/2007 Sb.). V kombinaci se snížením 
roční provozní doby stávajících uhelných bloků bude ve srovnání se současností (rok 2007) 
dosaženo nižšího, nejvýše stejného, ročního imisního zatížení ve všech posuzovaných sídlech 
regionu. 

 
Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v lokalitě 

elektrárny Počerady nebudou překročeny roční limitní hodnoty produkce emisí celkem ve 
výši pro SO2 7 000 t/rok, pro NOx 14 000 t/rok a pro TZL 400 t/rok, které představují snížené 
množství emisí i oproti současnému stavu.  

 
Pro splnění podmínky nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí při 

předpokládaném provozu paroplynového zdroje cca 4 900 hodin jmenovitého výkonu bude 
snížena provozní doba uhelného zdroje o více než 1 000 hodin při jmenovitém výkonu 
oproti roku 2007 na cca 6 000 hodin.  

 
Je předpokládáno, že v případě trvalého odstavení stávajícího uhelného zdroje pominou 

důvody omezení emisními stropy z titulu rozptylu škodlivin. Paroplynový zdroj bude plnit 
emisní limity pro budoucí nové zdroje a z těchto důvodů nebudou naplněny podmínky k 
zařazení do programu snižování emisí dle NV č. 372/2008 Sb.  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              11

Výstavba paroplynového zdroje dále koresponduje s cílem snižování podílu zdrojů 
s vysokou produkcí CO2 v portfoliu skupiny ČEZ.  

 
Významným přínosem zvoleného řešení jsou technologicko-provozní vlastnosti 

paroplynového cyklu, který zařazený do regulačního pásma zatížení bude plnit požadavky 
podpůrných služeb energetické soustavy ČR. Přispěje tak ke zvýšení její bezpečnosti a 
dynamické stability, též ve vztahu ke zvyšujícímu se podílu specifických obnovitelných 
zdrojů zapojovaných do soustavy, zejména větrných elektráren. 

 
Termín výstavby paroplynového zdroje se předpokládá od dubna 2011  do června 2013, 

přičemž příprava staveniště bude zahájena v dubnu 2010.  
 
Dokumentace záměru je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 k zákonu č.100/2001 Sb., 

v platném znění. Záměr je zařazen do kategorie I, bodu 3.1 Zařízení ke spalování paliv s 
tepelným výkonem nad 200 MW dle přílohy č. 1 k zákonu č.100/2001 Sb., v platném znění. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              12

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI  
 
A.1  Obchodní f irma 
 
           ČEZ, a. s. 
 
 
A.2  IČ 
 
            45 27 46 49 
 
 
A.3  Sídlo (bydl iště) 
 

Duhová 2/1444 
140 53  Praha 4 

 
Provozovna: 
ČEZ, a. s., Elektrárna Počerady 
439 44 Počerady 

 
 
A.4  Jméno, př í jmení, bydl iště  a telefon oprávněného zástupce 

oznamovatele  
 

Ing. František Strach – ředitel Elektrárny Počerady 
ČEZ, a. s. Elektrárna Počerady, 439 44Počerady 
Duhová 2/1444 
140 53 Praha 4 

 
telefon: 411 112 201  
fax:  411 113 347  
e-mail:  frantisek.strach@cez.cz 
 
 
ve věcech technických: 
Ing. Zdeněk Unger – vedoucí oddělení přípravy projektů 
telefon: (+420) 211 043 280 
e-mail:  Zdenek.Unger@cez.cz 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              13

B.  ÚDAJE O ZÁM ĚRU 
 
B.I.  Základní údaje 
 
B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
 
Název záměru   Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady 
Zařazení záměru Záměr naplňuje dikci bodu 3.1 „Za řízení ke spalování paliv 

s tepelným výkonem nad 200 MW“ kategorie I přílohy č. 1 k zákonu 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů), v platném 
znění (dále jen zákon).  

 
Záměry kategorie I přílohy č. 1 k zákonu podléhají posouzení vždy. Příslušným úřadem 

k posouzení záměru je Ministerstvo životního prostředí. 
 
  
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 
 

Nový zdroj o celkovém výkonu 880 MWe se skládá ze dvou plynových turbín, dvou 
spalinových výměníků, společné parní turbíny a příslušenství. Základní parametry nového 
zdroje a porovnání s požadavky BAT jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tabulka T1  Základní parametry záměru a porovnání s parametry BAT 
 

Název parametru záměru hodnota 1) požadavek BAT 

Celkový výkon PPC (hrubý) 844 – 872 MWe  

Výkon jedné plynové turbíny (hrubý) 280 – 285 MWe   

Výkon parní turbíny (hrubý) 275 – 312 MWe  

Čistý výkon PPC  829 – 854 MWe  

Čistá účinnost výroby elektrické energie 57,4 – 58,2 % 54 – 58 % 

Celkový vstup paliva do PPC (SV) 1414,4 – 1 472,6 MWt   

Průtok paliva 41,4 – 43,1 Nm3.s-1  

Předpokládaný počet provozních hodin  5 500 hod.rok-1  

Předpokládané využití instalovaného výkonu  4 900 hod.rok-1  

Nadmořská výška stavby 214 m n. m.  

výpočtová teplota / vlhkost  10 oC / 70 %  

emise NOx  
2) 45 mg.Nm-3 (15 % O2) 20 - 50 mg.Nm-3 

emise CO  2) 60 mg.Nm-3    (15 % O2)
3 5 - 100 mg.Nm-3 

 
Pozn.: 1 Hodnoty jsou založeny na dostupných předběžných tepelných bilancích výrobců plynových turbín 

(Siemens a General Electric) pro PPC a datech pro parní turbíny a byly vypočteny pomocí nástroje 
pro simulaci tepelných bilancí. 

           2 Emise, které se vztahují k BAT jsou postaveny na denních průměrech, standardních podmínkách a 
standardním obsahu O2, což představuje typický stav zatížení. Při období maximálního zatížení, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              14

najíždění a odstávky, stejně jako při provozních problémech systémů čištění spalin, se musí zohlednit 
i krátkodobé špičkové hodnoty, které mohou být i vyšší. 

3 Hodnota referenčního obsahu kyslíku je převzata  z připravované novely NV č. 146/2007 Sb. 
  
El. výkon záměru 880 MWe je stanoven při ISO podmínkách, tj. při teplotě 15 oC, neboť 

el. výkon plynové turbíny se mění s teplotou okolí.  
 

Součástí záměru je kromě výše uvedeného i zkapacitnění vysokotlaké přípojky zemního 
plynu a zkapacitněn potrubí přídavné surové vody pro doplňování chladících věží.  
 
B.I.3.  Umístění záměru 
 
Kraj:   Ústecký kraj 
Okres:   Most, Louny  
Obec:   Počerady (část obce Výškov), Polerady, Volevčice, Bečov 
Katastrální území: 723185 Počerady, 725226 Polerady, 725234 Volevčice, 601233 Bečov 
 

Výstavba záměru, zařízení staveniště a zkapacitnění stávajícího potrubí přídavné surové 
vody pro doplňování chladících věží, vedoucí podél hranice areálu elektrárny bude 
realizováno v k. ú. Volevčice. Dále pak bude zkapacitněna stávající vysokotlaká přípojka 
zemního plynu vedoucí po pozemcích v k. ú. Bečov.  
 
Obrázek O1  Situace širších vztahů záměru  
 

 
 
 
 
 

EPC 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              15

Obrázek O2  Detailnější umístění záměru a hranice územních jednotek 
 

 
 
 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

 
Charakter záměru je zařízení ke spalování paliv s tepelným výkonem nad 200 MW.  
 
V současné době nejsou známy žádné jiné záměry v dotčeném území ani v blízkosti 

záměru, kumulaci vlivů s jinými záměry tedy nelze předpokládat. 
 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, 
resp. odmítnutí 

 
Zdůvodnění potřeby záměru 

 
Analýzy vývoje trhů s el. energií ve střední Evropě, na základě vyhodnocení 
 

• vývoje poptávky po elektřině 

• vývoje regulace emisí CO2 

• vývoje cen elektřiny a zemního plynu a dalších faktorů, 
 
ukázaly, že je vhodné doplnit portfolio skupiny ČEZ, a. s. v České republice o 

elektrárnu schopnou regulace výkonu dle potřeb sítě o elektrickém výkonu cca            
880 MWe.   

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              16

Hlavními důvody byly: 
 

• snížení rizik skupiny ČEZ spojených s provozem portfolia s vysokým podílem 
zdrojů emitujících CO2, 

• snižující se dodávky domácího hnědého uhlí (nebo vývoj diskuse o uvolňování 
územních ekologických limitů u dolu ČSA), 

• zvýšení spolehlivosti dodávek elektřiny v ČR 
 
Technologie záměru paroplynového zdroje je navržena na základě nejlepších 

dostupných technik (BAT) v oboru paroplynových cyklů a bude svou velikostí první reálnou 
aplikací v podmínkách České republiky. 
 
Umístění záměru 

 
Pro umístění záměru PPC byl zvolen areál stávající Elektrárny Počerady. Jako 

nejvhodnější místo byla zvolena volná plocha na severozápad od stávajícího uhelného 
bloku č. 6. Tato je na pozemku ve vlastnictví společnosti ČEZ, a. s., a v zásadě nemá vliv na 
provoz stávající elektrárny. 

 
Navrhované staveniště PPC leží v oblasti, která je v současné době používána jako 

skladovací oblast a kde se nachází budova „Nové dílny údržby“ – označená jako objekt 68. 
Budova bude v rámci přípravy staveniště demolována a to dle rozsahu umístění hlavního 
výrobního zařízení. 

 
Zvažované varianty záměru 

 
Variantní řešení technologie pro PPC bylo investorem ve spolupráci s projektanty 

zvažováno a hodnoceno v průběhu přípravy záměru z mnoha hledisek (vlastnictví pozemků, 
zábor ZPF, vlivy na kvalitu ovzduší, faunu, floru a ekosystémy apod.). Předložená varianta 
technického a technologického řešení záměru reflektuje požadavky na ochranu životního 
prostředí a má parametry v souladu s nejlepšími dostupnými technikami (BAT). 

  
Další možnou variantou je nerealizování záměru PPC, což by vedlo k hledání jiného 

řešení, pravděpodobně k rekonstrukci stávajících bloků. Toto řešení by nedosáhlo účinnosti 
nových uhelných bloků. V úvahu připadá i tzv. nulová varianta, tj. ukončení provozu EPC po 
dožití instalované technologie. Nulová varianta nebyla vybrána vzhledem k důvodům 
uvedeným v Úvodu Dokumentace. Variantám se dále věnujeme v kapitole E. 

 
Dokumentace záměru je z výše uvedených důvodů předkládána v jedné variantě 

z hlediska umístění i technického řešení.  
 

     
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Současný stav v Elektrárně Počerady – stručný popis zařízení elektrárny 

 
V současnosti má tepelná kondenzační Elektrárna Počerady pět uhelných bloků 

s instalovaným výkonem 5 x 200 MWe, tj. celkem 1 000 MWe.  
Bloky B2, B3 a B4 jsou označovány jako EPC I, bloky B5 a B6 jako EPC II. Blokové 

uspořádání umožňuje samostatné provozování energetických bloků. Každý blok se skládá 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              17

z objektů technologie kotelny, strojovny, odlučovače popílku, odsiřovacího zařízení a chladící 
věže. Bagrovací stanice popelovin k odvodu strusky a případně i zachyceného popílku jsou 
uspořádány též blokově. Bloky EPC I mají společné zauhlování, stejně jako bloky EPC II. 
Všechny bloky mají společné čerpací stanice surové vody z řeky Ohře s potrubními přivaděči, 
chemickou úpravnu vody pro výrobu napájecí vody kotle, chladící vody a úpravu kondenzátu. 
Společné je také plynové a vodíkové hospodářství včetně kompresorů pracovního vzduchu.  
 
Tabulka T2  Současná kapacita a výkon EPC 
 

 K2 K3 K4 K5 K6 
Tepelný příkon max. 566 566 566 566 566 
Tepelný výkon 487 487 487 487 487 
Celkem příkon max. 2 830 

Projektovaná 
kapacita v MWt  
(při 640 t/h páry) 

Celkem výkon 2 435 
 rok 2005 rok 2006 rok 2007 

Produkce tepla v GJ 61 593 572 59 722 054 62 716 315 

Produkce el. energie 
v MWh  (z tepla) 

6 850 214 
(tj. 24 660 770 GJ) 

6 679 751 
(tj. 24 047 104 GJ) 

7 011 894 
(tj. 25 242 818 GJ)          

 
Pozn.: Dodávku tepla zajišťuje elektrárna pouze pro svůj provoz.  
 

Elektrárna používá kotle PG 640 Vítkovice polovenkovního provedení. Jsou to kotle 
průtlačné, s přihříváním páry, dvoutahové, granulační, se zvláštním uspořádáním pro umístění 
zásobníků surového paliva a mlecích okruhů v prostoru mezi spalovací komorou a sestupným 
spalinovým tahem dodatkových ploch.  

 
Veškerá podlaží jsou ocelová, plechové zauhlovací zásobníky (bunkry) jsou zásobovány 

uhlím pásovou dopravou. Hlavní rozměry kotle jsou šířka 21,3 m, hloubka 32,7 m, výška 
50 m. Kotel je tvaru obráceného písmene „U“.  
 
Tabulka T3  Základní parametry kotle PG 640 
 

Jmenovité množství vyrobené páry  640 t/hod 
Minimální množství vyrobené páry (bez stabilizace) 385 t/hod 
Minimální množství vyrobené páry s ohledem na 
stabilitu proudění napájecí vody 

240 t/hod 

Jmenovitý přetlak - VT 17,5 MPa 
Nejvyšší přetlak na výstupu z kotle - VT- provozní stav 18,8 MPa 
Instalovaný tepelný příkon 566 MWt  
Instalovaný tepelný výkon 487 MWt  
Jmenovitá teplota páry VT 540 °C 
Jmenovitá teplota napájecí vody  252 °C 
Povolený rozsah teplot nap. vody  240 ÷ 260 °C 
Jmenovitá teplota páry za výparníkem 380 °C 
Tepelná účinnost kotle 86,5 (±±±± 1,5 )% 
Účinnost bloku brutto cca 35,2% 
Účinnost bloku netto cca 32,6% 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              18

Výkon jednotlivých bloků je řízen dálkově energetickým dispečinkem. 
 
Kotle jsou konstruovány na spalování nízkovýhřevného mosteckého uhlí, tzv. mostecké 

energetické hnědé uhlí z dolu Vršany, které se do EPC dopravuje po železnici. Garantovaná 
výhřevnost je dodržována přidáním uhlí z dolu ČSA. 
 
Tabulka T4  Hlavní parametry zdrojů znečišťování ovzduší Elektrárny Počerady 
 

Parametr jednotka hodnota 

Celkový instalovaný tepelný příkon MWt 2 830 

Celkový instalovaný tepelný výkon MWt 2 435 

Instalovaný elektrický výkon MWe 1 000 

Počet kotlů - 5 

Druh spalovaného paliva - hnědé uhlí tříděné 

Druh spalovaného stabilizačního paliva - zemní plyn  

Počet komínů zdroje - 3 

Komín - K1 K2 K3 

Výška komínu m 
200 

(neodsířené 
B2–B4) 

220 

(B5 s B6) 

200 

(odsířené 
B2–B4) 

Světlost v koruně m 8,70 6,85 12,04 

Teplota spalin vstupujících do komína °C 95 

Materiál komína - železobeton 
 
Pro najíždění kotle a zapalování práškových hořáků se používají plynové hořáky. Jako 

palivo pro tyto hořáky se používá zemní plyn o výhřevnosti 34,184 MJ.Nm-3 z veřejné 
distribuční sítě (dodavatel Severočeská plynárenská, a. s.). 

 
V EPC jsou instalovány turbíny Škoda Plzeň o výkonu 200 MWe s počtem otáček 

3 000 ot.min-1. Jsou to třítělesové rovnotlaké kondenzační turbíny s přihříváním páry mezi 
vysokotlakým a středotlakým dílem a osmi neregulovanými odběry páry pro ohřívání 
turbínového kondenzátu a napájecí vody. K ohřívání kondenzátu je využito i tepla ucpávkové 
a komínkové páry a do regeneračního ohřevu je zapojeno i chlazení alternátoru. 

 
Alternátory o výkonu 200 MWe (235 MVA, 15 kV) jsou provedeny konstrukčně jako 

třífázové s přímým chlazením statorového vinutí kondenzátem. Chlazení rotoru je 
zajišťováno vodíkem.  

 
Po výstupu z kotlů prochází spaliny odsávané z druhého tahu kotle dvěma větvemi 

kouřovodů přes horizontální elektrostatické odlučovače popílku a kouřovými ventilátory jsou 
pak vedeny do odsiřovací jednotky.  

 
V absorbérech odsiřovacích zařízení se výrazně sníží úlet SO2 a dále také fluoru 

a chloru (až 70 %) a oxidů dusíku (10 %). Mimo to se zde odstraní zbytkový popílek, který se 
nepodařilo zachytit v elektrostatických odlučovačích.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              19

Principem odsiřování všech výrobních bloků je mokrá vápencová vypírka. Minimální 
stupeň odloučení SO2 je dimenzován na 93,71 %.  

 
V návaznosti na výstavbu odsiřovacích zařízení byl v roce 1995 v těsném sousedství 

elektrárny postaven společný, německo-český podnik KNAUF – Počerady, s. r. o., který 
vyrábí z vedlejšího produktu odsiřování (sádrovce) sádru a z ní sádrokartonové desky. 
Přebytek vyrobeného energosádrovce je zapracován do stabilizátu a granulátu. 

 
Z původně hydraulického odpopílkování a odstruskování se od roku 1997 začalo 

postupně přecházet na suchý odběr popílku a jeho následné zpracování na vedlejší 
energetické produkty (VEP). 

 
Granulát se odváží do vyuhlených dolů MUS. V případě potřeby se vyrábí stabilizát, 

který se v elektrárně využívá pro tvarové úpravy a nepropustné překrytí bývalého uhelného 
lomu Třískolupy. Dále může být využíván jako materiál k vytváření náspů silnic 
a podkladový materiál pro stavbu vozovek. 

 
EPC je zásobována surovou vodou z řeky Ohře. Odběrný objekt se nalézá u obce 

Březno, poblíž Loun. Odběr vody je do 1 m3.s-1. Na čerpací stanici surová voda prochází přes 
tlakovou filtraci.  

 
V CHÚV se voda dále upravuje filtrováním v pískových filtrech a dále se upravuje 

alkalickým nebo kyselým čiřením a následnou demineralizací na ionexových filtrech na vodu, 
vhodnou pro napájení kotlů. 

 
Chlazení kondenzátu je cirkulační a každý výrobní blok je vybaven jednou chladící věží 

typu Itterson s přirozeným tahem vzduchu. Chladící věže mají tvar rotačního hyperboloidu a 
výšku 100 m. 

Agresivní odpadní voda z technologie je hromaděna a neutralizována v neutralizačních 
jímkách. Zaolejované vody jsou svedeny do jednoho místa, čerpány a společně čištěny 
v gravitačním odlučovači zaolejovaných vod. Vyčištěné jsou vedeny potrubím do čistící 
a vyrovnávací nádrže. Kaly z čiření a vody z neutralizační jímky jsou vedeny do výrobny 
stabilizátu.  
 
 
Navržené řešení – popis technického a technologického řešení záměru 
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 
Navržené technické řešení předloženého záměru spočívá ve výstavbě PPC 880 MWe 

 Elektrárně Počerady  Je zvolena koncepce vícehřídelového provedení (MS) PPC, které tvoří 
dvě plynové turbíny s příslušnými spalinovými kotli a společná parní turbína. 

  
Stávající uhelné bloky B2 až B6 EPC zůstanou zachovány a budou provozovány se 

 sníženou roční provozní dobou oproti roku 2007 ( 7 012 hod ) na zhruba 6 000 hodin 
jmenovitého výkonu. Emise produkované paroplynovým a uhelným zdrojem budou 
způsobovat nižší, nejvýše stejné, roční imisní zatížení ve všech posuzovaných sídlech regionu 
jako v současnosti (rok 2007) 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              20

Pro vlastní realizaci záměru bude nutné vybudovat dočasné kanceláře, skladovací a 
odkládací prostory staveniště o ploše cca 1,6 ha. Pro zajištění chlazení PPC bude 
vybudována nová cca 130 m vysoká chladicí věž s přirozeným tahem. Záměr bude umístěný 
ve stávajícím areálu Elektrárny Počerady na severozápad od stávajícího uhelného bloku č. 6. 
Pro zajištění paliva – zemního plynu – bude provedeno zkapacitnění plynové přípojky do 
EPC v délce cca 1,5 km. Doba výstavby, včetně přípravy staveniště, je předpokládána na 38 
měsíců. Situace záměru je vidět na Příloze P4 (stávající EPC) a P2 (PPC). Ze stávající EPC 
budou využity následující výstupy – dodávka surové vody, demivoda z CHÚV, vyvedení 
výkonu PPC do linky V469 a využití záložního zdroje 6 kV při odstavování a najetí PPC.  
V prostoru záměru je jedna budova – nové dílny údržby – objekt č. 68, koleje, jiné malé 
stavby a zpevněné plochy, které budou demolovány. Inženýrské sítě budou přeloženy. 

 
Budovy a konstrukce budou navrženy tak, aby měly minimální provozní životnost 30 

let před rozsáhlejší opravou nebo výměnou stavebních prvků. 
 
Provozní režim PPC bude tzv. pološpičkový, tj. zdroj bude během dne pracovat na plný 

výkon a během noci bude výkon zdroje snížen (až na 50 %) nebo odstaven. O sobotách a 
nedělích se předpokládá odstávka: 

 
pracovní dny: od 06:00  do 22:00  - provoz na nominálním výkonu (100 %)  

 od 22:00 do 06:00  - provoz na snížený výkon (asi 50 % 
jmenovitého výkonu PPC), kde je snížen výkon 
obou plynových turbín až na  minimální hodnotu 
a kde emise NOx stále splňují limity  

soboty a neděle - plánovaná odstávka pro celý provoz   

 
Výše uvedený provozní režim dává teoretické maximum ročního provozu 5 824 

hod.rok-1 včetně 52 spuštění GT (doba plánovaných a poruchových odstávek určí skutečnou 
roční provozní dobu). Předpokládané využití instalovaného výkonu je cca 4 900 hodin za rok 
a počet provozních hodin bude cca 5 500 hodin za rok.  

 
Umístění PPC ve stávající elektrárně tvoří Přílohu P2 Výkres generel PPC 880 MWe 

v EPC. 
 
Jak je uvedeno výše, zvolena je koncepce bloku o výkonu 880 MWe a vícehřídelové 

provedení (MS), které tvoří 2 plynové turbíny s příslušnými spalinovými kotli a společná 
parní turbína. Přesný výkon nového zdroje bude určen v návaznosti na zvoleném dodavateli 
turbín. 

 
Plynové turbíny jsou moderní turbíny třídy F navržené pro vysokou tepelnou účinnost 

celého PPC. Výkon paroplynového zdroje se výrazně mění od výkonu v návrhovém bodu 
dle teploty okolí v rozsahu plus 2 – 5 % (při – 10 oC) do minus 8 – 10 % (při + 25 oC) v 
závislosti na zvoleném modelu plynové turbíny. 

 
Plynová turbína je velké turbosoustrojí, které stlačuje vzduch (procházející 

vzduchovými filtry) pomocí axiálního kompresoru, ohřívá jej ve spalovací komoře pro zemní 
plyn a horký vzduch pak expanduje v axiální turbíně, která převádí vnitřní energii horkého 
plynu na mechanickou energii, která se používá pro výrobu elektřiny.  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              21

PPC je navržen jako jednopalivový, kde zemní plyn je jediným palivem. Jedná se o 
moderní vyzkoušené technologie s maximálním ohledem na dosažení vysoké účinnosti a 
nízkých emisí znečišťujících látek. Zvolená koncepce bloku přináší rovněž minimalizaci 
dopadů na životní prostředí, spotřebu vod a produkci odpadů. 

 
Paroplynový zdroj nebude vyžadovat velké zásahy do stávajícího zařízení kromě 

vyvedení výkonu do vysokonapěťové sítě a zařízení pro přípravu demivody. 
 
Palivo – zemní plyn: spalné teplo 10,538 kWh/m3, výhřevnost 9,493 kWh/m3, 

minimální tlak za předávací stanicí plynu: 41 bar (a). Požadavky výrobců GT na tlak plynu se 
pohybují mezi 30 a 40 bary. 

 
Bypassový komín mezi plynovou turbínou a spalinovým kotlem není předpokládán 

z důvodu nepožadování samostatného provozu plynové turbíny. Pro PPC bude vybudován 
samostatný komín pro každou GT, který bude umístěný na výstupu spalin ze spalinového 
kotle.  

 
Spalinový kotel bude v horizontálním nebo vertikálním provedení, standardního typu 

pro využití odpadního tepla plynové turbíny. 
 

Záměr PPC reprezentuje osvědčenou technologii PPC, zajišťující vysokou účinnost při 
nízkých koncentracích emisí, a to pomocí řízeného spalování smíšené spalovací směsi 
vzduchu a paliva, která zabraňuje vzniku lokálních teplotních maxim a tím tvorbě NOx.  

 
Z výše uvedeného důvodu bude provozovatel garantovat emisní koncentrace NOx a CO 

nižší než požaduje nařízení vlády č. 146/2007 Sb. Porovnání emisních limitů daných 
uvedeným nařízením vlády (vzhledem k předpokládanému způsobu provozu) a emisních 
koncentrací garantovaných provozovatelem je uvedeno v následující tabulce.  

Imise oxidu siřičitého a tuhých znečišťujících látek z paroplynového zdroje nejsou v 
dalším hodnocení zahrnuty, protože obsah síry v použitém zemním plynu je zanedbatelný a 
kvalitní filtrace na vstupu do kompresoru plynové turbíny odstraní prach obsažený v 
nasávaném vzduchu.  Z uvedeného vyplývá, že emise oxidu siřičitého a tuhých znečišťujících 
látek z plynové turbíny budou nevýznamné. 

 
 

Tabulka T5  Emisní limity a garantované emise z PPC 
 

Znečišťující látka Emisní limit dle NV 
č. 146/2007 Sb. [mg.Nm-3]  1 

Garantovaná emisní 
koncentrace [mg.Nm-3]  1 

NOx (jako NO2) 
referenční koncentrace O2 15 % 

50 45 

CO 
referenční koncentrace O2 15 %..2 100 60 

 
Pozn.:    1    Nm3 – přepočet objemu na normální podmínky, tj. suchý plyn o tlaku 101, 32 kPa a teplotě 0 °C. 
            2  Hodnota referenčního obsahu kyslíku je převzata  z připravované novely NV č. 146/2007 Sb.  
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              22

Obrázek O3  Zjednodušené schéma PPC 880 MWe v Elektrárn ě Počerady  
 

 
 
Na Obrázku O3 - je schématicky znázorněn třítlaký spalinový kotel s odpovídající 

parní turbínou. Tento spalinový bubnový kotel vyrábí vysokotlakou, středotlakou a 
nízkotlakou páru. Spalinový kotel může být také průtlačný, s přihříváním páry a odpovídající 
parní turbínou. 

 

Plynová turbína  Parní  turbína
MS

   Spaliny do výměníku - kotle

         VT

         ST

         NT

Spaliny do  komína



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              23

Teplo z kondenzátoru se odvádí hlavním chladicím systémem, který odvádí teplo do 
atmosféry pomocí chladicí věže s přirozeným tahem.  
NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ PPC 
 

Pro záměr výstavby PPC byl zpracován Záměr projektu ČEZ, a. s. Paroplynový cyklus 
– PPC 880 MW v elektrárně Počerady, květen 2008 a Výchozí data a informace pro přípravu 
EIA, červen 2008. Z těchto dvou materiálů byl čerpán základní popis a nezbytné informace 
pro následující kapitolu. Návrh řešení je dále popsán a rozdělen na stavební část a 
technologickou část. 
 

Další text navrženého řešení PPC Dokumentace je členěn na následující kapitoly a 
podkapitoly: 

 
1.  STAVEBNÍ PRÁCE PPC 

              A)  Přípravné práce, 
              B)  Stavební práce PPC. 

 
2.  TECHNOLOGIE PPC 
      A)  Plynová turbína, 
      B)  Parní turbína, 
      C)  Spalinový výměník – kotel (HRSG), 
      D)  Komín, 
      E)  Okruh chladící vody včetně chladící věže, 
      F)  Technologie ÚCHV, 
      G)  Generátory, 
      H)  Měření a regulace, 
      I)   Vyvedení výkonu do rozvodny 400 kV, 
      J )  Regulační stanice zemního plynu. 
 
3.  VYUŽITÍ STÁVAJÍCÍ INFRASTRUKTURY EPC PRO PPC 

A)  Dodávka surové vody do areálu PPC, 
B)  Dodávku demineralizované vody z CHÚV,  
C)  Vyvedení výkonu, 
D)  Záložní zdroj 6 kV, 
E)  Odpadní vody, 
F)  Další objekty infrastruktury EPC. 

 
 
1. STAVEBNÍ PRÁCE PPC 
 

Záměr PPC obsahuje následující stavební a montážní práce: 
 
 
A) Přípravné práce 
 

- Průzkum půdy a zaměření staveniště, 
- Příprava zařízení staveniště a dočasné práce zahrnující demolice,  
- Vytyčení staveniště, 
- Úklid staveniště a odstranění suti. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              24

 
 
B) Stavební práce PPC 
 

- Celkové srovnání terénu a zemní práce  
- Pilotáž 
- Bezpečnostní oplocení a kontrola vstupu  
- Komunikace a odstavné plochy 
- Dočasná obsluha staveniště  
- Dočasné budovy 
- Úložné plochy a prostory dodavatelů  
- Přípravné práce  
- Konečné vyklizení staveniště, srovnání terénu na konečnou úroveň Dočasné 

komunikace, odvodnění a kanalizace 
- Přeložky kanalizace a odvodnění  
- Stálá vedení/sběrné jímky/potrubí  
- Oplocení a zábrany 
- Podzemní konstrukce 
- Úprava terénu 
- Stavební práce 
- Komunikace, parkovací plochy a dlážděné plochy 
- Výkopy pro potrubí a kanály 
- Rýhy pro kabely a vedení  
- Nádrž pro surovou vodu  
- Potrubí pro surovou vodu 
- Budova pro úpravu chladicí vody (ÚCHV) 
- Zásobní nádrž pro provozní vodu (čířenou) a základy  
- Systém odvodnění staveniště  
- Odvod znečištěné vody  
- Základy pro uložení potrubí  
- Systém odpadní vody, např. pro odluh kotle a odluh chladicí věže 
- Stavební konstrukce pro rozvodnu 400 kV  
- Sestavy pro transformátory 400 kV  
- Základy HRSG  
- cca 110 m vysoké komíny a základy komínů  
- Hlavní budovy včetně základů pro hlavní zařízení 
- Budova dozorny s nezbytným zařízením pro personál obsluhy (pracovníky směny) 
- Plynová stanice včetně kompletního potrubí pro zemní plyn  
- Stavební práce čerpací stanice chladicí vody a vanu a základy chladicí věže, 

chladící věž  
- Systémy topení, ventilace a klimatizace  
- Protipožární systém v areálu PPC 
- Vrátnice 
- Systém hlásičů požáru pro daný provoz 
- Systém pro detekci úniku plynu pro daný provoz 
- Elektroinstalace budov, systémy s malým příkonem, běžné vnitřní, osvětlení, 

nouzové osvětlení a osvětlení východů pro budovy provozu 
- Venkovní osvětlení komunikací, nových budov a konstrukcí provozu 
- Hromosvody budov a prostor provozu  
- Zkapacitnění vysokotlaké přípojky zemního plynu 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              25

- Zkapacitnění potrubí přídavné surové vody pro doplňování chladících věží 
 
V dalším textu bude následovat jednoduchý popis jednotlivých stavebních objektů a 

provozních souborů. Detailnější popis bude uveden pouze u těch objektů a souborů, které 
mohou mít vliv na životní prostředí.  
 
 
A) Přípravné práce 
 
a)  Průzkum půdy a zaměření staveniště 
 

Za účelem průzkumu byla společností Energoprůzkum Praha, spol. s r. o. zpracována 
Závěrečná zpráva, Elektrárna Počerady, Inženýrsko-geologický a hydrogeologický průzkum 
pro výstavbu paroplynového zdroje, Etapa 2 z 06/2008.  

 
Předložená zpráva blíže informuje o inženýrsko-geologickém a hydrogeologickém 

průzkumu zájmové oblasti pro výstavbu paroplynového zdroje v Elektrárně Počerady. 
Inženýrsko-geologický průzkum byl zaměřen na získání potřebných dat o charakteru 
přítomných zemin a jejich fyzikálně-mechanických vlastnostech, která jsou potřebná pro 
určení způsobu zakládání jednotlivých objektů elektrárny. Součástí průzkumu bylo rovněž 
stanovení radonového indexu pozemku. V rámci průzkumu bylo vyhloubeno 18 vrtů do 
hloubky 10 – 12 m. Hydrogeologický průzkum byl zaměřen především na určení úrovně 
hladiny podzemní vody na staveništi, určení směru pohybu podzemních vod a určení 
chemismu vod, včetně jejich agresivity na stavební konstrukce. 
 

Dále byla zpracována Závěrečná zpráva, Hodnocení přítomnosti znečišťujících 
látek v části areálu Elektrárny Počerady pro záměr PPC 880 MWe, která tvoří 
Samostatnou přílohu SP8, a jsou v něm hodnoceny obsahy škodlivin v zeminách, 
stavebních substancích a podzemních vodách a blíže jsou komentovány v části C.1.10.  Staré 
ekologické zátěže této Dokumentace. 
 
b) Příprava zařízení staveniště a demolice 

 
PPC bude umístěný ve stávající EPC na SZ od stávajícího uhelného bloku č. 6. 

Staveniště bude oploceno, přístup do areálu bude řízený a bude vybudován strážní domek. 
 

Demolice 
 

Pro výstavbu PPC je nutno demolovat a přeložit následující objekty a zařízení: 
 

• objekt č. 68, Nové dílny  údržby – v rozsahu dle umístění hlavního výrobního 
zařízení  

• objekt č. 165, domek rozváděče HRS 3, 

• přesunout resp. odstranit jeřábovou dráhu a jeřáb šrotiště, jeřáb je možno použít 
pro zařízení staveniště, 

• demontovat stávající koleje vlečky,  

• odstranit podružné komunikace v prostoru staveniště, 

• likvidovat přípojky a inženýrské sítě v prostoru budoucího staveniště. 
•  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              26

V rámci vodního hospodářství bude provedena přeložka požárního řadu v délce cca 400 m.  
 
Příprava staveniště 
 

Pro výstavbu záměru jsou navrženy dvě souvislé plochy pro umístění potřebného 
zařízení staveniště.  

 
• Plocha 1 situovaná severně od chladících věží o výměře cca 15 200 m2 
• Plocha 2 situovaná severozápadně od místa výstavby o výměře cca 700 m2. 

 
Plochy jsou na pozemcích ve vlastnictví ČEZ a. s., budou sloužit jednak pro vybudování 

sociálního a provozního zázemí dodavatele stavby a dále pro skladování dodávek a nezbytnou 
předmontáž. Jako skladovací a předmontážní plocha bude výhodnější plocha 2, která 
navazuje na prostor výstavby vlastního zdroje. Obě plochy přiléhají k příjezdní komunikaci. 
Vybavení a uspořádání ploch bude navrženo vybraným dodavatelem stavby. 

 
Pro zařízení staveniště bude pravděpodobně využito dalších vhodných ploch, 

nalézajících se v bezprostředním sousedství areálu EPC, které jsou ve vlastnictví ČEZ, a. s., a 
nejsou pod ochranou ZPF.  Tyto plochy by mohly být využity pro šatny, parkoviště nebo 
deponie zeminy. 

 
Elektrárna Počerady nemá kapacity pro poskytnutí služeb a objektů pro potřeby zařízení 

staveniště (ZS). Předpokládá se ovšem poskytnutí potřebných médií (el. energie, voda) ze 
zdrojů elektrárny a napojení na místní inženýrské sítě. 

 
V rámci výstavby se předpokládá odběr pitné vody pro sociální zařízení staveniště a 

odběr vody pro výstavbu (záměsová, oplachy apod.). Splaškové odpadní vody budou 
shromažďovány v provizorních jímkách a odváženy specializovanou firmou k likvidaci. Na 
staveništi bude umístěn dostatečný počet chemických WC. Maximální počet pracovníků pro 
výstavbu záměru, pro které bude třeba vybudovat nezbytné sociální zázemí, je přibližně 800 
osob. 

 
Dešťové vody z ploch zařízení staveniště budou svedeny do stávající dešťové 

kanalizace. Odvodnění staveniště bude řešeno s pomocí mobilních čerpadel do stávající 
kanalizace. 

 
Elektrické napájení pro zařízení staveniště bude zajištěno ze společné vlastní spotřeby 

stávajících uhelných bloků elektrárny. Napájecí body budou stanoveny v navazující přípravné 
dokumentaci stavby, podle kapacitních možností stávajícího rozvodu v elektrárně. 

 
Příjezd na staveniště bude napojený na státní silnici č. 255 mezi obcemi Volevčice a 

Polerady. Stávající místní komunikace bude pro tento účel odborně posouzena a 
rekonstruována. Na tento příjezd bude navazovat síť komunikací pro výstavbu, které budou 
navrženy převážně v trasách definitivních komunikací. Příjezdní komunikace vyhovuje i pro 
dopravu nadrozměrných nákladů dopravovaných na stavbu. 

 
Elektrárna je napojena na tratě SDC přes železniční stanici Počerady prostřednictvím 

vlečkové koleje č. 13. Kapacita současného kolejiště EPOČ je dostatečná i pro dopravu 
stavebně-montážních dodávek během výstavby. Využití vlečky pro výstavbu se předpokládá 
pouze občasné a bude předem dohodnuto s provozovatelem vlečky. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              27

 
 
c) Vytyčení staveniště 
 

Staveniště bude geodeticky zaměřeno a vytyčeno.  
 
 
d) Úklid staveniště a likvidace suti 
 

Po demolici objekt č. 68 Nové dílny údržby (v rozsahu dle umístění hlavního výrobního 
zařízení), objekt č. 165 domku rozvaděče HRS 3, zpevněných ploch a přípojek inženýrských 
sítí bude staveniště uklizeno a suť bude odstraněna v souladu s právními předpisy. 
 
 
B) Realizace záměru PPC 
 

Trvání hlavní fáze pozemní výstavby je naplánováno na přibližně 15 měsíců. V průběhu 
této fáze, před instalací strojního zařízení, budou vybudovány veškeré základy a zemní 
konstrukce. Případné potřebné pilotování bude pravděpodobně probíhat v období prvních 60 
až 120 dnů této fáze. Umístění nového PPC ve stávající elektrárně je uvedeno v Příloze P2 
Výkres generel PPC 880 MWe. 
 
a) Všeobecná projekční kritéria a půdní podmínky  

 
Budovy a konstrukce budou navrženy tak, aby měly minimální provozní životnost 30 

let před rozsáhlejší opravou nebo výměnou hlavních nebo sekundárních stavebních prvků. 
 
Všechny budovy pro zařízení provozu budou mít adekvátní rozměry, aby se usnadnila 

instalace, provoz, údržba a výměna provozního zařízení. 
 
Všechny konstrukce budou navrženy tak, aby usnadnily montáž a tak, aby byly ve všech 

stupních výstavby stabilní.  
 
Návrh bude zohledňovat klimatické podmínky, které na místě stavby převažují, a které 

by se mohly obvykle brát v úvahu během minimální provozní životnosti provozu. Zvláštní 
pozornost se musí věnovat vlivům agresivního prostředí, bezpečnosti a trvanlivosti zařízení. 

 
Z důvodu klimatických podmínek a ochraně proti hluku bude technologie PPC 

v uzavřených budovách s vhodným opláštěním. 
 
Vnitřní vybavení bude funkční a bude splňovat požadavky obsluhy a údržby provozu.  
 
Zvýšená pozornost bude věnována akustickému technickému řešení a ochranným 

opatřením, jak při konstrukčním návrhu, tak při výběru zařízení a systémů a také stavebním 
metodám ochrany proti hluku.  
 
 
 
b) Základy 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              28

Základy budou provedeny z vyztuženého betonu, v případě potřeby pilotované, aby se 
zatížení uspokojivě přeneslo na horniny v podloží. 

Konečné schéma základů se přijme na základě průzkumu podloží provedeného 
dodavatelem přesně v místě budoucích budov a stavebních konstrukcí, aby se zajistilo, že 
základy budou vhodné pro bezpečné podepření zátěže, která na ně bude působit. 

Základy pro strojní zařízení budou navrženy tak, aby snesly působící statické a 
dynamické zatížení. Sousedící zařízení a konstrukce budou na přijatelnou úroveň izolovány 
od vlivů vibrací. Pro posouzení objednatelem budou k dispozici dynamické analýzy hlavních 
strojních komponentů.  

 
Všechny betonové základy a konstrukce vystavené půdním podmínkám budou chráněny 

nepropustným nátěrem na bázi asfaltu nebo vodotěsnou izolací. 
 
c) Architektonický návrh a úprava konstrukcí, zákony a normy  

 
Architektonické, stavební, montážní práce a stavba budov bude zahrnovat kompletní 

technické řešení a provedení všech základů, konstrukcí, technických zařízení atd., nutných a 
vhodných pro správnou funkci provozu. Práce budou odpovídat zamýšlenému účelu a budou 
minimálně splňovat požadavky odpovědných úřadů, zákonů a norem (EN, ČSN) platných v 
České republice nebo jiných mezinárodních zákonů odsouhlasených objednavatelem. 

 
Hlavní obkladový materiál vnějších povrchů stěn bude realizován například z 

profilovaných kovových plechů v standardních průmyslových barvách, které zvolí objednatel. 
Může se použít značkový systém, který podle potřeby zahrnuje hlukovou izolaci. Volba 
povrchové úpravy by se měla provést s ohledem na specifikovanou provozní životnost při 
dlouhodobém vystavení přírodním podmínkám a znečištění.  
 
d) Stavební konstrukce pro budovy  

 
Všechny konstrukce pod úrovní přízemí budou z vyztuženého betonu.  
 
Skeletové konstrukce z vyztuženého betonu budou mít kovovou střešní krytinu a 

obklady stěn nebo betonové střechy a stěny betonové/z betonových panelů/z cihel.  
 
Budovy s ocelovými konstrukcemi, ohraničené dopravními plochami, budou opatřené 

betonovými obvodovými zdmi do výšky alespoň 1,6 metrů. 
 
Všechny opěrné ocelové konstrukce, nepozinkovaná zábradlí a rošty budou chráněny 

proti korozi nátěrovým systémem a dekorativním nátěrem. Ochrana nátěrem bude založena 
na minimální životnosti 15 let do doby první údržby. 

 
Obslužné plošiny s rošty a stupně schodů ke strojním zařízením budou realizovány např. 

z žárově pozinkované oceli. 
 

e) Vnitřní stěny a úprava povrchů  
 
Tam, kde se to ze stavebních důvodů, přenosu hluku nebo ochraně proti požáru 

požaduje, budou vnitřní stěny z prefabrikovaných panelů z vyztuženého betonu nebo z 
cihlového zdiva. Jinak budou vnitřní stěny z vhodné lehké panelové konstrukce. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              29

Vnitřní povrchy budov budou zvoleny tak, aby vyhovovaly specifickým požadavkům 
každé budovy, její funkci, požadavkům uživatele a provozním požadavkům. 

Z důvodu zajištění dobré odolnosti proti opotřebení a dobrého vzhledu bude mít 
dozorna kvalitnější povrchovou úpravu. Tam, kde je zvýšená podlaha, bude základní 
konstrukce utěsněná proti prachu. 

 
Na většině podlah provozu PPC bude tvrdá povrchová úprava. Ta zajistí trvanlivost 

povrchů, které zlepší prostředí budovy a budou snadno udržovatelné. V místech, kde se 
neustále pohybují dopravní prostředky nebo je zde nebezpečí znečištění olejem nebo 
chemikáliemi, bude povrch tvrzený nebo bude mít povrchovou úpravu odolnou proti 
oleji/chemikáliím.  

 
Doporučuje se, aby byly stěny turbínové haly v nezbytném rozsahu opatřeny izolačními 

panely proti hluku v souladu s koncepcí ochrany proti hluku. Povrchy betonových bloků 
budou obvykle natřeny. 
 
 
f) Stavební práce 
 
Budova strojovny s hlavní základovou deskou pro strojní vybavení 
 

Bude obsahovat hlavní základovou deskou pro strojní vybavení, která bude 
pravděpodobně zpevněná pilotáží. Detaily určí následná projektová příprava, na základě 
odborného posouzení podloží. Stěny budovy budou řešeny také s ohledem na dodržení 
hladiny akustického tlaku vně budovy. Podrobnější informace budou k dispozici v dalším 
stupni projektové přípravy. 
 
Komíny se základy 
 

Komíny budou řešeny buďto jako samostatně stojící a přiléhající k HRSG se 
samostatným základem, nebo budou umístěny přímo nad HRSG, na jeho zpevněné 
konstrukci. 

 
Budova pro úpravu chladicí vody  
 

Budova úpravny chladicí vody (ÚCHV) bude vystavěna na souvisejících jímkách a 
bude zahrnovat základy nádrží. 

Umístění stavebních objektů nového PPC ve stávající Elektrárně Počerady je uvedeno 
v Příloze P2 Výkres generel PPC 880 MWe. V následující tabulce T6 jsou uvedeny jejich 
předpokládané rozměry. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              30

 
Tabulka T6  Rozměry hlavních stavebních objektů 
 

Objekt předpokládané 
rozměry  

předpokládaná 
zastavěná plocha 

Hlavní výrobní zařízení celkem  9 740 m2 

z toho: budova společné strojovny GT a ST 150 x 45 m, v = 32 m  

 dozorny a rozvodny uvnitř stroj. ST 65 x 15 m, v = 16 m  

 budova HRSG 46 x 65 m, v = 36 m  

    

ÚCHV vč. příslušenství 21 x 12 m, v = 8 m 252 m2  

ČSCHV 13 x 27 m, v=10 m 351 m2  

CHV Ø 103 m, v = 130 m 8 335 m2  

Komíny 2 x Ø 16 m, v = 110 m 400 m2  

RS plynu 20 x 20 m a 29 x 15 m, 

 v = 5 m 

835 m2  

Transformátory 30 x 40 m a 18 x 40 m 
v=8m 

1 920 m2 

Areál EPC celkem  21 833 m2 

Plocha dotčená výstavbou 

Areál EPC celkem  21 833 m2 

Zkapacitnění stávajícího potrubí přídavné 
surové vody pro doplňování chladících věží 

(dočasná plocha výstavby) 

850 x 20 m 17 000 m2  

Zkapacitnění plynové přípojky  

(dočasná plocha výstavby) 

1505 x 17 m 25 585 m2 

Celkem odkrytá plocha  64 418 m2 

 
 
Stanoviště transformátorů 400 kV  
 

Základ transformátoru bude obsahovat záchytnou jímku pro dešťovou vodu 
s adekvátním objemem a bude mít speciální systém pro odlučování oleje pro případ, že by 
došlo k jeho úniku. Voda z jímky se bude vypouštět přes lapač oleje.  

 
Každý transformátor bude mít protipožární zdi z vyztuženého betonu odpovídající 

požadavkům na protipožární ochranu a demontovatelné oplocení s bránou pro vstup 
oprávněných osob. 
 
Chladicí věž 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              31

Nová chladicí věž s přirozeným tahem, typ Itterson, bude sloužit pro účely chlazení 
cirkulující chladicí vody. Věž tvaru rotačního hyperboloidu bude mít výšku do 130 m a 
průměr u paty věže cca 103 m.  
Komunikace a vydlážděné plochy 
 

Všechny dopravní komunikace jsou navrženy z živičného makadamu na štěrkové 
podkladní vrstvě včetně prefabrikovaných betonových obrubníků. Silnice budou spádovány 
do vpustí napojených na systém pro odvádění povrchové vody. Silnice budou mít minimální 
šířku jízdního pruhu 6 m pro hlavní cesty (pro ostatní bude šířka 4 m) s poloměry zatáček a 
odbočkami vhodnými pro vozidla, která je budou nejpravděpodobněji používat.  
 

Povrchy z odolné dlažby použitelné pro dopravu budou na přístupech k budovám a 
konstrukcím. 

 
Úprava terénu 
 

Cílem úpravy terénu bude fyzická a vizuální integrace nové stavby do místního 
prostředí s minimalizací vizuálního rušení.  
 
g)  Systémy topení, ventilace a klimatizace  
 

Jako základní projekční data pro systémy vytápění a ventilace byly zvoleny následující 
okolní teploty, zima -15 °C a léto +30 °C.  
 

Vnitřní teploty budov: 
- budova HRSG   +   5     + max. 10 °C nad okolní 
- provozní haly   + 10     + max. 10 °C nad okolní 
- dozorna    + 21     + 26 °C 
- místnost s automatikou  + 20     + 26 °C 
- rozvodna   + 15     + 35 °C 
- kanceláře   + 21     + 27 °C 

 
Prach 

- průmyslové podmínky 
 
Topení 
 

Místnosti budou vytápěny pomocí teplé vody. Systém vytápění se napojí na stávající 
systém vytápění EPC z horkovodní sítě závodu. V projektu PPC je dále řešena možnost 
připojení topné páry z pomocného sběrače páry PPC. Systém vytápění budov parní turbíny a 
HRSG bude navržen tak, aby se zajistila vnitřní teplota minimálně +5 °C jako ochrana proti 
zamrzání. 
 
Ventilace a klimatizace  

 
Funkce systémů ventilace jsou následující: 
 

- zajistit čerstvý vzduch pro prostory, kde jsou pracovníci  
- regulovat teplotu v místnostech  
- odvádět nadměrné teplo uvolněné z provozního zařízení 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              32

- odvádět škodlivý kouř a chemické výpary  
- udržovat správný tlakový rozdíl mezi určitými místnostmi, aby se zabránilo 

vnikání prachu a škodlivých výparů. 
Vzduch dodávaný do kanceláří, dozoren a místností s elektrickým obslužným zařízením 

bude filtrovaný a ohřívaný. V provozních prostorách se může použít nucené mechanické 
odvětrávání. Za účelem snížení hladiny hluku v okolí budou nainstalovány tlumiče hluku. 
 

Pro kanceláře, dozorny a místnosti s elektrickým obslužným zařízením a dílny budou k 
dispozici chladicí jednotky.  

Dozorny a místnosti s elektrickým obslužným zařízením a sklady budou přetlakové a 
budou mít regulaci vlhkosti. 
 

Místnosti s bateriemi budou mít své vlastní odsávací ventilátory. 
 

Řídicí systém zařízení topení, ventilace a klimatizace bude centralizovaný počítačový 
systém s tiskárnou výstražných hlášení. Stanice operátora bude umístěna v  dozorně. 
 
 
h)  Zdravotechnika a vodoinstalace 
 

Pitná voda a voda pro hygienická zařízení (WC a sprchy) se přivede novým potrubím ze 
stávajícího přívodního okruhu (veřejný vodovod).  

 
Sanitární a hygienická zařízení budou zajištěna v rozsahu odpovídajícím počtu osob. 

 
 
2. TECHNOLOGIE PPC 
 

Výstavba technologické části záměru PPC navazuje na realizaci stavební části. V dalším 
textu jsou popsány hlavní technologické části. 

 
A)  Plynová turbína, 
B)  Parní turbína, 
C)  Spalinový výměník – kotel (HRSG), 
D)  Komíny, 
E)  Okruh chladící vody včetně chladící věže, 
F)  Technologie ÚCHV 
F)  Generátory, 
G)  Měření a regulace 
H)  Vyvedení výkonu do rozvodny 400 kV, 
 I)  Regulační stanice zemního plynu 

 
 
A) Plynová turbína 
 

Plynové turbíny (GT) jsou moderní průmyslová zařízení pro jedno palivo, zahrnující 
vícestupňový axiální kompresor a vícestupňovou turbínu. GT budou osazené spalovacím 
systémem pro zemní plyn, navrženým pro dosažení nízkého obsahu NOx ve spalinách, 
skládajícího se z hořáků umístěných v kruhu kolem stroje. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              33

Okolní vzduch se vede přes vstupní skříň filtrace do kompresoru. Vstupy vzduchu jsou 
umístěné dosti vysoko nad zemí, aby se zajistilo, že vzduch přiváděný do kompresoru bude 
čistý, což zamezí zanášení a ztrátám účinnosti. Vzduch se stlačuje na vysoký tlak a přivádí se 
do spalovacích komor, kde se mísí s palivem (zemní plyn). Po zapálení se zvýší teplota směsi 
vzduchu a produktů hoření (vodní pára, CO2, oxidy dusíku). Komprimovaná a ohřátá směs 
plynů pak expanduje v turbíně a její tlak a teplota klesá, protože její tepelná energie se 
absorbuje a převádí na mechanickou práci. Část energie produkované turbínou se používá pro 
pohon kompresoru a je v rovnováze s energií používanou pro pohon generátoru elektrické 
energie. Expandované plyny se pak odvádějí do vstupního kanálu parního generátoru pro 
regeneraci tepla. 

Plynová turbína v projektované PPC pohání samostatný generátor elektrické energie 
(MS konfigurace). Konfigurace PPC v Počeradech bude zahrnovat dvě plynové turbíny 
(GT) se dvěma spalinovými výměníky pro regeneraci tepla (HRSG), dodávajícími páru do 
společné parní turbíny (ST). Umístění strojovny GT a ST, kotelny HRSG PPC v elektrárně 
je uvedeno v Příloze P2 Výkres generel PPC 880 MWe. 
 

Základním požadavkem záměru PPC je splnění souladu s BAT (viz Tabulka T1). Níže 
jsou uvedeny dostupné technické parametry plynových turbín podle jednotlivých dodavatelů 
(Tabulka T7). V současné době není konkrétní dodavatel určen, nicméně požadavky BAT 
splňují všichni, a proto výběr dodavatele není z tohoto hlediska podstatný. 
 
 
Tvorba NOx a její řízení v uvažovaných plynových turbínách 
 

Ve spalovacích komorách plynových turbín se využívá spalovací technika dry low-NOx. 
Na rozdíl od difusního plamene, kde palivo a vzduch se před hořením nesmíchají, dochází u 
tohoto způsobu před zapálením ke smíchání plynného paliva a vzduchu. Spalování ochuzené, 
předem smíšené spalovací směsi zabraňuje tvorbě lokálních teplotních maxim, které se v 
difusním plameni nezbytně vyskytují. 
 

Výrobci plynových turbín na zemní plyn obvykle garantují emise NOx cca 50 mg.Nm-3 
(15 % O2-suchý, 0 oC) pro provoz na výkonové úrovni od cca 50 % jmenovitého výkonu 
(Siemens a General Electric). V současné době vyráběné plynové turbíny poslední generace 
dosahují v běžném provozu nižších emisí než jsou garantované.  
 

Na dalším obrázku jsou uvedeny závislosti koncentrací CO a NOx na výkonu plynové 
turbíny.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              34

Obrázek O4  Závislost emisí NOx a CO v závislosti na zátěži plynové turbíny 
 

   

Emise NOx a CO plynové turbíny 

-50 

0 

50 

100 

150 

200 

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 % 

Zátížení plynové turbíny 

E
m

is
e 

[p
pm

v]
 

Chudý směsný plamen Difúzní plamen 

CO NOX 

 
 
Hlavní údaje týkající se alternativ modelů GT jsou uvedeny v následující tabulce 

(poznámka: hodnoty výkonnosti jsou jen informativní a platí pro podmínky dle ISO 
vztahující se k okolní teplotě 15 °C a nemohou se přímo srovnávat s výkonností při 
průměrném provozním bodě místa stavby, vztahujícímu se k okolní teplotě 10°C): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              35

Tabulka T7  Hlavní parametry plynových turbín potenciálních dodavatelů 
 

 
 
B) Parní turbína 
 

V parní turbíně (ST) se tepelná energie vysokotlaké přehřáté páry mění na mechanickou 
energii, která roztáčí rotor parní turbíny a generátoru. Parní turbína bude kondenzační na 
přehřátou páru ve více tlakových úrovních a s přihříváním páry.  

V uspořádání pro bubnový spalinový výměník se bude skládat z kombinovaného dílu 
VT/ST a jednoho NT dílu s dvojitým tokem, přičemž hlavní kondenzátor bude umístěný pod, 
vedle nebo za NT částí. Pro průtlačný spalinový výměník se uspořádání toku páry turbínou 
může lišit.  

Společnost General Electric Siemens ALSTOM Mitshubishi 
  

Typ plynové turbíny PG9371FB („Frame 
9FB”) 

SSC5-4000F 
(„94,3A”) 

GT26B M701F (F4) 

Rok uvedení na trh (první 
modely) 

2002 (7FB v roce 
1999) 

1995 1995 (A) (B 1999) 1992 

  

Výkon dle ISO; MW  287,4 286,6 289,1 312,1 

Účinnost GT dle ISO; %  38,0 % 39,5 39,1 %  39,3 %  

Měrná práce dle ISO; kJ/kg 436 415 450 423 

Hmotnostní průtok spalin; 
kg/s 

659 690 640 737 

Teplota spalin; oC 639 577 615 596 

Kompresní poměr dle ISO 18,3 17,9 33,4 18 

Tlak plynu před GT  
bar(g) 

34,5  30 40 36 

  

Stupně kompresoru 18 15 22 17 

Stupně turbíny 3 4 1 + 4 4 

Spalovací komora Poloprstencová Prstencová Prstencová/ 
sekvenční 

Poloprstencová 

Počet jednotlivých hořáků 18 24 30/24 20 

Počet radiálních ložisek 2 2 2 2 

Startovací systém Statický konvertor 
(generátor pracuje 
jako startovací 
motor) 

Statický konvertor 
(generátor pracuje 
jako startovací 
motor) 

Statický konvertor 
(generátor pracuje 
jako startovací 
motor) 

Statický 
konvertor 
(generátor pracuje 
jako startovací 
motor) 

Rotor Disky s několika 
obvodovými 
spojovacími šrouby 

Disky s jedním 
centrálním 
spojovacím 
šroubem 

Svařované disky Disky s několika 
obvodovými 
spojovacími 
šrouby 

Chladicí vzduch lopatek 
turbíny  

Vzduch z 
kompresoru 

Vzduch z 
kompresoru 

Externí; s 
regenerací tepla do 
HRSG VT pára 

Interní s 
přicházejícím 
topným plynem 

Počet provozovaných kusů 8 (+ 20 prodaných) 
[1. spuštění 8/2005] 

> 130 > 50  > 70 (F3) 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              36

Výstupní pára z NT části parní turbíny se odvádí do kondenzátoru. To je výměník tepla 
ve kterém dochází ke kondenzaci páry na chladných stěnách trubek, kterými prochází 
cirkulační chladicí voda. Oteplená cirkulační voda se ochlazuje v chladicí věži s přirozeným 
tahem.  

 
Optimální tlak v kondenzátoru bude stanovený na základě interakce tlaku kondenzátoru 

s výstupními ztrátami parní turbíny v NT části. Předpokládá se, že tlak kondenzátoru nebude 
vyšší než 0,054 bar(a) při referenčních podmínkách 100 % maximálního trvalého výkonu. 
 
 
C) Spalinový výměník – kotel (HRSG) 

 
HRSG využívá teplo ze spalin plynové turbíny k výrobě páry. Spalinový výměník tvoří 

řada trubkových tepelných výměníků se žebrováním, které se používají pro ohřev napájecí 
vody, vypařování a přehřívání páry. Často používaným typem HRSG je spalinový výměník 
s horizontálním proudem spalin, vertikálními trubkami a přirozenou cirkulací ve výparnících.  
Používá se též vertikální proud spalin s horizontálními trubkami, zvláště v případech, kdy je 
k dispozici méně prostoru. Vertikální uspořádání proudu se vyrábí s nucenou cirkulaci ve 
výparníku, zajišťovanou cirkulačními čerpadly nebo s přirozenou cirkulací. 

 
Bubnové (horizontální) HRSG jsou přehřívací kotle s více tlakovými stupni. Každý 

tlakový stupeň (VT, ST a NT) obsahuje svazky trubek přehříváku, výparníku a předehříváku 
napojené na příslušné parní bubny. ST přehřívací sekce slouží jako mezipřihřívák vložený do 
parního okruhu. HRSG bude zahrnovat automatickou regulaci, zejména výstupních teplot jak 
přehříváku, tak mezipřihříváku prováděnou pomocí vstřikových chladičů. Hlavní parametry 
páry HRSG se liší v závislosti na optimalizacích tepelných schémat jednotlivých dodavatelů.  

 
Každý HRSG bude tepelně izolovaný a bude mít svařovanou modulovou konstrukci. Na 

straně spalin budou HRSG napojené na příslušné komíny vysoké cca 110 m. Protože 
plánovaný provozní režim bude zahrnovat časté krátkodobé odstávky na noc nebo 
odstavování na víkendy, je důležité osadit na výstupu spalin z kotle HRSG klapky, aby se 
v době odstávek minimalizovaly ztráty tepla vychladnutím kotle. 

 
Hlavní výrobní zařízení a procesní systémy budou navrženy tak, aby umožňovaly 

flexibilní provozování elektrárny a plnění požadavků dispečerského řízení, což má vliv na 
konfiguraci zařízení (zálohování) a také na některé provozní vlastnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              37

Obrázek O5  Zjednodušené schéma PPC 880 MWe v Elektrárn ě Počerady  

 
 

 
D)  Komín 
 

Komíny budou samostatné, pro každý spalinový výměník jeden. Komíny budou 
umístěné vždy na výstupu spalin z příslušného spalinového kotle. Budou řešeny buďto jako 
samostatně stojící a těsně přiléhající k HRSG při jeho horizontálním provedení, nebo budou 
umístěny jako nadstavba přímo nad HRSG při jeho vertikálním provedení. Před vstupem do 
komína budou umístěny komínové klapky. 
 
 
E) Okruh chladicí vody včetně chladicí věže 
 

Pro chlazení cirkulační chladicí vody bude vybudována jedna cca 130 m vysoká nová 
chladicí věž, která pokryje celkovou potřebu chlazení provozu PPC.  
 

Z důvodu zamezení problémů v chladicím systému se zanášením biologickými látkami 
a usazeninami je přídavná chladicí voda čiřena (ÚCHV), jsou dávkovány chemikálie (HCl) a 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              38

inhibitory koroze. Umístění ÚCHV a ČSCHV v elektrárně je uvedeno v Příloze P2 Výkres 
generel PPC 880 MWe. 

 
Provoz PPC bude mít dále nezávislý uzavřený systém chladicí vody (USChV) pro 

chlazení ostatního zařízení strojovny.  
 
USChV zásobuje chladicí vodou různé komponenty provozu PPC, jako především 

chladiče generátorů, chladiče mazacího oleje turbosoustrojí, chladiče vzorků atd. Uzavřený 
systém je nezbytný proto, aby se vyloučilo riziko možného průniku oleje do hlavního okruhu 
chladicí vody a následně do vodoteče. Oběh chladící vody v uzavřeném chladícím okruhu 
zajišťují samostatná cirkulační čerpadla. Teplo z uzavřeného okruhu odvádí deskové nebo 
trubkové výměníky do okruhu cirkulační chladící vody kondenzátoru. K udržování tlaku a 
kompenzaci změn objemu slouží expanzní nádrž.  
 
 
F) Technologie ÚCHV 
 

Úpravna chladicí vody (dále jen ÚCHV) je klasický provoz pro úpravu přídavné vody 
čířením skládající se z následujících hlavních systémů: 

 
- koagulační a flokulační nádrž(e), 

- odvodnění kalů,  

- systémy dávkování chemikálií.  
 
ÚCHV se skládá ze dvou identických řad 2 x 375 t/h o celkové výstupní kapacitě 750 

t/hod. Každá řada se skládá z následujících sekcí: 
 

- reakční komora (tři sekce oddělené separačními příčkami), 

- čiřič (deskový separátor), 

- odvodňovací systém kalů (tlakový filtr nebo kalolis),  

- následující zařízení, nádrže a sila jsou společná pro obě řady, 
 

• nádrže pro přípravu chemikálií,   
• nádrže/sila pro skladování chemikálií,  

• dávkovací čerpadla chemikálií a ostatní zařízení, 

• sila pro vápno,  

• zásobní nádrž provozní vody.  
 
Surová voda bude odebírána ze stávajícího, zkapacitněného potrubí přídavné surové 

vody pro doplňování chladící vody, které bude zaústěno do nádrže pro surovou vodu. Z ní 
pak bude surová voda odebírána k úpravě do ÚCHV. 

 
Aby se zabránilo tvoření usazenin na teplosměnných plochách v chladicí věži a 

chladícím okruhu, je surová voda upravována v nové ÚCHV následujícím způsobem. 
 
Organické a anorganické koloidní nečistoty se koagulují, flokulují a sráží pomocí 

chloridu železitého (FeCl3) jako koagulační chemikálie a Sokoflocu 20 (průmyslová 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              39

flokulační chemikálie) jako pomocného flokulačního činidla. Karbonátová tvrdost se 
redukuje pomocí pomalé dekarbonizace vápenným mlékem.  

 
Hodnota pH chladicí vody a zbývající karbonátová tvrdost se reguluje dávkováním 

kyseliny chlorovodíkové (HCl).  
Odhadovaná spotřeba uvedených chemikálií je uvedená v kapitole B.II.3. 

v Tabulce T23. 
 
Chemicky upravená chladicí voda se čerpá do zásobní nádrže provozní vody o objemu 

cca 1 000 m3 a poté do místa určení (proto se dále nazývá „provozní voda”).  
 

Kaly se odvodňují tlakovými filtry nebo kalolisy a odvodněné kaly se shromažďují 
v kontejnerech. Separovaná voda se vrací do nádrže surové vody. Průměrné množství 
suchých kalů vyprodukovaných CHÚV je 100 kg.hod-1, tj. přibližně 2,4 t.den-1 (poměr 
vlhkosti odvodněných kalů je obvykle 40 % celkového množství). 
 
 
G)  Generátory 
 

Každá plynová turbína bude spojena s vlastním generátorem  (GTG1, GTG2), výkon 
každého z nich bude cca 330 MVA. Společná parní turbína (STG) bude pohánět další 
generátor cca 330 MVA.  

 
Generátory PPC je možné chladit vzduchem – zcela uzavřený typ chlazení voda – 

vzduch kde vzduchové chladiče generátorů jsou napojené na uzavřený systém chladicí vody. 
Druhou možností je přímé vodíkové (H2) chlazení vinutí rotoru a přímé vodní chlazení 
ve vinutí statoru. 

 
Řešení s chlazeným vzduchem je jednodušší a méně náročné na údržbu, ale 

v Počeradech může být akceptovatelné i chlazení pomocí H2 zvláště, když stávající jednotky 
u uhelné elektrárny jsou chlazeny H2 a personál má zkušenosti s obsluhou a 
údržbou generátorů chlazených H2. 

 
V navrženém uspořádání PPC elektrárny jsou generátory GT vybaveny statickým 

budícím systémem a statickým startovacím zařízením pro spuštění jednotky plynové turbíny, 
tj. generátor se při startu provozuje v motorovém režimu a slouží pro roztočení GT na 
zážehové otáčky. Oba generátory GT budou mít své vlastní startovací zařízení zahrnující 
statický měnič frekvence. Generátor ST (STG nebo STG1, STG2) bude vybavený 
bezkroužkovým budícím systémem. 
 
 
H)  Měření a regulace 
 

Řídicí a automatizované systémy provozu PPC budou využívat nejmodernější kontrolní 
a řídicí systémy a výpočetní techniku ke splnění následujících požadavků: 

 
- Provoz elektrárny bude založen na principu dozorny. Plynové turbíny mají 

obvykle svoje vlastní místní řídicí střediska pro účely uvedení do provozu, 
zkoušení a údržbu.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              40

- Automatický systém elektrárny bude navržen se zaměřením na vysokou 
dostupnost s minimem potřebných intervencí obsluhy v průběhu běžného provozu 
včetně horkých a teplých startů a odstavení s obsazením 1 – 2 členů obsluhy 
v dozorně. Třetí člen obsluhy bude nutný při uvádění do provozu ze studeného 
stavu.  

- Teplý start může být zajištěn z místnosti dozorny bez intervencí v terénu, studený 
start po dlouhé době odstávky může vyžadovat operace v terénu.  

- Za účelem minimalizace lidských chyb bude provoz PPC vybaven startovací 
sekvencí na úrovni provozu, která automaticky spustí funkční skupiny a povede 
obsluhu všemi úkoly a kroky uvedení do chodu. Za účelem umožnění 
spolehlivých spuštění do provozu, odstavení a změn v operačních režimech budou 
jednotlivá zařízení seskupena pro řízení funkčních skupin (sekvenční řízení).  

 
Dozorna a rozvodna řídícího systému bude integrována do budovy strojovny. 

 
S projektem PPC jsou dále spojené následující systémy MaR: 
 

• Hlavní řídící systém (DCS) 

• Zařízení dozorny 

• Systém ochran provozu 

• Systém řízení a ochran plynové turbíny 

• Systém řízení a ochran parní turbíny  

• Řízení a ochrany ostatních podřízených procesů 

• Komunikační systém a systém přenosu dat včetně napojení na řídicí dispečink 
obsluhy sítě, dle Kodexu přenosové soustavy  

• Dodávky energie pro automatizované systémy  

• Polní instrumentace 

• Analyzátory pro parovodní cyklus s příslušným zařízením  

• Analyzátor kouřových plynů s odděleným nezávislým systémem kontinuálního 
monitorování emisí  

• Systém evidence emisí a zpracování výkazů  

• Ochrana a uzemnění proti elektromagnetickým ruchům  

• Měřicí systém VN  
 
 
I) Vyvedení výkonu do rozvodny 400 kV 

 
Každý generátor bude propojen přes generátorový vypínač zapouzdřenými vodiči (cca 

20 kV) na zvyšovací (generátorový) transformátor. Odtud pak na 400 kV rozvodnu 
prostřednictvím vedení ze zapouzdřených vodičů s ochranným plynem.  Tento systém vedení 
připojuje všechny výrobní jednotky ke společné 400 kV rozvodně. Použitím technologie 
zapouzdřených vedení plněných plynem se ušetří místo a zvýší se spolehlivost. Alternativně 
je možno použít kabelového vedení 400 kV, pokud další stupeň přípravy projektu shledá toto 
řešení výhodnější.  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              41

Zvyšovací transformátory budou ve venkovním provedení, izolované olejem, chlazené 
vzduchem. Parametry transformátoru budou projektovány s ohledem na požadavky přenosové 
soustavy ČEPS a v souladu s Kodexem přenosové soustavy.  

 
Systém zapouzdřeného nebo kabelové vedení propojí průchodky generátorového 400 

kV transformátoru s 400 kV rozvodnou. Kromě zapouzdřených vodičů bude systém vedení 
zahrnovat také odpojovače, zemnící spínače, nosné stavební konstrukce, měření a ochrany.  

 
Dispoziční řešení systému vedení a transformátorů generátorů musí umožnit snadnou 

manipulaci s transformátory pro jejich výměnu. Dále musí dovolit jeho tepelnou dilataci a 
zároveň udržet jeho plynotěsnost za všech provozních a vnějších podmínek. 

 
Konstrukce zapouzdřené rozvodny 400 kV bude v takzvaném „hybridním“ provedení, 

tj. v zásadě venkovní provedení umístěné do lehké montované haly. Jednotlivé prvky budou v 
plynem oddělených komorách a zónách, takže vyjmutí těchto prvků, jako jsou odpojovače, 
napěťové nebo proudové transformátory nebo rozšíření stávajícího zařízení, bude umožněno 
bez ovlivnění dalších částí. Každá plynová zóna bude vybavena zařízením pro sledování tlaku 
izolačního plynu. 
 
 
J)  Regulační stanice zemního plynu 

 
Regulační stanice ZP (zakreslená v Příloze P2 Výkres generel PPC 880 MWe) 

reguluje tlak dodávaného zemního plynu a zajišťuje jeho ohřev.  Regulační stanice plynu 
bude umístěna u obvodového oplocení PPC, což umožní nezávislý vstup pro dodavatele 
plynu.  
 

Množství zemního plynu potřebného pro PPC se pohybuje od 150 000 do              
155 000 Nm3.hod-1 v závislosti na typu GT a jeho tlaku před turbínou 30 - 40 bar. 
 
 
3. VYUŽITÍ STÁVAJÍCÍ INFRASTRUKTURY EPC  PRO PPC  
 

PPC bude využívat některé objekty stávající infrastruktury a pomocné provozy EPC pro: 
 

A)  Dodávku surové vody do areálu PPC, 

B)  Dodávku demineralizované vody z CHÚV,  

C)  Vyvedení výkonu, 

D)  Záložní zdroj 6 kV, 

E)  Odpadní vody, 

F)  Další objekty infrastruktury EPC (jako jsou administrativní/ kancelářské budovy, 
dílny/sklady, objekty pro zajištění ostrahy areálu apod. 

 
 
A)  Dodávka surové vody 
 

Surová voda je dodávána z jímací stanice na Ohři do čerpací stanice surové vody třemi 
potrubími DN 1000. Surová voda se poté čerpá potrubím 3 x DN 600 do vodojemu nad obcí 
Počerady a odtud se dodává gravitačními řády 2 x DN 600 a 1 x DN 700 do elektrárny 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              42

Počerady. Kapacita současného potrubí pro dodávku vody do areálu je dostatečná. V rámci 
záměru PPC bude provedeno zkapacitnění stávajícího potrubí přídavné surové vody pro 
doplňování chladících věží. 
 
 
B) Dodávka demineralizované vody z CHÚV 
 

Ve studii proveditelnosti byl posouzen provoz stávající CHÚV pro dodávku demivody 
pro PPC. Provoz CHÚV je v dobrém stavu. Spotřeba demivody se v důsledku provozu PPC 
zvýší o méně než 10 %, přibližně o 50 000 m3.rok -1 a představuje jen 2 % stávající roční 
kapacity výroby demineralizované vody. Z tohoto důvodu se stávající provoz CHÚV využije 
rovněž pro PPC.  

 
Pro zajištění spolehlivé dodávky demivody pro potřebu PPC bude vybudováno nové 

potrubí o průtoku asi 25 t.hod-1, vedoucí od stávajících čerpadel demivody k PPC. 
 
 
C)  Vyvedení výkonu 
 

V současné době je vyvedení výkonu provozovaných uhelných bloků realizováno třemi 
linkami 400 kV napojenými na rozvodnu Výškov (B2 vedením V467, B3 a B4 vedením 
V468, B5 a B6 linkou V469). Nový PPC zdroj bude napojen na linku V469, což vyžaduje 
modifikaci vyvedení výkonu ze stávajících uhelných bloků do dvou zbylých vedení (V467 a 
V468). Přepojení se uskuteční na pozemcích ČEZ, a. s. mezi posledním stožárem vedení a 
portálem rozvodny. Cílový stav bude takový, že nový zdroj PPC bude zapojen do linky V 
469, bloky B5 a B6 do linky V 468 a bloky B2, B3 a B4 do linky V 467.  
 
 
D) Záložní zdroj 6 kV 
 

Servisní napájení z nezávislého zdroje 6 kV bude zajištěno z druhé společné rozvodny 
SR II. Celkový požadovaný výkon pro bezpečné odstavení PPC je přibližně 4 MVA. 
Skutečný potřebný výkon bude stanoven v průběhu zpracování dalších stupňů projektové 
dokumentace. 

 
Všechny další systémy představují fyzické napojení na stávající infrastrukturní systémy 

a nevyžadují další posuzování.  
 
 
E)  Odpadní vody  
 

Pro odvod srážkové vody, splaškové vody, pro olejem znečištěné odpadní vody a 
chemikáliemi znečištěné odpadní vody (pokud budou existovat) budou k dispozici nezávislé 
kanalizační systémy. Podlahy a dlážděné plochy budou spádovány, aby se usnadnil odvod 
odpadní vody do příslušného systému. Sklady chemikálií budou osazeny záchytnými 
jímkami, aby nedošlo k jakémukoliv úniku chemikálií.  

 
Čistá srážková voda ze střech, komunikací a parkovacích ploch s ohraničeným 

povrchem se bude pomocí nového kanalizačního systému odvádět do stávajícího sběrného 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              43

potrubí. Může se vzít v úvahu i možnost odvádět vodu ze střech přes pískové lapače do 
nádrže provozní vody. 

 
Povrchová voda z dlážděných ploch a podlah s potenciálním rizikem kontaminace 

olejem bude vypouštěna prostřednictvím nového olejového odlučovače umístěného před 
vstupem do stávajícího kanalizačního systému. 

 
Splašková voda bude vedena přes sběrač a novou kanalizační síť do stávající úpravny 

biologických odpadních vod. 
 
 
F)  Další objekty infrastruktury EPC   
 

Dále bude PPC využívat např. místní odvodňovací a kanalizační systémy, kanceláře, 
administrativní budovy, laboratoře, hasičskou jednotku, sklady a dílny apod. 

 
 

B.I.7  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 
Zahájení přípravy staveniště:              04/2010 
Plánované zahájení stavby PPC:  04/2011 

Plánované ukončení realizace PPC:   06/2013 

 
 
B.I.8  Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj:  Ústecký kraj 
Obec:  Volevčice, Výškov (Počerady), Počerady, Bečov  
 
 
B.I.9  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat 
 

- Územní rozhodnutí – Stavební úřad, Městský úřad Postoloprty 

- Souhlas k umístění zvláště velkého zdroje znečišťování ovzduší – OŽPZ KÚ ÚK 

- Nové integrované povolení pro provoz hodnoceného záměru - OŽPZ KÚ ÚK 

- Rozhodnutí o udělení autorizace na výstavbu výrobny elektřiny – Ministerstvo 
průmyslu a obchodu ČR 

- Stavební povolení - Stavební úřad, Městský úřad Postoloprty 

 

Další případná navazující rozhodnutí budou vydávána dle požadavků ostatních orgánů 
státní správy. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              44

B.II.  Údaje o vstupech 
 
B.II.1  Půda 
 
Současný stav 

 
Areál EPC se nachází na hranici okresů Most a Louny mezi obcemi Počerady (okres 

Louny) a Volevčice. Plocha oploceného areálu elektrárny činí cca 69,5 ha a rozkládá se 
na k. ú. Volevčice, Počerady a Polerady. 
 
 
Výstavba 

 
Stavba PPC, s výjimkou zkapacitnění stávajícího potrubí přídavné surové vody pro 

doplňování chladících věží, zkapacitnění plynové přípojky a rekonstrukce příjezdové 
komunikace bude realizována pouze v areálu EPC v k. ú. Volevčice.   

 
Během výstavby záměru budou pro potřeby výstavby hlavního výrobního zařízení PPC, 

regulační stanice plynu a chladicí věže v areálu EPC využity pozemky, jejich výčet je uveden 
v následující tabulce:  
 
Tabulka T8  Pozemky využité k výstavbě PPC, regulačních stanic plynu a chladící věže 
                      Katastrální území: Volevčice 725234 
 

č. parcely Vlastník 
Druh 
pozemku 

Celková výměra 
[m2] 

283/3 ČEZ, a. s. Duhová 1444/2, Praha ostatní plocha 402 188 

283/86 ČEZ, a. s. Duhová 1444/2, Praha ostatní plocha 42 

283/153 ČEZ, a. s. Duhová 1444/2, Praha ostatní plocha 5 115 

 
Výstavbou PPC, regulační stanice plynu a chladící věže bude přímo dotčeno cca 22 tisíc 

m2 plochy v areálu EPC.  
 
Dále uvádíme pozemky, po kterých vede účelová komunikace z areálu EPC k silnici 

II/255, úseku Polerady – Volevčice, která bude zrekonstruována v rozsahu určeném 
průzkumem jejího stavu. 

 
Tabulka T9   Pozemky účelové komunikace k areálu EPC 
                       Katastrální území: Volevčice 725234 
 

ZPF Vlastník Druh pozemku Využitá výměra     [m2] 

1. třída OZP různí vlastníci orná půda 370 

 

   Využitá výměra   [m2] 

bez ochrany různí vlastníci ostatní plocha 6 050 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              45

Tabulka T10  Pozemky dočasně využité pro výstavbu zkapacitnění stávajícího potrubí 
přídavné surové vody pro doplňování chladicích věží 

                         Katastrální území: Volevčice 725234 
 

 Vlastník Druh pozemku 
Využitá výměra      

[m2] 

bez ochrany ČEZ, a. s. ostatní plocha 17 000 

 
 
Tabulka T11  Pozemky dočasně využité pro výstavbu zkapacitnění plynovodní přípojky 
                        Katastrální území: Volevčice 725234, Bečov 601233 

ZPF Vlastník Druh pozemku 
Využitá výměra      

[m2] 

1. třída OZP různí vlastníci orná půda   21 275 

 

 Vlastník Druh pozemku 
Využitá výměra      

[m2] 

bez ochrany různí vlastníci ostatní plocha 4 310 

 
Pozn.: Hodnota BPEJ u orné půdy je 16000 a 16100. Dle Tabulky č. 1 z Metodického pokynu MŽP 
OOLP/1067/96  

Je tato půda zařazena do 1. třídy ochrany zemědělské půdy.           
 
Podrobný seznam pozemků včetně vlastníků, čísel parcel, celkové výměry a BPEJ je 

uveden v Příloze P6 této Dokumentace. 
 

Z výše uvedených tabulek vyplývá, že bude proveden dočasný zábor 2,1 ha orné půdy 
zařazené do 1. třídy ochrany ZPF. Předpokládá se, že dočasný zábor půdy s ochranou ZPF 
bude proveden po dobu kratší než jeden rok, včetně doby potřebné k uvedení půdy do 
původního stavu 
 

Bude proveden trvalý zábor cca 2,2 ha plochy bez ochrany ZPF ( ostatní plocha ) a 
dočasný zábor 2,1 ha plochy bez ochrany ZPF (ostatní plocha).  
 
Stav po realizaci záměru  
 

Stavba PPC, s výjimkou realizace zkapacitnění stávajícího potrubí přídavné surové 
vody pro doplňování chladících věží a zkapacitnění plynové přípojky, bude realizována pouze 
v areálu EPC v  k. ú.Volevčice. Cílem záměru je maximálně využít plochu stávajícího 
oploceného areálu EPC a minimalizovat dočasný zábor dalších pozemků.  

 
Podrobnější umístění zařízení staveniště, hlavního výrobního zařízení PPC, regulační 

stanice plynu a chladicí věže v areálu EPC je uvedeno v Příloze P2 Výkres generel PPC 880 
MW e. 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              46

B.II.2.  Voda 
 
Současný stav 
 
Surová/technologická voda 
 

Surová voda pro EPC je odebírána z řeky Ohře odběrným objektem, umístěným 
v blízkosti obce Březno, poblíž Loun. Řeka Ohře má průměrný dlouhodobý roční průtok 36,1 
m3.s-1 a zaručený průtok 5,6 m3.s-1. Množství odebírané vody z Ohře je uvedeno 
v Tabulce T13. 

 
Povolení k odběru povrchové vody pro Elektrárnu Počerady je dáno integrovaným 

povolením č. j. 213/63149/05/ŽPZ/IP-45/Rc ze dne 30. 8. 2005 vydaným Krajským úřadem 
Ústeckého kraje, odborem životního prostředí a zemědělství (IP), levostranným odběrným 
objektem z jezové zdrže v říčním km 63,8, číslo hydrologického pořadí 1-13-04-001, v kraji 
Ústeckém, obci Postoloprty, na parcele p. č. 1356, k. ú. Březno u Loun, prostřednictvím 
čerpací stanice v množství daném následující tabulkou: 
 
Tabulka T12 Množství surové vody povolené k odběru 
 

Průměrné množství Maximální množství Maximální množství 

[l.s-1] [l.s-1] [m3.rok -1] 

700 1 200 37 000 000 

 
 
Tabulka T13  Množství skutečně odebrané povrchové vody 
 

rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

[m3.rok -1] 20 302 899 19 122 543 20 128 091 17 651 459  16 192 755  16 987 222 17 306 339 

 
V roce 2007 bylo odebráno přibližně 17,3 mil. m3 surové vody oproti povoleným        

37 mil. m3, maximální čerpané množství za vteřinu nebylo překročeno. 
 
Voda natéká do odběrného objektu přes hrubé česle do tří betonových potrubí a 

gravitačně přitéká do čerpací stanice vzdálené cca 1 km. Na čerpací stanici voda protéká přes 
jemné česle a tlakové samočisticí filtry a následně je dopravována čerpadly do tří výtlačných 
řadů a jimi do tří vodojemů vzdálených od čerpací stanice 5,7 km a od elektrárny 1,8 km. 
Z vodojemů je voda gravitačně přiváděna třemi potrubími do chemické úpravny vody 
(CHÚV) v EPC. 

 
Pro úpravu surové vody na vodu chladící, resp. přídavnou vodu do chladících okruhů, je 

využívána filtrace.  
 
Demineralizovaná voda, resp. přídavná voda do parovodních okruhů, je produktem 

složitého vícestupňového čištění. V CHÚV se voda upravuje filtrací v pískových filtrech a 
dále alkalickým nebo kyselým čiřením a následnou demineralizací na ionexových filtrech na 
vodu, která má kvalitu vhodnou pro napájení kotlů jednotlivých bloků.  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              47

Demineralizovaná voda se používá k napájení kotlů EPC a následné přeměně vody na 
páru ohřevem v kotli. 
 

Filtrovaná voda se používá k: 
 
• chlazení páry v kondenzátorech turbín 
• chlazení některých strojních zařízení (zejména ložisek) 
• hydraulické dopravě strusky 
• hydraulické dopravě popílku na odkaliště popelovin 

 
Filtrovaná voda je zavedena do bagrovacích stanic, kam může být v havarijních 

případech splaven popílek a dále dopraven na odkaliště jako odpad. 
 

V elektrárně funguje uzavřený okruh technologické vody a páry. Okruh chladící 
(věžové) vody je též uzavřený, ale v tomto okruhu dochází ke značným ztrátám odparem 
ochlazující se vody v chladících věžích. Voda se v chladicí věži ochladí o cca 10 °C. 
 
Tabulka T14  Současná spotřeba vody v chladících věžích 
 

množství protékající vody (pro jednu věž) 21 900 m3.hod-1 

max. množství odpařené vody (z jedné chladící věže)      450 m3.hod-1 

 
Surová voda z Ohře se dále používá na zalévání okrasné zeleně v areálu EPC. 

 
 
Pitná voda 
 

Pitná voda je do elektrárny dodávána veřejným vodovodem Severočeských vodovodů 
a kanalizací a. s., závod Most (SČVK) ze čtyř odběrných míst viz následující tabulka. 

 
Tabulka T15  Místa odběru a smluvně zajištěná množství pitné vody 
 

Přípojka Maximální množství 
[m3.rok -1] 

Maximální množství 
[l.s-1] 

pro vlastní areál elektrárny 317 915 30,25 

pro hlubinný zásobník     3 650   0,36 

pro výrobu stabilizátu   45 260   4,30 

pro čerpací stanici Ohře        365   0,28 

 
V EPC není odebíraná pitná voda dále upravována. Odběrná místa jsou opatřena 

vodoměry. Množství odebírané pitné vody v minulých letech je uvedeno v následující tabulce 
. 

Tabulka T16  Množství odebrané pitné vody 
 

rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

[m3.rok -1] 79 440 57 405 33 942 31 858 31 590 40 539 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              48

V současnosti pracuje v EPC celkem 299 zaměstnanců skupiny ČEZ. Pitná voda je 
spotřebována především v sociálních zařízeních a ve stravovacím zařízení. Spotřeba pitné 
vody zahrnuje i spotřebu externích dodavatelů. 
 
 
Výstavba 
 
Pitná voda 
 

Během fáze výstavby záměru bude voda odebírána v prostoru zařízení staveniště jak 
pro sociální účely, tak pro potřeby výstavby. Množství vody pro sociální účely bude záviset 
na počtu pracovníků a rychlosti stavebních prací. Potřebu pitné vody pro stravovací a 
hygienické účely a užitkové vody pro další účely určuje Příloha č. 12 k vyhlášce MZe č. 
428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen Příloha č. 12).  
 

Pro provoz záměru bude potřebný trvalý odběr vody pro hygienické, sociální, pitné a 
další potřeby. Výpočet potřeby vody – směrná čísla roční potřeby vody jsou uvedena 
v Příloze č. 12 a potřeby na jednoho pracovníka jsou uvedeny v následujícím textu. Potřeba 
vody pro období výstavby je uvedena v následující tabulce:  

 
kancelářské budovy  
na jednoho zaměstnance  
v budově pouze s výtoky a WC                   12 m3.rok-1 
 
v budově s umyvadly, WC a s centrální přípravou teplé vody  
nebo průtokovými ohřívači, popř. bojlery          16 m3.rok-1 
 
provozovny místního významu kde se vody neužívá k výrobě   
na jednoho zaměstnance v jedné směně 
s výtoky, WC a příprava teplé vody v průtokovém ohřívači  
(bojleru) a možností sprchování teplou vodou          30 m3.rok-1 

 
 
Tabulka T17  Předpokládaná spotřeba pitné vody během výstavby 
 

Průměrný počet pracovníků stavby 400 
Denní spotřeba vody - zaměstnanci 28 m3 
                                  - stavební účely 20 m3 
                                  - maximum celkem  48 m3 
Měsíční spotřeba vody 1 008 m3 (21 dní) 
Předpokládaná délka výstavby 38 měsíců 
Celková spotřeba vody 38 304 m3 

 
Pracovníci stavby budou používat sociální zázemí v prostoru areálu EPC či zařízení 

staveniště (vlastní ČOV či mobilní WC). Podrobnosti budou řešeny v dalším stupni PD.   
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              49

Spotřeba vody pro období výstavby není v době zpracování Dokumentace přesně 
známa. Bude upřesněna v dalším stupni projektové dokumentace po výběru dodavatele 
stavby. 
 
 
Stav po realizaci záměru  
 
Surová voda 
 

Způsob odběru surové vody z řeky Ohře zůstane zachován. Úprava a spotřeba surové 
vody pro potřeby uhelných bloků zůstane nezměněna. 

 
Jako součást výstavby nového zdroje bude zkapacitněno stávající potrubí přídavné 

surové vody pro doplňování okruhu chladících věží, vedoucí podél hranice areálu elektrárny a 
bude provedeno jeho napojení na novou ÚCHV.  

 
Vodní bilance paroplynového cyklu je založena na systému cirkulace chladící vody při 

zahuštění 4. Předpokládaná denní spotřeba surové vody bude přibližně 14 000 m3. Upravená 
voda bude používaná hlavně jako přídavná voda ke kompenzaci odparu a ztrát odluhem 
pro systém cirkulační vody chladicí věže.  

 
Upravená voda bude dále spotřebována k těmto účelům: 
 
1. Chladicí voda pro chlazení odluhu kotle,  
2. Různorodé účely, zvláště pro mytí a proplachy tam, kde stačí mechanicky 

filtrovaná voda. 
 
Upravená chladicí voda bude přiváděna do chladícího okruhu a nádrže pro chlazení 

odluhu kotle z provozní zásobní nádrže o objemu asi 1 000 m3 pomocí čerpadel. 
 
Zvýšení spotřeby surové vody v Elektrárně Počerady provozem PPC je dané následující 

tabulkou:  
 

Tabulka T18  Předpokládané množství odebírané povrchové vody pro potřeby PPC 
 

Odebírané množství surové vody  

Průměrné hodinové           686 m3.hod-1 
Maximální hodinové (teplota vzduchu 30 oC)            900 m3.hod-1 
Maximální roční  4 500 000 m3. rok-1 

 
Oproti stávajícímu stavu dojde k předpokládanému nárůstu roční spotřeby surové vody 

o 20 – 23 %, což je v souladu s hodnotou povolenou integrovaným povolením 
č. j. 213/63149/05/ŽPZ/IP-45/Rc ze dne 30. 8. 2005, vydaným OŽPZ Krajského úřadu 
Ústeckého kraje 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              50

Pitná voda 
 
Pitná voda bude odebírána z veřejného vodovodu přes stávající přípojky do elektrárny. 

V rámci výstavby nového zdroje PPC bude proveden vnější rozvod vodovodu včetně 
napojení nových objektů novými přípojkami.  

 
Očekávaný počet zaměstnanců PPC bude celkem 21, z nichž 15 bude pracovat na 

směny a 6 zaměstnanců budou techničtí pracovníci. Potřeba vody vypočtená s použitím 
směrných čísel roční potřeby vody z Přílohy č. 12 a předpokládaného počtu pracovníků je 
pak 472 m3 ročně, tj. dojde k nárůstu potřeby vody o cca 1 % spotřeby pitné vody roku 2007. 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
 
Současný stav 
 
Uhlí 
 

V současnosti se v EPC spaluje hnědé nízkoenergetické severočeské uhlí, které je do 
elektrárny dopravováno po železnici z povrchových dolů mostecké pánve, převážně z lokality 
Vršany. Vlastnosti spalovaného uhlí jsou uvedeny v následující tabulce: 

 
Tabulka T19  Vlastnosti spalovaného uhlí 
 

Výhřevnost 10,5 - 12,7 MJ/kg 
Obsah vody (průměr) 29 % 
Obsah popele (průměr) v původním vzorku 27 % 
Obsah popele v sušině (průměr) 38 %, max. 40 % 
Zrnění 0 ÷ 40 mm 
Předpokládaná sypná hmotnost 0,675 t/m3 
Bod měknutí popele T1 1 200 °C 
Bod tání popele T2 1 300 °C 
Bod tečení popele T3, větší než 1 400 °C 
Obsah síry v sušině (průměr) 1,4 %, max. 2,1 % 
Obsah prchavých látek v hořlavině (průměr) 54 % 

 
Spotřeba uhlí závisí na jeho výhřevnosti, která se pohybuje ve výše uvedeném rozmezí. 

 
Skutečná spotřeba uhlí v EPC za poslední tři roky je uvedena v následující tabulce.  
 

Tabulka T20  Spotřeba uhlí v EPC 
 

Rok 2005 2006 2007 
Množství [t] 6 174 015 5 985 028 6 221 936 
Výhřevnost [GJ/t] 11,42 11,44 11,52 

 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              51

Vápenec 
 
Principem odsiřování všech výrobních bloků je mokrá vápencová vypírka. Vápenec 

(96%) je do elektrárny dodáván z vápencového lomu železniční dopravou. K vykládce na 
společnou skládku vápence je kusový vápenec dopravován ve velkoprostorových 
samovýsypných železničních vagonech Falls (Wap) o objemu 52 - 54 t ve formě kusové 
frakce o velikosti 10 – 90 mm. Souprava šesti až sedmi železničních vagónů je drážním 
hnacím vozidlem dopravena na most estakády kde je obsah vagónů vysypán na vlastní 
skládku. Po vysypání vápence ze železničních vagónů je skládka upravována pomocí 
buldozeru. Vyprazdňování vagónů a úpravu skládky zajišťuje dodavatelská firma (PD 
Company). 

 
Roční spotřeba vápence je cca 140 000 až 160 000 tun. 

 
 
Vápno 
 

V současnosti se vápno do EPC přiváží po tratích ČD z vápencového lomu společně 
s vápencem. Roční přísun vápna se pohybuje v rozmezí 20 000 – 30 000 t. 

 
 

Chemikálie 
 

Chemikálie se v elektrárně používají zejména při výrobě demivody v CHÚV a dále pro 
úpravu surové vody do chladícího okruhu. Mezi objemově nejvýznamnější chemikálie patří 
HCl, NaOH, FeCl3 (pro čiření) a čpavek (úprava pH). 
 

V EPC je v provozu starý a nový sklad chemikálií, kde jsou nádrže koncentrovaných 
chemikálií, stáčecí zařízení a čerpadla s potrubními rozvody. 

 
Kyselina chlorovodíková HCl se skladuje ve formě 31 % roztoku ve stojatých 

pogumovaných nádržích v max. množství 230 t (2 x 40 t, 2 x 75 t). Do areálu je přivážena 
železničními cisternami. 
 

Hydroxid sodný NaOH se skladuje v podobě 45 % vodného roztoku v max. množství 
160 t ve stojatých pogumovaných nádržích (2 x 30 t, 2 x 50 t) ve stejných skladech jako 
kyselina chlorovodíková. Přiváží se rovněž po železnici v cisternách. 
 

Chlorid železitý FeCl3 je skladován ve dvou zásobních nádržích ve starém skladu. 
Do EPC je přivážen autocisternami, existuje však i možnost dopravy po železnici. 
 

Čpavek NH3 je skladován ve stojanech s oddělením 15 plných a 15 prázdných 
ocelových lahví na 40 kg zkapalněného čpavku. Čpavek je do EPC dovážen nákladními vozy. 
 

Pro potřeby ČOV nejsou chemikálie odebírány. 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              52

Zemní plyn 
 
Do EPC je zemní plyn přiveden vysokotlakým plynovodem VTL – DN 200/PN 40, 

opatřeným hlavním trasovým uzávěrem TU 2. Za tímto uzávěrem se plynovod rozvětvuje pro 
jednotlivé regulační stanice, před kterými jsou samostatné uzávěry.  

Plynovody zemního plynu nejsou zdrojem žádných odpadních látek, které by negativně 
působily na okolí. Veškerá potrubí a zařízení plynovodů jsou plně hermetická, spoje většinou 
svařované, takže z nich při normálním provozu nemůže zemní plyn unikat. V současnosti se 
používá zemní plyn o následujících parametrech. 
 
Tabulka T21  Parametry zemního plynu 
 

Parametr hodnota 
výhřevnost 34, 038 MJ.Nm-3 
spalné teplo 37,773 MJ.Nm-3 
hustota 0,68 kg.m-3 
metan 98,3 % objemu 
vyšší uhlovodíky 0,84 % objemu 
Oxid uhličitý 0,07 % 
dusík 0,79 % 
celková síra 0,2 mg.m-3 

 
V posledních třech letech se v EPC spotřebovalo následující množství zemního plynu. 

 
Tabulka T22  Spotřeba zemního plynu v EPC 
 

Rok 2005 2006 2007 
Objem [m3] 745 000 992 000 657 006 

 
 
Tlakový vzduch 

 
Ve stávající EPC je provozováno několik kompresorových stanic umístěný v blízkosti 

spotřeby. 
Tlakový vzduch je podle svých parametrů používán pro regulační, ovládací a dopravní 

účely. 
 
 
Vodík 

 
Vodík se používá pro okružní chlazení rotoru a statorových plechů turboalternátorů. 

Vodík je přivážen autocisternami, a to 1 – 2 x měsíčně, a je skladován ve skladu vodíku.  
 
Sklad vodíku je zděný objekt, kde jsou umístěny armatury, a ocelový přístřešek pro 

uskladnění tlakové nádoby. Tlaková nádoba je tvořena celkem 3 x 12 kovovými tlakovými 
lahvemi. 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              53

Ostatní plyny 
 
Ostatní plyny se skladují v tlakových lahvích. Stávající zařízení pro skladování 

technických plynů např. kyslík, argon, propan – butan, CO2, acetylén a další, je plně 
vyhovující i pro PPC. Zásobování technickými plyny proto nebude v rámci záměru měněno.  
 
 
Elektrická energie 

 
Bloková vlastní spotřeba je vyrobená energie jedním blokem mínus vyvedená energie 

blokového transformátoru 400 kV. Rozdíl vyjadřuje spotřebovanou energii pro vlastní 
výrobu. Největší spotřebu blokové vlastní energie mají zařízení strojovny, kotelny, filtrové 
stavby a čerpadla chladící vody. Bloková vlastní spotřeba je cca 2% jmenovitého výkonu. 

Společná vlastní spotřeba nesouvisí přímo s výrobou el. energie, je to např. energie pro 
napájení technologických zařízení pomocných provozů a záskokové napájení rozvodu VN a 
NN blokové vlastní spotřeby. Pro společnou vlastní spotřebu je el. energie přivedena 
z rozvodny 110 kV v EPC. Napájecím bodem rozvodny je oblastní rozvodna R 110 kV. 
 
 
Chladicí voda 

 
Chladicí voda pro každý blok tvoří uzavřený okruh, do kterého je zařazena chladicí věž. 

Z věže teče ochlazená voda kanálem do vlastní čerpací stanice. V čerpací stanici jsou 
umístěny sací jímky čerpadel, z nichž je voda čerpána chladicími čerpadly do kondenzátoru. 
V kondenzátoru ochladí voda výstupní páru z NT dílu turbíny, čímž se ohřeje. Tato oteplená 
voda se vrací zpět do chladicí věže. Při provozu chladicího okruhu dochází odparem k 
zahušťování vody a tím k jejímu zasolení. Proto je nutno pravidelně odpouštět část chladicí 
vody a znovu ji doplňovat upravenou vodou. 

 
Odluh je provozován plně automaticky v závislosti na vodivosti chladicí vody. Celý 

odluhový systém je propojen společným potrubím a to je zaústěno do výtlačného potrubí 
čerpacích stanic dešťových vod č. 2 a 3, jímž jsou vody vedeny do výpusti.  

 
Odluhových vod se využívá k plnění jímky požární vody a jako splavovací vody na 

BS3. 
 
Chladicí voda je také odebrána pro odsíření prostřednictvím čerpací stanice procesní 

filtrované vody jako procesní voda. Tento odběr se spolupodílí na odluhu chladicího okruhu. 
 
 
Výstavba 
 

Během fáze výstavby záměru se počítá s dovozem následujících stavebních materiálů 
pro výstavbu jednotlivých stavebních objektů: 

 
• kamenivo, štěrky a štěrkopísky - zdrojem těchto materiálu bude lom dodavatelské 

organizace, 
• beton - zdrojem bude betonárna dodavatelské organizace, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              54

• železo pro armatury, svislé konstrukce, vodorovné konstrukce, dřevo, plastové 
výrobky, apod. - množství tohoto materiálu není přesně známo, jedná se o obchodní 
výrobky ze zdrojů mimo řešené území. 

 
Upřesnění množství a přesné určení zdrojů těchto surovin bude provedeno v dalším 

stupni PD. 
 

Kromě výše jmenovaných stavebních hmot se počítá s dovozem technologického 
zařízení pro nové bloky. Dodavatel zařízení není v tomto stupni PD znám. 
 
 
Stav po realizaci záměru  
 

Po realizaci projektu PPC v EPC zůstanou uhelné bloky v provozu. Pro splnění 
podmínky nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí při souběžném provozu 
paroplynového a uhelného zdroje bude však snížena provozní doba uhelného zdroje o více 
než 1000 hodin při jmenovitém výkonu oproti roku 2007 na cca 6 000 hodin. 

 
Spotřeby surovin – uhlí, vápence, chemikálií a ostatních surovin se sníží 

v odpovídajícím poměru snížení stávající a nové provozní doby.   
 

Spotřeby dalších surovinových a energetických zdrojů pouze pro záměr PPC uvádíme 
v následující tabulce: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              55

Tabulka T23  Předpokládané hodnoty surovinových a energetických zdrojů u PPC  
 

Spotřeby surovin  

  Surovinové a energetické zdroje jednotka hodinová 
[jednotka/h]  

roční 
[jednotka/rok]  

 Zemní plyn 103. Nm3 156 858 000 

 Chladicí voda (včetně 5 % pomocného chlazení) 103. t 668     3 273 200  

 Demineralizovaná voda (průměrná spotřeba) t 8 44 000 

 Surová voda (průměrná spotřeba) t 676 3 317 200 

 Pitná voda (průměrná spotřeba) t 0,5 2 750 

 NH3 kg 0,06 330 

HCl (100%) pro přípravu demineralizované vody kg 1,9 10 560 

NaOH pro přípravu demineralizované vody kg 1,4 7 480 

HCl (100%) pro úpravu kondenzátu t 12 kg 66 

NaOH pro úpravu kondenzátu t 16 kg 92,4 

 Na3PO4 do bubnu HRSG (100 %) kg 0,02 110 

 Chemikálie do nv t * - 

 Chlornan do chladící vody t * - 

 HCl do chladící vody t * - 

 Inhibitor koroze do chladící vody t * - 

 Stabilizátor tvrdosti do chladící vody t * - 

 Suspense Ca(OH)2 do CHÚV t 0,2 1 100 

 FeCl3 do CHÚV t 1,5 8 250 

 Průtok vzduchu do GT mil. m3 3,6 19 800 

 Přístrojový vzduch Nm3 < 300 1 650 000 

 Záložní napájení elektřiny, SN MWh 
~ 2 MW v 

klidu 
5 000 

 
Pozn.:  Je předpokládán pološpičkový výkon, počet provozních hodin cca 5 500 za rok - viz kapitola B.I.6.   
              * Údaj bude znám  až v dalším stupni PD. 

FeCl3 bude používán při čiření jak pro úpravu surové vody pro chladící okruh PPC, tak 
pro výrobu demineralizované vody v CHÚV pro napájení spalinového výměníku-kotle 
HRSG.  
 

Regenerační chemikálie HCl a NaOH jsou jednak používány pro regeneraci 
demineralizace v CHÚV, jednak jsou čerpány na strojovnu pro regeneraci na doúpravu 
turbinového kondenzátu  

 
NH3 je používán pro alkalizaci kondenzátu. Dávkování čpavku je použito pro omezení 

koroze teplosměnných ploch parního cyklu. 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              56

Zemní plyn 
 

Dodávka zemního plynu bude zajištěna zkapacitněním stávající plynové vysokotlaké 
přípojky, přibližně 1,5 km dlouhé. Regulační stanice je blíže popsána v kapitole B. I. 6. 
Odebírané hodinové množství ZP závisí na jeho výhřevnosti, typu vybrané plynové turbíny, 
počtu provozovaných GT a jejich výkonu a teplotě okolního vzduchu. 
 
Tabulka T24  Chemické složení zemního plynu 
 

Složka   
[% mol] 

Metan min. 85  
Etan max.   7  
Propan max.   3  
Suma butanů max.   2  
Suma pentanů a vyšších uhlovodíků max.      0,5  
Kyslík max.        0,02  
Dusík max.   5 
Oxid uhličitý max.   3  
Složka  [% objemová] 
Sirovodík (H2S) max. 6 mg.m-3 
Merkaptanová síra (RSH) max. 5 mg.m-3 
Síra celkem max. 30 mg.m-3 
Wobbeho index 1) min. 12,7 kW.m-3 
   45,7 MJ.m-3 
 max. 14,5 kWh.m-3 
  52,2 MJ.m-3 
Relativní hustota min. 0,56 
 max. 0,70 

 
Pozn.:  1) Wobbeho index je poměr výhřevnosti objemové jednotky plynu k druhé odmocnině jeho 

relativní hustoty za stejných referenčních podmínek. 
 
Vodík 

 
Množství spotřebovaného vodíku bude záviset na volbě dodané technologie. Pouze u 

dodavatele General Electric a MHI má každý generátor přímé vodíkové (H2) chlazení vinutí 
rotoru. 
 
 
Elektrická energie 
 

V běžném provozu PPC bude el. energie pro vlastní spotřebu dodávaná z generátoru GT 
odbočkovými transformátory. 

 
Rozvodna hlavního napájení provozu PPC musí být opatřena trvale namontovaným 

záložním diesel-generátorem. V případě výpadku normální dodávky energie začne generátor 
automaticky zásobovat zajištěný systém 0,4 kV, který zahrnuje zařízení požadované pro 
bezpečné odstavení PPC elektrárny.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              57

Provoz PPC bude mít pro ST a obecné účely duální systém zálohovaného napájení pro 
zdroje 220 V ss a 400/240 V stř. 

 
Hlavním cílem servisního napájení ze společné rozvodny 6 kV bloků č. 5 a 6 do 

pomocného systému PPC je poskytnout napájení pro základní malé odběry energie v průběhu 
přerušení hlavní dodávky energie při odstávkách PPC. Spotřeba této elektrické energie PPC 
za rok činí cca 5 000 MWh. 
 
 
Chladící voda 

 
Množství odebírané surové vody se bude měnit zejména ve vztahu k teplotě venkovního 

vzduchu, jelikož podstatnou část odběru bude činit odběr pro úpravu přídavné vody 
do chladícího okruhu. Velikost odběru bude též záviset na stupni zahuštění 4 chladícího 
okruhu.  
 
 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Současný stav  
 

Z hlediska možností dopravní infrastruktury je areál EPC napojen na železniční a 
silniční síť. Velká část vstupních materiálů – uhlí a provozní chemikálie je do areálu EPC 
dovážena po železnici. Zbytek pak nákladními auty. 
 
Stávající intenzita silniční dopravy 
 

Hlavní příjezdovou komunikaci do EPC je silnice č. II/255. Údaje o současné intenzitě 
dopravy jsou převzaty z výsledků sčítání dopravy v roce 2005, korigovaných pro rok 2008 
růstovými koeficienty ŘSD ČR, sčítací úsek č. 4 - 2590, začátek úseku je křížení 
ve Volevčicích silnic II/255 a III/2507, konec úseku je na hranici okresu Most a Louny. Údaje 
v tabulce odpovídají celoroční průměrné intenzitě dopravy jednotlivých motorových vozidel. 
 
Tabulka T25  Intenzita dopravy na II/255 v roce 2008  
 

Komunikace OA TNA M Celkem 
II/255, sčítací úsek č. 4 - 2590 1 000 339 9 1 348 
růst. koeficient 2008/2005 1,11 1,036 1,000 - 
II/255, rok 2008 1 110 351 9 1 470 

 
Pozn.: Údaje o počtech vozidel jsou za 24 hodin. 

Výsledky sčítání dopravy zahrnují i stávající dopravu do areálu elektrárny. V prvních 
čtyřech měsících letošního roku projelo hlavní vrátnicí cca od 2 000 do 3 000 automobilů za 
měsíc, z nichž bylo 75 % osobních a 25 % lehkých nákladních. Vrátnicí č. 2 projelo za stejné 
období přibližně 1 500 vozidel.měsíc-1, ze 100 % se jednalo o TNA. Přesné údaje o průjezdu 
automobilů vrátnicemi EPC udává následující tabulka.  
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              58

Tabulka T26  Přehled průjezdů vrátnicemi EPC v roce 2007 [počet vozidel/24 hod] 
 

Měsíc Hlavní vrátnice Vrátnice č. 2 
leden 2 215 1 652 
únor 2 111 1 319 
březen 3 000 1 533 
duben 3 133 1 391 

 
Naprostá většina dopravy z hlavní vrátnice EPC směřuje na Počerady (70 %), zbytek 

na Volevčice. Z vrátnice č. 2 je 45 % dopravy směrováno na odkaliště a zbytek na Počerady a 
dále na Volevčice. Doprava přes tuto vrátnici tvoří 100 % TNA.  
 
 
Současná doprava uhlí 
 

Uhlí se do EPC naváží kyvadlovou železniční dopravou po privátní vlečce z dolu 
Vršany ve vozech typu Falls (Wap). Níže uvedená tabulka udává množství přepraveného uhlí 
v roce 2007 a předpokládané množství po realizaci PPC. 

 
Tabulka T27  Současná přeprava uhlí  
 

Doprava uhlí 2007 po realizaci PPC 

spotřeba uhlí za rok [tis. t] 6 222 5 300 

počet souprav za den *) 29 25 

 
Poznámka: *) pro používané Wap vozy na 53t a pro 11 vozů v soupravě 
 

Soupravy jsou taženy do objektů hlubinných vykládacích zásobníků, kde jsou 
vykládány s pomocí vzduchového otevírání skříní vozů a ručně dočištěny. Lokomotiva 
přejíždí objekty hlubinných zásobníků. Po vyložení je souprava sunuta zpět do dolů.  

 
Železniční doprava je provozována na dvou vlečkách, z nichž jedna je v majetku EPC 

a správcem vlečky je PD COMPANY s. r. o. Druhá vlečka od výhybky D1 směrem na doly je 
v majetku MUS a. s. 
 
 
Současná doprava VEP 

 
V současnosti je převážná část popelovin po zpracování na granulát odvážena do dolu 

společnosti MUS a. s., kde je granulát využíván k separátnímu nebo směsnému zakládání do 
vnitřních výsypek, k vytváření násypů a zásypů prováděných v rámci zahlazování důsledků 
hornické činnosti při vytváření krajiny. Pro odvoz do dolů je využívána kyvadlová železniční 
doprava (soupravy vagónů 12 x LH 40). 

 
Dále jsou popeloviny po zpracování na stabilizát využívány k terénním úpravám 

předcházejícím rekultivaci na úložišti Třískolupy. Sem je materiál dopravován jednolinkovou 
pásovou dopravou a následně je rozvážen nákladními auty po úložišti. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              59

Část roční produkce sádrovce odebírá společnost KNAUF INSULATION a zbytek je 
přidáván do stabilizátu a granulátu. 

 
V současnosti představuje dopravní zatížení VEP 13 – 15 železničních souprav.den-1.  

 
 
Současná doprava vápence a vápna 
 

Vápenec se do EPC dováží po tratích ČD z vápencového lomu a dále na vlečku EPC. 
Doprava je řešena kyvadlově, 2 x až 3 x týdně soupravou o 30ti vozech Wap.  
 

Spolu s vápencem je soupravami dováženo i vápno (cca 5 vozů Raj 2x týdně).  
 
 
Současná doprava ostatních surovin 
 

Do areálu EPC jsou dále dováženy další suroviny viz následující tabulka.  
 
Tabulka T28  Doprava ostatních surovin do EPC 
 

chemikálie pro CHÚV kusové zásilky  4 – 5 vozů.měsíc-1 

nafta kusové zásilky  1 vagón ojediněle 
KNAUF* kusové zásilky  5 – 10 vozů.měsíc-1 

materiál pro rekonstrukce manipulační vlaky  dle potřeby 
 
Pozn.: * Jedná se o dopravu ze společnosti KANUF INSULATION do nádraží Počerady. 

 
Celková zátěž železniční vlečky je 400 – 500 vagónů.měsíc-1. 

 
 
Výstavba 

 
Ve fázi výstavby záměru dojde ke zvýšení nároků na dopravní infrastrukturu, které 

budou způsobeny odvozem výkopku, demoličního materiálu a dovozem stavebních materiálů 
a strojního zařízení GT, ST, spalinové výměníky – kotle apod. Pro přesun hmot bude využita 
stávající příjezdová komunikace, která je napojena na silnici II/255 Postoloprty – Litvínov, 
mezi obcemi Volevčice a Polerady.  
 
Tabulka T29  Dodávky těžkého vybavení pro koncepci MS provedení PPC 
 

Položka Maximální přepravní 
 rozměry [m x m x m] 

Maximální přepravní 
hmotnost  [t] 

Generátory, celkem 12,5 x 4,5 x 4,1 ~ 340 
Jednotka  zvyšovacího 
transformátoru 

 ~ 350 

GT, celek 11,0 x 5,2 x 5,0 ~ 330 
Parní turbína, NT díl 5,0 x 5,0 x 5,0    100 
HRSG  desítky 
Nádrže, tlakové nádoby  desítky 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              60

Pro potřeby výstavby záměru bude využita stávající přístupová komunikace ze silnice 
II/255, která bude pro tento účel odborně posouzena a rekonstruována. Tato komunikace se 
stane hlavní přístupovou cestou do prostoru výstavby. Na této komunikaci bude zřízena pro 
potřeby stavby nová vrátnice. Výjimečně a v odůvodněných případech bude možné použít též 
vrátnici č. 2. 

 
Pro období výstavby bude využíváno vlečkové napojení přes železniční stanici 

Počerady. 
 
Doprava paliva, ostatních surovin a chemikálií bude do EPC probíhat stejným 

způsobem jako v současnosti. 
 
 
Stav po realizaci záměru  
 

Po realizaci projektu PPC v EPC zůstanou uhelné bloky v provozu. Pro splnění 
podmínky nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí při souběžném provozu 
paroplynového a uhelného zdroje bude však snížena provozní doba uhelného zdroje o více 
než 1000 hodin při jmenovitém výkonu oproti roku 2007 na cca 6 000 hodin. Spotřeby 
surovin – uhlí, vápence, chemikálií a ostatních surovin se sníží v odpovídajícím poměru 
snížení stávající a nové provozní doby. 

 
Po realizaci PPC přibudou k dopravovaným surovinám uhelné elektrárny spotřeby PPC, 

tj. technických plynů, olejů a chemikálií pro úpravu vody. 
 

 
Intenzita silniční dopravy po realizaci záměru 

 
Po realizaci záměru stejně jako nyní bude hlavní příjezdová komunikace silnice II/255. 

V následující tabulce jsou porovnány údaje o současné intenzitě dopravy s očekávanou 
dopravní situací ve výhledovém roce 2015 (trvalý provoz PPC). Údaje o současné intenzitě 
dopravy je převzat z výsledků sčítání dopravy v roce 2005, opravených pro rok 2008 
růstovými koeficienty ŘSD ČR. Výsledky sčítání dopravy zahrnují i stávající dopravu do 
areálu elektrárny. 
 
Tabulka T30  Intenzita dopravy na II/255 v roce 2008 a 2015 
 
 Komunikace OA TNA M Celkem 
 II/255, sčítací úsek  1 000 339 9 1 348 
 růst. koeficient 2008/2005 1,11 1,036 1,000 - 

 II/255, rok 2008 1 110 351 9 1 470 

 růst. koeficient 2015/2005 1,33 1,10 1,000 - 

 II/255, rok 2015 1 330 373 9 1 712 
 

Na předpokládaném navýšení intenzity dopravy (dle koeficientu ŘSD ČR) se bude PPC 
podílet, vzhledem k použitému palivu a jeho dopravě, jen okrajově. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              61

Vyšší intenzita dopravy ve výhledovém stavu v roce 2015 bude vyvážena 
předpokládaným obecným zlepšováním kvality vozového parku, snižováním hlučnosti 
nových automobilů a nižšími měrnými emisemi škodlivin u OA a TNA. 
 
 
Doprava uhlí, surovin a chemikálií po realizaci záměru 
 

Denní přísuny uhlí mezi MUS a. s. a elektrárnou musí krýt předpokládané spotřeby 
provozovaných zdrojů. Níže uvedená tabulka udává požadovaná množství, s ročním využitím 
jmenovitého výkonu 5 x 200 MWe po dobu zhruba 6 000 hodin a průměrné výhřevnosti uhlí 
ve výši 11,5 GJ.t-1.  
 
Tabulka T31  Orientační roční spotřeby hlavních provozních hmot po roce 2015 
 

Surovina jednotka EPC PPC celkem 
 uhlí   [tis. t] 5 300 - 5 300 
 vápenec [tis. t] 120 – 135 - 120 – 135 

 vápno [tis. t] 17 – 25 1 17 – 25 

 ZP tis. Nm3 800 858 000 858 800 

 
 
Doprava VEP po realizaci záměru 
 

Produkce VEP závisí na skutečné vytíženosti elektrárny a na kvalitě dodávaného paliva. 
Doprava jednotlivých druhů VEP bude probíhat odděleně, jako nyní. 

 
Tabulka T32  Počet souprav v jednom směru za den pro odvoz granulátu  
 

Doprava VEP 2007 po realizaci PPC 

množství VEP za rok [tis. t] 1 659 1 415 

počet souprav za den *) 13 11 

Poznámka: *) pro používané LH vozy na 32t a pro 11 vozů v soupravě 
 

Sádrovec bude svinutým pasovým dopravníkem dopravován přímo do skladu závodu 
KNAUF (za hranicí elektrárny), odkud bude většina sádrovce vedena do kalcinace (část 
stávajícího objektu 84). Vyrobená sádra bude transportována stávající dopravní trasou zpět do 
firmy KNAUF. Předpokládá se odběr 220 000 t sádrovce ročně společností KNAUF, zbytek 
sádrovce se bude přidávat do granulátu. 

 
 
Doprava vápence a vápna po realizaci záměru 
 

Vápenec bude přivážen v železničních vagónech. Kapacita vagónu je cca 52 t. 
V následující tabulce je uveden přehled množství dodávaného vápence. 

 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              62

Tabulka T33  Dodávky vápence 
 

spotřeba vagóny týdenní vykládka 5 ti denní vykládka 
 

[tis. t.rok -1] [ks.rok -1] [ks.den-1] [ks.den-1] 
Celkem 120 – 135  2 300 – 2 600 7 – 8 11 – 12 

 
Vápno bude přiváženo po železnici k vykládacímu místu na koleji č. 23 a pneumaticky 

dopravováno z komorových zásobníků vozů Raj do stávajícího zásobního sila o kapacitě 
500 m3.  
 
 
Doprava ostatních surovin po realizaci záměru 

 
Chemikálie pro CHÚV (FeCl3, HCl, NaOH) budou dopravovány k CHÚV železničními 

vagóny a ze stáčecího místa dopravovány do skladovacích nádrží v CHÚV. Pomocný 
koagulant (PK) a pomocný organický flokulant (POF) budou dopravovány ve výměnných 
kontejnerech. 

 
Motorová nafta je do EPC dopravována autocisternou a skladována v zásobní nádrži 

o objemu cca 10 m3. Tento způsob zůstane zachován. 
 
Nafta je využívána především pro potřeby buldozerů, které upravují skládku. 

Předpokládá se nasazení buldozerů cca 600 h/rok. Roční spotřeba motorové nafty je 
odhadnuta na 15 m3/rok, předpokládá se tedy doplňování zásobní nádrže 2 x za rok. 
 
 
B.II I .  Údaje o výstupech 
 
B.III.1.  Ovzduší 
 
Současný stav  
 

Z hlediska kategorie a zařazení záměru výstavby PPC o instalovaném výkonu cca 880 
MWe, jako zdroje znečišťování ovzduší podle § 4, odst. (5) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, bude tento nový spalovací zdroj zařazen v následující 
kategorii: 

 
• zvláště velký spalovací zdroj, kterým je zdroj znečišťování o jmenovitém tepelném 

příkonu 50 MW a vyšším bez přihlédnutí ke jmenovitému tepelnému výkonu.   
 
Z hlediska plnění emisních limitů se na nový, zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší 

vztahuje ustanovení § 54, odst. (6) zákona o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb.  
 
V současné době je v Elektrárně Počerady provozován zvláště velký zdroj na bázi 

energetického využití uhlí o celkovém instalovaném el. výkonu 1 000 MWe (5 x 200 MWe). 
Z hlediska plnění emisních limitů se na stávající uhelný zdroj vztahuje ustanovení § 54, odst. 
(8), zákona o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              63

Po realizaci záměru PPC bude v EPC nadále provozován stávající energetický zdroj 
na bázi spalování uhlí s provozem všech 5 energetických bloků, s předpokladem využití 
jednotlivých bloků, včetně provozu PPC bude celkový instalovaný výkon EPC činit cca 
1 880 MWe.  
 
 
Zdroje znečišťování ovzduší v EPC 
 
a)  Uhelné bloky B2 – B6 
 

V současné době je Elektrárna Počerady tepelnou kondenzační elektrárnou s pěti 
200 MWe bloky o celkovém instalovaném elektrickém výkonu 1 000 MWe. Hlavní palivo je 
hnědé uhlí z dolu Vršany z mostecké pánve, k stabilizaci a najíždění je používán zemní plyn. 
Původní komín (K1 - 200 m) slouží k odvodu spalin pouze v případě poruchy odsíření na 
blocích 2, 3 a 4, nový komín (K3 - 200 m) odvádí spaliny prošlé jen odsířením bloků 2, 3 a 4 
a komín (K2 - 220 m) určený pro bloky 5 a 6 je společný pro obě provozní varianty. 
 
Tabulka T34  Hlavní parametry uhelného zdroje znečišťování ovzduší v EPC 
 

Parametr Jednotka Hodnota 

Označení komínů zdroje - K1 K2 K3 

Výška komínu m 
200 

 (neodsířené B2-B4) 
220 

(B5 s B6) 
200 

(odsířené B2-B4) 
Světlost v koruně m 8,70 6,85 12,04 
Teplota spalin  
vstupujících do komína °C 95 

Materiál komína - Železobeton 
 
 
Emisní charakteristiky uhelných bloků 
 
a)  Provozní parametry a výrobní údaje: 
 

Emisní parametry stávajících zdrojů (bloky B2 – B6) byly převzaty z aktuálních 
výsledků kontinuálního měření emisí a z výsledků autorizovaného měření emisí z roku 2007.  

 
V následující tabulce jsou uvedeny základní provozní parametry a výrobní údaje 

uhelných bloků v roce 2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              64

Tabulka T35  Roční vyrobené teplo a roční využití EPC v roce 2007 
 

Parametr Jedno
tka 

B2 – B4 B5 – B6 EPC celkem 

Jmenovitý tepelný výkon MWt 1 461 974 2 435 
Roční vyrobené teplo při 
jmen. tepelném výkonu 

GJ 46 074 096 30 716 064 76 790 160 

Provozní hodiny 1) h.rok-1 7 808 8 088 8 249 7 956 5 898 - 
Roční vyrobené teplo GJ 40 357 492 22 358 823 62 716 315 
Relativní roční využití max. 
výkonu 

- 0,9555 0,9226 0,9435 

 
Pozn.:  1) podle jednotlivých bloků 
 
b)  Emise základních znečišťujících látek 
 

V následujícím přehledu jsou uvedeny emise základních škodlivin ze spalování uhlí 
v jednotlivých blocích v roce 2007. Uvedené hodnoty emisí jsou pro informativní údaje v této 
části výstupů zaokrouhleny na desetiny tun. Podrobnější hodnoty jsou uvedeny v rozptylové 
studii v Samostatné příloze SP2. 
  
Tabulka T36  Přehled spotřeby uhlí a emisí za rok 2007 
 

Blok 
Emisní údaje Jednotka 

B2 B3 B4 B5 B6 Celkem 

spotřeba uhlí t.rok-1 1 291 122 1 367 259 1 349 871 1 227 100 986 584 6 221 936 
TZL  t.rok-1 102,1 93,3 113,9 74,6 43,3 427,2 
SO2 t.rok-1 1 676,7 1 857,6 1 929,1 1 732,6 1 215,5 8 411,5 
NOx t.rok-1 3 136,8 3 355,5 2 999,7 3 169,8 2 394,1 15 055,9 
CO t.rok-1 262,1 313,8 401,9 243,9 195,8 1 417,5 
 

Dále jsou uvedeny emisní koncentrace základních znečišťujících látek, vztažené na 
suché spaliny při teplotě 0 ºC, tlaku 101,325 kPa a obsahu O2 6 % a hmotnostní tok emisí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              65

Tabulka T37  Emisní koncentrace v roce 2007  
 

Emisní koncentrace z jednotlivých bloků 
[mg.m-3] Znečišťující látka 

B2 B3 B4 B5 B6 
roční průměr 18 16 19 14 10 

TZL 
max. měsíční průměr 22 20 22 17 14 
roční průměr 285 272 280 257 215 

SO2 max. měsíční průměr 313 401 362 377 280 
roční průměr 564 543 482 557 539 

NOx max. měsíční průměr 578 586 536 575 564 
roční průměr 46 49 62 40 40 

CO 
max. měsíční průměr 53 67 90 55 79 

 
 
c)  Emisní limity pro uhelné zdroje EPC 

 
Emisní limity pro elektrárnu Počerady byly stanoveny vydáním IP v roce 2005 

s platností od 5. 10. 2005. 
 
Tabulka T38  Emisní limity stanovené pro uhelné zdroje EPC 
 

Znečišťující látka Jednotky  NOx TZL SO2 CO 

Emisní limit dle IP mg.m-3 650 80 500 200 
Emisní limit dle legislativy * mg.m-3 650 100 500 250 

 
Pozn.:  * Příloha č. 1 a 2 k  Nařízení vlády č. 146/2007 Sb. 
 
 
d)  Emisní stropy pro uhelné zdroje EPC 
 
Emisní stropy byly pro elektrárnu Počerady stanoveny vydáním rozhodnutím KÚ, odborem 
životního prostředí a zemědělství, v roce 2004 a to takto: 
 
Tabulka T39 Emisní stropy, bloky B2-B6 
 

Znečišťující látka Stanovený emisní strop 
NOx 14 005 t / rok 
SO2 7 021 t / rok 
TZL 432 t / rok 

 
 
e)  Emise těžkých kovů a ostatních znečišťujících látek 
 

Emisní koncentrace a hmotnostní tok emisí jednotlivých látek byly převzaty z protokolů 
o měření provedeném v roce 2006 a 2007. Hmotnostní tok byl stanoven přepočtem podle 
objemu spalin z jednotlivých bloků. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              66

Tabulka T40 Emisní koncentrace a hmotnostní tok ostatních znečišťujících látek, bloky 
B2-B6 

                          
Znečišťující látka Jednotky B2 B3 B4 B5 B6 

Emisní koncentrace 
PCDD/F I-TEQ ng.m-3 0,0032 0,0061 0,0022 0,0026 0,0027 
PCB I-TEQ ng.m-3 0,0003 0,0031 0,0003 0,0002 0,0002 
PAH ng.m-3 199 368 171 312 359 
Cd mg.m-3 <0,0069 <0,0053 <0,0060 <0,0064 <0,0078 
As mg.m-3 0,0050 0,0042 0,0052 0,0028 0,0109 
Hg mg.m-3 0,0033 0,0127 0,0036 0,0027 0,0102 
Pb mg.m-3 0,0525 <0,0369 0,0377 <0,0322 <0,0390 
Ni mg.m-3 0,0357 0,0225 0,1369 0,04925 0,0308 
HCl mg.m-3 8,62 0,63 12,06 8,71 9,50 
HF mg.m-3 <0,07 <0,10 <0,06 <0,12 <0,13 
 
Pozn.: koncentrace jsou vztaženy na suché spaliny při teplotě 0° C, tlaku 101,325 kPa a obsahu O2 6 % 
 
 
Období výstavby 
 
Emise v etapě výstavby PPC  
 

V rámci zemních a stavebních prací bude odkryta část plochy v prostoru určeném pro 
výstavbu PPC o rozměrech přibližně 150 x 140 m, tj. cca 21 000 m2 a plocha pro výstavbu 
chladící věže o průměru cca 103 m, celkem tedy cca 30 000 m2. Lze předpokládat, že z  
celkové plochy bude odkryto maximálně 75 %, tj. cca 22 000 m2, přičemž tento prostor 
staveniště bude dočasným plošným zdrojem znečišťování ovzduší sekundární prašností. 
Výsledky budou analogické jako ty, které jsou uvedeny v kapitole Emisní charakteristiky 
ostatních zdrojů EPC, část a)  Prašnost ze skládky paliva EPC.  

 
Krátkodobé denní koncentrace by mohly překročit 50 % hodnoty imisního limitu. Této 

hodnoty by však mohlo být dosaženo pouze v případě rychlosti větru nad 10 m.s-1, tj. při 3. a 
4. stabilitní třídě a při severozápadním směru větru. Takovéto podmínky mohou nastat 
po dobu maximálně 1,33 % roční doby, tj. cca 100 hodin v roce, přičemž je reálný 
předpoklad, že k dosažení takovéto hodnoty v Počeradech nedochází nebo se tato situace 
vyskytuje pouze zřídka. Budou-li dodržována opatření z části D.IV zkrápění odkrytého 
prostoru staveniště bude sekundární prašnost minimalizována. 

 
Dalším zdrojem emisí do ovzduší bude provoz zemních strojů a nákladní automobilové 

techniky, zejména při provádění zemních a demoličních prací a při odvozu stavebních odpadů 
a dopravě stavebních materiálů. V tomto případě se bude jednat o mobilní zdroje 
znečišťování ovzduší, dříve označované jako liniové zdroje. 

  
V současné době dosud nejsou k dispozici přesnější údaje o stavebních pracích, na 

jejichž základě by bylo možné kvantifikovat emise látek znečišťujících ovzduší v průběhu 
výstavby PPC.  Jedná se zejména o následující údaje: 
 

• druhy a počty zemních a stavebních mechanizmů a automobilové dopravní techniky, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              67

• technologické postupy zemních a stavebních prací, 

• harmonogram výstavby, 

• doby použití jednotlivých druhů techniky a časová součinnost 

• situační řešení stavby z hlediska vzniku a trvání odkrytých stavebních ploch. 
 

Z hlediska posouzení možnosti ovlivnění imisní situace v okolní obytné zástavbě 
sekundární prašností ze stavebních ploch a emisemi z mobilních zdrojů (zemní stroje, 
dopravní technika) je poměrně příznivou skutečností dostatečná odstupová vzdálenost 
nejbližších obcí od zdroje emisí při výstavbě PPC. Nejbližší obytnou zástavbou je skupina 
rodinných domků u silnice mezi obcemi Volevčice a Počerady, která leží východním směrem 
ve vzdálenosti cca 550 m od hranice areálu EPC a cca 750 m od místa stavby PPC.  

 
Pro eliminaci respektive minimalizaci emisí sekundární prašnosti v místě stavby PPC 

budou přijata příslušná protiprašná opatření, která budou součástí provozních řádů pro 
výstavbu. Pro minimalizaci sekundární prašnosti jsou v příslušné kapitole D této 
Dokumentace navržena standardní opatření.  

 
Podrobnější a přesnější specifikace stavebních prací bude řešena v rámci další 

projektové přípravy, včetně návrhu konkrétních opatření pro omezení znečišťování ovzduší 
v průběhu výstavby PPC.  

 
 

Období provozu 
 
Emise při provozu PPC a stávající uhelné elektrárny 
 

Po realizaci PPC o celkovém výkonu cca 880 MWe budou nadále provozovány stávající 
energetické uhelné bloky o celkovém instalovaném výkonu 1 000 MWe, takže celkový 
instalovaný výkon elektrárny ČEZ, a. s. – Počerady bude cca 1 880 MWe. Komplexní emisní 
charakteristika EPC bude tedy tvořena emisemi ze stávajících pěti uhelných bloků  B2 – B6 a 
z  bloku PPC na bázi energetického využití zemního plynu. 

 
Údaje o emisích za stavu po realizaci PPC při pokračování provozu uhelné elektrárny 

jsou převzaty z Rozptylové studie „Paroplynový zdroj 880 MW – Elektrárna Počerady“ 
vypracované v roce 2008, která je zařazena v samostatné příloze Samostatné příloze SP2 
k předložené Dokumentaci. Rozptylová studie vychází z výrobních a emisních údajů EPC 
dosažených v roce 2007. 
 
 
a)  Bloky uhelné elektrárny EPC 
 

Základní údaje byly již uvedeny v Tabulkách T34 – T38 předcházející kapitoly, 
popisující emisní situaci stávajících bloků B2 až B6 v roce 2007. V období společného 
provozu paroplynového a stávajícího zdroje bude využití jmenovitého výkonu stávajících 
bloků B2 až B6 sníženo a tím se odpovídajícím způsobem sníží i emise škodlivin. Nový stav 
je popsán v tabulce T 79 Emise škodlivin z PPC v kapitole D.I.1. 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              68

b)  Paroplynový cyklus PPC 
 

Provozní technologie PPC na bázi zemního plynu bude sestávat ze dvou spalovacích 
plynových turbin s generátory pro výrobu elektrické energie, ze  dvou tepelných výměníků – 
kotlů HRSG pro výrobu páry využitím tepla spalin a z jedné parní turbiny pro výrobu 
elektrické energie. Celkový instalovaný elektrický výkon PPC bude cca 880 MWe. 

 
Výrobní režim PPC bude „pološpičkový“, s maximálním výkonem v denní době, 

sníženým výkonem v noční době, přičemž o sobotách a nedělích se předpokládá odstavení 
PPC z provozu.  
 
Tabulka T41  Základní údaje paroplynového zdroje (PPC) 
 

Parametr Jednotka Hodnoty 

Výrobní  a  spotřební  údaje 

Čistý výkon PPC  MW  829 – 854  
Celkový výkon PPC (hrubý) MW 844 – 872 
Celková spotřeba paliva (zemní plyn) MW 1414,4 – 1 472,6 
Průtok paliva Nm3.s-1 41,4 – 43,1 

Údaje  o  spalinách  a  emisích 

Teplota spalin v komínu o C 80 
Rychlost spalin v komínu m/s 20 
Výška komína m cca 110 
Skutečný celkový průtok spalin z komína  m3.s-1 1 432 
Uvolněný CO2 celkový t/h 299 
Max. koncentrace NOx (při 15% O2, suchý) mg.Nm-3 50 
Max. koncentrace CO (při 3% O2, suchý) mg.Nm-3 100 

 
Jako jediné palivo pro výrobu elektrické energie v PPC bude použit zemní plyn. 

V následujícím přehledu jsou uvedeny současné průměrné kvalitativní parametry ZP a kromě 
toho i údaje ze zadávacích podkladů, které vyjadřují rozmezí hodnot z hlediska možností 
změn ve složení ZP:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              69

Tabulka T42  Kvalitativní parametry zemního plynu 
 

Parametry zemního plynu 
Složka Jednotky 

Současná kvalita Možné rozmezí 

metan CH4   % obj. 98 min. 85 
etan  C2H6 % obj.  max. 7 
propan C3H8 % obj.  max. 3 
butany  C4H10 % obj.  max. 2 
pentany C5H12 % obj.  max. 0,5 
uhlovodíky C2 – C5

 % obj. 1,2  
oxid uhličitý CO2 % obj. 0,1 max. 3 
dusík N2 % obj. 0,7 max. 5 
sulfan H2S mg.m-3  max. 6 
merkaptanová síra RSH mg.m-3  max. 5 
celková síra mg.m-3 0,2 max. 30 

kJ. m-3 34 200  výhřevnost  
kWh.m-3 9,5  

Hustota kg.m-3 0,7  
 
 
Emisní charakteristika nového zdroje PPC 
 
a)  Emisní koncentrace a limity 
  

Rozptylová studie zařazená v Samostatné příloze SP2 k Dokumentaci je především 
zaměřena na hodnocení plnění příslušných imisních limitů při provozu PPC v okolí 
elektrárny. 
 

Paroplynové zdroje musí plnit emisní limity, stanovené prováděcími předpisy k zákonu 
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Emisní limity pro nové 
budoucí zdroje (plynové turbíny) se jmenovitým tepelným příkonem ≥ 50 MW jsou 
stanoveny nařízením vlády č. 146/2007 Sb., a to v následujícím rozsahu daném 
Tabulkou T43. 

 
Paroplynový zdroj bude provozován s provozovatelem garantovanými, významně 

nižšími emisemi oxidů dusíku, oxidu siřičitého, oxidu uhelnatého a tuhých znečišťujících 
látek než stanoví legislativní požadavky. Porovnání garantovaných emisí s legislativními 
limity je uvedeno v Tabulce T43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              70

Tabulka T43  Emisní limity pro paroplynové zdroje (plynové turbiny) 
 

Znečišťující 
látka Právní předpis 

Emisní limit 
(NV č. 146/2007 Sb.) 

[mg.Nm-3]  1) 

Garantované 
emise 

[mg.Nm-3]  1) 

Referenční 
koncentra
ce O2 [%]  

SO2 
NV č. 146/2007 Sb., 
příloha č. 1 část C 

35 Není uvažováno 15 3) 

50 45      15 NOx 
(jako NO2) 

NV č. 146/2007 Sb., 
příloha č. 1 část C     75 2)       15 

CO 
NV č. 146/2007 Sb., 
příloha č. 2 

100 
60 

15 3) 

TZL 
NV č. 146/2007 Sb., 
příloha č. 1 část C 

 5 Není uvažováno 15 3) 

 
Pozn.:    1)   Nm3 – přepočet objemu  na normální podmínky, tj. suchý plyn o tlaku  101, 32 kPa a teplotě 0° C. 

2) vyšší hodnota platí pro případ, že roční průměrná celková elektrická účinnost bude vyšší  než 55% 
(vzhledem k předpokládanému způsobu provozování v noci na nižších výkonových hladinách a 
tudíž při nižších účinnostech, není možné splnění podmínky v současné době garantovat). 

3 Hodnota referenčního obsahu kyslíku je převzata  z připravované novely NV č. 146/2007 Sb. 
  

 
Obsah síry v palivu (zemní plyn) je zanedbatelný, proto budou zanedbatelné i emise 

oxidu siřičitého z PPC.  Filtrace vzduchu na vstupu do kompresoru plynové turbíny zajistí 
odstranění prašnosti z nasávaného vzduchu a emise tuhých znečišťujících látek ze 
spalování ZP budou nevýznamné. 
 
 
b)  Hmotnostní tok emisí pro výpočet rozptylu škodlivin 
 

Odhad množství emisí hlavních znečišťujících látek při využití instalovaného výkonu 
PPC 880 MWe, po dobu 4 900 hod.rok-1 a při emisních koncentracích na úrovni 
garantovaných emisních koncentrací je následující: 
 
Tabulka T44  Hmotnostní tok škodlivin z paroplynového zdroje EPC při garantovaných 

emisích 
 

Garantovaná  emisní 
koncentrace  

Hmotnostní tok 
emisí  

Emitovaná 
látka 

mg.Nm-3 t.rok -1  
NOx (NO2) 45 1 136,8 
CO 60 1 515,6 
SO2 Není uvažováno  
TZL Není uvažováno  

 
 

Výpočty rozptylu znečišťujících látek z nového zdroje PPC jsou pro základní 
znečišťující látky prováděny pro hodnoty emisních koncentrací garantovaných 
provozovatelem PPC. 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              71

Vazba záměru PPC 880 MWe v EPC na koncepční dokumenty Ústeckého kraje – 
Aktualizaci krajského Programu zlepšování kvality ovzduší (PZKO) a Územní 
energetickou koncepci Ústeckého kraje (ÚEK ÚK) jsou detailně popsány v Příloze P5. 
Záměr PPC v Elektrárn ě Počerady je v souladu s těmito dokumenty. 
 
 
Emisní charakteristiky ostatních zdrojů EPC 
 

Emise škodlivin z ostatních zdrojů souvisejí s provozem stávající uhelné elektrárny 
EPC, která bude při výhledovém provozu nového zdroje PPC nadále provozována bez 
podstatných změn. Jedná se zejména o emise TZL ze skládky uhlí. Dále uvedené výsledky 
jsou převzaty z dokumentace Nový zdroj 2x660 MW [9] z roku 2007 pro výstavbu v té době 
řešeného Nového energetického zdroje na bázi uhlí. 
  

 
a)  Prašnost ze skládky paliva EPC 
 

Pro potřebu překrytí období bez přímé dodávky paliva jsou v areálu EPC vybudovány 
dvě skládky paliva, které jsou plošným zdrojem emisí prachu. Obě skládky mají podobnou 
plochu – skládka EPC I cca 200 x 150 m, skládka EPC II cca 400 x 70 m. 

 
Výpočet emisí sekundárního prachu z odkryté vodorovné plochy skládky uhlí byl 

proveden podle metodiky prezentované Kahnwaldem dle Samostatné přílohy SP2, na 
základě předpokladu, že 20 % plochy je pokryto částicemi, které mohou být větrem unášeny, 
a to do velikosti 0,2 mm. Větší částice se vlivem vyšší pádové rychlosti (přes 1 m.s-1) na 
krátké vzdálenosti usadí a nepřispívají k významnějšímu šíření prachu, s výjimkou 
bezprostředního okolí zdroje prašnosti. Z křivky zrnitosti prachových částic získaných z 
literárních zdrojů vyplývá, že částice velikosti 0 – 11 µm představují 15 % hmotnostních z 
objemu částic do velikosti 0,2 mm. 

 
Plošná vydatnost emisí prachu frakce PM10 při různé síle větru je uvedena v následující 

tabulce. Ve druhém sloupci je uvedena hodnota dle Kahnwalda při 100% pokrytí plochy 
danou frakcí, ve  třetím sloupci pak z reálné plochy (20 % pokrytí větrem unášenou frakcí, 15 
% zastoupení frakce PM10). 
 
Tabulka T45  Plošná vydatnost emisí prachu velikosti 0 – 10 µm 
 

Plošná vydatnost [mg.s-1.m-2] 
Rychlost větru [m/s] 

dle Kahnwalda [15] z reálné plochy 
1,7 0,02 0,001 
5 0,18 0,005 
11 1,03 0,030 
20 2,21 0,066 

 
Dále jsou z důvodu poskytnutí ucelených informací uvedeny v této části i výsledky 

hodnocení vlivu prašnosti ze skládek paliva EPC na imisní situaci v nejbližší obytné zástavbě 
dle rozptylové studie. Metodicky však tyto údaje patří do hodnocení vlivů na ovzduší v části 
D.I.2. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              72

 Výpočet denních a ročních koncentrací frakce suspendovaných prachových částic PM10 
byl proveden u nejbližších dotčených objektů na hranici obytné zástavby v obci Počerady, 
přičemž jako zdroj prachu bylo zvoleno 8 ploch rozměrů 85 x 85 m, pokrývajících obě 
skládky paliva. Nejbližší obytné domy se nacházejí ve vzdálenosti cca 850 m od okraje 
skládky paliva EPC I. Výsledky výpočtu pro bod na hranici obce jsou uvedeny v následující 
tabulce.  
 
Tabulka T46  Imisní koncentrace PM10  ze skládky paliva 
 

Referenční bod 
Maximální  denní 

koncentrace 
[µg.m-3] 

Průměrná roční 
koncentrace 

[µg/m-3] 

Počerady, bod 850 m od okraje skládky č. 1 31,5 0,35 

 
Krátkodobé denní koncentrace mohou překročit 50 % hodnoty imisního limitu. Této 

hodnoty by však mohlo být dosaženo pouze v případě rychlosti větru nad 10 m.s-1, tj. při 3. a 
4. stabilitní třídě a při severozápadním směru větru. Takovéto podmínky mohou nastat 
po dobu maximálně 1,33 % roční doby, tj. cca 100 hodin v roce, přičemž je reálný 
předpoklad, že k dosažení takovéto hodnoty v Počeradech nedochází nebo se tato situace 
vyskytuje pouze zřídka ale je eliminována protiprašnými opatřeními. 
 
 
B.III.2.  Odpadní vody 
 
Současný stav 

 
Elektrárna má vytvořen uzavřený okruh chladicí vody a páry, aby minimalizovala 

spotřebu surové vody a produkci odpadních vod. Přesto dochází v procesu výroby elektřiny 
k významné produkci odpadních vod. Ty lze rozdělit na následující odpadní vody: 

 

• agresivní (odpadní vody z regenerací ionexových filtrů CHÚV I, II a DÚK), 
• technologické (přepady z jímek CHÚV I a II, odpadní vody z praní filtrů HPF 

a Culligan v CHÚV I, odluhy z CHV a přepady z JOV strojovny), 
• zaolejované (úkapy a splachy ze strojovny a vody ze záchytných jímek 

pod transformátory), 
• splaškové (odpady z WC, koupelen a stravovacího zařízení EPC), 
• dešťové. 
 
Integrovaným povolením má EPC povoleno vypouštět do recipientu Počeradský potok 

v říčním km 2,072, číslo hydrologického pořadí 1-14-01-037, pravý břeh, v obci Polerady, 
na parcele p. č. 276/1 k. ú. Volevčice splaškové vody předčištěné na BČOV, dešťové vody, 
drenážní vody, požární vody a technologické vody předčištěné v gravitačním odlučovači 
ropných látek výústí A, a to v následujícím množství a kvalitě: 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              73

Tabulka T47  Množství odpadních vod povolených vypouštět 
 
Průměrné množství Maximální množství Maximální množství Maximální množství 

[l.s-1] [l.s-1] [m3.měsíc-1] [m3.rok -1] 

250 400 1 000 000 7 800 000 

 
Tabulka T48  Ukazatelé přípustného stupně znečištění vypouštěných odpadních vod 
 

Ukazatel hodnota „p“ hodnota „m“ hmotnostní tok 
 [mg.l-1] * [mg.l-1] ** [t.rok -1] 
pH 6 – 9 6 – 9 - 
CHSKcr 30 45 187 
BSK5 3 5 19 
NL 20 30 125 
RAS550 1 000 1 200 6 240 
NEL                0,5 

(0,2)*** 
0,6                3,2 (1,6)*** 

Nanorg 6 8 38 
 
Pozn. * Hodnota „p“ – přípustná hodnota koncentrací jednotlivých ukazatelů, která může být      

v povolené míře dle podmínek tohoto povolení překročena 

** Hodnota „m“ – maximální přípustná hodnota koncentrací jednotlivých ukazatelů, která je 
nepřekročitelná 

 ***   Hodnoty platné od 1. 1. 2010 

 
Jakost vypouštěných vod bude sledována ve výše uvedených ukazatelích na odtoku 

z čistící a vyrovnávací nádrže a v ukazatelích NL, CHSK, BSK5 a Pcelk na odtoku z BČOV 
s tím, že limitní hodnoty vypouštěného znečištění se stanovují následovně: 

 
Tabulka T49  Ukazatelé přípustného stupně znečištění vypouštěných odpadních vod 

z BČOV 
 

hodnota „p“ hodnota „m“ Ukazatel 
[mg.l-1] [mg.l-1] 

CHSKCr 80 90 
BSK5 30 35 
NL 30 35 
Pcelk 2 3 

 
 
Měření, sledování kvality odpadních vod 
 

Měření množství odpadních vod je prováděno indukčními průtokoměry Krohne 
na přívodních potrubích s grafickou registrací a číslicovými registry se sumarizací. Sledování 
kvality odpadních vod je dáno Integrovaným povolením OŽPZ KÚ ÚK č. j. 
213/63149/05/ŽPZ/IP-45/Rc ze dne  30. 8. 2005. Z výsledků koncentračních hodnot 
jednotlivých ukazatelů a součtu naměřených množství odpadních vod jsou vyhodnocovány 
bilanční údaje. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              74

Odpadní vody jsou před vypuštěním do recipientu čištěny na následujících zařízeních: 
 

• gravitační odolejovač 
• čistící a vyrovnávací nádrž  

• biologická čistírna odpadních vod 
 
 
Gravitační odolejovač (GO) 
 

Gravitační odolejovač je situovaný v prostoru nedaleko chladicích věží poblíž 
Počeradského potoka a řeší likvidaci odpadních vod znečištěných ropnými látkami z prostoru 
elektrárny. Spádově přináleží k čerpací stanici dešťových a drenážních vod. Funkčně je 
rozdělen na dvě samostatně pracující jednotky, každá o výkonu 250 l.s-1.  
 
 
Čisticí a vyrovnávací nádrž (ČVN) 

 
ČVN plní funkci odlučovací a retenční. Slouží k zachycení zbytku ropných látek 

po předchozím čištění na gravitačním odlučovači, zachycení ropných havárií a je posledním 
stupněm čištění před vyústěním odpadních vod z areálu elektrárny. V nádrži sedimentují 
zbytky suspendovaných látek. Výpust z nádrže je jedinou výpustí odpadních vod z areálu 
elektrárny do recipientu Počeradský potok, číslo hydrologického pořadí 1-14-01-037. 

 
Objekt zahrnuje vlastní nádrž, odběrný a výtokový objekt, měření množství odpadních 

vod na přívodních potrubích a manipulační budovu. 
 
V běžném provozu jsou zbytky ropných látek vyloučených na hladině odstraňovány 

pomocí plovoucích kotoučových odlučovačů a za pomoci sorpčních prostředků. Plovoucí 
kotoučový odlučovač, instalovaný na hladině ČVN, pracuje automaticky bez nároků 
na trvalou obsluhu. Sorpční prostředky jsou aplikovány ve výtokovém žlabu ČVN. Sebrané 
ropné produkty a použité sorpční prostředky jsou likvidovány v souladu s programem pro 
nakládání s odpady v EPC. Množství odpadních vod je měřeno na jednotlivých přívodních 
řádech. 
 
 
Čerpací stanice dešťových vod (ČS) 

 
Čerpací stanice jsou určeny pro odčerpávání dešťových, splaškových (ČS 1) a 

drenážních vod z prostor EPC přes ČVN (a ČS 2 přes GO 2). V Elektrárně Počerady jsou 
umístěny čerpací stanice dešťových vod na třech místech: 

 
• ČS 1 na pravé straně komunikace od hlavní brány před vlečkou společně s ČS 

splaškových vod, 

• ČS 2 v budově společně s ČSPOV vedle ČSCHV I, 

• ČS 3 na konci komunikace vedoucí mezi výrobními bloky a ČSCHV vlevo u plotu. 
 

Pro svod dešťových a drenážních vod slouží kanalizace, do které je zaústěna i vyčištěná 
voda z biologické ČOV. Řady z čerpacích stanic jsou zavedeny do vyrovnávací nádrže nebo 
alternativně do recipientu pro havarijní vypouštění. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              75

Biologická čistírna odpadních vod 
 

Čistírna odpadních vod typu Kombiblok je situována v jihovýchodní části elektrárny 
u kolejiště mezi rozmrazovacím tunelem a mycí rampou vpravo od skladu investičního 
materiálu. Slouží k biologickému čištění splaškových vod z celého areálu elektrárny, které 
jsou sváděny samostatnou splaškovou kanalizací do centrální čerpací stanice splaškových vod 
situované jako samostatná jímka v přečerpávací stanici č. 1.  

Biologická  ČOV se skládá z aktivační nádrže, recirkulační jímky, dvou dosazovacích 
nádrží, sběrného žlabu a měřící šachty. Kapacita ČOV je 350 m3/den. 
 

Vyčištěná voda z dosazovací nádrže je vedena přes měřící šachtu do dešťové 
kanalizace. 
 
 
Měření, chemická kontrola, zhodnocení provozu ČOV 
 

Chemická kontrola provozu ČOV je zajišťována ve smyslu rozhodnutí 
vodohospodářského orgánu, právních požadavků a technických norem. Předmětem kontroly 
je: 

 
• vstup na čistírnu (odběr vzorků na vtoku do aktivační nádrže), 
• výstup vyčištěné vody (odběr na odtoku z měřící šachty). 
 
Sleduje se teplota vody, vzhled, barva, stanoví se pH, BSK5, NL, P a CHSK. Četnost 

stanovení je při ustáleném provozu 1x za čtrnáct dní, při seřizování provozu dle potřeby 
režimu čištění. 

 
Výstup z ČOV není zaústěn přímo do recipientu, ale ovlivňuje kvalitu vypouštěných 

odpadních vod z elektrárny. Nevztahují se proto na kvalitu odtékající vody z ČOV 
bezprostředně požadavky vládního nařízení č. 61/2003 Sb. Pro hodnocení provozu požaduje 
vodohospodářský orgán 90 % účinnost v ukazateli BSK5. 
 
 
Neutralizační jímky 

 
V neutralizačních jímkách jsou hromaděny a likvidovány agresivní odpadní vody, které 

vykazují výrazné pH v kyselé nebo alkalické oblasti, avšak také odpadní vody, které v místě 
svého vzniku mohou být znečištěny HCl, NaOH nebo čpavkem. 
 
 
Vypouštění odpadních vod do vod povrchových v roce 2007 

 
Množství a jakost vypouštěných odpadních vod výústí A z čistící a vyrovnávací nádrže 

EPC bylo dodrženo, s výjimkou případu překročení hodnoty „m“ v ukazatelích Nanorg a 
CHSKCr  vždy v jednom z odebraných vzorků vod. (Při statistickém vyhodnocení souboru dat 
všech provedených rozborů odpadních vod vypouštěných výústí A byly hodnoty překročení 
vyhodnoceny jako odlehlé hodnoty, vzhledem k tomuto do souboru dat ukazatelů Nanorg a 
CHSKCr nepatří.) 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              76

Tabulka T50  Vyhodnocení vypouštěných odpadních vod za rok 2007 
 

limit 
"p" 

limit 
"m" Výsledky rozborů vypouštěných odpadních vod [mg.l-1] - průměry Výpust 

A 
  I II III IV V VI VII VIII  IX X XI XII roční 

průměry 

 NL 20 30 5 5 8,7 3,5 3,5 4,5 5,5 6 7,5 4,5 4,3 7,5 5,5 

 BSK5  3 5 2,38 1,29 1,04 1,33 1,25 2,17 2,38 2,05 1,34 1,8 1,8 0,66 1,6 

 CHSKCr  30 45 18 20 20,7 17 18,5 21,5 19 21 24,5 21 21,7 42 22 

 NEL 0,5 0,6 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,05 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

 Nanorg  6 8 5,1 4,26 3,25 3,33 3,86 4,94 4,29 4,11 4,1 3,55 6,24 4,56 4,33 

 RAS  1 000 1 200 898 760 717 722 726 809 876 825 774 631 933 738 787 

 pH 6 - 9 6 - 9 7,81 7,64 7,67 7,79 7,94 7,71 7,57 7,78 7,75 7,76 7,8 7,44 7,72 

 
 
Tabulka T51  Hmotnostní tok a množství vypouštěných odpadních vod v roce 2007 
 

 Údaj Jednotka Limit skutečnost 
Množství m3.rok-1 7 800 000 1 810 655 
NL t.rok-1 125,0 10,0 

BSK5  t.rok-1 19,0 2,9 

CHSKcr   t.rok-1 187,0 39,8 

NEL t.rok-1 3,2 0,05 

Nanorg  t.rok-1 38,0 7,8 

RAS  t.rok-1 6 240,0 1425,0 

 
 
Výstavba 
 

Během výstavby záměru dojde k navýšení produkce splaškových vod ze sociálního 
zařízení staveniště (ZS). Předpokládá se v průměru cca 350 až 400 pracovníků stavby s 
maximem 800 pracovníků ve špičce. Tento počet představuje nárůst splaškové vody o 
maximálně 200 m3.den-1. Jedná se o významný nárůst odpadních vod pro ČOV o kapacitě 
350 m3.den-1.  

 
Splaškové vody ze ZS budou odváděny buď na zrekonstruovanou ČOV nebo bude ZS 

vybaveno chemickými WC, které budou pravidelně vyváženy. Odvoz splašků ze staveniště 
zajistí hlavní dodavatel stavby.  Problematika splaškových vod pro období výstavby bude 
řešena v dalším stupni PD. 
 
 
Stav po realizaci záměru  
 

Po realizaci záměru budou dále vznikat odpadní vody popsané v kapitole Současný stav 
u uhelného zdroje EPC a dále následující odpadní vody z nového zdroje PPC. Tyto odpadní 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              77

vody můžeme rozdělit na dešťové, splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody 
(odluh z chladicího okruhu, odkalování). V dalším textu budou odpadní vody blíže popsány. 
 
 
Dešťová voda 

 
Odtok dešťové vody z areálu je omezen na povrchovou vodu odtékající po dešti ze 

zpevněných povrchů do existujícího hlavního kolektoru.  
 
Aby bylo možné zabránit možné kontaminaci přítokových cest vodou, která může být 

kontaminována olejem, budou před vtoky instalované lapače oleje o vhodné velikosti na 
místech stání vozidel a parkování těžkých pracovních strojů a na dalších vybraných místech 
(hala turbíny, lodě transformátorovny). Základy transformátoru budou zahrnovat ustalovací 
jímky s adekvátní dimenzí pro dešťové vody a budou obsahovat pro případ rozlití oleje 
speciální systém pro odstranění oleje. Voda z jímky bude vypouštěna přes lapač oleje.  

 
Je nutné také posoudit možnost sběru dešťové vody ze střech závodu PPC do zádržné 

nádrže předtím, než bude vypuštěna do nádrže surové vody v případě, že bude její kvalita 
dostatečná. Nádrž na dešťovou vodu by byla vybavena přepadem k existujícímu odtoku v 
případě silných dešťů.  
 
 
Splaškové odpadní vody 
 

Pitná voda bude do PPC dodávána z EPC nově vybudovanou přípojkou stávajícího 
vodovodu i do sociálních zařízení (umývadla, WC, sprchy apod.). Na základě odhadovaného 
průměrného počtu zaměstnanců bude spotřeba činit přibližně 13 m3.den-1. 
 

Splaškové odpadní vody ze sociálních zařízení budou odváděny ze splaškové kanalizace 
PPC do splaškové kanalizace EPC a dále do stávající BČOV EPC.  
 
 
Technologické odpadní vody 
 

Technologické odpadní vody budou separovány dle jejich druhu a složení a v 
maximální možné míře zpět využity v technologickém procesu vodního hospodářství. 
 
 
a) Odluhy z chladicího okruhu 
 

Odluh chladícího okruhu, Qmax = 225 t/h (62,5 l.s-1), Qprům = 170 t/h (47 l.s-1). Odluh 
z chladicího okruhu bude zaústěn do stávajícího sběrače DN 1000. Zahuštění vody 
v chladicím okruhu je díky použití čiřené vody na doplňování chladícího okruhu čtyřnásobné. 
 
 
b) Provozní odpadní voda 
 

Provozní odpadní voda se skládá především z vody z odkalování spalinového výměníku 
včetně potřebné chladicí vody. Za normálního provozu je možné nalézt malé průtoky z 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              78

ostatních výpustí vody/páry. Provozní odpadní vody neobsahují olej a je možné je odvádět 
přímo do nádrže chladícího vody. Celkově představují přibližně 230 m3.den-1.  

 
 
Odkalování spalinového výměníku 
 

Existují tři druhy odkalování spalinového výměníku: při spuštění, občasné a trvalé. 
Odkalování při spuštění se používá při regulaci hladiny vody v bubnech během spouštění. 
Občasné (přerušované) odkalování se používá pro snížení objemu pevných částic, které se 
akumulují v bubnech nebo ve spodních sběrných trubkách. Je prováděno občasně, obvykle 
krátce po odstavení HRSG, kdy je ještě stále pod tlakem. Přípojka pro trvalé odkalování se 
nachází těsně pod spodní hladinou vody u VT a ST parních bubnů. Toto odkalování se 
provádí během standardního provozu ve spojení se systémem přívodu chemikálií za účelem 
řízení chemického složení vody parního bubnu. Během odkalování je do odkalovací nádrže 
napouštěna voda. Odkalení je vlastně směs vody/páry, jakmile vstoupí do odkalovací nádrže. 
Pára je odvětrána horní částí nádrže. Vypouštěná voda je ochlazována mícháním s chladicí 
vodou a je odváděna ven v blízkosti dna do systému surové vody.  

 
Kromě odkalovacích toků je do nádrže přiváděn odtok vody/páry z VT, ST a NT 

ekonomizérů, přehříváků, vodoznaků bubnu, z odkalování vodního sloupce a odvodnění 
parovodů v oblasti HRSG.  

 
Kontinuální průměrný objem odkalení kotle činí odhadem 1 % průtoku páry, což je 

konzervativní předpoklad. Voda z HRSG, vstupující do odkalování se bude rychle odpařovat, 
přičemž asi 40 % vody bude odpařeno a unikne z nádrže jako pára. Odkalovací voda bude 
zchlazena ze 100 °C na 60 °C; pro tento účel bude potřeba tok chladicí vody asi 110 m3.den-1. 
Nepřetržité průměrné odkalování toku po zchlazení činí tedy asi 220 t.den-1. Maximální míra 
odkalování bude realizována během spouštění s odhadovaným průtokem asi 900 t.den-1.  

 
Protože voda z kontinuálního odkalování bude odebírána těsně pod dolní hladinou vody 

v bubnech, bude se jednat o čistou kotelní vodu. Obsah fosfátu ve vodě bude činit asi 3 až 5 
mg-l-1 PO4

3- před chlazením a 2,4–4,1 mg/l po chlazení.  
 
Celkový obsah ostatních nečistot při odkalování, například železo, křemík, sodík, chlor 

apod. je pod 0,100 mg/l v chlazené odkalovací vodě.  
 
 
c) Výpusti 
 

Při nepřetržitém provozu je výsledný kondenzát z parního vedení zanedbatelný. 
Nicméně, ostatní výpusti, jako výpusti vzorků čerpaných z parního/vodního cyklu představují 
asi 20 m3.den-1 a tento kondenzát bude odveden do systému chladicí vody věže.  
 
 
d) Odpadní vody z neutralizace 
 

Demineralizovaná voda pro PPC bude vyráběna ve stávající CHÚV. Odpadní vody 
z neutralizace budou proto zapracovávány s ostatními neutralizačními odpadními vodami do 
stabilizátu. Pokud by nebylo možno tyto vody v míchacím centru uplatnit, bylo by nutno je 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              79

řízeně vypouštět do kanalizace a dále do čistící a vyrovnávací nádrže, kde dochází k 
homogenizaci směsi všech vod do ní zaústěných před vypouštěním do Počeradského potoka. 
 
 
e) Odpadní vody z mytí GT 
 

Udržování kompresoru v čistém stavu je pro účinnost PPC velice důležité. Mytí 
kompresorů za provozu i mimo provoz jsou nejčastěji používané metody mytí. Během mytí 
za provozu nejsou generovány žádné odpadní vody, protože se mycí voda odpařuje v běžící 
GT.  

 
V případě mytí mimo provoz bude spotřebováno asi 500 litrů ředěného čisticího 

prostředku (4%) pro každou GT a následně bude použito 500 litrů vody pro oplach. Mytí 
mimo provoz obvykle probíhá každé 3 až 4 měsíce. Každoročně by to znamenalo asi 6 až 8 
m3 odpadní vody z mytí GT, která by byla likvidována odvozem silniční cisternou do 
společnosti pro likvidaci odpadu. 
 
 
f) Potenciálně zaolejované vody 
 

Potenciálně zaolejované drenáže ze strojovny a transformátorovny jsou vedeny přes 
lapače oleje do existujícího drenážního systému pro zaolejované vody. 
 

V následující tabulce uvádíme množství odpadních vod z PPC, které budou vypouštěny 
výústí A do vodoteče.   
 
Tabulka T52  Odpadní vody PPC vypouštěné do vodoteče 
 

 Druh odpadní vody [m3.hod-1] 
(průměr) 

[m3.hod-1] 
(maximum) 

[m3.rok -1] 

Odluh z chladícího systému 170 225 833 000 

Odpadní voda z neutralizace    (a) 0,9 1 4 410 

Zaolejované vody                     (b) - - - 

Splaškové odpadní vody  0,54 2,16 2 858 

Dešťové odpadní vody 0,91     (c) 53,33   (d) 8 000      (c) 

Celkem 172,35 281,49 848 268 
 
Pozn.: 

(a) Bilančně uvažováno řízené vypouštění odpadní vody z výroby DEMI pro PPC. 
(b) Zahrnuto v dešťových vodách 
(c) Určeno při součiniteli odtoku 0,4, průměrných ročních srážek 500 mm, plocha 4 ha 
(d) Určeno při součiniteli odtoku 0.4 a jednodenním maximu 80 mm, plocha 4 ha 

 
Z výše uvedené tabulky je patrné, že převážnou většinu (98,2 %) odpadní vody bude 

tvořit odluh z chladícího systému. V následující tabulce jsou uvedeny některé hodnoty 
předpokládaného složení tohoto odluhu a tím i předpokládané složení odpadní vody 
vypouštěné z paroplynového cyklu po jeho realizaci výústí A do recipientu. Množství a 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              80

kvalita odpadních vod stávajících uhelných bloků se bude pohybovat zhruba v kvalitě a 
množství uvedeném v Tabulkách T50 a T51.  

 
Tabulka T53  Očekávaná úroveň znečištění v některých ukazatelích vypouštěného 

odluhu chladící vody PPC výústí A 
 

Ukazatelé přípustného stupně znečištění 
vypouštěných odpadních vod dle současného 
integrovaného povolení 

Ukazatel 

hodnota p* 
[mg.l-1] 

hodnota m** 
[mg.l-1] 

hmotnostní tok 
[t.rok -1] 

 

Očekávané hodnoty 
odluhu při zahuštění 
4 

[mg.l-1] 

 

Očekávaný 
hmotnostní tok 

[t.rok -1] 

pH 6 – 9 6 – 9 – 6 – 9 - 

CHSKCr  30 45 187 24 19,6 

NL  20 30 125 8 6,5 

RAS 1 000 1 200 6 240 1 009 825,7 

 
Pozn.:  *  Hodnota p = povolená hodnota koncentrací příslušných ukazatelů, které mohou překročit povolený 

rozsah v  souladu s podmínkami tohoto povolení.  
**  Hodnota m = maximální povolená hodnota koncentrací konkrétního ukazatele, kterou nelze 
překročit.  
*** Hodnoty jsou platné od 1. ledna 2010. 
 
Celkový odtok odpadních vod z PPC do Počeradského potoka výústí A bude činit 

cca 831 tisíc. m3.rok -1. Předpokládaný objem všech odpadních vod vypouštěných výústí A se 
odhaduje do 3 milionů m3.rok -1. To znamená., že ani v součtu s provozem stávající EPC 
nebude překročen roční limit dle stávajícího IP.  
 

Odpadní vody, vypouštěné ostatními výústěmi se budou řídit zásadami uvedenými 
v současném integrovaném povolení. Odpadní vody se předpokládají v obdobném množství a 
jakosti jako dosud. 

 
 
B.III.3.  Odpady 
 
Současný stav 
 

Stávající shromažďovací místo odpadů produkovaných v EPC je umístěno v areálu 
Elektrárny Počerady v uzavřeném oploceném prostoru mezi objekty garáží a dílnou 
buldozerů, šaten, čerpací stanice pohonných hmot a remízy lokomotiv. Prostor se nachází na 
části parcely 283/3 a parcelách p. č.283/200, 283/199 v k. ú. Volevčice a má celkovou 
výměru cca 1 600 m2.  

 
Místo slouží ke shromažďování či soustřeďování a krátkodobému skladování odpadů 

produkovaných v Elektrárně Počerady před jejich další expedicí či předáním oprávněné osobě 
k využití nebo odstranění. Množství produkovaných specifických odpadů a firma odpovědná 
za jejich likvidaci jsou uvedeny v následující tabulce:  
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              81

Tabulka T54  Současná bilance odpadů 
 

kód 
odpadu kat. Název Firma Celkem 

[t] 

04 02 09 O 
Odpady z kompozitních tkanin (impregnované tkaniny, 
elastomer, plastomer) 

E S B s.r.o. 24,000 

08 01 11 N Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo FEMME s.r.o. 0,088 
08 04 09 N Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická roz FEMME s.r.o. 0,003 
10 01 01 O Škvára, struska a kotelní prach (kromě kotelního prachu uved E S B s.r.o. 529,000 
10 01 05 O Pevné reakční produkty na bázi vápníku z odsiřování spalin E S B s.r.o. 278,000 
10 01 26 O Odpady z čištění chladicí vody E S B s.r.o. 26,000 
12 01 09 N Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny FEMME s.r.o. 1,000 
12 01 12 N Upotřebené vosky a tuky FEMME s.r.o. 0,981 
13 01 10 N Nechlorované hydraulické minerální oleje FEMME s.r.o. 12,830 
13 02 05 N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje FEMME s.r.o. 5,700 
13 05 02 N Kaly z odlučovačů oleje FEMME s.r.o. 1,130 
13 05 07 N Zaolejová voda z odlučovačů oleje Josef Paclt - PATOK 20,000 
13 05 07 N Zaolejová voda z odlučovačů oleje FEMME s.r.o. 0,900 
14 06 03 N Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel UPEX-Chemie Čechy, s.r.o. 0,160 
14 06 03 N Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel FEMME s.r.o. 0,165 
15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly FEMME s.r.o. 5,820 
15 01 02 O Plastové obaly R - holding a.s. 1,090 
15 01 06 O Směsné obaly E S B s.r.o. 15,000 
15 01 07 O Skleněné obaly FEMME s.r.o. 0,370 
15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito FEMME s.r.o. 1,368 
15 02 02 N Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových fil FEMME s.r.o. 3,809 
16 02 13 N Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedené po FEMME s.r.o. 0,529 
16 02 14 O Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 FEMME s.r.o. 0,630 
16 06 01 N Olověné akumulátory FEMME s.r.o. 4,988 
16 11 06 O Vyzdívky a žáruvzdorné materiály z nemetalurgických procesů E S B s.r.o. 268,000 
17 01 01 O Beton E S B s.r.o. 455,000 
17 01 02 O Cihly E S B s.r.o. 221,000 
17 02 01 O Dřevo E S B s.r.o. 33,000 
17 02 02 O Sklo E S B s.r.o. 2,000 
17 02 02 O Sklo FEMME s.r.o. 1,337 
17 02 03 O Plasty E S B s.r.o. 43,000 
17 04 05 O Železo a ocel SUNEX, spol. s r.o. 748,670 
17 05 04 O Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 E S B s.r.o. 275,000 
17 06 01 N Izolační materiál s obsahem asbestu FEMME s.r.o. 0,078 
17 06 03 N Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné Skládka Tušimice, a.s. 5,300 
17 06 03 N Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné FEMME s.r.o. 0,040 
17 06 04 O Izolační materiály neuvedené pod 17 06 01 a 17 06 03 E S B s.r.o. 290,000 
17 09 04 O Smíšené stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 0 E S B s.r.o. 341,000 
19 09 01 O Pevné odpady z primárního čištění (z česlí a filtrů) Josef Paclt - PATOK 1,640 
19 09 01 O Pevné odpady z primárního čištění (z česlí a filtrů) E S B s.r.o. 10,000 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť FEMME s.r.o. 0,151 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť FEMME s.r.o. 0,005 
20 01 23 N Vyřazená zařízení obsahující chlorfluoruhlovodíky FEMME s.r.o. 0,554 
20 01 27 N Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebe FEMME s.r.o. 0,030 
20 01 33 N Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 FEMME s.r.o. 0,117 
20 03 01 O Směsný komunální odpad Jaroslav Hladký - LIKOR 1,000 
20 03 01 O Směsný komunální odpad Mostecké odpady, spol. s r.o. 145,600 
Celkem všechny předané odpady 3 776,083 
    -    předané ze SMO ( shromažďovací místo odpadu) 36,803 
    -    předané na skládku EPC 2 810,000 
    -    předané na šrotiště SUNEX 748, 670 
    -    přímo odvezené 180,610 
Celkem nebezpečné odpady 59, 926 
    .-.  předané ze SMO ( shromažďovací místo odpadu) 34,466 
     -   přímo odvezené 25,460 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              82

Ostatní a nebezpečný odpad je shromažďován odděleně.  
 
Z komunálního odpadu je vytříděno sklo, papír a plasty k dalšímu zpracování. Zbylý 

směsný komunální odpad je odvážen společností Mostecké odpady s. r. o. V roce 2007 ho 
bylo vyprodukováno 145,6 t. 

 
EPC má udělen integrovaným povolením udělen souhlas k nakládání s nebezpečnými 

odpady. Jedná se o následující druhy nebezpečných odpadů:  
 
Tabulka T55  Nebezpečné odpady – souhlas k nakládání 
 
Kód 
odpadu  

Kategorie 
odpadu 

Název odpadu 

08 01 11 N odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
08 04 09 N Odpadní lepidla a těsnící materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
12 01 09 N Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny 
12 01 12 N Upotřebené vosky a tuky 
13 01 10 N Nechlorované hydraulické minerální oleje 
13 02 05 N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
13 03 07 N Nechlorované minerální izolační oleje  
13 05 02 N Kaly z odlučovačů oleje 
13 05 07 N Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje 
14 06 03 N Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel 
15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 

15 02 02 N 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

16 02 13 N Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 12 
16 06 01 N Olověné akumulátory 
16 06 02 N Ni-Cd baterie a akumulátory 
16 07 08 N Kaly z lapačů nečistot 
17 03 02 N Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 
17 06 01 N Izolační materiál s obsahem azbestu 
17 06 03 N Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
20 01 23 N Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky 
20 01 27 N Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebe 
20 01 33 N Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 

 
 
Výstavba 

 
Během výstavby záměru dojde kromě produkce běžného komunálního odpadu 

k produkci stavebního odpadu, zemního odpadu a odpadu z demolic některých objektů a 
inženýrských sítí.  

 
Pro výstavbu PPC je nutno demolovat, přesunout, demontovat, resp. odstranit a 

likvidovat následující objekty a zařízení:  
 

• objekt č. 68 Nové dílny údržby – v rozsahu dle umístění hlavního výrobního 
zařízení, 

• objekt č. 165 - domek rozváděče HRS 
• přesunout, resp. odstranit jeřábovou dráhu a jeřáb šrotiště, jeřáb je možno použít 

pro zařízení staveniště, 
• demontovat stávající koleje vlečky,  
• odstranit podružné komunikace v prostoru staveniště, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              83

• likvidovat přípojky a inženýrské sítě v prostoru budoucího staveniště. 
 
V následující tabulce uvádíme předběžný odborný odhad stavebního odpadu z demolice 

výše uvedeného objektu a zpevněných ploch. 
 

Tabulka T56  Předběžný odborný odhad stavebního odpadu z demolice pro záměr PPC 
 

číslo 
obj. 

název 
objektu 

zastavěná 
plocha 

obestavěný 
prostor 

výška 
budovy 

počet       
podlaží 

předpokládané 
hmotnosti odpadu  materiál 

  [m2] [m3] [m]  [t]  

68 
Nové dílny 
údržby   5 120 66 560 13 3 26 600 ŽB, zdivo 

 ostatní 15 800   - 9 900 ŽB 
 Celkem  36 500 ŽB, zdivo 

 
Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z 

vlastního procesu výstavby bude možné upřesnit až v prováděcích projektech, kdy budou 
známi dodavatelé a budou specifikovány i konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy 
mezi investorem a hlavním dodavatelem stavby bude i podmínka, že generální dodavatel 
stavby je zodpovědný za nakládání s odpady vznikajícími v období výstavby (včetně odpadů 
vznikajících činností svých subdodavatelů na stavbě), dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Investor vytvoří 
na staveništi potřebné podmínky pro třídění a shromažďování jednotlivých druhů odpadů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              84

Tabulka T57  Předpokládané druhy stavebního a demoličního odpadu  
 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie 
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 05 Kompozitní obaly O 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek N 
15 0202 Čistící tkanina N 

17 01 01 Beton O 

17 01 02 Cihly O 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 
17 01 04 Sádrová stavební hmota O 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků  O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 
17 04 02 Hliník O 
17 04 04 Zinek O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 11 Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 05 08 Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07 O 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 08 01 O 
17 09 03 Jiné stavební a demoliční odpady obsahující nebezpečné látky N 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 170901, 

170902, 170903 
O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 
Integrované povolení stanoví povinnost při bourání stavebního objektu nebo při 

demontáži technologického zařízení trvale sledovat vlastnosti bouraného materiálu, provést 
analýzu vzniklého odpadu a dle ní následně odpad zatřídit. Demoliční materiál bude 
přechodně soustředěn na vyhrazeném místě v prostoru likvidovaného provozu a odtud 
následně dle zatřídění odvážen k likvidaci mimo závod EPC. 

 
V rámci zpracování této Dokumentace byla zpracována studie Hodnocení přítomnosti 

znečišťujících látek v části areálu Elektrárny Počerady pro záměr PPC 880 MWe, Závěrečná 
zpráva“, která tvoří Samostatnou přílohu SP8 této Dokumentace. Z hodnocení vyplývá, že 
zemina v dotčeném území záměru nevykazuje významnější znečištění škodlivinami a lze ji 
využít pro terénní úpravy v souladu s vyhláškou MŽP č. 294/2005 Sb., o podmínkách 
ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu. Rozhodující je plnění 
limitů a podmínek uvedených v přílohách č. 10 a č. 11 k této vyhlášce. 

 
V případě významnější kontaminace CIU zjištěné v sondě Z9 v prostoru mezi dílnami 

údržby a chladící věží bude se zeminou nakládáno jako s odpadem ve smyslu příslušných 
právních předpisů podle úrovně zjištěné kontaminace. 

 
V závislosti na úrovni kontaminace lze předpokládat i možnost využití zemin jako 

inertního odpadu, nebo jako odpad k využívání na povrchu terénu ve smyslu vyhlášky MŽP 
č. 294/2005 Sb. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              85

Z analýz stavebních substancí demolovaných objektů vyplynulo, že v objektu č. 68 jsou 
kontaminované zejména betonové podlahy a části omítek a zdiva ve spodních částech zdí, 
navazujících na podlahové partie. 

 
Při demoličních pracích bude nutné tyto stavební partie separovat a nakládat s nimi ve 

smyslu vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na 
skládky a jejich využívání na povrchu terénu a vyhlášky MŽP a MZd č. 376/2001 Sb., o 
hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění pozdějších předpisů. 

 
V průběhu demoličních prací bude účelné stavební suť odděleně ukládat na mezideponii 

podle úrovně kontaminace a dle výsledků analytické kontroly a zhodnocení nebezpečných 
vlastností odpadů dle uvedené legislativy realizovat další způsob jejího využití nebo 
nakládání jako s odpadem. 

 
Lze předpokládat, že při demolici budou v prvé etapě odstraněny střešní části, u kterých 

budou separovány jednotlivé materiály (plech, lepenka, eternit). Dále budou demolovány 
nadzemní nekontaminované stavební konstrukce, které po mechanické úpravě a separaci 
jednotlivých stavebních materiálů (zdivo, ocel) a po analytické kontrole bude možné využit 
jako druhotnou surovinu pro různé stavební účely. V poslední řadě by měly být odstraněny 
podlahy a základy, přičemž kontaminované betonové podlahy po mechanické úpravě by měly 
být odděleně shromážděny a dle výsledků analytické kontroly by měly být odstraněny jako 
odpad ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů a souvisejících 
prováděcích vyhlášek. 

 
Množství komunálního odpadu bude během výstavby PPC navýšeno o komunální 

odpad produkovaný cca 400 pracovníky stavby. Nakládání s komunálním odpadem z prostoru 
zařízení staveniště si zajistí generální dodavatel stavby sám. 
 
 
Stav po realizaci záměru  

 
Po realizaci záměru PPC se předpokládá vznik stejných druhů odpadů jako je tomu 

v současnosti a cca stejná množství odpadů. Druhy odpadů a množství byla uvedena 
v Tabulce T54 a T55.  

 
V průběhu provozu záměru PPC budou vznikat následující odpady:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              86

Tabulka T58  Odpady vznikající v období provozu záměru PPC 
 
Kód 
odpadu  

Kategorie 
odpadu 

Název odpadu Odhadnutá 
hmotnost [kg.rok-1] 

16 06 02 N Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
16 06 04 O Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod číslem 16 06 03) 60 
13 02 O Odpadní motorové, převodové a mazací oleje 20 m3 

16 07 08 N Kaly z lapačů nečistot  
17 04 07 O Směsné kovy 30 000 
19 09 02 O Kaly z čiření vody 4 900 0000 
19 09 06 O Roztoky a kaly z regenerace iontoměničů 6 000 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 500 ks 
20 03 01 O Směsný komunální odpad 100 000 

 
V dalším stupni PD budou výše uvedené odpady upřesněny. 
 
Pro nakládání s odpadem, produkovaným v rámci celé elektrárny Počerady, bude 

využito stávající shromažďovací místo odpadu. 
 
Četnost odvozu odpadu oprávněnými firmami je předpokládána stejná jako je tomu 

v současnosti. 
 
 
B.III.4.  Ostatní 
 
HLUK 
 
Současný stav 
 

Hlavní příjezdovou komunikaci do EPC je silnice č. II/255. Údaje o současné intenzitě 
dopravy jsou převzaty z výsledků sčítání dopravy v roce 2005, opravených pro rok 2007 
růstovými koeficienty ŘSD ČR, sčítací úsek č. 4 - 2590, začátek úseku je křížení 
ve Volevčicích silnic II/255 a III/2507, konec úseku je na hranici okresu Most a Louny. Počty 
OA, TNA a M v roce 2008 a 2015 na výše uvedené komunikaci byly uvedeny 
v Tabulce T30. 
 

Výsledky sčítání dopravy zahrnují i stávající dopravu do areálu elektrárny. V prvních 
čtyřech měsících roku 2007 projelo hlavní vrátnicí přibližně od 2 000 do 3 000 automobilů za 
měsíc, z nichž bylo 75 % osobních a 25 % lehkých nákladních. Vrátnicí č. 2 projelo za stejné 
období cca 1 500 vozidel.měsíc-1, ze 100 % se jednalo o TNA. Přesné údaje jsou uvedeny 
v Samostatné příloze SP1  Hlukové studii.  

 
Naprostá většina dopravy z hlavní vrátnice EPC směřuje na Počerady (70 %), zbytek 

na Volevčice. Z vrátnice č. 2 je 45 % dopravy směrováno na odkaliště a zbytek na Počerady a 
dále na Volevčice. 

 
V roce 2006 proběhlo dlouhodobé měření hluku na okraji obce Počerady. Z měření 

vyplynulo, že ustálený hluk v místě měření ovlivněný i hlukem z elektrárny má hodnotu 
distribuční hladiny  LA90 = 42,1 dB. Toto měření bylo provedeno bez ovlivnění hlukem 
z dopravy a zahrnovalo i další hlukové pozadí.   

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              87

V rámci zpracování hlukové studie bylo ve dnech 19 a 20. 6. 2007 provedeno měření 
hluku na třech místech v okolí EPC. Pro měření byla zvolena 3 místa v nejbližší chráněné 
zástavbě – ve Volevčicích (MM1), Počeradech (MM2) a u obytné lokality u silnice II/255 
mezi oběma obcemi (MM3). Mikrofon byl při měření umístěn na stativu ve výšce 4 m a byl 
opatřen krytem proti větru.  
  
Tabulka T59  Výsledky měření hluku EPC z června 2007 
 

Místo měření interval LAeq LA1 LA10 LA50 LA90 LA99 

MM1 den 65,8 74,9 61,6 51,1 48,9 47,0 

 noc 48,5 50,8 49,9 48,3 46,3 45,2 

MM2 den 56,8 68,4 53,4 47,6 44,6 43,4 

 noc 48,1 50,5 49,1 47,9 46,7 45,8 

MM3 noc 53,1 57,6 55,5 51,9 50,2 49,6 

 
Noční měření jsou bez vlivu dopravy, při náhodném průjezdu automobilu nebo vlaku 

bylo měření pauzováno. Měření v denní době je ovlivněno hlukem z dopravy (silniční, 
železniční). 

 
Výsledky měření prokázaly, že v noční době hluk z provozu Elektrárny Počerady 

překračuje hodnotu hygienického limitu 40 dB. Měření bylo provedeno bez vyloučení 
pozadí, s výjimkou vyloučení hluku z dopravy v nočních hodinách. 

 
Pro podrobné hodnocení hluku ve všech zájmových bodech nejbližší obytné zástavby 

byla použita kombinace přímého měření a modelových výpočtů. Referenční body 
pro porovnání hodnocení akustické situace jsou vyznačeny na obrázku.  

 

• body 1 a 6 – Volevčice (bod 1 odpovídá MM1),  

• body 2 a 4 – Počerady (bod 2 odpovídá MM2), 
• bod 3 a 5 – lokalita mezi Počerady a Volevčicemi (bod 3 odpovídá MM3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              88

 Obrázek O6  Referenční body pro porovnání hodnocení akustické situace z EPC 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              89

Tabulka T60  Hluk z EPC v obytných lokalitách - současný stav (pouze vliv elektrárny)   
 

Bod výpočtu lokalita výška [m] LAeq [dB] dominantní 
zdroj hluku 

1 Volevčice 4 39,5 CHV 
2 Počerady 4 44,5 KV bloku 2 

3 Volevčice 4 44,1 CHV 

4 Počerady 4 43,5 KV bloku 2 

5 Volevčice 4 42,7 CHV 

6 Volevčice 4 39,2 CHV 

 
Výsledky výpočtu potvrdily závěry měření hluku. V noční době překračuje hluk 

z elektrárny v nejbližších chráněných venkovních prostorech hodnotu hygienického limitu. 
Výpočet byl proveden pouze pro zdroje v areálu elektrárny a výsledek není ovlivněn dalšími 
zdroji hluku v lokalitě, které nesouvisejí s činností elektrárny. Následující obrázek názorně 
zobrazuje stávající hlukovou situaci v okolí EPC. Modrá barva představuje území s hlukovou 
zátěží větší než je 65 dB, žlutá na druhém konci hlukové stupnice pak intenzitu hluku mezi 40 
– 45 dB. 
 
Obrázek O7  Hluková situace – současný stav 
 

 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              90

Výstavba 
 

Emise hluku do okolí staveniště PPC během období výstavby lze jen velmi těžko v 
daném stupni projektové přípravy kvantifikovat, protože nejsou známy základní údaje pro 
výpočet - skladba a počty stavebních mechanismů, časová součinnost a délka nasazení strojů, 
harmonogram, postup a technologie výstavby atd. 
 
 
Doprava při výstavbě 
 

V době výstavby se předpokládá využívání příjezdu ze severu po komunikaci, která je 
napojena na státní silnici druhé třídy II/255 Postoloprty – Litvínov, mezi obcemi Volevčice – 
Polerady. Tento příjezd bude specifikován jako hlavní pro staveništní dopravu s přímým 
přístupem na staveniště i plochy pro zařízení staveniště.  

 
Hlavní vjezd stávající elektrárny (vrátnice č. 1) bude pro výstavbu využíván pouze 

mimořádně, pro úpravy ve stávající elektrárně. 
 
Dále bude pro výstavbu využíváno vlečkové napojení přes železniční stanici Počerady. 
 
Nárůst těžké nákladní dopravy při výstavbě lze v této fázi přípravy odhadnout pouze 

hrubým odhadem podle předpokládané doby hlavních stavebních činnosti a množství odvozu 
demoličního materiálu, odtěženého materiálu při zemních pracích při výstavbě nových 
objektů a množství stavebního materiálu při jejich výstavbě. 

 
Podle analogie s obdobnými akcemi menšího rozsahu lze odhadnout pro tuto stavební 

akci intenzitu stavební dopravy cca 15 - 40 TNA.hod-1. 
 
Nárůst dopravní intenzity přibližně o průjezd cca 400 TNA (10 hodin, 40 průjezdů za 

hodinu) na silnici II/255, po které bude převážná část stavební dopravy vedena směrem přes 
Polerady k silnici I/27, vyvolá zvýšení hluku v okolí využívané komunikace.  

 
V obci Polerady dojde ke zvýšení hladiny akustického tlaku v denní době v období 

maximální stavební dopravy cca o 2,7 dB (ve vzdálenosti 10 m od osy komunikace z 55,3 
na 58,0 dB). Situace v ostatních částech přepravní trasy bude obdobná, nárůst hluku bude 
záviset na výši současné dopravní intenzity. 
 
 
Hluk ze stavební činnosti 

 
Podle NV č. 148/2006 Sb., je pro provádění nových staveb a změn dokončených staveb 

v době od 7 do 21 hodin přípustná korekce +15 dB k hodnotě hygienického limitu 
stanoveného podle § 11 odst. 3 citovaného nařízení. Pro hluk ze stavební činnosti je výsledná 
hodnota hygienického limitu LAeq,T = 65 dB pro dobu trvání stavební činnosti 14 hodin. Pro 
dobu kratší stanoví nařízení vlády č. 88/2004 Sb., způsob stanovení této hodnoty. 

 
V současné době není znám dodavatel stavebních prací, nejsou k dispozici ani konkrétní 

informace o všech použitých strojních zařízeních. Pro posouzení hlukové zátěže při výstavbě 
byly proto použity hodnoty akustického výkonu běžných zařízení, používaných při stavebních 
pracích obdobného rozsahu: 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              91

 
• rypadlo    81 dB ve vzdálenosti 10 m, 
• kompresor    72 dB ve vzdálenosti 10 m, 
• vrtná souprava   84 dB ve vzdálenosti 10 m, 
• beranidlo    90 dB ve vzdálenosti 10 m, 
• jeřáb    80 dB ve vzdálenosti 10 m, 
• čerpadlo na betonovou směs 72 dB ve vzdálenosti 10 m. 

 
Vzdálenost nejbližší obytné zástavby je cca 750 m od hranice budoucího staveniště. 

Útlum vzdáleností při pohltivém terénu v okolí staveniště je v tomto případě cca 65 dB. Hluk 
ze stavebních mechanizmů tedy v nejbližším chráněném prostoru zástavby na jihu obce 
Volevčice, nepřekročí hodnotu hygienického limitu pro stavební činnost LAeq,T = 65 dB. 
 
 
Stav po realizaci záměru  
 

V současné době není znám dodavatel technologie. Paroplynový cyklus bude mít 
chladící věž s přirozeným tahem. Informace o celkovém hluku PPC poskytnuté zadavatelem 
studie jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tabulka T61  Očekávaný hluk při dálkovém měření pocházející z jedné MS jednotky 
 

Očekávaná úroveň akustického 
tlaku (L eq) 

Vzdálenost (m) od nejzazšího bodu PPC 
jednotky 

 klidový provoz při 
základním zatížení 

spouštění/odstavování 

38 dB(A) 500 550 
43 dB(A) 280 300 
48 dB(A) 150 160 
53 dB(A) 60 70 
58 dB(A) 20 20 
63 dB(A) 10 10 
68 dB(A) 0 0 

 
Ve vzdálenosti 500 m při ustáleném provozu lze očekávat hladinu akustického tlaku 38 

dB, při najíždění zdroje bude tato hladina ve vzdálenosti 550 m. 
 
Vzhledem k tomu, že nejbližší chráněný objekt obce Volevčice je vzdálen od bloku 

paroplynového zdroje cca 800 m, bude útlum vzdáleností od zdroje dostatečný pro dodržení 
hodnoty hygienického limitu pro noční dobu  
 

Novými zdroji hluku z PPC budou zejména: 
 

- chladící věž 

- sání vzduchu na objektu strojovny 

- ústí komínů ve výšce cca 110 m 

- odvětrávací ventilátory turbiny 

- transformátory vn/vvn – 400kV 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              92

Chladící věž:      Byly použity výsledky měření u obdobných chladících věží v elektrárně 
Prunéřov II (předáno objednatelem) - LpA =  85,9 - 86,0 dB, měřeno 
uprostřed výšky volného otvoru ve vzdálenosti cca 6 m od vodní clony 

 
Sání vzduchu GT:  Údaje o umístění a hlučnosti byly převzaty z podkladů poskytnutých 

případnými dodavateli technologie. Pro výpočet byly použity údaje LwA 
< 98 dB.  
Otvory sání jsou umístěny na 3 bocích jednotky (s výjimkou strany 
orientované k objektu kotelny) a jsou opatřeny žaluziemi. Spodní okraj 
otvorů sání bude ve výšce cca 15 m, rozměr otvoru je cca 10 x 8 m. 
Jednotky (2 ks, vždy jedno pro každou turbínu) budou umístěny na střeše 
strojovny (zdroje P40-P41, P49-P52). 

 
Komíny:            Požadavek – na ústí obou komínů je požadována hodnota akustického 

výkonu nižší než 95 dB (zdroje P38-P39). 
 
Transformátory:      Transformátory jsou umístěny mezi novými budovami strojoven GT, ST 

a stávajícími chladícími věžemi. 
Hluk vývodových transformátorů obdobného výkonu byl měřen v 
Elektrárně Ledvice. Akustický tlak A LpA ve vzdálenosti 4 m od 
transformátoru je 70 dB (zdroje P46-P48). 

 
Odvětrávací ventilátory turbíny: Údaje o umístění a hlučnosti byly převzaty z podkladů 

poskytnutých případnými dodavateli technologie. Ventilátory budou 
umístěny na střeše strojovny ve výšce cca 25 m. Udávaná hodnota 
akustického tlaku ve vzdálenosti 1m – LpA = 75 dB (zdroje P53-P54). 

 

Pro podrobné hodnocení hluku po realizaci záměru ve všech zájmových bodech 
nejbližší obytné zástavby byla použita kombinace přímého měření a modelových výpočtů 
pomocí programu HLUK+ firmy JpSoft ve verzi 7.16 normal. 

 
Základem pro výpočet hluku je model území, popisující topografii zájmového území a 

všechny relevantní zdroje hluku.  
 
Pro posouzení imisí hluku v nejbližší obytné zástavbě byly vybrány body, které 

představují nejbližší obytnou zástavbu – hranice obcí Počerady (bod 2 a 4), Volevčice (bod 1 
a 6), a obytnou lokalitu u silnice II/255 mezi obcemi Počerady a Volevčice (bod 3a5).  
Umístění jednotlivých bodů je patrné z mapy hlukových pásem uvedené v hlukové studii 
zařazené v Samostatné příloze SP1 k Dokumentaci. Výšky nad terénem jsou uvedeny pro 
jednotlivé body výpočtu v Tabulce T62, kde číslo bodu odpovídá číslu bodu v mapě 
hlukových pásem. 

 
Výsledky výpočtu hladin hluku ve vybraných bodech jsou prezentovány v následující 

tabulce. Vypočtená ekvivalentní hladina zvuku LAeq je hladinou střední hodnoty akustického 
tlaku zvuku ve sledovaném časovém úseku. Kalibrace modelu byla provedena na základě 
výsledků měření hluku stávající hlukové situace (to je výsledků měření v době provozu 
elektrárny a bez provozu elektrárny) a model byl upraven pro novou konfiguraci objektů 
elektrárny (realizace protihlukových opatření na stávajících zdrojích) a nové zdroje hluku, 
popsané výše. Z porovnání výsledků výpočtu a výsledků měření, provedených autory 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              93

programu, je možno teoretické výsledky výpočty zařadit do II. třídy přesnosti 
s chybou ±2 dB.   

 
Do výpočtu byly zahrnuty všechny zdroje hluku, které budou v provozu i v noční době.   
 

Tabulka T62  Výsledky výpočtu hluku ve vybraných bodech 
 

Bod výpočtu lokalita výška [m] LAeq [dB] 

1 Volevčice 4 33,4 

2 Počerady 4 34,1 

3 Volevčice 4 37,8 

4 Počerady 4 33,1 

5 Volevčice 4 38,0 

6 Volevčice 4 31,8 

 
Podle výsledků měření hluku a modelového výpočtu stávající akustické situace je 

zřejmé, že pro dodržení hodnoty hygienického limitu v noční době je nutno na 
stávajících zdrojích hluku provést některá protihluková opatření. 

 
Zdrojem nadměrného hluku jsou jednak chladící věže orientované směrem obci 

Volevčice, jednak sání vzduchu vzduchových a kouřových ventilátorů na objektu bloků B2 – 
B6 (pro obec Počerady). 

 

Na stávajících zařízeních elektrárny je nutno realizovat vhodná opatření – například 
vybudování stěny u stávajících chladících věží ve směru k obci Volevčice a snížit hluk sání 
vzduchových ventilátorů na stěně bloků B2 – B6 cca o 5 dB. 

 
Problematika hluku stávajícího uhelného zdroje je řešena v rámci provozu 

stávající elektrárny. Jedná se o samostatnou investiční akci.   
 
 
VIBRACE 
 

Vibrace za stávajícího provozu EPC nevznikají, a můžeme i očekávat, že nebudou 
vznikat ani po realizaci záměru.  

 
K vibracím může docházet pouze v období výstavby záměru při používání těžkých 

stavebních strojů. Jednalo by se však o dočasný jev. 
 
 
ZÁŘENÍ 

 
Výstavba ani provoz záměru nebudou zdrojem radioaktivního záření. 
 
Nízkofrekvenční elektrická a magnetická pole v okolí EPC mají nízkou intenzitu, která 

je zdraví neškodná. Negativní vlivy způsobené elektromagnetickým zářením se po realizaci 
záměru nepředpokládají. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              94

ZÁPACH 
 

EPC není zdrojem zápachu a PPC po najetí nebude při běžném provozu zdrojem 
zápachu. 
 
 
B.III.5.  Doplňující údaje 
 
Vedlejší energetické produkty (VEP) 
 
Současný stav 
 
Popeloviny  

 
U granulačního ohniště v EPC probíhá spalování uhelného prášku za relativně nižších 

teplot, takže většina popelovin přitom nepřekročí teplotu tečení a odchází z ohniště v tuhé 
formě. Pod pojmem popeloviny se rozumí (suchý) popílek a struska. Popeloviny se v EPC 
následně zpracovávají na upravený výrobek, tzv. aditivovaný granulát nebo stabilizát. 
 
 
Stavební výrobky z popelovin 
 

Stabilizát je název pro produkty vyráběné z popílkových směsí. Je to směs suchého 
popílku s odpadními vodami (odluh z CHV, voda z odsíření a z CHÚV), strusky a 1 – 4 % 
vápna, s možností zapracovat do něj v případě potřeby až 0 – 11 % sádrovce (vztaženo 
k sušině).  

 
Přídavek vápna do směsi umožňuje vznik chemické vazby, a tím dosažení potřebné 

pevnosti stavební hmoty a nižších výluhů. Odpadní vody jsou do směsi přidávány tak, aby po 
jejím důkladném promíchání bylo dosaženo přibližně 22% absolutní vlhkosti směsi.  

 
 
Stabilizát se využívá k sanaci a rekultivaci odkaliště Třískolupy. Rekultivace bude 

pokračovat po celou dobu provozu stávajících výrobních bloků, nejdéle pak do roku 2016. 
Odkaliště Třískolupy je stabilizátem vyplňováno nad úrovní v budoucnu předpokládané 
hladiny spodní vody do kóty 263,5 m n. m. Po provedení technické rekultivace bude prostor 
odkaliště Třískolupy výškově plynule navazovat na okolní terén.  

 
Stabilizát může být také dopravován automobilovou dopravou k zákazníkům na stavbu 

náspů silnic jako podkladový materiál při stavbě vozovek, stavbu železnic a rekultivaci dolů a 
výsypek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              95

Tabulka T63 Voda a vápno pro výrobu stabilizátu z jednoho 200 MWe bloku a výkon 
výrobny 

 
Voda z odsíření 6 m3/hod 
Odpadní vody z CHÚV 4 m3/hod 
Celkové množství vratné vody z odvodnění strusky do 
bagrovací stanice (filtrovaná voda) 

95 m3/hod 

Spotřeba vápna 7 t/hod 
Jmenovitý výkon 1 kondicionéru a mísiče 80 t/hod 
Jmenovitý výkon výrobny 480 t/hod* 

 
Pozn.:  *Výkon výrobny je vyšší, aby byla v případě potřeby schopna zpracovávat souběžně jak běžnou 

dodávku suchého popílku z bloků, tak i zásobu popílku z velkokapacitních sil nahromaděného 
z důvodu poruchy. 

 
Aditivovaný granulát  je v podstatě stejný produkt jako stabilizát s obsahem 0,5 % 

vápna, liší se však od stabilizátu způsobem zakládání do vyuhlených důlních lomů. Při 
zakládání se ukládá společně s výsypkovým materiálem. 
 
 
Struska 
 

Struskou je tuhý zbytek ze spáleného uhelného paliva.  
 
Struska je odvodněna až na zbytkovou vlhkost   51 %. Odvodněná struska je 

dopravována kontinuálně pásovým dopravníkem do vlastní výrobny stabilizátu nebo 
zásobníku havarijního odběru. Z tohoto zásobníku je struska prodávána nebo odvážena na 
odkaliště Třískolupy k zásypům. Dále je struska z bagrovacích stanic v omezeném množství 
hydraulicky dopravována na odkaliště, k provedení terénních úprav v podvodní části (pod 
kótou 250 m n. m). 

 
Tabulka T64  Základní technické údaje popelovin a strusky 
 
 jednotky   Suchý popílek Suchá struska Stabilizát 
sypná hmotnost kg.m-3 747 640 580 
setřesná hmotnost kg.m-3 987 702 750 
měrná hmotnost kg.m-3 2 200 2 790 2 290 
množství odebrané z jednoho 
bloku 200 MWe 

t.hod-1 40 6  

objemová hmotnost po zhutnění kg.m-3 / / 1 200 – 1 300 
pevnost v tlaku po 7 dnech MPa / / 0,5 – 1,5 
pevnost v tlaku po 28 dnech MPa / / 1,5 – 7 

 
 
Sádrovec a sádra 
 

Při procesu odsiřování dochází v absorbéru odsiřovacího zařízení k odstranění SO2 
a dalších nežádoucích látek z proudících spalin a vzniká sádrovec. Jeho roční produkce se 
pohybuje okolo 247 000 t.rok-1. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              96

Vedlejším produktem celého procesu odsiřování je tedy vlhký sádrovec. Sádrovcová 
suspenze se z jímky absorbéru odčerpává do odstředivek, v nichž se proplachuje a odvodňuje 
na požadovanou hodnotu vlhkosti. Filtrát se vrací čerpadlem zpět do pračky, kde ředí obsah 
jímky absorbéru. Vypraný a odstředěný sádrovec je dopravován do sil vlhkého 
energosádrovce, odkud je odebírán k dalšímu zpracování.  
 
Tabulka T65  Základní technické údaje  
 

Název  Měrná hmotnost Obsah vybraných 
látek 

Ostatní 

Vápno (CaO) 800 – 1 100 kg/m3 
 podle stupně provzdušnění 

CaO min. 95 % vápno vzdušné, bílé, druh 
LHOKAL.EO.150 

Vápenec (CaCO3)  CaCO3 96 % VPC 2K 10 – 90, TR3, 
zrnění K2 – kusový 

Sádrovec  CaSO4 75 % 
CaCO3 0,94 % 

H2O 23 % 

volná vlhkost 6 – 10% 

 
Pro výše popsané stavební výrobky jsou vydány Technickým a zkušebním ústavem 

v Praze, státní zkušebnou č. 204 následující certifikáty: 
 

1. Energetický popílek (suchý, sypký), je certifikován jako: 

• popílek pro výrobu pórobetonu 

2. Struska – pro násypy, zásypy, obsypy a tvarové úpravy reliéfu krajiny při 
rekultivačních pracích a sanaci odkališť Elektrárny Počerady.  

3. Popílek a směsi s popílkem pro násypy a zásypy – pro asanaci, rekultivaci a tvarové 
úpravy reliéfu krajiny (včetně složišť popílku), tak zvaný stabilizát. 

4. Aditivovaný granulát  – materiál vhodný pro sanaci vyuhlených dolů. 

5. Popílek a směsi s popílkem pro násypy a zásypy při stavbě pozemních komunikací – 
materiál vhodný k vytváření náspů silnic a jak podkladový materiál pro stavbu 
vozovek, tzv. stabilizát pro komunikace. 

 
Certifikáty vydané státní zkušebnou na vyráběné stavební hmoty garantují odběratelům 

vhodnost použití odebíraných hmot a elektrárně pak umožňují označovat výše uvedené 
výrobky certifikační značkou nebo k takovým výrobkům přikládat doklad o shodnosti 
výrobku s certifikovaným typem.  

 
Následuje přehled produkce a využití VEP v EPC za poslední roky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              97

Tabulka T66  Bilance využití VEP v EPC  
 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

struska 378 852 295 585 288 452 291 723 264 441 276 533 292 933 
popílek 1 515 409 1 548 892 1 501 025 1 528 549 1 477 417 1 429 618 1 495 774 

Produkce 
[t.rok -1] 

sádrovec 234 224 211 934 250 978 253 629 253 696 241 577 264 648 
struska 69 319 176 952 288 452 291 723 264 441 276 533 292 933 
popílek 798 504 1 526 952 1 498 922 1 528 125 1 471 337 1 429 262 1 495 136 

Využití  pro 
výrobu  certif. 
výrobků sádrovec 234 224 211 934 250 978 253 629 253 629 241 577 264 648 

struska 309 533 118 633 0 0 0 0 0  Uložení  jako 
odpad popílek 716 463 21 536 1 541 0 5 666 0 211 
Úlet do ovzduší popílek 445 617 478 418 414 356 427 

struska 0 60 1 082 12 063 13 139 23 800 20 566 
popílek 14 760 8 657 7 301 21 327 31 771 30 948 5 210 
stabilizát 
pro silnice 

15 049 13 541 6 880 114 540 70 290 5 990 15 363 

granulát 
do dolů 

0 0 1 000 269 200 1 380 414  1 658 176 1 658 784 

surový 
sádrovec 

0 3 200 461 284 370 658 45 719 

briket. 
sádrovec 

32 469 20 495 19 698 21 571 21 927 21 875 4 091 

Prodej certif. 
výrobků 

sádra 96 551 99 438 109 221 125 253 107 726 141 502 94 840 
stabilizát 1 256 318 2 281 199 2 332 358 1 908 281 630 202 278 747 342 357 Využití na 

rekultivace struska 0 15 184 60 991 108 093 128 448 159 698 220 645 

 
Z tabulky vyplývá, že od roku 2003 je všechna produkovaná struska, sádrovec a 

převážná většina popílku využita pro výrobu certifikovaných výrobků  
 

Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajících uhelných bloků bude 
hmotnost produkovaných VEP snížena v poměru snížení ročního využití jmenovitého 
výkonu.  

 
Integrované povolení pro zařízení "Elektrárna Počerady - Kondenzační elektrárna na 

uhelné palivo" společnosti ČEZ, a. s., Praha 4, provozovatel Elektrárna Počerady, č. 
rozhodnutí 213/63149/05/ŽPZ/IP-45/Rc, ze dne 5. 8. 2005 uložilo v případě soustředěného 
využití vedlejších energetických produktů (popílek, struska, stabilizát, granulát) v množství 
větším než 100 000 t provádět monitoring za účelem sledování vlivu terénních úprav, resp. 
staveb prováděných s využitím VEP na jakost podzemních a povrchových vod a změnu 
odtokových poměrů. Z tohoto důvodu byl vybudován po obvodu obou odkališť monitorovací 
systém pozorovacích vrtů a byl zpracován návrh programu monitoringu odkaliště Třískolupy, 
na kterém probíhá sanace a rekultivace s využitím stabilizátu a strusky. V současné době 
probíhá takzvaná nultá fáze monitoringu za účelem stanovení mezních hodnot, při jejichž 
překročení bude stavba pozastavena, případně přijata opatření k nápravě. 

 
V průběhu nulté fáze monitoringu lze vyvodit tyto závěry: 
 
• zvýšená celková mineralizace podzemních vod na vtoku i výtoku v rozmezí 1 - 2,5 

g/l RL, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              98

• podzemní vody na vtoku vykazují zvýšené obsahy hliníku způsobené 
vyluhováním alumosilikátů nízkým pH slojových vod, dále vykazují zvýšené 
pozaďové hodnoty síranů (300 - 500 mg/l), fluoridů (1-1,5 mg/l) a mírně zvýšené 
obsahy arzénu; kontaminace amonnými ionty může být způsobena rozkladem 
uhelné sloje, spíše však znečištěním jinými vlivy než vodami odkaliště, 

• podzemní vody na výtoku vykazují zvýšené obsahy RL, síranů, fluoridů a bóru (v 
případě fluoridů i bóru ale nepřekračující limit Metodického pokynu), což ukazuje 
na ovlivnění podzemní vody vodami z odkaliště; zvýšený obsah dusičnanů ve vrtu 
PV1, vymykající se ostatním vrtům, lze přičíst buď intenzívní zemědělské výrobě, 
nelze vyloučit i vliv zvětralé uhelné sloje (typické zvýšené obsahy dusičnanů, ale i 
síranů což nebylo potvrzeno) z blízkého výchozu sloje. Kontaminace, např. 
z materiálů uložených do vyuhleného lomu, před zahájením plavení do lomu nelze 
také vyloučit; 

• vrt umístěný mezi odkalištěm EPOČ I a korytem Počeradského potoka, na 
východní straně odkaliště se svým charakterem vymyká okolním vodám a 
odpovídá vodám vázaným na oxidovanou uhelnou sloj ve výchozu (uhlí má 
charakter oxyhumolitu s vysokými obsahy humnových kyselin, hliníku a dalších 
látek); zvýšené obsahy bóru ukazují na ovlivnění podzemní vody vodami 
z odkaliště, byť obsahy síranů tomu neodpovídají; 

• povrchové vody na vtoku vykazují vyšší mineralizaci (RL cca 1,0-1,4 g/l), mírně 
zvýšené obsahy síranů (250 - 450 mg/l); vysoké obsahy dusičnanů ukazují na 
znečištění jinými vlivy než vodami odkaliště; 

• povrchové vody na výtoku vykazují vysokou mineralizací (RL 2,0-2,5 g/l), 
zvýšené obsahy síranů (okolo 1000 mg/l); zvýšené obsahy bóru a fluoridů ukazují 
na ovlivnění povrchové vody vodami z odkaliště – nelze vyloučit netěsnost 
zatrubnění, dále zaústění drénů do recipientu; 

• v žádném z odběrných bodů nebyly prokázány zvýšené obsahy toxických 
stopových kovů. Mírně zvýšené obsahy arzénu ve vrtu mezi odkalištěm a korytem 
Počeradského potoka a vrtu na západním okraji odkaliště pod Moravěvsí, arzénu 
v případě vrtu vedle Počeradského potoka před zaústěním do zatrubnění a 
povrchové vody na vtoku do lokality, ukazují spíše na přirozeně zvýšené 
pozaďové hodnoty – recipient jímá vody z výchozů uhelné sloje v okolí; zvýšené 
obsahy hliníku ve vrtu mezi odkalištěm EPOČ I a korytem Počeradského potoka a 
na západním okraji odkaliště pod Moravěvsí a kadmia ve vrtu vedle Počeradského 
potoka před zaústěním do zatrubnění nebyly dalšími odběry prokázány 

• obsah bóru a fluoridů v podzemních vodách limitní hodnoty Metodického pokynu 
pro podzemní vody nedosahuje.  

 

Další požadavky monitoringu soustředěného využití VEP, a to posouzení 
vyluhovatelnosti a ekotoxikologický test, jsou prováděny dohledem certifikačního úřadu 
v rámci plnění podmínek certifikátu výrobku.  

 

Geotechnický monitoring je součástí sledování odkaliště ze strany technicko-
bezpečnostního dohledu. Geodetický monitoring bude zajišťován měřením 1x ročně na 3 
kontrolních bodech umístěných na tělese stabilizátu. Měřit se budou svislé a vodorovné 
posuny. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              99

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 
C.1 Výčet nejzávažně jších environmentálních charakterist ik 

dotčeného území 
 
C.1.1.  Územní systém ekologické stability krajiny 
 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vzájemně propojený soubor přirozených 
i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 
Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability. Umístění záměru 
k regionálním a nadregionálním prvkům ÚSES je znázorněno na následujícím obrázku. 
 
Obrázek O8 Umístění záměru vzhledem k regionálním a nadregionálním prvkům ÚSES 
 

 
 
Legenda k obrázku:  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              100

Ochrana ÚSES je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ.    
 
Nejbližším nadregionálním biocentrem (NRBC) je ve vzdálenosti 4,8 km JV směrem 

oblast Oblík – Raná. Nejbližšími regionálními biocentry (RBC) jsou: 
 
název RBC                                    vzdálenost                   směr  
 

Luční potok                                         2,7 km                       SZ 
Niva Srpiny                                         5,4 km                       SZ 
Slanisko Bylany                                  6,6 km                       SZ 
Jánský vrh – Špičák                            6,8 km                       SV 
Tatinná                                                6,1 km                       JZ 
Lenešický rybník a meandr Ohře        6,2 km                       JV   
  

 
Nejbližším nadregionálním biokoridorem (NRBK) je Stroupeč – Šebín, jehož osa 

probíhá přibližně 5,8 km JV směrem od plochy uvažovaného záměru.  Nejbližšími 
regionálními biokoridory (RBK) jsou: 
 

název RBK                                    vzdálenost                   směr  
 
           Tatinná – Drahušský luh                   6,0 km                    JJZ 
           Slanisko – Bylany – Luční potok     4,3 km                       SZ 
           Jánský vrch – Luční potok                5,4 km                       SSV                 
           Jánský vrch – Vraník                        8,7 km                        SV 
 

Lokální ÚSES posuzované lokality řeší generel ÚSES Mostecko-jih z roku 1994. Lze 
předpokládat, že vzhledem k tomu, že se zpracovává územní plán obce Polerady, bude 
vymezení prvků místních ÚSES aktualizováno.  
 

Převzaté prvky lokálního ÚSES sledují dále označené významné krajinné prvky, které 
spojují do komplexního systému. Jeho základem je: 

 
• údolní niva Srpiny s lužním lesem, 
• zalesněný vrch nad obcí Polerady, 
• původní deponie ornice, která byla sejmuta při stavbě odkaliště (v prostoru plavení 

elektrárenských popílků); Tento prostor je v současnosti porostlý náletovou zelení, 
• specifickým, zklidněným prostorem je přírodní svah, podle kterého vedla cesta ke 

statku Mastný dvůr. 
 

Vzhledem k výraznému podílu zemědělské půdy jsou pro kostru ekologické stability 
využity veškeré terénní deprese a doprovodná zeleň podél komunikací a železnice.  

 
Kostra ekologické stability podle Místního územního systému ekologické stability 
 

• Cesta Polerady - bývalý Mastný dvůr 
• Bylinné, křovinné a stromové porosty v okolí bývalého Mastného dvora 
• Stromové linie jižně od vlečky k EL Počerady proti bývalému Mastnému dvoru 
• Solitérní stromy východně od cesty Polerady - bývalý Mastný dvůr 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              101

Úprava lokálního systému ekologické stability bude vycházet z přehodnocení 
významných krajinných prvků resp. jejich rozšíření o prvky, které jsou definovány zákonem 
ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění.  
 
 
C.1.2  Zvláště chráněná území 
 
Velkoplošná ZCHÚ 

 
Ve vzdálenosti cca 3,5 km východním směrem od areálu EPC se nachází hranice CHKO 

České středohoří, která je zobrazena na následujícím obrázku. 
 
Maloplošná ZCHÚ 

 
Řešené území se přímo nedotýká žádného maloplošného chráněného území ve smyslu 

zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. V nejbližším 
okolí byla vyhlášena maloplošná ZCHÚ, která jsou uvedena v následujícím obrázku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              102

 
Obrázek O9  Umístění záměru vzhledem k ZCHÚ 
 

   
Legenda k obrázku: 

 

 
Východním směrem ve vzdálenosti cca 3,2 km se nalézá přírodní rezervace Písečný 

vrch, vyhlášená roku 1996, kde předmětem ochrany je soubor v minulosti antropogenně 
ovlivněných teplomilných společenstev. Jde o významné refugium bezobratlých živočichů. 

 
Východním směrem ve vzdálenosti cca 1,3 km se nalézá přírodní památka Velká 

Volavka, což je nevysoký vršek. Celý kopec a jeho okolí je vyhlášen přírodní památkou, 
protože se jedná o jedinou lokalitu s výskytem kriticky ohroženého jitrocelu přímořského na 
Mostecku. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              103

SSV směrem ve vzdálenosti cca 2,5 km se nalézá přírodní památka Chloumek, 
vyhlášena roku 1969. Jedná se o nízký pahorek tvořený sopečnými tufy, na J a JZ svahu jej 
pokrývají travnatá xerofilní společenstva.   
 
 
C.1.3.  Ostatní chráněná území 
 
CHOPAV 
 

Posuzované území není součástí ani se nenachází v blízkosti hranic chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod CHOPAV. 
 
 
Chráněná ložisková území (CHLÚ) 

 
Chráněné ložiskové území - znamená ochranu ložiska proti znemožnění nebo ztížení 

jeho dobývání. V zájmu ochrany nerostného bohatství se nesmí v CHLÚ zřizovat stavby 
a zařízení, které nesouvisí s dobýváním výhradního ložiska (§16 - §19 horního zákona).  

 
Ve vzdálenosti cca 1,9 km SZ od plánované stavby se nachází hranice CHLÚ Havraň I. 

Zde je výhradní surovinou hnědé uhlí.  
 
Ve vzdálenosti cca 4,5 km J směrem se nachází hranice CHLÚ Vrbka u Postoloprt. 

Také zde je výhradní surovinou hnědé uhlí.  
 
Výstupem projektu Program péče o životní prostředí MŽP pro rok 1997 (projekt 

PPŽP/480/1/97) “Odborná podpora výkonu státní správy na úseku posuzování vlivů 
na životní prostředí ve smyslu zákona č. 244/1992 Sb., a vlastního procesu vyhodnocování 
vlivů na životní prostředí II.”, je i příloha - dokument VYHODNOCOVÁNÍ ROZSAHU 
(VELIKOSTI) A VÝZNAMNOSTI VLIV Ů ZÁMĚRŮ NA PŮDU A HORNINOVÉ 
PROSTŘEDÍ, kde dle navrženého katalogu kritérií lze realizaci popisovaného záměru, dle 
jeho charakteru a umístění, zařadit do skupiny vlivů přijatelných bez opatření. 

 
Chráněná ložisková území v okolí areálu jsou znázorněna na následující mapě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              104

Obrázek O10  Chráněná ložisková území v okolí záměru 
 

 
 
Legenda k obrázku: 

 

 
 
C.1.4  Natura 2000 

 
Zpracovatel Dokumentace ve spolupráci s investorem nechali vypracovat hodnocení dle 

§ 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., autorizovanou osobou prof. RNDr. V. Bejčkem, CSc. 
Studie hodnocení vlivů záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady“ 
na území Natura 2000 podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění tvoří 
Samostatnou přílohou SP4 této Dokumentace. Závěry studie jsou zohledněny v kapitole D. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              105

Studie zohledňuje všechny EVL a PO v okruhu 30 km od záměru a jejich vliv na 
předměty ochrany v jednotlivých lokalitách. Výčet potenciálně dotčených lokalit je uveden 
v následujících tabulkách a znázorněn v mapkách. 
 
Tabulka T67  Přehled nejbližších EVL 
 

KÓD JMÉNO ZÓNA 
[km] 

CZ0423212 Hořenec - Číčov 10 
CZ0424039 Oblík - Srdov - Brník 10 
CZ0423510 Ohře 10 
CZ0424033 Raná - Hrádek 10 
CZ0423227 Sinutec - Dlouhý kopec 10 
CZ0423233 Vrch Milá 10 
CZ0423201 Blšanský chlum 15 
CZ0420026 Bořeň 15 
CZ0423216 Kopistská výsypka 15 
CZ0420406 Křížové vršky 15 
CZ0420165 Velký vrch - Černodoly 15 
CZ0423236 Všechlapy - Kamýk 15 
CZ0423202 Březina 20 
CZ0423213 Chomutov - zoopark 20 
CZ0423214 Jezerka 20 
CZ0422081 Na spáleništi 20 
CZ0423229 Údlické Doubí 20 
CZ0424036 Běšický chochol 25 
CZ0424030 Bezručovo údolí 25 
CZ0422075 Borečský vrch 25 
CZ0423203 Černovice 25 
CZ0423209 Domaslavice 25 
CZ0423211 Háj u Oseka 25 
CZ0420416 Milešovka 25 
CZ0212019 Smradovna 25 
CZ0420171 Údolí Hačky 25 
CZ0423232 Vrch Hazmburk 25 
CZ0420012 Želinský meandr 25 
CZ0423210 Doubravka 30 
CZ0424125 Doupovské hory 30 
CZ0423214 Jezerka 30 
CZ0213028 Kalivody 30 
CZ0423215 Kateřina - mokřad 30 
CZ0420406 Křížové vršky, Malý vrch, Šibeník 30 
CZ0424037 Lovoš 30 
CZ0212016 Milská stráň 30 
CZ0420144 Novodomské a polské rašeliniště 30 
CZ0422085 Soběchlebské terasy 30 

 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              106

Obrázek O11  EVL do vzdálenosti 30 km od záměru 
 

 
 
 
Tabulka T68 Přehled nejbližších PO 

KÓD JMÉNO ZÓNA 
[km] 

CZ0421003 Nádrž vodního díla Nechranice 20 
CZ0421004 Novodomské rašeliniště - Kovářská 25 
CZ0411002 Doupovské hory 30 
CZ0421005 Východní Krušné hory 30 

 

 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              107

Obrázek O12  PO do vzdálenosti 30 km od plánované stavby záměru 
 

 
 
Ve stanovisku orgánu ochrany přírody – OŽPZ KÚ ÚK – v dopise ze dne 4. 8. 2008 

pod č. ev. 130186/08/ZPZN/N-1008 bylo uvedeno, že záměr nebude mít samostatně ani ve 
spojení s jinými významný vliv na území evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblastí. Stanovisko tvoří Přílohu P1 Dokumentace.   
 
 
C.1.5.  Přírodní parky 

 
V širším okolí se nenachází území vyhlášených přírodních parků ve smyslu § 12 zákona 

ČNR č. 114/1992 Sb., v platném znění. Nejbližšími vyhlášenými přírodními parky jsou: 
 
• Přírodní park Džbán, J směrem ve vzdálenosti cca 15 km 

• Přírodní park Dolní Poohří, JV směrem ve vzdálenosti cca 20km 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              108

C.1.6.  Významné krajinné prvky 
 

Podle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění,         
§ 3 písm.b) je významný krajinný prvek (VKP) definován jako ekologicky, geomorfologicky 
nebo esteticky hodnotná část krajiny utvářející její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 
stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, 
údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany 
přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, 
trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy 
a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických 
zahrad a parků. Zvláště chráněná část přírody je z této definice vyňata.   
 

Nejbližším VKP ze zákona je Počeradský potok, protékající směrem z jihu a kopírující 
hranice EPC, odtud tekoucí směrem na sever, kde se po cca 1,5 km vlévá do potoka Srpina. 
Jedná se o meliorovaný, v minulosti uměle zahloubený a napřímený potok, bez přirozených 
břehových porostů a společenstev. 
 
 
C.1.7.  Území historického, kulturního nebo archeologického významu  
 

Kolem poloviny 13. století, v procesu kolonizace, vznikla v katastru Volevčic 
jihozápadně od dnešní obce středověká osada. Sídliště, doložené archeologicky, leželo na 
břehu potoka, vytékajícího z blízkého bažinatého údolí, které bylo součástí srpinských 
močálů. Slabý spád potoka, malé relativní převýšení osídlené plochy a vzestupy vodní 
hladiny v bažinách vedly k zániku osady. Tehdy vlastnili ves jako dědictví po otci tři bratři: 
Luthold, Ratzko a Ahna. Z uvedeného vyplývá, že obec byla založena již před tímto datem, 
ale dosud chybějí důkazy, že by navazovala bezprostředně na zaniklou bezejmennou osadu z 
poloviny 13. století. Na jaře 1333 koupil Volevčice se všemi majetky, poli, loukami a 
pastvinami Konrád, opat kláštera v Oseku. V držení oseckého kláštera byly Volevčice i na 
konci první čtvrtiny 15. století, jak je patrné z konceptu listiny uložené v drážďanském 
archívu. V druhé polovině 15. století došlo k rozsáhlejšímu zastavování a prodeji klášterních 
statků. Krátce po třicetileté válce, někdy v letech 1650-1656, náležely k panství Bečov, jež 
vlastnila Anna Marie ze Šternberka, vdova po Oldřichovi Adamovi z Lobkovic a poručnice 
svého brzy zemřelého syna Františka Ferdinanda. Anna Marie se vdala roku 1652 podruhé a 
to za Jana hraběte z Rottalu. Statky po Oldřichovi Adamovi byly značně zadlužené, a proto je 
byl nucen Rottal nedlouho po smrti své manželky v roce 1656 postoupit Kryštofovi 
Ferdinandovi z Lobkovic. Tak byly znovu připojeny i Volevčice k bílinskému panství. V 
první polovině 19. století se na jihu Mostecka začala rozvíjet těžba hnědého uhlí. Nevelké 
doly v okolí Třískolup, Polerad či Koporeče ale větší měrou neovlivnily život ve Volevčicích, 
které zůstaly i nadále zemědělskou obcí. 
 

První písemná zmínka o Poleradech je uvedena v listině českého krále Václava I. z 
roku 1250, kterou klášteru oseckému daroval část vsi. Druhá část obce, která oseckému 
klášteru nepatřila, byla statkem vladyčím, což dokumentuje prohlášení Machka z Havraně z 
roku 1381 v královském městě Žatci. Toto prohlášení je zajímavé také tím, že je v něm 
zmíněna jistá Anna z Polerad. Před rokem 1393 zdědil část majetku v Poleradech Petr ze 
Slavětína. Později královská komora Polerady darovala Vřesovcům a roku 1540 se obec 
dostala do držení Bartoloměje z Velebudic. Od roku 1637 vlastnil Polerady, jako součást 
postoloprtského panství, hrabě Václav Michna z Vacínova. V roce 1719, za Adama Františka 
ze Švarcenberka, bylo u Polerad objeveno a záhy v režii samotného knížete i dobýváno hnědé 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              109

uhlí. V průběhu 19. století bylo v okolí Polerad nejméně osm dolů. Vedle hornictví a 
cihlářství bylo hlavním zdrojem obživy místních obyvatel zemědělství, reprezentované 
především pěstováním chmelu a existencí šesti velkých statků.  
 

Název obce Počerady se vysvětluje z vlastního jména Počerad - ten, kdo počíná radu. 
Poprvé se její jméno objevuje na listině ze 3. září 1209, v níž pražský biskup Daniel potvrzuje 
vlastnictví Počerad cisterciáckému klášteru v Oseku. V roce 1333 vysadil opat Konrád 
vesnici znovu emfyteutickým právem, podle něhož byly znovu vyměřeny pozemky a pevně 
stanoveny dávky a robotní povinnosti. Po zničení oseckého kláštera husity v roce 1420 se 
Počerad zmocnily Louny a držely je až do restitucí za Jiříka z Poděbrad roku 1454. Díky 
tomu se v lounské knize počtů zachoval soupis poddaných z té doby: hospodařilo zde 16 
sedláků (dva byli ze Břvan), byl zde rychtář Janáč a dokonce purkmistr Štěch. Po roce 1454 
připadly Počerady jako královské zboží k mosteckému hradu. V roce 1465 se už uvádějí jako 
součást panství Postoloprty, kde zůstaly do roku 1850. 
 

V roce 1654 bylo v obci jen osm hospodářství, krčmářem byl Adam Zeman. Počerady 
byly pro jejich majitele významným hospodářským přínosem, protože zde už v 17. století 
existovala celnice, kde se na zemské cestě mezi Louny a Mostem vybíralo clo. Po roce 1720 
začali Schwarzenberkové v okolí vesnice těžit uhlí. Ve stejné době zde byl postaven kostelík 
sv. Anny. Počátkem minulého století se u Počerad uvádí vyschlý rybník Jezero. Zdejší škola 
má starou tradici, je uváděna už v roce 1770. Nová školní budova byla postavena v roce 1897. 
Jakkoliv byly Počerady malou obcí, působilo zde za 1. republiky šest spolků - mj. hasiči, 
hudební spolek, hornický spolek, byly zde 2 hospody, 2 řezníci, 2 ševci a kovář. Národnostně 
tu převažovali Němci s 62 % obyvatel v roce 1921. Česká jednotřídka byla zřízena o rok 
později. Nejvíce obyvatel zde žilo v roce 1930 - celkem 316. Dnes je zde hlášeno 128 osob, o 
28 méně než při posledním sčítání. 
 
 
C.1.8.  Území hustě zalidněná 

 
V okolí zájmové lokality se nachází několik malých obcí:   
 
Volevčice – k 1. 1. 2005 je zde k trvalému pobytu přihlášeno celkem 86 obyvatel. 

Hranice obce se nachází SSV směrem ve vzdálenosti cca 1km od plochy uvažovaného 
záměru. Několik obytných domů leží mimo území obce, podél silnice vedoucí z Volevčic do 
Počerad – jejich vzdálenost od plochy uvažovaného záměru je cca 600 m a od plochy areálu 
EPC je cca 800 m.  

 
Polerady - k 1. 1. 2005 je zde k trvalému pobytu přihlášeno celkem 223 obyvatel. 

Hranice obce se nachází SZ směrem ve vzdálenosti cca 2,2 km od plochy uvažovaného 
záměru.  

 
Počerady, část obce Výškov, se 128 obyvateli je vzdálena od EPC cca 400 m. Od 

plochy uvažovaného záměru je hranice obce vzdálena cca 1,1 km. 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              110

C.1.9.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
 
Mezi zatěžovaná území je nutno zmínit blízké okolí EPC. Zde se ve vzdálenosti 

cca 1 km západním směrem od elektrárny, ve zbytkové jámě vytěženého lomu, nachází 
odkaliště Třískolupy. Vedle tohoto se nachází bývalé odkaliště popelovin EPOČ I.  

 
Zatížením pro blízké okolí je jistě i překračovaní limitních hodnot pro oblast hluku. 

 
a) odkaliště Třískolupy 

 
Dle vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je zařízení zařazeno 

jako vodní dílo - kód D4; sloužící pro klasické plavení popílku (zařazení dle katalogu odpadů 
– ostatní odpad, 10 01 02 popílek ze spalování uhlí). V současné době je jeho původní funkce 
změněna (nyní probíhá vyplňování zbytkové jámy odkaliště certifikovanou struskou na kótu 
250 m a stabilizátem na úroveň 263,5 m); zbylá část odkaliště slouží pouze pro havarijní 
způsob odpopílkování v případě výpadku suché cesty odvodu popílku a výroby stabilizátu. 
Odkaliště je hydrochemicky monitorováno (nultá etapa) z hlediska vlivu využívání VEP na 
podzemní vody.  

 
V letech 2000 - 2002 bylo rekultivováno cca 50 ha plochy. V současné době je 

realizována pěstební péče (ukončení v roce 2008). Rekultivace sestávala ze sedmi dílčích 
částí (Výpusť do Počeradského potoka, Naplavovací odbočky, Pozorovací a odvodňovací 
vrty, Komunikace pro ukládání stabilizátu, Úpravy na věži PV-2, rekultivace hrázového 
systému a Rekultivace stabilizátového tělesa), na které vydával jednotlivá povolení OkÚ 
Louny a MÚ-SÚ Postoloprty. Byla provedena lesnická rekultivace charakteru ostatní plocha 
zalesněná nákladem 73,19 mil. Kč (bez zajištění kultur). Autorem projektu je in Projekt 
Louny. Engineering, s. r. o. Zbývá rekultivovat cca 180 ha plochy. Dle platného ÚR musí být 
rekultivace dokončena do 31. 12. 2017. Od okolní i bytové zástavby je odkaliště vzdáleno cca 
1,5 km. 

 
Integrované povolení pro zařízení "Elektrárna Počerady - Kondenzační elektrárna na 

uhelné palivo" společnosti ČEZ, a. s., Praha 4, provozovatel Elektrárna Počerady,                   
č. rozhodnutí 213/63149/05/ŽPZ/IP-45/Rc, ze dne 5. 8. 2005 umožňuje vypouštět výústí D 
odpadní vody z odkaliště Třískolupy do Počeradského potoka a zároveň upravuje podmínky 
vypouštění a určuje množství a kvalitu vypouštěných vod. Tato možnost se prakticky 
nevyužívá. V únoru 2007 došlo vypouštění odpadní vody touto výústí, kdy bylo zjištěno 
překročení maximální koncentrace v ukazateli RAS a vypouštění bylo ukončeno. Jiné 
hodnoty než RAS nebyly překročeny. Po smíchání vypuštěné vody s vodami Počeradského 
potoka a s odpadními vodami z čistící a vyrovnávací nádrže EPC nedošlo k ovlivnění 
povrchových vod recipientu, což potvrdily provedené kontroly 

 
 

b) odkaliště EPOČ I 
 
Leží cca 1 km jižně a jihozápadně od elektrárny vedle bývalého dolu Třískolupy 

v upraveném údolí mezi vesnicemi Blažim, Výškov, Počerady. Od okolní i bytové zástavby 
je vzdáleno cca 1,5 km. V roce 1989 byl provoz ukončen, v roce 1994 bylo odkaliště jako 
vodní dílo zrušeno. V roce 1996 byla provedena rekultivace hrázového systému. V roce 2006 
byla zahájena rekultivace odkaliště. Hydrochemický monitoring se provádí v rámci 
monitoringu sousedního odkaliště Třískolupy. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              111

Výše uvedené integrované povolení umožňuje vypouštět drenážním systémem odkaliště 
tzv. výústí C odpadní vody z odkaliště EPOČ I do Počeradského potoka, zároveň upravuje 
podmínky vypouštění a určuje předpokládané množství a kvalitu vypouštěných vod. Ze 
zprávy o plnění podmínek integrovaného povolení pro Elektrárnu Počerady za roky 2006 a 
2007 vyplývá, že během sledované doby byly podmínky integrovaného povolení porušeny 
pouze dvěmi překročeními povolené maximální hodnoty v ukazateli NL, které bylo dle 
vyjádření provozovatele způsobeno ovlivněním splachy z okolní krajiny za deštivého počasí 
při odběru vzorků. 

 
Integrované povolení předepisuje provozovateli povinnost provádět dlouhodobý 

monitoring vlivu vypouštění průsakových vod z odkališť EPOČ I a „Třískolupy na kvalitu 
vod v Počeradském potoku z hlediska obsahu RAS. 

 
Rozborem a porovnáním obsahů RAS v průsakové vodě z odkaliště EPOČ I a v oběžné 

vodě odkaliště Třískolupy v letech 2004  - 2007 byla zjištěna závislost obsahu RAS 
v průsakové vodě odkaliště EPOČ I na obsahu RAS v oběžné vodě v odkališti Třískolupy. 

 
V roce 2007 bylo zahájeno pravidelné měsíční sledování obsahu RAS v profilech 1 -

před odkalištěm EPOČ I, 2 - před výústí D odkaliště Třískolupy a 3 - za výústí A z čistící a 
vyrovnávací nádrže EPC. Vzhledem k tomu, že výúsť D nebyla v roce 2007 prakticky využita 
(jediné vypouštění ve dnech 15. – 19. 2. 2007), nebyly vzorky za výústí D odebírány.  

 
Tabulka T69  Obsah RAS v jednotlivých profilech Počeradského potoka [mg.l-1] 

 

Místo odběru                        
datum 

profil 1 profil 2 profil 3 
  4. 1. 2007 1 119 1 638 939 
  1. 2. 2007 1 165 1 594            1 028 

  1. 3. 2007 1 159 1 529 760 

  5. 4. 2007 1 105 1 690 752 

  3. 5. 2007 1 100 1 641 924 

  7. 6. 2007    903 1 645 787 

12. 7. 2007    727 1 622 921 

  2. 8. 2007    950 1 639 890 

  6. 9. 2007 1 006 1 764 983 

  4. 10. 2007 1 200 1 830 958 

  1. 11. 2007 1 123 1 709            1 185 

13. 12. 2007 1 035 1 577 894 

 
Z tabulky je zřejmé, že v roce 2007: 

a) obsah RAS v profilu 1, tj. před ovlivněním průsakovými vodami odkališť, trvale 
překračoval imisní limit dle přílohy č. 3 nařízení vlády č. 61/2003 Sb., 

b) výusť C významně zvyšovala obsah RAS v Počeradském potoku (potok v profilu 1 
průměrný průtok 2 l.s-1, výúsť C 11 l.s-1), 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              112

c) výúsť A významně snižovala obsah RAS na hodnoty blízké profilu 1 (průměrný 
průtok OV z výústi A 57 l/s). 

 

Sledování obsahu RAS ve sledovaných profilech zatím dospěno k těmto závěrům:  
 

1) Množství průsakových vod z odkaliště EPOČ I (výúsť C) od roku 2004 zvolna 
stoupá. 

2) Obsah RAS v průsakových vod z odkaliště EPOČ I (výúsť C) od roku 2004 zvolna 
stoupá, a to i nad očekávaný stav v roce 2012 (dle IP) 

3) Množství průsakových vod z odkaliště EPOČ I a jejich vliv na kvalitu vody v 
recipientu Počeradský potok budou sledovány i v roce 2008 a z výsledků roku 2007 
a 2008 bude vypracován návrh na další opatření v oblasti nakládání s vodami v 
odkalištích EPOČ I a Třískolupy 

4) V roce 2008 bude zahájena investiční akce k převedení zatrubněné části 
Počeradského potoka do otevřeného koryta. I tato akce se pravděpodobně projeví v 
hydrologii a chemii spodních vod v odkališti EPOČ I. 

 
 

c) hluk 
 
V roce 2006 proběhlo dlouhodobé měření hluku na okraji obce Počerady. Z měření 

vyplynulo, že ustálený hluk z elektrárny bez ovlivnění hlukem z dopravy má hodnotu 
distribuční hladiny  LA90 = 42,1 dB. Měření bylo provedeno bez vyloučení hlukového pozadí. 

 
V rámci zpracování hlukové studie pro potřeby této Dokumentace bylo v červnu 2007 

provedeno měření na třech místech v okolí EPC. Výsledky měření prokázaly, že v noční době 
hluk z provozu Elektrárny Počerady překračuje hodnotu hygienického limitu 40 dB. 
Výsledky měření a posouzení hlukové situace v oblasti viz Hluková studie - Samostatná 
příloha SP1. 
 
 
d) ovzduší 
 
Tuhé znečišťující látky z bloků B4 a B5 EPC 
 

Pro stanovení podílu jemných frakcí v celkových emisích tuhých látek bylo provedeno 
v červnu 2007 autorizované měření emisí TZL se stanovením podílu PM10 a PM2,5 viz 
Rozptylová studie, Příloha SP2. Měření bylo provedeno na blocích B4 a B5. 
 
Tabulka T70 Zastoupení jemných frakcí prachu v TZL (TSP) a zastoupení frakce PM2,5 

v PM10 
 

Blok podíl jednotlivých frakcí [%] PM2,5 PM10 TSP 

jednotlivé frakce prachu v TSP 97 99 100 
B4 

zastoupení PM2,5 ve frakci PM10 98 - 

jednotlivé frakce prachu v TSP 94 98 100 
B5 

zastoupení PM2,5 ve frakci PM10 96 - 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              113

Sekundární prašnost ze skládek paliva 
 

Byl proveden výpočet denních a ročních koncentrací frakce PM10 u nejbližších 
dotčených objektů (hranice zástavby obce Počerady). Jako zdroj prachu bylo zvoleno 8 ploch 
rozměrů 85 x 85 m, pokrývajících obě skládky paliva.  

 
Krátkodobé koncentrace (denní) překračují 50 % hodnoty imisního limitu. Této hodnoty 

by však mohlo být dosaženo pouze v případě trvání větru silnějšího než 10 m.s-1, to je při 
trvání 3. a 4. stabilitní třídy a při „příznivém“ severozápadním směru větru. Takovéto 
podmínky mohou nastat po dobu maximálně 1,33 % roční doby, to je cca 100 hodin v roce, 
k dosažení takovéto hodnoty tedy velice pravděpodobně v Počeradech nedochází nebo pouze 
velice zřídka.  

 
Pro objektivní posouzení vlivů záměru na imisní situaci v okolí byla zpracována 

Rozptylová studie - Samostatná příloha SP2 této Dokumentace. 
 
 
C.1.10.  Staré ekologické zátěže 

 
Tak, jak hovoří o starých zátěžích metodika pro zpracování analýzy rizika, nejsou 

zpracovatelům staré ekologické zátěže známy.  
 
Na JV bývalého složiště popílku EPOČ I je umístěná uzavřená skládka ostatního 

odpadu (ID 188550024) s kapacitou 40 000 t. 
 
V průběhu realizace záměru, především v souvislosti s likvidací průmyslových staveb, 

vzniká problém se stanovením koncentrací znečištění zejména ropného původu (NEL). Pro 
detailní posouzení a případné vyloučení výskytu nebezpečných látek v likvidovaných 
stavebních sutích, výkopových zeminách a doplňkově také v podzemní vodě, byla zpracována 
odborná studie hodnocení starých ekologických zátěží viz samostatná příloha SP6.  

 
Hodnocení se zaměřilo na stanovení nepolárních extrahovatelných látek (NEL), 

chlorovaných uhlovodíků (ClU) a toxických kovů (As, Be, Cd, Pb, Hg). Určitým vodítkem 
pro realizaci průzkumných a analytických prací byl „Aktualizovaný ekologický audit“ 
pozemků EPC, z roku 1999, který navazoval na první ekologický audit z roku 1994 
zpracovaný v rámci privatizace pozemků EPC.  
 
 
Průzkum kontaminace zemin 

Průzkum kontaminace zemin byl navržen tak, aby postihl celou plochu staveniště. Ve 
vytyčeném prostoru bylo v srpnu 2007 provedeno celkem devět nevystrojených vrtaných 
sond do hloubky 3 až 3,5 m. 
 

Pro hodnocení kontaminace zemin v severní části areálu EPC bylo celkem odebráno 20 
vzorků na stanovení NEL, kovů a ClU. Analýzy vzorků zemin byly provedeny v akreditované 
laboratoři Monitoring, s. r. o., Praha. V následujícím přehledu jsou uvedeny výsledky rozborů 
zemin odebraných pouze ze sond provedených na ploše projektované výstavby PPC v 
EPC. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              114

Tabulka T71  Přehled výsledků stanovení NEL, ClU a kovů v zeminách 
 

Ukazatel Koncentrace znečišťujících látek v zemině 
[mg.kg-1 sušiny] 

Sonda Z 7 Z 8 Z 9 
Hloubková úroveň 
v m p. t. 0,0-1,5 1,5-3,0 0,0-1,5 1,5-3,0 0,0-1,5 1,5-3,0 3,0-3,5 

NEL <50 <50 170 <50 <50 <50 <50 
As 11 17 19 10 14 22 16 
Be <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 
Cd <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 

Hg <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,11 <0,1 <0,1 
Pb <20 <20 <20 <20 <20 <20 <20 

1,1-dichlorethen <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 
trans 1,2-dichlorethen   <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

cis 1,2-dichlorethen   <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 
trichlorethen (TCE) 0,11 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 2,5 7,7 
tetrachlorethen (PCE) 1,8 2,8 0,72 2,2 <0,05 1,1 6,5 

 
Pozn.:  Koncentrace jsou vztaženy na sušinu vzorku 

Uvedené hodnoty byly informativně porovnány s limity kritérií původního, dnes již 
neplatného, Metodického pokynu MŽP z 07/1996 „Kritéria znečištění zemin a podzemní 
vody“. Zeleně označené hodnoty znamenají překročení limitu kritéria „A“, modře označené 
hodnoty překročení kritéria „B“ a červeně označené hodnoty znamenají překročení limitu 
kritéria  „C-prům.“.  

 
Pro současné hodnocení lze vybrat pouze výsledky rozborů ze tří nevystrojených 

vrtaných sond, a to Z 7, Z 8  a Z 9, provedených do hloubky 3,0 – 3,5 m p. t.  Tyto sondy 
byly provedeny na ploše navržené pro výstavbu PPC s odběrem vzorků zemin ze dvou až tří 
hloubkových úrovní.   Analýzy byly zaměřeny na stanovení NEL, kovů (As, Be, Cd, Hg, Pb) 
a ClU ( DCE, TCE, PCE).   

 
Analýzami odebraných zemin byla prokázána u všech tří sond vyšší koncentrace 

trichlorethenu (TCE) a zejména tetrachlorethenu (PCE), která v zemině ze sondy Z 9 
v hloubce 3,0 – 3,5 m p. t.  v prostoru  mezi  dílnami údržby (obj. 68) a chladicí věží (obj. 53) 
činila u tetrachlorethenu 6,5 mg.kg-1 sušiny, přičemž tato hodnota  převyšuje limit kritéria 
„C-prům“ (5 mg.kg-1 sušiny) dle MP MŽP z 07/1996. V zemině z ostatních sond Z 7 a Z 8 je 
koncentrace těchto ClU nižší, většinou na úrovni limitu kritéria „A“ a „B“.  

 
 V nižších, méně významných koncentracích byly zjištěny chlorované uhlovodíky 

(trichlorethen a tetrachlorethen) v zeminách téměř ve všech sondách provedených v 
hodnocené části areálu EPC. Koncentrace ClU však nejsou významné, dosahují  přibližně 
hodnot do 2 - 3 mg.kg-1 sušiny. V průběhu zemních prací při výstavbě PPC v EPC bude 
účelné provést analytickou kontrolu výkopové zeminy zaměřenou na stanovení 
chlorovaných uhlovodíků, konkrétně TCE a PCE. 

 
U ostatních sledovaných znečišťujících látek (NEL, kovy, DCE) nebyly prokázány 

významnější kontaminace zemin, většina hodnot byla na úrovni mezí stanovitelnosti 
použitých analytických metod.  
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              115

Průzkum kontaminace stavebních substancí 
 

Vzorky stavebních substancí byly v srpnu 2007 odebrány z vybraných stavebních 
objektů určených k demolici v souvislosti s plánovaným záměrem NZ 2 x 660 MWe v EPC. 
Celkem bylo odebráno 15 vzorků podlah a zdiva ze 13 objektů dle vizuálního posouzení 
úrovně kontaminace. Vzorky stavebních  substancí  byly předány k analýzám pro stanovení 
NEL do akreditované laboratoře Monitoring s.r.o., Praha.  Pro účely záměru PPC byly 
vybrány pouze následující vzorky:  
 
Tabulka T72  Přehled výsledků stanovení NEL ve stavebních substancích 
 

Označení  
vzorku 

Číslo  
objektu Název objektu Lokalizace 

NEL 
[mg.kg-1 sušiny] 

S 6 - Jeřábová dráha betonová plocha <50 

S 7 omítka 2 400 

S 8 
68 

Nové dílny údržby  
– dílna „feromont“ podlaha 45 000 

S 9 68 Dílna zauhlování omítka 97 

S 10 68 Sklad náhradních dílů podlaha 12 000 

 
Pozn.:  Koncentrace jsou vztaženy na sušinu vzorku 

Uvedené hodnoty byly informativně porovnány s limity kritérií původního, dnes již 
neplatného, Metodického pokynu MŽP z 07/1996 „Kritéria znečištění zemin a podzemní 
vody“. Zeleně označené hodnoty znamenají překročení limitu kritéria „A“, a červeně 
označené hodnoty znamenají překročení limitu kritéria  „C-prům.“.  

 
Podobně jako u hodnocení kontaminace zemin z horninového prostředí, bylo i v případě 

stavebních substancí provedeno informativní porovnání stanovených koncentrací NEL 
s limitem kritéria „C-prům.“ podle původního metodického pokynu z 07/1996. Červeně 
označené hodnoty znamenají překročení limitu kritéria  „C-prům.“ dle tohoto MP. 

  
Z výsledků analýz NEL, uvedených v předchozí tabulce vyplývá, že v exponovaných 

stavebních objektech jsou výrazně kontaminovány zejména betonové podlahy, kde 
koncentrace NEL výrazně překračují limit kritéria „C-prům.“ pro tento kontaminant, podle 
původního MP MŽP z 07/1996.  
 
 
Průzkum kontaminace vod 
 

V následující tabulce jsou uvedeny výsledky chemických analýz kovů v podzemní vodě, 
převzatých ze Závěrečné zprávy [10], které provedla společnost Energoprůzkum Praha, spol. 
s r. o.:  
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              116

Tabulka T73  Přehled stanovení kovů v podzemních vodách 
 

Hydrogeologické vrty Čerpací 
stanice Složka Jednotka 

HPJ-401 HPJ-403 HPJ-411 HPJ-413 HPJ-418 ČS 

arsen - As mg.l-1 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 
beryllium - Be µg.l-1 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 
kadmium - Cd mg.l-1 0,0003 0,0002 <0,0002 0,0003 0,0004 <0,0002 
olovo - Pb mg.l-1 <0,002 0,01 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 
rtuť - Hg mg.l-1 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 

 
 
Tabulka T74  Přehled stanovení chlorovaných uhlovodíků a NEL v podzemních vodách   
 

Hydrogeologické vrty Čerpací 
Stanice Složka Jednotka 

HPJ-401 HPJ-403 HPJ-411 HPJ-413 HPJ-418 ČS 

1,2-trans dichlorethylen µg.l-1 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 
trichlorethylen   µg.l-1 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 0,56 
tetrachlorethylen  µg.l-1 0,44 <0,2 <0,2 0,45 <0,2 0,86 
1,2-dichlorethan µg.l-1 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 
1,1-dichloretan µg.l-1 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 
1,1-dichlorethen        µg.l-1 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 <0,2 

NEL mg.l-1 0,14 0,45 0,34 0,08 0,10 0,07 

 
Z kovů lze uvést pouze vyšší obsah barya a bóru, které překračují limit „B“. Jejich 

zvýšený obsah je však s největší pravděpodobností dán charakterem podložních hornin. 
Ostatní kovy, včetně vybraných toxických těžkých kovů (As, Be, Cd, Hg, Pb), byly 
většinou pod úrovní meze stanovitelnosti. 

 
V rozsahu analyticky stanovených ClU byly zjištěny nepatrně vyšší koncentrace pouze 

trichlorethylenu a tetrachlorethylenu nad limitem kritéria „A“, a to pouze v podzemní vodě 
z HG vrtů na jižním a severním okraji části areálu EPC. Podobné koncentrace ClU byly 
stanoveny i ve vodě z čerpací stanice drenážních vod č. 3. Zjišt ěné znečištění podzemní 
vody je nevýznamné a je na úrovni přirozeného obsahu těchto látek v daném 
průmyslovém prostředí elektrárny. 
 

U všech vzorků podzemní vody z hydro-geologických vrtů a z čerpacích stanic drenážní 
vody bylo analyticky zjištěno nevýznamné znečištění ropnými látkami stanovenými jako 
NEL , nevýznamně překračující limit kritéria „A“ podle výše uvedeného MP. Opět se jedná o 
přibližně přirozený obsah odpovídající charakteru lokality EPC. 

 
 
C.1.11.  Extrémní poměry v dotčeném území 
 

Zpracovatelům Dokumentace nejsou známy. 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              117

C.2. Charakterist ika současného stavu životního prostředí 
v dotčeném území 

 
C.2.1.  Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

 
Vlastní zájmový prostor pro plánovanou výstavbu nezahrnuje sídelní útvar ani žádnou 

formu rozptýlené či samostatné zástavby. Umístění tak nebude přímo kolidovat s žádnou 
místní zástavbou. Hranice nejbližší zástavby rodinných domů ve Volevčicích se nachází ve 
vzdálenosti větší než 750 m od nové technologie PPC. Obytná zástavba v Počeradech  je od 
technologie PPC ve vzdálenosti větší než 1,1 km.   
 
 
C.2.2.  Ovzduší a klima  
 
Ovzduší 

 
Hodnocení míry znečištění ovzduší vychází z monitorování koncentrací znečišťujících 

látek v přízemní vrstvě atmosféry v síti měřících stanic. Při hodnocení kvality ovzduší je 
zejména sledován vztah zjištěných imisních hodnot k příslušným imisním limitům. 
Systematicky a dlouhodobě jsou monitorovány koncentrace oxidu siřičitého, prašného 
aerosolu a oxidů dusíku jako základních indikátorů znečištění ovzduší. 

 
Zjišťování množství emisí škodlivých látek do ovzduší je provozovatelům velkých 

zdrojů znečišťování uloženo zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. 
Stanovení způsobu zjišťování množství emisí a technické prostředky pro jejich měření jsou 
uvedeny ve vyhlášce MŽP č. 356/2002 Sb. V souladu s touto vyhláškou je na výrobních 
zařízeních (uhelných elektrárnách) ČEZ, a. s. instalován jednotný vyhodnocovací systém 
kontinuálního měření emisí, který nahradil původní systémy. Prašný spad je sledován 
kontinuálně na stanovištích v obcích Počerady, Výškov a Blažim v okolí odkaliště Třískolupy 
pro potřeby EPC, OHS, Ekologické centrum Most, ORGREZ, a.s. - divize Most.  

 
Zákonem č. 86/2002 Sb., jsou definovány oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší jako 

prováděcím právním předpisem vymezená část území (zóna) nebo sídelní seskupení 
(aglomerace), kde je překročena hodnota jednoho nebo více imisních limitů nebo cílového 
imisního limitu pro ozon nebo hodnota jednoho či více imisních limitů zvýšená o příslušné 
meze tolerance. Dle věstníku MŽP (částka 12/2005) je posuzovaná oblast1  zařazena do 
tohoto seznamu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 Jako nejmenší územní jednotky, pro kterou jsou oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší vymezeny, 

byla zvolena území stavebních úřadů. V tomto případě se jedná o území stavebního úřadu Most a 
stavebního úřadu Postoloprty. (EPC leží na hranici těchto dvou jednotek. Zdroj: Věstník MŽP 
12/2005) 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       
 

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              118

Tabulka T75  Rozsahy ročních imisních koncentrací, ve kterých leží oblast EPC 
 

polutant koncentrace 2005 2006 

NO2 µg.m-3 < 26 < 26 

PM10 µg.m-3 30 – 40 30 – 40 

kadmium ng.m-3 < 2,0 < 2,0 

arsen ng.m-3 < 2,4 < 2,4 

B(a)P ng.m-3 0,6 – 1,0 04 – 0,6 

 
 
Zdroj: Znečištění ovzduší na území ČR 2005, 2006 – Mapy průměrných ročních imisních koncentrací , 

Internetová stránka ČHMÚ Praha  
 
Pro objektivní posouzení vlivů záměru na imisní situaci v okolí byla zpracována 

rozptylová studie, která tvoří Samostatnou přílohu SP2. 
 

Byl proveden výpočet denních a ročních koncentrací frakce PM10 u nejbližších 
dotčených objektů (hranice zástavby obce Počerady). Jako zdroj prachu bylo zvoleno 8 ploch 
rozměrů 85 x 85 m, pokrývajících obě skládky paliva. Nejbližší obytné domy se nacházejí ve 
vzdálenosti cca 850 m od okraje skládky paliva č. 1. Krátkodobé koncentrace (denní) 
překračují 50 % hodnoty imisního limitu. Této hodnoty by však mohlo být dosaženo pouze 
v případě trvání větru silnějšího než 10 m/s, to je při trvání 3. a 4. stabilitní třídy a při 
„příznivém“ severozápadním směru větru. Takovéto podmínky mohou nastat po dobu 
maximálně 1,33 % roční doby, to je cca 100 hodin v roce, k dosažení takovéto hodnoty tedy 
velice pravděpodobně v Počeradech nedochází nebo pouze velice zřídka.     

 
Imisní situace v území je zjišťována měřením na stanicích imisního monitoringu. Jejich 

přehled a výsledky měření z roku 2006 jsou uvedeny v Rozptylové studii – Samostatné 
příloze SP2. V následující tabulce jsou uvedeny výsledky imisního monitoringu – hodinové 
koncentrace (u CO osmihodinové koncentrace) a roční průměry pro škodliviny v minulém 
roce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              119

Tabulka T76  Výsledky měření imisního pozadí v regionu, roční průměry v roce 2007  

SO2 PM10 PM2.5 NO2 CO B(a)P As Cd Pb Ni 

hod rok den rok rok hod rok 8hod rok rok rok  rok  rok  rok  Stanice AIM 

µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 ng.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 µµµµg.m-3 

okres Chomutov               
Měděnec 309,7 9,6 64,9 15,9  96,2 10,7        

Chomutov 365,4 10,2 153,0 25,1  89,5 23,0 1 473,4 383,7      

Tušimice 187,5 7,1 142,8 24,6 11,9 71,2 14,1        

Droužkovice (ČEZ) 162,3 9,5    98,6 16,3        

N.Víska u Dom. (ČEZ) 443,3 13,6    103,5 10,0        

Horní Halže (ČEZ) 201,9 11,3    92,0 7,5        

okres Louny               

Smolnice - 2,7 112,0 20,3  - 9,8        

Strojetice - 2,7 122,0 17,3  - 11,9        

Žatec (SŠZE)      131,6 17,4        

okres Most               

Havraň (ČEZ) 479,1 10,3    103,9 18,3        

Litvínov (ZÚ) - 16,2 132,0 23,4  - 7,9        

Most 329,4 10,4 133,5 30,8 16,6 123,2 22,3 1 951,8 437,5 1,2     

Most (ZÚ)   124,0 23,9  - 9,7    0,8 0,1 3,4 10,6 

Rudolice v Horách 180,8 7,7 98,7 11,3  76,7 10,9    0,7 0,1 4,0 0,6 

Milá (ČEZ) 193,1 9,9    58,2 11,2        

Blažim (ČEZ) 720,7 7,3    82,2 11,0        

Lom 492,7 14,0 137,9 31,5 14,8 75,6 13,8        

okres Teplice               

Teplice (ZÚ)   131,0 18,4  - 13,9        

Krupka 295,1 13,0 71,1 19,6  81,7 14,5        

Teplice 553,9 11,9 133,9 30,6 18,8 107,1 23,7 2 562,5 454,1 1,5 1,5 0,3 10,5 1,3 

Komáří Vížka 334,3 15,8    105,2 12,9        

Kostomlaty 316,1 16,9    35,2 6,4        
 
Pozn.: červenou barvou je označeno překročení ročního imisního limitu 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              120

Klima  
 

Zájmové území se řadí ke klimatické oblasti T 2 (teplá oblast s dlouhým, teplým a 
suchým létem, velmi krátkým přechodovým obdobím s teplým až mírně teplým jarem a 
podzimem, krátkou mírně teplou a suchou až velmi suchou zimou). Srážky dosahují cca 500 
– 550 mm. Průměrná roční teplota činí cca 8,5 °C. 
 
Tabulka T77  Klimatické charakteristiky oblasti 
 

Průměrná teplota v lednu -2 až -3 °C 
Průměrná teplota v červenci 18 –19 °C 
Průměrná teplota v dubnu    8 – 9 °C 
Průměrná teplota v říjnu    7 – 9 °C 
Srážkový úhrn ve vegetačním období  350 – 400 mm 
Srážkový úhrn v zimním období  350 – 400 mm 

 
 
C.2.3.  Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Hluk  
 

V současné době hluk z provozu Elektrárny Počerady překračuje v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech obcí Počerady a Volevčice v noční době hodnotu 
hygienického limitu. Dominantními zdroji hluku jsou chladící věže a kouřové ventilátory. 
 

Na základě výsledků Protokolu o zkoušce č. 080762VP/08 společnosti EKOLA group, 
spol. s r. o., divize Teplice ze dne 18. 8. 2008 akce „Měření hluku v chráněném venkovním 
prostoru a chráněném venkovním prostoru stavby s vyloučením chodu Elektrárny Počerady“ 
můžeme konstatovat: 

 
• měření byla provedena při odstávce EPC a v provozu byly pouze dva 

transformátory 110 kV, jejichž hluk byl započítán, 

• měření byla provedena v obci Volevčice – bod MM1 a bod MM2 a Počerady – 
bod MM3, 

• hodnoty LAeq,T (dB) v bodu MM1 = 41,6; v bodu MM2 = 40,3 a v bodu MM3 = 
40,4.  

 
Výsledky měření pozadí prokázaly, že i při odstávce EPC je ve všech bodech MM1 až 

MM3 p řekračována hodnota hygienického limitu hluku pro noční dobu.  
 
 
C.2.4.  Povrchová a podzemní voda 

 
Hydrologicky náleží předmětné území do povodí Bíliny (č. h. p. 1-14-01-001). Řeka 

Bílina teče napříč Mosteckou pánví a přitéká na území Českého středohoří. V Ústí nad Labem 
se vlévá do Labe. Plocha povodí je 1 070,9 km2, délka toku je 84,2 km. Čistota vody je 
ovlivněna báňskou činností. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              121

Obcí Polerady protéká vodní tok Srpina (č. h. p. 1-14-01-026), který u Obrnic u Mostu 
ústí zprava do Bíliny. Plocha povodí je 190,3 km2, délka toku je 25,4 km. 

 
Původní struktura odtoku povrchových vod je poznamenána okolní těžbou hnědého 

uhlí, v důsledku pozemkových úprav jsou vodní toky Srpina, Počeradský potok a další 
navazující toky regulovány, resp. převedeny do upravených koryt.  

 
Počeradský potok, číslo hydrologického pořadí 1-14-01-035, pramení v Moravěvsi ve 

výšce cca 270 m n. m. a ústí zprava do Srpiny u Polerad v výšce 211 m n. m. Plocha povodí 
měří 33,7 km2.. V celé délce, 9,2 km (dle Vyhlášky 470/2001 Sb.), se jedná o 
vodohospodářsky významný tok. Počeradský potok byl před výstavbou EPC v místě 
staveniště přeložen do nového koryta vedoucího okolo budoucího areálu EPC. Ve vzdálenosti 
zhruba jednoho kilometru od elektrárny, proti proudu potoka, bylo koryto potoka přehrazeno 
a ve vzniklém prostoru bylo vybudováno odkaliště popílku Počerady I (cca 1964-1970). V 
průběhu plavení byl potok částečně zatrubněn a částečně převeden do nového koryta 
vedoucího okolo odkaliště (1976-1977 jižní část, 1996 západní část). Nyní je záměrem 
dotčená část potoka bez přirozených břehových porostů a společenstev. U ústí je průměrný 
průtok 0,02 m3/s.  

 
Hydrologické poměry Mostecka (okresu Most) jsou určovány značnými klimatickými a 

terénními rozdíly na malé ploše – zatímco Krušné hory jsou zdrojovou oblastí četných 
kratších a vodnatých toků, střední a jižní část Mostecka je na vodní toky poměrně chudá. 

 
Původní koryta toků na Mostecku byla z velké části likvidována důlní těžbou – pro 

uvolnění a zabezpečení lomových prostorů bylo nutno toky přeložit a regulovat (v úseku 
Ervěnického koridoru je řeka Bílina dokonce zatrubněna) a zároveň vybudovat ochranné 
nádrže pro snížení povodňových průtoků. Vedle několika levostranných přítoků z Krušných 
hor je nejvýznamnějším pravostranným přítokem říčka Srpina, odvodňující jižní, velmi 
suchou část Mostecka. 

 
Povodí Bíliny je s ohledem na potřeby užitkové vody v oblasti Chomutova a Mostu 

dotováno přívodem vody z Ohře pomocí umělých přivaděčů (Ohře – Bílina a průmyslový 
vodovod Nechranice), kterým tedy dochází k trvalému ovlivňování přirozených odtokových 
poměrů řeky Bíliny. 

 
Podle “Ekologické studie povodí Bíliny” je podstatný úsek toku Bíliny na Mostecku 

hodnocen jako část s extrémně nepříznivými ekologickými poměry. Koryto má vegetační 
doprovod tvořen jen ojedinělými mladými stromy a kvalita vody pod přítokem z ČOV 
Chemopetrolu výrazně klesá.  

 
Vedle vodních toků na Mostecku existuje a plánuje se množství vodních ploch různého 

charakteru i účelu. Vedle nádrží pro průmyslové účely (zdroje vody, odkaliště, úložiště…) 
jsou to četné nádrže s rekreační (koupání, rybolov…) a krajinotvornou funkcí – Benedikt (4,7 
ha), Matylda (Vrbenský) (38,7 ha) aj., z plánovaných je nejblíže realizaci jezero Most (322,5 
ha). 

 

 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              122

Podzemní vody a prameny 
 
Z hydrologického hlediska lze oblast zařadit k jednotce nížinné, Chomutovsko-

 mostecko-teplická pánev. V tomto případě horninové složení a geomorfologie území 
nevytváří předpoklady pro významnější zdroje mělkých podzemních vod. V pánevní části 
oblasti k tomu přistupují také nevhodné klimatické podmínky (srážkový stín v závětří 
Krušných a Doupovských hor), které způsobují, že množství mělkých podzemních vod v této 
oblasti je deficitní a jejich výskyt má pouze místní význam. Lepší situace je v horské části 
Chomutovska, kde se objevují puklinové výrony podzemních vod, které slouží k zásobování 
některých horských a podhorských obcí. 

 
Minerální vody jsou dnes na Chomutovsku zastoupeny alkalickou kyselkou Evženka 

(Klášterec nad Ohří). V souvislosti s vybudováním údolní nádrže Nechranice byl zlikvidován 
minerální pramen železité vody u Čachovic. 

 
Dle interních podkladů EPC byla v době před výstavbou elektrárny zastižena hladina 

podzemní vody v některých místech, zejména v severní části areálu, v hloubce cca 0,7 až 1,2 
m pod povrchem terénu. Při hydrogeologickém průzkumu v roce 1997 byla hladina podzemní 
vody zastižena v rozmezí 1 až 5 m pod terénem. Na základě průzkumných vrtů provedených 
v rámci práce na SP6 - Hodnocení starých ekologických zátěží bylo v závěru hodnocení 
konstatováno, že vlivem rozsáhlé výstavby doznaly hydrogeologické poměry na lokalitě 
značných změn a dlouhodobé čerpání na trvalém drenážním systému mělo za následek vznik 
rozsáhlé deprese v centru stávající zástavby EPC I a EPC II. Během průzkumu kontaminace v 
období 8/2007 nebyla hladina podzemní vody zastižena v žádném z provedených 
hydrogeologických vrtů ani v úrovni 5,5 až 6 m pod terénem, takže od posledního měření 
hladin podzemní vody v roce 1997 došlo k jejímu dalšímu výraznému poklesu, i když nelze 
vyloučit částečný vliv dlouhodobého srážkového deficitu na jaře 2007. 

 
Společnost Energoprůzkum Praha, spol. s r. o. ve své zprávě z 06/2008 udává, že od 

doby výstavby EPC I je hladina uměle udržována čerpáním na nižší úrovni. V době průzkumu 
byla hladina podzemní vody naražena obvykle okolo 5 – 6 m p.t. 

 
 
C.2.5.  Půda 

 
Plocha uvažovaného záměru se nachází na hranici okresů Most a Louny, mezi obcemi 

Počerady, Polerady a Volevčice. Plocha oploceného areálu elektrárny činí cca 69,5 ha a 
rozkládá se na k. ú. Volevčice, Počerady a Polerady. 
 
 Okres Louny: 

 
Výměra zemědělské půdy zde činí cca 80 755 ha, mezi nejúrodnější je řazeno cca 

60,3%. Půdy jsou nadprůměrně úrodné, i když černozemních a hnědozemních půd a půd 
nivních je necelých 20%. Značný podíl půd tvoří rendziny na opukách a slínech a také velmi 
úrodné půdy na permských horninách a čedičích. Půdy jsou největší měrou středně těžké až 
těžké, písčité v údolních nivách.  
 
Okres Most: 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              123

Výměra zemědělské půdy zde činí cca 14 003 ha, mezi nejúrodnější je řazeno cca 
43,1%. 

 
Jedná se především o černozemní půdy na spraši, ve vyšších polohách jsou to hnědé 

půdy kyselé a podzolované. Pro oblast Mostecka jsou typické hnědé půdy na bazických 
vyvřelých horninách, velmi úrodné a často silně štěrkovité až kamenité.  
 
Dotčené území: 

 
Pro dotčené území a pro jeho bližší okolí jsou typické úrodné půdy, využívané jako 

orné. Dle informace z  KN jsou půdy určené k dočasnému záboru charakterizovány BPEJ 
16000 a 16100, patří tedy do I. třídy ochrany.2 

 
Z provedených průzkumných vrtů realizovaných v rámci přípravných prací – 

Samostatná příloha  SP8 – Závěrečná zpráva, Hodnocení přítomnosti znečišťujících látek 
v části areálu EPC pro záměr PPC 880 MWe je prokázané, že horninové prostředí ve vlastním 
zájmovém území tvoří slabě písčité vápnité slínovce. Jedná se vesměs o svrchnokřídové 
usazeniny středního turónu až koniaku, které tvoří souvrství poměrně značné mocnosti. Při 
povrchu bývá horninové podloží překryto vrstvou krátce přemístěných produktů eluviálního 
zvětrávání, charakteru jílů střední plasticity pevné až tuhé konzistence. Směrem do podloží se 
míra navětrávání snižuje a zvětralé slínovce charakteru poloskalní horniny postupně 
přecházejí do slínovců navětralých. Lokálně byly v hlubších vrstvách zastiženy polohy 
pískovců až drobnozrnných slepenců. Horninové podloží ve dně údolní deprese je překryto 
poměrně mocnou vrstvou pleistocénních štěrkovitých a písčitých náplavů, které vyplňují 
koryto někdejší Ohře. Směrem k povrchu se zvyšuje míra zahlinění. Geologický profil 
horninového prostředí je v areálu EPC narušen antropogenní činností, vyskytují se zde 
navážky, zásypy a podobně, pocházející z úprav terénu a ze stavební činnosti v předchozí 
době.  
 
 
C.2.6.  Horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Horninové prostředí 
 

Z hlediska geomorfologického členění je posuzovaná oblast a její širší okolí součástí 
provincie Česká vysočina, dále se řadí ke Krušnohorské subprovincii, geomorfologické 
oblasti Podkrušnohorská hornatina. Jednotlivými geomorfologickými celky této oblasti jsou: 

  
1) Doupovské  hory (efuzíva),  

2) České středohoří (vulkanity)  

3) Mostecká pánev, (sedimenty) 

4) Sokolovská pánev,   

5) Chebská pánev.  

 
                                                
2 Do I. třídy zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 

regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze 
zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              124

V těchto celcích se vyskytují horniny geologicky zcela odlišného složení. 
 
Nejstarším, nejvyšším a svou rozlohou největším geologickým útvarem širší zájmové 

oblasti jsou Krušné hory. Jedná se o komplex metamorfovaných (přeměněných) hornin 
magmatického nebo sedimentárního původu. Jejich základní stavba se vytvořila při variském 
vrásnění jako součást horstva, které se táhlo z Francie do střední Evropy (Český Masív).  

Ve starších třetihorách a na začátku mladších třetihor došlo pak podle zlomových linií 
k rozsáhlé vulkanické činnosti. Při rozsáhlých erupcích se nahromadily lávové spousty 
Doupovského stratovulkánu, které rozdělily dnešní podkrušnohorské pánve na dvě části: 
západní Chebskou a Sokolovskou pánev a východní Mosteckou pánev.  

 
Mostecká pánev má rovinatý povrch rozčleněný erozí vodních toků v mělkých 

a nesoudržných usazeninách třetihorního a čtvrtohorního původu. Její střední souvrství je 
produktivní a je reprezentováno hnědouhelnou slojí, která je na Chomutovsku uložena 
v hloubce až přes 100 m a dosahuje mocnosti 15 - 20 m. Zdejší uhlí je však ve srovnání 
s uhlím na Mostecku méně kvalitní a méně výhřevné. 
  
 
Přírodní zdroje 

 
Přírodní zdroje jsou ty části živé nebo neživé přírody, které člověk využívá nebo může 

využívat k uspokojování svých potřeb. Obnovitelné přírodní zdroje mají schopnost se při 
postupném spotřebovávání částečně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za přispění 
člověka. Neobnovitelné přírodní zdroje spotřebováváním zanikají (zákon 17/1992 Sb., 
o životním prostředí). 

 
Do tzv. Chomutovsko-mostecko-teplické pánve patří území o rozloze cca 1400 km2 

a můžeme zde rozlišit tři části: chomutovskou, mosteckou a teplickou. Podloží ložiska tvoří 
ve střední části pánve souvrství šedých jílovců a v okrajové západní části pestře zbarvené jíly 
a písky s různou zrnitostí. Hlavní uhelná sloj dosahuje ve střední části průměrné mocnosti 
kolem 30 metrů, místy až 40 metrů. V západní části kolem Chomutova se sloj štěpí do 
několika lávek s jílopísčitými proplástky, aby se při západním okraji pánve opět spojily v 
jednu sloj. Ve východní části pánve sloj dosahuje mocnosti kolem 15 metrů, na okrajích 
mocnost klesá, až na 1 m. V mostecké části dosahují hnědouhelné sloje mocnosti v průměru 
16–24metrů, v teplické 15-17 metrů. Nejmocnější a nejkvalitnější uhelné sloje „jsou“ 
popisovány ve středním a severním úseku u Mostu přes Duchcov k Chabařovicím. Mocnost 
nadloží nad uhelnou slojí je velmi proměnlivá.  

 
Na předmětné lokalitě uvažovaného záměru se nenacházejí žádné zásoby přírodních 

zdrojů.  
 
 
C.2.7.  Fauna, flora a ekosystémy  

 
K posouzení vlivů záměru na faunu a floru byl proveden základní inventarizační 

biologický průzkum - cévnaté rostliny, obratlovci, bezobratlí vymezeného zájmového 
prostoru, a to v době jarního vegetačního období roku 2007. V roce 2008 byl ve vegetačním 
období dále proveden průzkum trasy výstavby zkapacitnění vysokotlaké přípojky plynovodu 
DN 500 a byla provedena kompletní aktualizace průzkumu v areálu elektrárny a jejího okolí.  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              125

Do průzkumu byly zahrnuty i veškeré údaje, které byly v tomto regionu získány při 
terénních výzkumech v předchozích letech. Studie „Základní inventarizační přírodovědný 
průzkum cévnaté rostliny, obratlovci, vybrané skupiny bezobratlých Elektrárna Počerady a 
okolí, včetně přípojky vysokotlakého plynovodu“ tvoří Samostatnou přílohu SP7 
Dokumentace. Závěry průzkumu v dané lokalitě jsou následující: 

 
Flóra 

 
V areálu Elektrárny Počerady byla zaznamenána zejména nepůvodní ruderální a 

plevelná rostlinná společenstva, kulturní trávníky a výsadby parkových (okrasných) 
jehličnatých a listnatých dřevin.  

 
Na posuzovaných plochách v okolí elektrárny se nacházejí agrocenózy (slunečnice, 

obilí), lada s ruderálními a plevelnými společenstvy (v blízkosti oploceného areálu elektrárny 
a v místech bývalých samot Mastný Dvůr), část toku Počeradského potoka (v minulosti 
meliorovaný - uměle zahloubený, napřímený, bez přirozených břehových porostů a 
společenstev), polní hnojiště a dřevinami zarostlá lada při SZ okraji posuzovaného území. 

 
V zájmovém území bylo zaznamenáno 218 taxonů cévnatých rostlin. Z tohoto počtu 

nebyl zaznamenán žádný druh zvláště chráněný podle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., 
v platném znění.  
 
 
Fauna 
 
Obojživelníci a plazi 

 
V celém zájmovém území včetně širších vztahů byly během průzkumu v roce 2007 a 

2008 zaznamenány dva druhy obojživelníků, jeden z nich zařazený do kategorie zvláště 
chráněných druhů podle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., v platném znění, a to v kategorii:  

Ohrožené: ropucha obecná (byla nalezena v technologických částech 
s vodní plochou) 

 
Byly zjištěny 3 druhy plazů, všechny patří mezi zvláště chráněné druhy, a to v 

kategorii:  

Ohrožené:  užovka obojková 
Silně ohrožené:   ještěrka obecná (nalezena rozptýleně v náspu žel. vlečky) 

    slepýš křehký 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              126

Ptáci 
 
V celém zájmovém území včetně širších vztahů bylo během průzkumu v roce 2007 

zaznamenáno 40 druhů ptáků, 4 druhy patří mezi druhy zvláště chráněné dle vyhlášky 
MŽP   č. 395/1992 Sb., v platném znění, a to v kategorii:    

Ohrožené: vlaštovka obecná (byla zaznamenána v areálu EPC, kde hnízdí 
na budovách a dále zaletuje za potravou) 

    ťuhýk obecný 
rorýs obecný (nalezen v širším území, jež nebude dotčeno 
stavbou nebo ojedinělý výskyt, migrant) 
slavík obecný 

 
V oblasti samotného areálu EPC se vyskytuje 14 druhů ptáků, z nichž pouze jeden 

(vlaštovka obecná), který zde hnízdí, patří mezi zvláště chráněné druhy. 
 

V navazujícím území bylo zjištěno 30 druhů ptáků. Tři z nich patří mezi zvláště 
chráněné (slavík obecný, ťuhýk obecný a vlaštovka obecná). Slavík obecný a ťuhýk 
obecný v tomto území hnízdí. 
 

V trase vysokotlakého plynovodu DN 500 bylo zjištěno 24 druhů ptáků. Nebylo 
zjištěno hnízdění žádného druhu ptáků. 

 
V navazujícím území, které již nebude stavbou ovlivněno, se vyskytuje dalších 8 druhů 

ptáků. 
 
 
Savci 

 
V celém zájmovém území včetně širších vztahů bylo během průzkumu v roce 2007 

zaznamenáno 15 druhů savců, z nichž jsou 2 řazeny mezi druhy zvláště chráněné podle 
vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., v platném znění, a to v kategorii: 

Silně ohrožené: netopýr hvízdavý (nalezen v širším území, jež nebude dotčeno 
stavbou nebo ojedinělý výskyt, migrant) 
netopýr vodní (nalezen v širším území, jež nebude dotčeno 
stavbou nebo ojedinělý výskyt, migrant) 

 

Jejich letní kolonie nebyly v prostorách EPC, či v navazujícím území zjištěny. 
 
 
Bezobratlí 
 

Na konkrétních posuzovaných lokalitách byly zjištěny dva druhy střevlíků, z nichž 
žádný nepatří mezi zvláště chráněné druhy, dále bylo zjištěno 7 druhů denních motýlů, z 
nichž žádný nepatří mezi zvláště chráněné druhy podle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., 
v platném znění. Na následujícím obrázku jsou schematicky zakresleny zjištěné chráněné 
druhy živočichů. 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              127

Obrázek O13  Ortofotomapa se zákresem výskytu chráněných druhů živočichů 
 

 
 
Pozn.: Výskyt ropuchy obecné, ještěrky obecné, vlaštovky obecné, rorýse obecného a obou druhů 

netopýrů je komentován výše v textu. 
 
 
Ekosystémy 

 
Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek zahrnující všechny organismy 

na určitém území v jejich vzájemných vztazích a ve vztazích s činiteli přírody. 
 
V polovině minulého století postupně převládl nový způsob obdělávání zemědělské 

půdy - zemědělská velkovýroba průmyslového typu.  
 
Tento ekosystém je typu tzv. ager - velikost energomateriálových vstupů a výstupů 

převýšila velikost vnitřního, cyklického metabolismu, a v posledních fázích byl navíc tento 
vnitřní metabolismus do značné míry vůbec odbourán. Zemědělství moderního typu nemá už 
nic společného s agroekosystémem, který fungoval deset tisíc let. Vyvážený a téměř uzavřený 
oběh látek byl zaměněn za metabolismus průmyslového typu, charakterizovaný 
jednosměrným proudem: do systému vstupují umělá hnojiva, komplikované stroje, jež pracují 
stále více mimo pole (sušičky, výrobny krmných směsí apod.), pesticidy a jiné chemikálie, 
krmiva z nejrůznějších, často vzdálených zdrojů. Dnešní zemědělství potřebuje též velmi 
mnoho energie, zejména ve formě paliva pro traktory a jiné stroje. 

 
Látkovými výstupy ze systému jsou nejen žádané zemědělské produkty, ale i zbytky 

umělých hnojiv, rezidua pesticidů, odpady z velkochovů a spousta dalších nepříjemných 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              128

látek, někdy dokonce i nepoužitá část vyprodukovaných plodin.  Protože naprostá většina 
produktů se nekonzumuje přímo na místě, v rámci ekosystému, stává se úroda surovinou pro 
jiný druh průmyslu, pro průmysl potravinářský, který opět produkuje odpady, jen zčásti 
využívané – a obtížný odpad je konečně výsledkem i finálního zpracování a vlastního 
konzumu. 

 
Na posuzovaných plochách v okolí elektrárny se nacházejí agrocenózy, (slunečnice, 

obilí), lada s ruderálními a plevelnými společenstvy (v blízkosti oploceného areálu elektrárny 
a v místech bývalých samot Mastný Dvůr), část toku Počeradského potoka, polní hnojiště a 
dřevinami zarostlá lada při SZ okraji posuzovaného území.  

 
Na posuzované plochy nikde bezprostředně nenavazují přirozená či původní rostlinná 

společenstva s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin (podle vyhlášky č. 395/1992 Sb., 
v platném znění). 
 
 
C.2.8.  Krajina 
 
Geomorfologie 

 
Podle regionálního geomorfologického členění České republiky je území součástí 

(Demek, 1987):  
 
provincie: Česká vysočina   
 soustavy: Krušnohorská 
  podsoustavy: Podkrušnohorská 
   celku: Mostecká pánev 
    podcelku: Žatecká pánev 
     okrsku: Počeradský úval  
 
Přírodní charakteristika  

 
Krajina Mostecka a okolí záměru je typická svým charakterem agrárním a 

industriálním. Krajina je vázaná na plošně převládající rovné nebo jen místy mírně zvlněné 
terény. Charakterizuje ji typická velkoplošná mozaika rozlehlých polí, které se střídají 
s ruderální vegetací na rozsáhlých plochách deponií popílku a na Mostecku pak i na 
výsypkách, úhorech atd. Tyto plošné krajinné prvky jsou odděleny úzkými dlouhými rovnými 
liniovými strukturami komunikací, mezí a úzkých pásů regulovaných menších potoků a 
v současné době již osídlenými ruderální vegetací nebo ruderalizovanými výsadbami 
ovocných stromů. 

 
Ochranářská hodnota krajiny na Mostecku se silně mění od západu k východu. Agrární 

a průmyslová západní část má ochranářsky jen velmi nízkou hodnotu. Plevelová vegetace polí 
byla decimována herbicidy, liniové struktury zcela ovládly rumištní plevely. Nivy potoků 
(Srpina, Zaječický potok) jsou prakticky zničeny. Segmenty ochranářsky hodnotnější jsou 
drobné, od sebe značně vzdálené a oddělené ochranářsky zcela bezcennou krajinou tvořenou 
poli nebo výsypkami. Hodnotnější plochy se rozprostírají v širokém pásu na okraji Českého 
středohoří. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              129

Určujícím krajinotvorným prvkem Českého středohoří je řeka Labe, vytvářející na své 
cestě Středohořím jedinečné údolí nazvané Brána Čech. Kulturně, historicky i z hlediska 
přírodních krás je často vyhledáváno Milešovské středohoří s vrcholem Milešovkou (836,5 
m.n.m.).  

 
Množství historických i kulturních památek, hustá síť dobře značených tras pro pěší 

turistiku a krásné přírodní scenérie jsou lákadlem, které do Českého středohoří přivádí stále 
více turistů.  

 
Zájmové území se nachází cca 1,5 km jihovýchodně od obce Polerady, v krajině 

intenzivně zemědělsky využívané. Krajinné dominanty přírodního nebo historického 
charakteru nejsou v blízkosti záměru patrné. 
 
 
Charakter zástavby, charakter stavebních objektů 
 

Pro realizaci záměru je určeno místo uvnitř a dočasně mimo oplocený areál Elektrárny 
Počerady. V areálu jsou jednoznačnými dominantami komíny a chladící věže elektrárny, 
které výrazně převyšují celé okolí. Dalšími pohledově významnými technicistními prvky jsou 
nadzemní vedení elektrické energie vycházející z elektrárny do rozvodny Výškov.  

 
Z důvodu posouzení vlivu záměru na krajinný ráz byl zpracován odborný posudek vlivů 

na krajinný ráz viz samostatná příloha SP 5.  
 
Z tohoto hodnocení vyplývá, že okruh viditelnosti EPC byl stanoven grafickou analýzou 

digitálního modelu terénu do vzdálenosti 45 – 60 km kolem posuzované lokality.  
 
Vizuálně dotčené území je rozsáhlé, zhruba čtyřúhelníkového tvaru s vrcholy v oblasti 

Klínovce, Žihle, Loun a Teplic. Vzhledem ke geomorfologii území a k pozici elektrárny na 
dně pramenné mísy Počeradského potoka je elektrárna výrazně a v celém objemu viditelná 
prakticky pouze v pramenné kotlině a na svazích přilehlých elevací do 1 – 5 km od areálu, 
následuje cca 20 – 30 km široká zóna omezené viditelnosti pouze nejvyšších objektů EPC, a 
jako celek se elektrárna opět vizuálně uplatňuje z nadhledu svahů a vrcholových partií 
okolních pahorkatin, vrchovin a hornatin. Viditelnost EPC je graficky znázorněna 
v mapových podkladech Hodnocení krajinného rázu viz Příloha SP5. 

 
Popsaná zonální viditelnost je silně asymetrická, v závislosti na výšce lemujícího 

prstence elevací a na charakteru navazujícího terénu. Zejména směrem k východu je vizuální 
vliv stavby prakticky eliminován přilehlými partiemi Českého Středohoří. 
 
 
C.2.9.  Hmotný majetek a kulturní památky 

 
V prostoru plánované výstavby ani v jeho bližším okolí se nevyskytují žádné 

registrované kulturní památky, které by mohly být realizací záměru dotčeny.  
 

V blízkosti uvažovaného záměru se nevyskytují žádné architektonické ani historické 
památky, které by mohla případná realizace záměru přímo ovlivnit.   
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              130

Tabulka T78  Přehled nejbližších významných památek 
 

Číslo rejstříku okres obec památka Umístění památky 
42602 / 5-305 Most Bečov kostel sv. Jiljí návrší v SV části obce 

54295 / 5-303 Most Bečov socha Ecce Homo 
před dvorem u benzinové 
pumpy 

42385 / 5-304 Most Bečov socha sv. Floriána u kostela sv. Jiljí 

43244 / 5-5057 Most Bečov socha sv. Jana Nepomuckého 
u ohradní zdi kostela, Z od 
kostela 

43553 / 5-399 Most Bečov socha sv. Jana Nepomuckého 
před JZ částí ohradní zdi 
kostela 

43274 / 5-5048 Most Bečov sochy Jaro, Léto, Podzim, Zima v atriu základní školy 

42814 / 5-5037 Most Bečov 
výšinné opevněné sídliště -
hradiště Písečný vrch, 
archeologické stopy 

 

43068 / 5-306 Most Bečov 
pod kostelem sv. Jiljí, SV část 
obce 

 

 
 
C.2.10.  Dopravní a jiná infrastruktura 
 

Uhlí, suroviny, chemikálie a další látky jsou v současnosti do EPC dopravovány po 
železnici a automobilovou dopravou. Převážná část je pak zajišťována železniční dopravou. 
Intenzita vozidel na příjezdové komunikaci dotčeného území je uvedena v části B této 
Dokumentace, v kapitole II.  Údaje o vstupech, B.II.4  Nároky na dopravní a jinou 
infrastrukturu.  

 
Technická infrastruktura dotčeného území odpovídá jejímu stáří. Je na ni prováděna 

běžná provozní údržba a v rámci záměru je připravována rekonstrukce účelové komunikace 
z areálu EPC k silnici II/255, k úseku Polerady – Volevčice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              131

C.3. Celkové  zhodnocení  kval i ty  životního  prostředí 
v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 

 
Z provedeného hodnocení kvality životního prostředí a jeho únosného zatížení je 

zřejmé: 
 

• Dotčené území se nachází v Ústeckém kraji. 

• V dotčeném území (na ploše zamýšleného záměru či v jeho těsném okolí) se 
nenacházejí prvky ÚSES, a to na lokální, regionální ani nadregionální úrovni.  

• Dotčené území neleží v NP, CHKO, na ploše uvažovaného záměru nejsou vyhlášeny 
národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky či přírodní 
památky.   

• Dotčené území není součástí přírodního parku. 

• Dotčené území se nachází v blízkosti chráněného ložiskového území (cca 1,9 km) 

• Dotčené území není součástí soustavy NATURA 2000 (EVL a PO) 

• Dotčené území je obydlené - nejbližší zástavba rodinných domků se nachází v  
blízkosti plochy areálu EPC, vlastní technologie PPC bude ve vzdálenosti min. 750 m.  

• V dotčeném území se nenacházejí žádné registrované kulturní či historické památky. 

• Dotčené území se nachází v oblasti antropologicky silně pozměněné. 

• V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv 
na proveditelnost záměru. 

• Území je řazeno mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

• V nejbližších chráněných venkovních prostorech staveb je v nočních hodinách 
překračován hygienický limit hluku. 

 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              132

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
VLIV Ů ZÁM ĚRU I NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

 
D.I. Charakterist ika  p ředpokládaných  vl ivů   záměru  na 

obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jej ich 
vel ikosti  a významnosti  

 
D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
 

Pro vyhodnocení vlivů záměru PPC na obyvatelstvo a veřejné zdraví byla zpracována 
odborná studie „Hodnocení vlivů na veřejné zdraví podle zákona č. 100/2001 Sb., ve 
znění pozdějších právních úprav záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě 
Počerady“ , která tvoří Samostatnou přílohu SP3 Dokumentace. Studie je členěna na 
hodnocení následujících zdravotních rizik: 

 
1) Hodnocení zdravotního rizika znečištění ovzduší, 
2) Hodnocení zdravotního rizika hluku, 
3) Hodnocení zdravotního rizika elektromagnetického pole, 
4) Hodnocení zdravotního rizika kontaminované půdy.  

 
Ústecký kraj měl na základě SLBD v roce 2001 820 219 obyvatel. Dotčená populace 

žijící v dosahu EPC (z hlediska znečištění ovzduší) čítá 225 105 osob, z toho 40 091 dětí do 
14 let.  Pro posouzení imisní situace (imisního příspěvku) bylo vybráno 69 referenčních 
bodů, představujících města a obce v blízkém a vzdálenějším okolí a jsou ve výpočtové 
oblasti o rozměrech 40 x 29 km. Dotčeno bude obyvatelstvo následujících obcí:  
 

Braňany, Bílina, Most, Jirkov, Chomutov, Strupčice, Malé Březno, Třebívlice, Sušany 
(Strupčice), Havraň, Bečov, Libčeves, Polerady, Údlice, Volevčice, Moravěves (Havraň), 
Počerady (Výškov), Raná, Blažim, Chraberce, Březno, Velemyšleves, Břvany, Koštice, 
Výškov, Chožov, Bitozeves, Lenešice, Žiželice, Dobroměřice, Počedělice, Postoloprty, 
Černčice, Louny, Staňkovice, Lišany, Slavětín, Chbany, Žatec, Cítoliby, Chlumčany, Jimlín, 
Bělušice, Boleboř, Březenec (Jirkov), Dobrčice (Skršín), Drmaly (Vysoká Pec), Hořenec 
(Libčeves), Chrámce (Skršín), Jablonec (Libčeves), Koporeč (Líšnice), Korozluky, Kozly, 
Lahovice (Libčeves), Měrunice, Mirošovice (Hrobčice), Mnichov (Libčeves), Mzlice 
(Hrobčice), Nemilkov (Lišnice), Pesvice, Pyšná (Vysoká Pec), Saběnice (Havraň), Skršín, 
Tvrdín (Hrobčice), Vidovle (Bitozeves), Vrbka (Postoloprty), Všestudy, Zaječice (Vrskmaň), 
Žichov (Měrunice). Větší část obyvatelstva žije ve větších městech (Louny, Jirkov, 
Chomutov, Most, Bílina, Žatec) 
 

Nejbližšími obcemi jsou Počerady (část obce Výškov), Polerady a Volevčice. 
 
 
Hodnocení vlivů na zdraví pro chemické látky, které souvisejí s provozem zdroje 
Elektrárny Počerady 
 

Hodnocení zdravotního rizika bylo provedeno na základě údajů z rozptylové studie, 
zpracované Mgr. Radomírem Smetanou, která tvoří Samostatnou přílohu SP2 
Dokumentace. Hodnocení zdravotního rizika bylo provedeno pro stávající stav EPC 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              133

(rok 2007) a stav po realizaci záměru PPC pro garantované nižší emisní koncentrace než 
nařizuje NV č. 146/2007 Sb. pro plynové turbíny. Byly hodnoceny rizika následujících 
chemických látek a polétavého prachu: 

• oxid siřičitý 
• oxid dusičitý 
• oxid uhelnatý 
• prach vyjádřený jako PM10   
• prach vyjádřený jako PM2,5 
• arsen 
• kadmium 
• nikl 
• olovo 
• rtuť 
• B(a)P 
• PCB 
• PCDD a PCDF 
• chlorovodík 
• fluorovodík 

 
V Samostatné příloze SP3 je detailně provedena identifikace rizika, vztah dávky a 

účinku pro krátkodobou a dlouhodobou expozici, hodnocení expozice, charakterizace rizika a 
diskuze nejistot. V této kapitole uvádíme pouze závěry studie „Hodnocení vlivů na veřejné 
zdraví“ pro jednotlivé chemické látky. 
 
 
Oxid siřičitý 

 
Znečištění oxidem siřičitým pocházející ze stávající EPC, zjišťované na stanovištích 

AIM ve výpočtové oblasti za poslední tři roky (2005-2007), překračuje denní doporučenou 
hodnotu WHO 20 µg.m-3. Znečištění oxidem siřičitým má navíc vzestupný trend. Příspěvek 
elektrárny Počerady v současnosti je významný, zejména v Poleradech, Počeradech, 
Volevčicích, Měrunicích a Mrzlicích, kde také příspěvkem EPC dochází k překračování 
krátkodobých imisních limitů pro oxid siřičitý. Četnost překročení nebyla pro účely 
hodnocení vlivu na zdraví vypočtena. Nejistoty hodnocení spočívají v neznalosti konečného 
celkového znečištění oxidem siřičitým a jeho konečného efektu. Z údajů pro Ústecký kraj 
(49) vyplývá, že v působnosti Odboru stavebního úřadu Magistrátu města Most (spadá pod 
něj k. ú. Polerady a k. ú. Volevčice) a Stavebního úřadu Městského úřadu města Postoloprty 
(spadá pod něj k. ú. Počerady) není překračován denní imisní limit pro SO2 ve smyslu 
platné legislativy. 

Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v lokalitě 
elektrárny Počerady nebudou překročeny roční limitní hodnoty produkce emisí, které 
představují snížené množství emisí i oproti současnému stavu v roce 2007. Tím nutně dojde k 
omezení provozu uhelných bloků oproti současnému stavu (o cca 1000 hod jmenovitého 
výkonu za rok) a celkové množství SO2 bude nižší. Stav po realizaci záměru tak bude mít 
nepatrně pozitivní vliv na zdraví. 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              134

Oxid dusičitý 

Oxid dusičitý  v současnosti a i po realizaci paroplynového cyklu za současného 
provozu uhelných kotlů EPC nepředstavuje pravděpodobně zdravotní riziko . Nejistota je 
spojena s výpočtem rozptylové studie, hustotou populace (přítomnost dětí v obcích), ze které 
byl získán výpočet dávky a účinku. Je spojena i s pobytem uvnitř a vně objektů. Závěr platí za 
předpokladu dodržení podmínky, že při souběžném provozu paroplynového zdroje a 
stávajícího uhelného zdroje v lokalitě elektrárny Počerady nebudou překročeny roční 
limitní hodnoty produkce emisí, které představují snížené množství emisí i oproti 
současnému stavu v roce 2007. Tím nutně dojde k omezení provozu uhelných bloků oproti 
současnému stavu (o cca 1000 hod jmenovitého výkonu za rok) a celkové množství NO2 bude 
nižší.  Stav po realizaci záměru tak bude mít nepatrně pozitivní vliv na zdraví. 

Oxid uhelnatý 
 

Příspěvek CO stávající EPC i projektovaného PPC EPC je zanedbatelný a stejné je 
i zdravotní riziko . Stávající znečištění měst z výsledků měření imisní sítě nepřekračuje 
imisní limity. Akutní toxicita není vyjádřena imisním limitem. Příspěvek je významně nižší, 
než koncentrace, kterou z hlediska akutního působení udává Guideline WHO pro 1hodinovou 
expozici.  
 
Prach vyjádřený jako PM10 
 

Koncentrace částic jsou prioritním znečištěním, které se na zdraví uplatňuje i 
v koncentracích pod imisním limitem, protože efekt je pravděpodobně bezprahový. 
Se současným měřeným znečištěním města Chomutov částicemi PM10 souvisí aditivní riziko 
14 % navýšení úmrtnosti na všechny diagnózy, 29 % pro kardiovaskulární nemoci a 33 % pro 
nádory plic, v Mostě bude toto riziko větší: 18 % na všechny diagnózy, 37 % 
kardiovaskulární a 43 % na nádory plic. V Lounech jde o 13 % pro všechny důvody, 26 % po 
kardiovaskulární nemoci, 30 % pro nádory plic. 
 

Přírůstek úmrtnosti, který souvisí se současným provozem EPC (uhelné kotle) a 
přírůstkem při souběžném provozu PPC je nepatrný. Při snížení provozní doby uhelných 
bloků z důvodu nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí bude celkové množství 
prachu vyjádřeného jako PM10 nižší a to tedy bude mít nepatrně pozitivní vliv na zdraví. 
 
 
Prach vyjádřený jako PM2,5 

 
Po zprovoznění PPC se krátkodobé koncentrace PM2.5 nezmění. Roční koncentrace se 

ve srovnání se stávajícím stavem sníží vzhledem ke snížení provozní doby uhelných bloků 
z důvodu nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí. 

 
V oblasti, kde je měřena PM2,5 je aditivní dlouhodobá úmrtnost v závislosti na 

koncentraci zvýšena o 12 – 14,5 % u všech příčin úmrtí, pro kardiovaskulární nemoci o 23 – 
29 % a pro nádory plic o 27 – 40 %.   
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              135

Arsen 

Arsen v současně měřeném znečištění ovzduší AIM ČHMÚ nepředstavuje pro 
dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Podobně i příspěvky uhelných bloků B2 až 
B6 EPC a PPC nepředstavují pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. 
 
 
Kadmium, nikl, olovo, rtu ť 

Kadmium, nikl, olovo a rtuť v současně měřeném znečištění ovzduší AIM ČHMÚ 
nepředstavují pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Podobně i příspěvky 
uhelných bloků B2 až B6 EPC a PPC nepředstavují pro dotčenou populaci významné 
zdravotní riziko. 
 
 
Chlorovodík 
 

Chlorovodík nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Podobně 
i příspěvky uhelných bloků B2 až B6 EPC a PPC nepředstavují pro dotčenou populaci 
významné zdravotní riziko. 
 
 
Fluorovodík 
 

Imise fluorovodíku z uhelného zdroje EPC a budoucího PPC nepředstavují významné 
zdravotní riziko pro dotčenou populaci. 
 
 
Benzo (a) pyren 
 

Polycyklické aromatické uhlovodíky reprezentované benzo(a)pyrenem v současně 
měřeném znečištění ovzduší AIM ČHMÚ představují pro dotčenou populaci zdravotní riziko 
překračující přijatelnou hodnotu pro ILCR jednoho aditivního onemocnění na jeden milión 
pro celoživotní expozici. Toto riziko je podle WHO optimální. 

 
Současně provozované uhelné kotle EPC a podobně i příspěvek PPC nepřinášejí samy 

o sobě významné riziko vzniku rakoviny. Populační riziko je tři tisíciny aditivního 
onemocnění v dotčené populaci čítající 225 105 osob. 

 
Současný příspěvek uhelné EPC spolu s budoucím příspěvkem PPC se na riziku 

z ostatních zdrojů, tvořících pozadí, neprojeví. 
 
 
PCB, PCDD a PCDF 
 
Příspěvek znečištění persistentními látkami PCB, PCDD a PCDF ze současného uhelného 
zdroje EPC a budoucího PPC nepředstavují významné zdravotní riziko jejich inhalačního 
působení pro obyvatele.  
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              136

Polychlorované dibenzodioxiny 
 

PCDD v současně znečištěném ovzduší měřením AIM ČHMÚ nepředstavuje pro 
dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Podobně i příspěvky současných uhelných 
kotlů EPC a budoucího PPC nepředstavují významné zdravotní riziko. 

 
Paroplynový zdroj bude provozován s provozovatelem garantovanými, významně 

nižšími emisemi oxidů dusíku, oxidu siřičitého, oxidu uhelnatého a tuhých znečišťujících 
látek než stanoví legislativní požadavky (NV č. 146/2007 Sb.). V kombinaci se snížením 
roční provozní doby stávajících uhelných bloků bude ve srovnání se současností (rok 2007) 
dosaženo nižšího, nejvýše stejného, ročního imisního zatížení ve všech posuzovaných sídlech 
regionu. 

 
Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v lokalitě 

elektrárny Počerady nebudou překročeny roční limitní hodnoty produkce emisí hlavních 
znečišťujících látek. Stav po realizaci záměru PPC bude mít nepatrně pozitivní vliv pro 
všechny výše uvedené škodliviny působící na veřejné zdraví.  

 
 

Hodnocení vlivu hluku na zdraví  
 

Na základě modelů stacionárních zdrojů EPC a PPC vychází skutečnost, že procento 
obtěžovaných osob ze stávající EPC je vyšší, než příspěvek nového záměru PPC. Vhodnými 
protihlukovými opat řeními lze situaci řešit. 
 
 
Elektromagnetické pole 

 
Realizace PPC pravděpodobně nepovede k jinému zdravotnímu riziku 

elektrického a magnetického pole s nízkou frekvencí, než existuje dosud.  
 
 
Kontaminace půdy 
 

Vypočtený HQ pro As, Cd, Co, Hg, Mo, Pb, Zn, trichlorethenu a tertrachlorethenu pro 
příjem těchto látek kůží a náhodnou ingescí pro sanační práce je zanedbatelný a riziko z této 
kontaminace půdy a stavebních materiálů pravděpodobně neexistuje.   

 
 
Minimalizace zdravotních rizik 
 

Pro minimalizaci zdravotních rizik jsou navržena následující opatření: 
 

• zachovat účelový imisní monitoring v okolí Elektrárny Počerady s ročním 
vyhodnocováním a zpřístupnění informací obyvatelům, 

• snižovat úlet prachu z plošných zdrojů a při transportu prašných materiálů, 
sledovat a používat nové technologie pro zabránění úletu částic, a to v období 
výstavby i provozu, 

• práce a související dopravu při výstavbě PPC zdroje zajišťovat v denních hodinách od 
7 do 21 hod (dle NV č. 148/2006 Sb.) 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              137

• minimalizovat a odstraňovat znečištění pozemních komunikací v období výstavby 
PPC, 

• používat osobní ochranné pomůcky při práci s kontaminovanou zeminou, stavebními 
materiály, 

• v případě práce s asbestem postupovat podle platné legislativy. 
 
 
Sociální a ekonomické vlivy 

 
Sociálně ekonomické vlivy záměru PPC budou jednoznačně pozitivní. Budou 

zachována stávající pracovní místa EPC (v současné době celkem 299 zaměstnanců skupiny 
ČEZ a dalších více než 1 000 zaměstnanců dodavatelských organizací, pracujících 
v elektrárně trvale či příležitostně) a během výstavby záměru dojde k významnému navýšení 
počtu pracovníků (až o 800 míst) o zaměstnance dodavatelských firem. Předpokládá se, že 
během výstavby se uplatní stavební firmy, autodopravci a další subjekty z regionu. Vzhledem 
k vysoké nezaměstnanosti v této oblasti se jedná o významný pozitivní vliv.  
 

Jako perspektivní se jeví rozvoj navazujícího průmyslu a s tím souvisejících činností a 
s tím i navýšení zaměstnanosti. Samotný záměr PPC předpokládá celkem 21 nových 
pracovních příležitostí. 
 
 
D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima 
 
Současný stav 
 

Charakter rozložení imisních příspěvků EPC odpovídá jednak konfiguraci terénu v 
posuzovaném území, jednak převládajícím směrům větru v lokalitě. 

 
Izolinie krátkodobých koncentrací znečišťujících látek vytvářejí kolem zdroje téměř 

pravidelné kružnice vzhledem k prakticky rovinnému terénu v blízkosti elektrárny. 
Výrazných maxim dosahují koncentrace ve vyvýšených partiích Českého středohoří, ležících 
SV od elektrárny. Na svazích Krušných hor SZ od elektrárny jsou méně výrazná navýšení 
koncentrací. 

 
Rozložení průměrných ročních koncentrací je výrazně ovlivněno směry větru a nejvyšší 

hodnoty se kromě vysokých partií Krušných hor objevují také v pásu západně a 
severozápadně od elektrárny (v tomto směru vane vítr v území téměř po třetinu roční doby). 
 

Imisní situace v území je zjišťována měřením na stanicích imisního monitoringu. Jejich 
přehled a výsledky měření v roce 2007 je uveden v Tabulce T76. Hodnoty ročního imisního 
limitu byly v roce 2007 překročeny pouze pro B(a)P v Mostě a Teplicích. V Tabulce T75 na 
předcházející straně jsou uvedeny hodnoty imisních koncentrací pro NO2, PM10, As, Cd a 
B(a)P z imisních map ČHMÚ pro období let 2005 až 2006.  
 
 
Výstavba 

 
Vzhledem k faktu, že není v současné době znám dodavatel stavby a počty a druhy 

vozidel, které budou zajišťovat výstavbu záměru má zpracovatel Dokumentace požadavek: 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              138

V dalším stupni PD zpracovat rozptylovou studii pro období výstavby záměru. 
 
Stav po realizaci záměru  

 
Výsledky výpočtu přízemních imisních koncentrací elektrárny jsou prezentovány 

grafickou formou v mapách izolinií imisních koncentrací jednotlivých látek v rozptylové 
studií - Samostatné příloze SP2 Dokumentace. Touto formou jsou prezentovány imisní 
koncentrace látek, které budou ovlivněny provozem PPC, to je NO2, CO a pro posouzení 
vlivu na ekosystémy také NOx. Dále jsou jako podklad pro hodnocení vlivu na ekosystémy 
prezentovány i mapy ročních koncentrací SO2. 

 
Všechny ostatní látky, jejichž imise nebudou emisemi z plynového zdroje ovlivněny, 

jsou pro potřebu hodnocení zdravotních rizik prezentovány tabulkovou formou pro vybrané 
referenční body. Provoz paroplynového zdroje bude mít vliv na snížení provozní doby 
uhelných bloků z důvodu nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí hlavních 
znečišťujících látek. 

 
V tabulkách 27 a 28, uvedených v Příloze 1 až 3 rozptylové studie, jsou 

uvedeny hodnoty imisních koncentrací ve vybraných referenčních bodech, které jsou 
představovány body v centru měst a obcí, ležících v posuzovaném území. Tabulka 27 je pro 
současný stav roku 2007 (nulová varianta), Tabulka 28 pro variantu souběžného provozu 
uhelných bloků a paroplynového zdroje, který bude provozován s garantovanými, významně 
nižšími emisemi polutantů než stanoví legislativní požadavky. 
 
 
Oxid dusičitý 

 
Roční koncentrace této látky se bude pohybovat maximálně v jednotkách µg.m-3 a 

z hlediska imisního limitu bude příspěvek zdroje nevýznamný. 
 
Provozní doba stávajících uhelných zdrojů bude omezena tak, aby v součtu s novým 

PPC, s garantovanými emisemi na úrovni 45 mg.m-3, nedošlo k překročení roční limitní 
hodnoty produkce emisí NOx nad stanovené množství. To se projeví v tom, že roční imisní 
koncentrace NO2 ve srovnání se současným stavem (2007) ve všech posuzovaných sídlech 
mírně poklesnou.  
 

Krátkodobé koncentrace NO2 se v současné době v blízkosti elektrárny a na svazích 
Českého středohoří severovýchodně od elektrárny mohou dostat až na úroveň kolem 75 - 80 
% hodnoty imisního limitu, a to je kolem 150 - 160 µg.m-3. Četnost překročení koncentrace 
100 µg.m-3 je však pouze v jednotkách hodin za rok. Vliv PPC se projeví vzhledem k nižší 
výšce komína především v okolí elektrárny a na svazích Českého středohoří, v širším území 
bude jeho příspěvek nízký.  
 
 
Oxidy dusíku 
 

Průměrné roční koncentrace oxidů dusíku NOx, které jsou hodnoceny z hlediska 
ochrany ekosystémů, se v pásu směřujícím SV směrem k CHKO České středohoří dostávají 
až na hodnoty kolem 5 µg.m-3, to je kolem 16 % ročního limitu. Po realizaci PPC a snížení 
provozní doby uhelných bloků z důvodu nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              139

stanovené pro souběžný provoz obou zdrojů dojde k mírnému snížení ročních koncentrací 
NOx v obdobném rozsahu jako je tomu v případě NO2. 
 
 
Oxid uhelnatý 

Emise oxidu uhelnatého po zprovoznění PPC vzrostou. To se projeví i nárůstem 
krátkodobých osmihodinových koncentrací CO. Imisní příspěvek stávajícího zdroje se 
v blízkém okolí elektrárny pohybuje maximálně do 100 µg.m-3 (to je kolem 1 % imisního 
limitu) a ani po jejích nárůstu v souvislosti s provozem PPC nepřekročí nikde 2 % imisního 
limitu . Ve vztahu k imisnímu limitu této látky jsou stávající i očekávané imisní příspěvky 
EPC v podstatě zanedbatelné. 
 
 
Ostatní znečišťující látky 
 

V případě ostatních látek jsou výsledky prezentovány hodnotami ve vybraných 
referenčních bodech. Po zprovoznění paroplynového zdroje se krátkodobé koncentrace těchto 
látek nezmění (PM10, PM2.5, SO2). Roční koncentrace se ve srovnání se stávajícím stavem 
sníží z důvodu omezení využití uhelných bloků. 
 
Srovnání stávající EPC a souběžného provozu EPC a PPC 
 

V následující tabulce je porovnáván objem emisí základních znečišťujících látek ze 
stávajícího zdroje (podle výsledků měření v roce 2007) a nového paroplynového zdroje. 
Výpočet množství emisí nového zdroje vychází z navržených hodnot limitních emisních 
koncentrací, jak jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tabulka T79 Emise škodlivin při souběžném provozu EPC a PPC 
 

rok 2007 
[t.rok -1] 

 
roční emise po realizaci paroplynového zdroje [t.rok-1] Emitovaná 

látka 
 

uhelné bloky 
B2 - B6 

uhelné bloky  
B2 - B6 

PPC  
při garantovaných 

emisích 

uhelné bloky 
a 

PPC 

NOX (NO2) 15 055,9 12 863 1 137 14 000 
CO 1 417,5 1 213 1 516 2 729 

Pozn.: Pro znečišťující látky charakteristické pro provoz zdroje spalujícího zemní plyn (oxid dusičitý a oxidy 
uhlíku, oxid uhelnatý) byly napočítány izoliniové mapy krátkodobých maximálních koncentrací a 
průměrných ročních koncentrací. Imise oxidu siřičitého a tuhých znečišťujících látek z paroplynového 
zdroje nebyly do hodnocení zahrnuty. Obsah síry v palivu (zemní plyn) je zanedbatelný, emise oxidu 
siřičitého i tuhých znečišťujících látek ze spalování zemního plynu budou nevýznamné. Filtrace 
vzduchu na vstupu do kompresoru plynové turbíny zajistí odstranění prašnosti z nasávaného vzduchu. 

 
Znamená to, že pro posouzení imisního vlivu PPC byl použit budoucí reálný stav - tedy 

porovnání očekávaných emisí souběžného provozu EPC při využití jmenovitého výkonu 
bloků B2 až B6 po dobu 6 000 hod.rok-1 a emisí EPC za rok 2007 a garantovaných emisí PPC 
při využití jmenovitého výkonu 4 900 hod.rok-1.  

 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              140

D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
HLUK 
 
Současný stav 

 
Elektrárna v současné době zatěžuje hlukem okolní obce Volevčice a Počerady. 

V chráněných prostorech bylo opakovaně naměřeno překročení limitů pro noční dobu. 
Zároveň však měření provedené při celozávodní odstávce elektrárny prokázalo, že není 
jediným zdrojem hluku v oblasti. Dříve zpracovaná zjednodušená hluková studie určila 
pravděpodobné největší zdroje hluku a doporučila nápravná opatření. 

 
Zdrojem nadměrného hluku z elektrárny Počerady jsou jednak chladící věže 

orientované směrem k obci Volevčice a sání vzduchu vzduchových ventilátorů na objektu 
bloků B2 – B4 (pro obec Počerady). 

 
Hluk ze sání vzduchových ventilátorů doporučuje řešit přímo na objektu kotelny a 

vlastního sání, kde je potřeba zajistit pokles hluku z těchto zdrojů o cca 5 dB. 
 
Hluk z chladících věží (resp. jeho vyzařování směrem k obci Volevčice) lze řešit 

protihlukovou stěnou (PHS) na hranici pozemku. Zdrojem hluku je především bazén 
chladící věže s dopadající vodou. 

 
Dalšími významnými zdroji hluku jsou kouřové ventilátory a vývodové transformátory. 

 
 
Výstavba 
 

Emise hluku do okolí staveniště elektrárny během období výstavby lze v daném stupni 
projektové přípravy kvantifikovat dle odborného odhadu, i když nejsou přesně známy 
základní údaje pro výpočet - skladba a počty stavebních mechanismů, časová součinnost a 
délka nasazení strojů, harmonogram, postup a technologie výstavby apod., a na základě 
analogie u podobných záměrů.  
 
 
Doprava při výstavbě 
 

V době výstavby se předpokládá využívání příjezdu ze severu po komunikaci, která je 
napojena na státní silnici druhé třídy II/255 Postoloprty – Litvínov, mezi obcemi Volevčice – 
Polerady. Tento příjezd bude specifikován jako hlavní pro staveništní dopravu s přímým 
přístupem na staveniště i plochy pro zařízení staveniště.  
 

Hlavní vjezd EPC, vrátnice č. 1, bude pro výstavbu využíván pouze mimořádně pro 
úpravy ve stávající elektrárně 

 
Dále bude pro výstavbu využíváno vlečkové napojení přes železniční stanici Počerady. 

 
Odpady v průběhu výstavby budou představovat: 

 
• odpady z demolic stávajících objektů, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              141

• výkopky ze zemních prací, 
• splaškové odpadní vody ze sociálních objektů zařízení staveniště,  
• komunální odpady ze zařízení staveniště. 

 
Nárůst těžké nákladní dopravy při výstavbě lze v této fázi přípravy odhadnout pouze 

hrubým odhadem podle předpokládané doby hlavních stavebních činnosti a množství odvozu 
demoličního materiálu, odtěženého materiálu při zemních pracích při výstavbě nových 
objektů a množství stavebního materiálu při jejich výstavbě. 
 

Podle analogie s obdobnými akcemi menšího rozsahu lze odhadnout pro tuto stavební 
akci intenzitu stavební dopravy cca 15 - 40 TNA.hod-1. 
 

Tento nárůst dopravní intenzity o průjezd až 400 TNA (10 hodin, 40 TNA.hod-1) na 
silnici II/255, po které bude vedena převážná část stavební dopravy směrem přes Polerady 
k silnici I/27, vyvolá zvýšení hluku v okolí využívané komunikace.  
 

V obci Polerady dojde ke zvýšení hladiny akustického tlaku v denní době v období 
maximální stavební dopravy cca o 2,7 dB (ve vzdálenosti 10 m od osy komunikace z 55,3 na 
58,0 dB). Situace v ostatních částech přepravní trasy bude obdobná, nárůst hluku bude záviset 
na výši současné dopravní intenzity. 
 
 
Hluk ze stavební činnosti 
 

Podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb., je pro provádění nových staveb a změn 
dokončených staveb v době od 7 do 21 hodin přípustná korekce +15 dB k hodnotě 
hygienického limitu stanoveného podle § 11 odst. 3 citovaného nařízení. Pro hluk ze stavební 
činnosti je výsledná hodnota hygienického limitu LAeq,T = 65 dB pro dobu trvání stavební 
činnosti 14 hodin. Pro dobu kratší stanoví nařízení vlády č. 88/2004 Sb. způsob stanovení této 
hodnoty. 

 
V současné době není znám dodavatel stavebních prací, nejsou k dispozici ani konkrétní 

informace o všech použitých strojních zařízeních. Pro posouzení hlukové zátěže při výstavbě 
byly proto použity hodnoty akustického výkonu běžných zařízení, používaných při stavebních 
pracích obdobného rozsahu: 

 
- rypadlo    81 dB ve vzdálenosti 10 m, 
- kompresor    72 dB ve vzdálenosti 10 m, 
- vrtná souprava   84 dB ve vzdálenosti 10 m, 
- beranidlo    90 dB ve vzdálenosti 10 m, 
- jeřáb     80 dB ve vzdálenosti 10 m, 
- čerpadlo na betonovou směs 72 dB ve vzdálenosti 10 m. 
 
Vzdálenost nejbližší obytné zástavby je cca 750 m od hranice budoucího staveniště. 

Útlum vzdáleností při pohltivém terénu v okolí staveniště je v tomto případě cca 65 dB. Hluk 
ze stavebních mechanizmů tedy v nejbližším chráněném prostoru zástavby na jihu obce 
Volevčice, nepřekročí hodnotu hygienického limitu pro stavební činnost LAeq,T = 65 dB. 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              142

Doporučení pro období výstavby 
 

Pro minimalizaci dopadů na akustickou situaci okolí staveniště a nejbližší obytné 
zástavby je nutno zajistit některá opatření: 
 

- dodržet dobu pro výstavbu od 7 do 21 hod, kdy je hodnota hygienického limitu 
65 dB, dobu od 6 do 7 hodin a od 21 do 22 hodin, využít pro přípravu 
stavebních prací a zakončení stavebních prací, 

- organizovat nákladní automobilovou dopravu tak, aby byla rozložena 
rovnoměrně v průběhu dne, 

- v dalším stupni PD zvážit možnost vypracování hlukové studie pro období 
výstavby. 

 
 
Stav po realizaci záměru  

Pro posouzení imisí hluku v nejbližší obytné zástavbě byly vybrány referenční body, 
které představují jak nejbližší obytnou zástavbu – hranice obcí Počerady (bod 3), Volevčice 
(bod 1), Polerady (bod 4) a obytné lokality u komunikace II/255 mezi obcemi Počerady a 
Volevčice (bod 2).  Referenční body pro porovnání hodnocení akustické situace jsou 
zobrazeny na Obrázku O6 v kapitole B.III.4. HLUK včetně jejich popisu umístění. 

 
Umístění jednotlivých bodů je patrné z mapy hlukových pásem. Výšky nad terénem 

jsou uvedeny pro jednotlivé body výpočtu v tabulkách, kde číslo bodu odpovídá číslu bodu 
v mapě hlukových pásem. 
 
 
Výsledky výpočtu 

 
Výsledky výpočtu hladin hluku ve vybraných bodech jsou prezentovány v následující 

tabulce. Do výpočtu byly zahrnuty všechny zdroje hluku, které budou v provozu i v noční 
době.   
 
Tabulka T80  Výsledky výpočtu hluku ve vybraných referenčních bodech 
 

Bod výpočtu lokalita výška [m] LAeq [dB] 

1 Volevčice 4 33,4 

2 Počerady 4 34,1 

3 Volevčice 4 37,8 

4 Počerady 4 33,1 

5 Volevčice 4 38,0 

6 Volevčice 4 31,8 
 

Podle výsledků měření hluku a modelového výpočtu stávající akustické situace – viz 
Samostatná příloha SP1 Hluková studie - je zřejmé, že pro dodržení hodnoty hygienického 
limitu v noční době je nutno na stávajících zdrojích hluku provést protihluková opatření. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              143

 
 
Obrázek O14  Hluková situace - pásma, budoucí stav s PHS u chladících věží 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              144

V současné době hluk z provozu Elektrárny Počerady překračuje v nejbližších 
chráněných venkovních prostorech obcí Počerady a Volevčice v noční době hodnotu 
hygienického limitu. 

 
V souvislosti s výstavbou paroplynového zdroje dojde k navýšení počtu zdrojů hluku 

v areálu elektrárny. Nová technologie bude ale navržena a realizována tak, aby PPC dodržel 
hygienické limity pro hluk v denní i v noční době.  

 
Na stávajících zařízeních elektrárny je nutno realizovat některá popsaná opatření, 

vedoucí ke snížení hluku stávajících uhelných bloků. Problematika je řešena v rámci 
provozu stávající elektrárny. Jedná se o samostatnou investiční akci. 

 
Po vybudování nového paroplynového zdroje a s navrženými opatřeními na stávajícím 

zařízení dojde v nejbližších chráněných venkovních prostorech ke snížení akustické zátěže ve 
srovnání se současnou situací a hluk z elektrárny bude v těchto prostorech pod hodnotou 
hygienického limitu. 
 
 
ZÁŘENÍ 

 
Realizace PPC v EPC pravděpodobně nepovede k jinému zdravotnímu riziku 

elektrického a magnetického pole s nízkou frekvencí, než existuje dosud. Záměr nebude mít 
vliv na změnu elektromagnetického záření. Rozsah vlivů elektromagnetického záření 
nepřekročí ve fázi výstavby ani provozu záměru rozsah ochranného pásma elektrických 
zařízení. Obytná území nebudou dotčena.  

 
Záměr ani jeho výstavba nebude zdrojem ionizujícího ani radioaktivního záření. 

V oblasti neionizujícího záření jsou spolehlivě dosažitelné požadavky nařízení vlády 
č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. 

 
 
VIBRACE 

 
V současné době není EPC zdrojem vibrací. 
 
Výstavba záměru může být zdrojem dočasných místních vibrací malého rozsahu vlivem 

těžké automobilové dopravy. S ohledem na velkou vzdálenost k obytné zóně 
nepředpokládáme vlivy vibrací na veřejné zdraví. 

 
Provoz záměru nebude zdrojem vibrací. Spolehlivě budou dosaženy limity dané ČSN 

73 0036 Seismické zatížení staveb, resp. nařízení vlády č. 148/2006, o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 
 
D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Vliv na odvodnění oblasti 

V současnosti je oblast dotčená výstavbou zčásti zpevněná (areál EPC), zčásti 
nezpevněná (zařízení staveniště).  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              145

Během výstavby záměru se voda z prostoru zařízení staveniště - cca 1,6 ha, které 
nebude zpevněno, bude vsakovat volně do terénu. K ovlivnění odvodnění v této fázi dojde 
minimálně, a to omezením vsaku z ploch objektů zařízení staveniště a přístupové 
komunikace. 

 
Realizací záměru dojde jen k minimálnímu zastavění travnatých ploch, o které se zvětší 

zastavěné území areálu EPC, protože velkou část prostoru výstavby tvoří stávající betonové 
plochy. Na nově zastavěných pozemcích bude stát část hlavního výrobního zařízení, nová 
chladící věž, redukční stanice plynu ÚCHV.  
 

Odtokové poměry v areálu EPC se tak oproti stávajícímu stavu významně nezmění.  
 

Z hlediska velikosti a významnosti lze tento vliv hodnotit jako malý. 
 
 
Vliv na jakost vod 
 

Kvalita povrchových a podzemních vod během výstavby záměru může být ohrožena 
v případě, že nebudou dodrženy standardní pracovní postupy a bezpečnost práce. Nejedná se 
o významné riziko. Pro jeho minimalizaci navrhuje zpracovatel Dokumentace následující 
opatření: 

 
• Všechny mechanizmy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být 

v dokonalém technickém stavu zejména z hlediska možných úkapů ropných 
látek,   

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná 
zemina neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům, 
nebo předána k provedení dekontaminace. 

 
Po zprovoznění záměru PPC se předpokládá nárůst odběru povrchové vody z Ohře pro 

provozní účely – viz Tabulka T18 (max. 4,5 mil. m3 za rok). Odběr pitné vody z veřejného 
vodovodu bude obdobný, jako je tomu v současnosti.  

 
Vzhledem k uvedeným skutečnostem lze očekávat obdobnou kvalitu vypouštěných 

odpadních vod odcházejících do recipientu (Počeradský potok). Pro zajištění kvality 
vypouštěných vod doporučuje zpracovatel Dokumentace respektovat následující opatření: 

 
• před uvedením stavby do provozu bude vypracován a předložen ke schválení 

Plán opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod dle zákona o vodách, 
 

Vliv na jakost vod lze ve srovnání se současným stavem hodnotit jako nevýznamné. 
 
 
D.I.5.  Vlivy na půdu 
 

Vlivy na rozsah, způsob využívání a kvalitu půdy 

Z výše uvedených tabulek vyplývá, že bude proveden dočasný zábor 2,1 ha orné půdy 
zařazené do 1. třídy ochrany ZPF. Pozemky, které budou dočasně zabrány pro potřeby 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              146

výstavby záměru PPC, budou bezprostředně po období výstavby zrekultivovány a vráceny 
k původnímu využití.  Předpokládá se, že dočasný zábor půdy s ochranou ZPF bude proveden 
po dobu kratší než jeden rok. 
 

Bude proveden trvalý zábor cca 2,2 ha plochy bez ochrany ZPF (ostatní plocha) a 
dočasný zábor 2,1 ha plochy bez ochrany ZPF (ostatní plocha).  
 

Vlivem výstavby dojde k objemové manipulaci s ornicí a to při zkapacitnění plynové 
přípojky. Přesná bilance zemních prací není v této fázi záměru známa. Při dodržení 
standardních stavebních postupů a opatření navržených v této Dokumentaci nebude povrch 
dotčen větrnou ani vodní erozí a půda nebude kontaminována.  
 

Při respektování navržených opatření lze vlivy na půdu označit z hlediska velikosti 
vlivu jako nevýznamné a z hlediska významnosti jako málo významný. 
 
 
Vlivy ukládání odpadů a využití VEP 
 

V období výstavby a provozu budou odpady shromažďovány, tj. dočasné uloženy na 
místech k tomu určených a zabezpečených po dobu nezbytně nutnou.  

 
Specifikace jednotlivých druhů odpadů a jejich množství v průběhu výstavby bude 

provedena v dalších stupních projektové dokumentace, kde budou konkretizovány i použité 
stavební materiály. Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří investor potřebné 
podmínky. Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně vyhovujícího způsobu 
využití nebo odstranění, které vzniknou v průběhu výstavby, odpovídá generální dodavatel 
stavby. Tato povinnost by měla být zapracována do smlouvy o provedení prací. Množství 
všech odpadů vznikajících v etapě výstavby, nelze objektivně určit. Z hlediska problematiky 
odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních PD respektovány následující 
podmínky: 

 
• budou specifikovány prostory pro shromažďování nebezpečných odpadů a látek 

škodlivých vodám ze všech uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného 
záměru tyto budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v 
souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství, 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů 
z období výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití, respektive 
odstranění, 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění 
a shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy 
v oblasti odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby 
a způsobu jejich odstraňování nebo využití bude vedena odpovídající evidence; 
součástí smlouvy s generálním dodavatelem stavby bude požadavek vznikající 
odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití, 

• smluvně zajistit likvidaci a odstraňování odpadů pouze se subjekty, oprávněnými 
k této činnosti, 

• v průběhu zemních prací analyzovat výkopek a v závislosti na úrovni jeho 
kontaminace jej využít jako inertní odpad, nebo jako odpad k využívání na 
povrchu terénu ve smyslu vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., případně zajistit jeho 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              147

odstranění jako odpad dle zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění a souvisejících 
prováděcích předpisů, 

• při provádění demolice objektu č. 68, u kterého byla prokázána místní zvýšená 
kontaminace podlah a zdiva, tyto stavební části separovat a nakládat s nimi ve 
smyslu vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve 
znění pozdějších předpisů, vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., o podmínkách 
ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a vyhlášky 
MŽP a MZd č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve 
znění pozdějších předpisů, 

• v průběhu demoličních prací stavební suť ukládat odděleně na mezideponii podle 
úrovně kontaminace a dle výsledků analytické kontroly a zhodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů, ve smyslu vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb. a 
č. 383/2001 Sb. realizovat další způsob jejího využití nebo nakládání jako s 
odpadem. 

• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doloží způsob jejich odstranění. 

 
Předpokládané druhy odpadů z etapy provozu PPC jsou souhrnně uvedeny v 

předcházející části Dokumentace. Všechny druhy odpadů, souvisejících s provozem PPC již 
v současnosti v EPC vznikají. Jejich množství a odstraňování bude probíhat stejně jako je 
tomu v současnosti (budou shromažďovány na stávajícím shromažďovacím místě a odváženy 
oprávněnou osobou).  

 
VEP budou i nadále využívány jako certifikované stavební výrobky, a to jak k prodeji, 

tak k provádění rekultivací. Realizací PPC dojde ke snížení využití jmenovitého výkonu 
stávajících uhelných bloků a tím i ke snížení produkce VEP.  

 
Nakládání s odpady v etapě provozu bude prováděno v souladu se zákonem o odpadech 

a souvisejícími předpisy.  
 
Vlivy ukládání odpadů a vznik VEP v období souběžného provozu EPC a PPC lze 

z hlediska porovnání se současným stavem hodnotit jako nevýznamný. 
 
 
D.I.6.  Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

 
Provoz elektrárny Počerady je silně spjat s vydatností a dostupností neobnovitelných 

přírodních zdrojů – hnědého uhlí a vápence. Provoz nového paroplynového zdroje je také 
přímo závislý na dalším neobnovitelném přírodním zdroji - zemním plynu. 

 
Roční spotřeba uhlí EPC se dle jeho výhřevnosti bude pohybovat okolo 5 300 tis. tun. 

Dodávka potřebného množství uhlí je z dolu Vršany, jehož těžba není omezena prolomením 
ekologických limitů.  

 
Dodávky vápence jsou smluvně zajištěny, předpokládané množství bude mezi 120 až 

135 tis. tun za rok. 
 
Realizací záměru dojde omezením provozu uhelných bloků ke snížení spotřeby uhlí, 

vápence a vápna oproti stávajícímu stavu. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              148

Předpokládaná roční spotřeba zemního plynu se bude pohybovat okolo 760 mil. m3 
ročně (pro 4 900 hod/rok jmenovitého výkonu), což za předpokládanou dobu provozu 30 let 
činí 22,8 mld. m3 zemního plynu. 

 
Vliv záměru na přírodní zdroje je významný,  
 
 

D.I.7.  Vlivy na faunu, floru a ekosystémy 
 
Vlivy na faunu a flóru 
 

Během biologického průzkumu, viz Samostatná příloha SP7, nebyly v zájmovém 
území nikde nalezeny zvláště chráněné druhy rostlin a nebyly zaznamenány ani žádné 
biotopy, na kterých je možné očekávat výskyt zvláště chráněných druhů rostlin. Na 
posuzovanou plochu ani nikde bezprostředně nenavazují přirozená či původní rostlinná 
společenstva s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin (podle vyhlášky MŽP                     
č. 395/1992 Sb. v platném znění). V zájmovém území se pouze vzácně nacházejí ohrožené, 
regionálně vzácné a zajímavé druhy plevelů a ruderálních druhů, k jejichž ochraně není třeba 
přijímat žádná specifická opatření. 

 
Jelikož bylo v území zjištěno hnízdění ptáků, zejména kolem stávajícího areálu EPC, je 

nutno zde veškeré přípravné a stavební práce, vyžadující kácení dřevin či demolice budov s 
prokázaným hnízděním vlaštovek či ji řiček, provádět mimo období hnízdění. Pokud budou 
přípravné práce (tzn. kácení dřevin, skrývka zeminy s podrostem či bourání budov, kde jsou 
umístěna hnízda vlaštovek a jiřiček) provedeny v období vegetačního klidu, lze následně 
záměr realizovat v průběhu celého roku. 

 
Na základě informací uvedených v této Dokumentaci je očekáván přímý vliv na 

rostliny, a to likvidace všech stávajících druhů a společenstev při realizaci záměru. Lze však 
předpokládat, že většina plevelů a ruderálních druhů, které v přehledu zaznamenaných taxonů 
převládají, po ukončení stavebních prací opět podél cest a na ladech a v navazujícím území 
vyroste. 

 
Vzhledem k charakteru lokality a zjištěným živočišným druhům nelze předpokládat 

žádné přímé vlivy na faunu. Nepřímé vlivy na rostliny a živočichy v místě průmyslového 
závodu se nepředpokládají. 

 
Pro minimalizaci vlivů výstavby záměru na faunu a flóru jsou navržena následující 

opatření: 
• z hlediska prevence možného negativního zásahu do hnízdících druhů ptáků 

v navazujícím území je nutno provést kácení nezbytných druhů dřevin v době 
vegetačního klidu, 

• z důvodu hnízdění vlaštovek obecných a jiřiček obecných se doporučuje provést 
demolice objektů kde hnízdí mimo dobou hnízdění, 

• z důvodu výskytu obojživelníků v technologických nádržích je nutné před 
zahájením prací provést kontrolu těchto objektů, v případě výskytu nechat 
provést odbornou osobou případný transfer na vhodnou lokalitu, 

• v navazujícím území při stavbě zohlednit skutečný zábor pozemků, neboť zde 
se jedná v okrajových územích areálu o zásah do biotopu a populací zvláště 
chráněných druhů (ťuhýk obecný, slavík obecný).  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              149

Vzhledem k charakteru navazujícího území nelze předpokládat výrazný negativní vliv 
na populace zvláště chráněných druhů v tomto regionu. Negativní vlivy stavby na zjištěné 
rostlinné a živočišné druhy lze v podstatě vyloučit. Nejsou navrhována žádná omezení 
kromě výše uvedených opatření a není navrhován ani monitoring negativních vlivů. 
 
 
Vlivy na ekosystémy 

 
Areál EPC není součástí ani nesousedí s ÚSES, zvláště chráněným územím, přírodním 

parkem, významným krajinným prvkem ani CHOPAV. Vzhledem k umístění realizace 
záměru a ke stávajícímu stavu území, které je nyní ovlivňováno provozem Elektrárny 
Počerady, lze vliv záměru na tyto ekosystémy hodnotit jako nulový. 
 
 
Vlivy na území soustavy Natura 2000 

 
Zájmové území záměru PPC leží mimo soustavu Natura 2000. Přesto bylo zpracováno 

Hodnocení vlivu záměru na lokality Natura 2000, Závěrečná zpráva. Toto hodnocení 
tvoří Samostatnou přílohu SP4 Dokumentace. Hodnocení Natura rozděluje pravděpodobné 
vlivy záměru na vlivy na EVL a PO během výstavby a během vlastního provozu PPC. 

 
Bylo uvažováno, že během provozu záměru PPC souběžně s bloky Elektrárny Počerady 

by lokality soustavy Natura 2000 mohly být ovlivněny emitovanými látkami ze spalovacího 
procesu, a proto bylo vzato v úvahu širší okolí tepelné elektrárny. Byla provedena inventura 
předmětů ochrany v EVL a PO až do vzdálenosti 30 km od zdroje.  

 
Během výstavby nového paroplynového zdroje nedojde k žádnému ovlivnění předmětů  

ochrany v EVL/PO - nulový vliv, a to ani v šesti nejbližších EVL. 
 
Rovněž poté, co bude nový zdroj uveden do provozu, lze jeho vliv na potenciálně 

ohrožené evropsky významné lokality a ptačí oblasti ohodnotit jako nulový. Nebyly též 
zjištěny žádné kumulativní negativní vlivy a indicie svědčící o ohrožení celistvosti lokalit. 
Z těchto důvodů je možné záměr bez jakýchkoli omezení realizovat. 
 
 
D.I.8.  Vlivy na krajinu 

 
Vlivy záměru PPC na krajinný ráz jsou kompletně zhodnoceny v Samostatné příloze 

SP5 - Studie vlivu záměru  Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady na 
krajinný ráz . V této kapitole uvádíme pouze stručné shrnutí výsledků hodnocení. 

 
Jelikož hodnocení krajinného rázu nebylo dosud formálně ani obsahově upraveno 

závaznou právní nebo metodickou normou, využívá přiložená studie kombinaci čtyř 
základních pracovních postupů, a to terénních prací (rekognoskace a fotodokumentace 
posuzované lokality a hodnoceného širšího území), analýzu archivních podkladů, digitální 
modelováním a zpracování map sledovaných parametrů (viditelnost záměru, intenzita 
vizuálního vlivu apod.) a nakonec syntézu výsledků výše uvedených dílčích prací.  

 
Provedenou grafickou analýzou digitálního modelu terénu do vzdálenosti 45 – 60 km 

kolem posuzované lokality byl stanoven okruh viditelnosti stavby pro dva stavy předmětného 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              150

areálu – aktuální stav a projektovaný stav po realizaci záměru. Okruh viditelnosti 
posuzovaného záměru byl rozdělen do 5ti oblastí krajinného rázu, členěných dále podle 
potřeby do celkem 12 podoblastí.  

 
Pro možnost podrobnějšího hodnocení vizuálního vlivu stavby v jednotlivých partiích 

dotčeného území byl model zpracován způsobem, umožňujícím do jisté míry posoudit 
intenzitu pohledového působení EPC. Pro tento účel byl areál EPC rozčleněn do tzv. 
modelových objektů. Podle podkladů dodaných zadavatelem byly jednotlivým modelovým 
objektům přiřazeny příslušné výšky, přičemž modelové objekty lze z tohoto hlediska seskupit 
do poměrně zřetelně oddělených výškových úrovní. Přehled modelových objektů, jejich 
výšek a rozdělení do výškových úrovní pro oba hodnocené stavy podává následující tabulka. 
 
Tabulka T81  Přehled modelových objektů  
 

stávající stav projektovaný stav Modelový objekt 

č. výšková 
úroveň I [m] 

č. výšková 
úroveň II  [m] 

komín  1. 1. 

komín  2. 2. 

komín  3. 

200–220 

3. 

200–220 

komín 4. 

komín 5. 

chladící věž 

 

 

6. 

110 - 130 

chladící věž  4. 7. 

chladící věž  5. 8. 

chladící věž  6. 9. 

chladící věž  7. 10. 

chladící věž  8. 

100 

11. 

100 

stávající silaII   9. 12. 

starý výrobní blok (kotelna, odlučovače popílku, 
absorbéry) 

10. 13. 

nový výrobní blok  

28–56 

14. 

28–56 

zbývající stavby areálu 11. < 25 15. < 25 

 
1  Barvy polí  ve sloupcích výšková úroveň odpovídají barvám příslušných ploch v příl. 1B a 2B.  
1I  Termín sila je použit pro zjednodušení, modelový objekt zahrnuje skupinu vertikálních       

technologických staveb různého účelu o výšce 30–56 m. 
 

Uvedené členění objektů umožnilo zpracovat model viditelnosti stavby dvěma způsoby: 
V přílohách 1A a 2A Samostatné přílohy SP5 je intenzita vizuálního vlivu záměru vyjádřena 
jako počet viditelných modelových objektů v dané části hodnoceného území, pochopitelně s 
vědomím určitého metodického zjednodušení – vizuální vliv masivní chladící věže není jistě 
týž, jako vliv např. relativně tenkého, byť podstatně vyššího komína nebo cca 
padesátimetrového sila. Pro eliminaci tohoto zjednodušení by ovšem do použitého modelu 
bylo nutno vnést jakýsi těžko vyčíslitelný a tudíž metodicky stěží obhajitelný „koeficient 
intenzity vizuálního vlivu objektu“. 

 
Uvedený koeficient lze ale do jisté míry nahradit zpracováním modelu viditelnosti 

jednotlivých výškových úrovní elektrárny. Ve výsledných mapách (přílohy 1B a 2B) je potom 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              151

zřetelně patrné, které partie dotčeného území jsou ovlivněny pouze subtilními komíny, kam 
dosahuje vliv mohutných chladících věží, hlavního výrobního bloku a odkud je elektrárna 
viditelná jako celek, vč. lehkého vizuálního chaosu menších staveb a zařízení (barvy ploch v 
uvedených mapových přílohách odpovídají podbarvení jednotlivých výškových úrovní v 
předchozí tabulce). Z čtyřicetikilometrového okruhu kolem EPC, je z celkové rozlohy 
cca 4 650 km2 (započteno pouze území ČR) současnou podobou elektrárny vizuálně dotčeno 
cca 1 274 km2 (tj. 27,4 % vymezeného zájmového území); projektovaným stavem (PPC + 
stávající EPC) bude dotčeno cca 1 284 km2 (27,6 % zájmového území). 

 
Výčet výše uvedených hodnot podává pro přehlednost i následující tabulka (zde je 

nutno znovu připomenout, že jde o výsledky modelu, nezahrnujícího krycí funkci lesů, 
přičemž lesy jsou, zvláště ve větších vzdálenostech od posuzované stavby, krycím prvkem 
velmi účinným. Skutečné vizuálně dotčené plochy tedy budou výrazně menší):  

 
Tabulka T82  Vizuálně dotčené území EPC a PPC 

 
 stav EPC nárůst 
  aktuální projektovaný PPC 

vizuálně dotčené území – km2  1 274 1 284 10 
dtto – %  vymezeného okruhu r = 40 km 27,4 27,6 0,2 
dtto – %  území dotčeného aktuální podobou EPC 100,0 100,8 0,8 

 
Zvýšení rozsahu (celkové plochy) viditelnosti EPC po realizaci záměru lze tedy 

hodnotit z hlediska vlivu stavby na krajinný ráz jako nevýznamné. 
 
Z výsledných map (přílohy. 1A,B a 2A,B) je nicméně patrné, že model poskytuje 

poměrně dobrou představu o vizuálním ovlivnění celého dotčeného území i jeho dílčích partií 
(následně vymezených jako hodnocené oblasti krajinného rázu).                                  

 
Výsledky hodnocení lze shrnout do následujících bodů: 

 
� Rozdíl celkové plochy viditelnosti stávajícího a navrhovaného stavu PPC v EPC je 

naprosto minimální, zvýšení rozsahu viditelnosti EPC po realizaci záměru lze tedy 
hodnotit z hlediska vlivu stavby na krajinný ráz jako nevýznamné. 

� Změna intenzity vlivu nového PPC v EPC v krajině nebude příliš markantní, 
přestože přibude nově působící objekt - chladící věž o výšce cca 130 m. Nové dva 
komíny cca 110 m jsou totiž poměrně subtilní, tzn. zvláště v pohledech ze 
středních a větších vzdáleností se již nijak výrazně neuplatní. Nová chladící věž – 
sama o sobě vizuálně nejmohutnější součást PPC v projektované podobě – bude 
v panoramatech prakticky ze všech směrů pohledovou součástí stávajícího 
dominantního pětibloku chladících věží B2–B5. Zvýšení intenzity vizuálního 
působení PPC v EPC v dotčených partiích území lze tedy hodnotit jako málo 
významné, v blízkých pohledech nebo v případných kolizních panoramatech 
s krajinnými dominantami až jako středně významné. 

� Posuzovaný záměr je z hlediska jeho vlivů na krajinný ráz území vhodně situován 
do stávajícího areálu EPC a svým charakterem odpovídá jak aktuálnímu stavu 
lokality, tak využití významné části širšího okolí. 

� Vliv posuzovaného záměru na krajinný ráz je nejvýraznější v kontaktní podoblasti 
Počeradsko (vliv významný až velmi významný s mírně negativním projevem). 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              152

� Dalšími výrazněji ovlivněnými územími jsou podoblasti krajinného rázu 
Komořansko, Žatecko, Lounsko a Ransko-milešovské středohoří (ve všech 
případech vliv až středně významný, s mírně negativním projevem). 

 
S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem a k výsledkům detailních hodnocení 

jednotlivých dotčených území, krajinných dominant a dalších aspektů lze celkový vliv 
záměru na krajinný ráz vizuáln ě dotčeného území označit jako málo významný s mírně 
negativním projevem, daným především značnými rozměry posuzované stavby a její 
určitou, byť územně (směrově) omezenou pohledovou kolizí s panoramatem západního 
okraje Českého středohoří jako krajinnou dominantou (ovlivnění dominantního panoramatu 
bylo vyhodnoceno samostatnou grafickou analýzou digitálního modelu terénu).  

 
Vzhledem k výše uvedenému výsledku byla analyzována i případná alternativní řešení 

s cílem posoudit, zda zmíněný negativní vliv předmětné stavby není možno eliminovat 
dosažením účelu záměru reálným alternativním způsobem, jinou konfigurací nebo jinou 
technologickou modifikací posuzovaného zařízení s příznivějším vlivem na krajinný ráz a s 
alespoň srovnatelnými, nikoli horšími vlivy na ostatní složky životního prostředí. Z rozboru 
alternativ, včetně nulové varianty, je zřejmé, že projektované zařízení je technologicky 
odpovídajícím a v celkovém kontextu vhodně lokalizovaným řešením cíle záměru.  
 
Tabulka T83  Celkové hodnocení vlivu záměru ve vymezeném území 
 
Složka hodnocení vliv projev 
rozdílová analýza – nárůst plochy viditelnosti záměru 0 – 
rozdílová analýza – nárůst intenzity viditelnosti záměru 1–2 – 
vliv v PoKR Počeradsko 2–3 –1 
vliv v PoKR Žatecko 0–2 –1 
vliv v PoKR Rohozecká vrchovina 0–1 –1 
vliv v PoKR Komořansko 1–2 –1 
vliv v OKR Krušnohorský zlomový svah 0–1   0 
vliv v PoKR Ransko-milešovské středohoří 1–2 –1 
vliv v PoKR Lounsko 1–2 –1 
vliv v PoKR Džbán 0–1   0 
celkový vliv – koeficient 1 (1,3) –1 (–0,8) 
 – slovně málo významný mírně negativní 
 

Ke snížení vlivu záměru na krajinný ráz byla navržena následující opatření: 
 
����    v případě nové chladící věže upustit od jakýchkoliv barevných a strukturních 

experimentů a řešit ji naprosto klasicky, tzn. tak, aby opticky co nejvíce splývala 
se stávajícím blokem pěti starých věží a jejich, v hodnocené krajině již zažitý 
vizuální vliv nijak výrazně neměnila; 

����    v případě ostatních objektů PPC (především strojoven a spalinových výměníků) se 
vyvarovat příliš intenzivních odstínů nebo neadekvátně pestrého barevného řešení, 
přičemž lze doporučit takové provedení vnějšího opláštění, které sníží na 
minimum nutnost budoucí údržby (probarvené kovové panely apod.); 

����    celkově kultivovat areál po dostavbě PPC v EPC (demolice a odstranění veškerých 
dále nepotřebných objektů a zařízení stávající EPC; důsledný úklid staveniště PPC 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              153

a dalších stavbou a demolicemi dotčených ploch; parková nebo lesoparková 
úprava vyčištěných ploch, u nichž se neuvažuje jiné provozní využití apod.).  

 
Na základě výsledků hodnocení a doprovodných analýz, k aktuálnímu stavu řešeného 

území a k jiným reálným možnostem zajištění odpovídajících zdrojů elektrické energie lze 
z pohledu ochrany krajinného rázu posuzovaný paroplynový zdroj 880 MWe 
v Elektrárn ě Počerady označit za záměr v dané lokalitě akceptovatelný. 
 
 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky   

 
Předkládaný záměr nepředpokládá vlivy na hmotný majetek a kulturní památky. 

Z hlediska provádění zemních prací bude postupováno ve smyslu zákona č. 20/87 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
D.I.10.  Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

Vliv na dopravní infrastrukturu záměru PPC oproti stávajícímu stavu v EPC bude 
nevýznamný.  
 
 
D.I.11.  Jiné ekologické vlivy 

 
Na základě zkušeností s podobnými typy záměrů byla pro potřeby Dokumentace 

zpracována Samostatná příloha SP6 - Paroplynový zdroj 880 MWe Elektrárna Počerady, 
Kouřové vlečky 3. Z této studie uvádíme nejpodstatnější závěry. 
 

Předmětem výše uvedené studie byla specifikace míry možného zakrytí okolních sídel 
kouřovými vlečkami projektovaného stavu elektrárny Počerady (souběžný provoz 
paroplynového zdroje 880 MWe  a stávajícího uhelného zdroje 5 × 200 MWe). Hodnoceno 
bylo pouze zakrytí (tj. přechod vlečky nad příslušnou částí území), nikoli skutečné zastínění 
území vlečkami, což je problém běžnými metodami prakticky neřešitelný.    

 
Z provedené grafické analýzy na podkladě větrné růžice vyplývá, že v zájmovém 

území lze vymezit zónu kumulovanému zákrytu území vlečkami při více směrech větru; tato 
zóna je ale omezená pouze na bezprostřední okolí EPC do vzdálenosti cca 1 km a ze sídel 
relevantního okolí do ní spadá pouze polosamota JJZ od Volevčic (Volevčice č. p. 52 a 53), 
kam jsou vlečky nasměrovány (bez ohledu na dobu slunečního svitu) maximálně cca 25 % 
roku . Ostatní sídla jsou potom součástí zbývajícího území, v němž celková teoretická roční 
doba zákrytu kouřovými vlečkami odpovídá ročnímu podílu větru p říslušného směru od 
elektrárny, tj. 7 – 18 % roku. Po přepočtení této doby zákrytu průměrnou dobou svitu 
slunce - pro oblast okolí elektrárny udává ČHMU rozpětí slunečního svitu 1445 – 1502 
hod/rok - dostáváme max. dobu zastínění cca 4,3 % roku pro celou elektrárnu. Samotné 
navýšení zastínění vlivem provozu nové chladící věže bude ještě podstatně menší. 

 

                                                
3 Pro zjednodušení je použit tradičně užívaný termín kouřové vlečky; ve skutečnosti jsou vlečky tvořeny 

převážně vodní párou.  
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              154

Vliv sledovaného jevu lze tedy na většině sledovaného území považovat za 
nevýznamný, na úroveň malé významnosti může nastoupat v nejbližších sídelních plochách, 
vzdálených řádově stovky metrů, tj. v Počeradech, ale zejména ve Volevčicích (především 
v okolí č. p. 52 a 53, spadajících do zóny kumulovaného zákrytu). 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              155

D.II. Komplexní  charakterist ika vl iv ů  záměru na životní 
prostředí z hlediska jej ich vel ikosti  a významnosti  
a možnosti  přeshraničních vl ivů  

 
Předkládanou Dokumentací byl záměr PPC posouzen ze všech podstatných hledisek. 

Umístění záměru je navrhováno do lokality, která ke stejnému účelu – výrobě el. energie - 
slouží již v současnosti.  

 
Z hlediska velikosti a významnosti posuzovaných vlivů záměru, hodnocených v 

kapitole D.I. Dokumentace vyplývá, že nejvýznamnější vlivy lze očekávat v oblasti vlivů na 
ovzduší, což bezprostředně souvisí i s předpokládanými vlivy na veřejné zdraví a dále na 
přírodní zdroje.   

 
S instalací nového paroplynového zdroje dojde ke snížení celkových emisí oxidů 

dusíku, oxidu siřičitého a TZL, na druhé straně dojde k nárůstu emisí oxidu uhelnatého. 
Ve vztahu k imisnímu limitu CO jsou stávající i očekávané imisní příspěvky EPC v podstatě 
zanedbatelné. Při souběžném provozu PPC a EPC nepřekročí imisní příspěvek nikde 2 % 
imisního limitu pro CO. 
 

Realizace nového paroplynového zdroje v Elektrárně Počerady, vzhledem k použití 
zemního plynu a k jeho provozování s garantovanými emisemi pod hodnotami příslušných 
emisních limitů (dle NV č. 146/2007), nezpůsobí zhoršení roční imisní situace 
v ovlivněném území.  
 

U oxidu siřičitého také příspěvkem EPC dochází k překračování krátkodobých 
imisních limitů. Při snížení doby provozu uhelného zdroje však dojde ke zlepšení tohoto 
stavu. 
 

Oxid dusičitý  v současnosti i po realizaci PPC nepředstavuje pravděpodobně 
významné zdravotní riziko. 
 

Příspěvek oxidu uhelnatého ze stávající EPC i záměru PPC v EPC je zanedbatelný a 
stejné je i zdravotní riziko. 
 

Změna příspěvku TZL bude nepatrná, při snížení doby provozu uhelného zdroje 
bude celkový efekt nižší, a tudíž bude mít nepatrně pozitivní vliv na zdraví. 
 

Arsen, kadmium, nikl, olovo a rtuť v současně znečištěném ovzduší zjišťovaném 
měřením AIM ČHMÚ, nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. 
Podobně i příspěvky současných uhelných kotlů EPC a budoucího PPC nebudou zdrojem 
tohoto rizika. 
 

B(a)P z EPC a podobně i příspěvek PPC spolu s uhelnou EPC nepřinášejí samy o 
sobě významné riziko vzniku rakoviny. 
 

PCDD, PCDF a PCB v současně znečištěném ovzduší měřením AIM ČHMÚ 
nepředstavuje pravděpodobně pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. 
Nebyly zohledněny hlavní cesty příjmu těchto látek potravou. Provoz PPC toto riziko 
nepřináší. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              156

Chlorovodík a fluorovodík nepředstavují pro dotčenou populaci významné 
zdravotní riziko, podobně i příspěvky současných uhelných kotlů EPC a budoucího PPC 
nepředstavují významné zdravotní riziko. 
 

Vliv hluku hodnocený metodou přímého měření a modelových výpočtů ukazuje, že 
procento obtěžovaných osob ze stávající EPC je vyšší, než příspěvek nového záměru PPC.  

 
Vhodnými protihlukovými opat řeními lze situaci řešit. 

 
Vypočtené hodnoty magnetické indukce ve vzdálenostech 100 – 1000 m jsou vždy o 

mnoho řádů nižší, než je referenční hodnota. 
 

Zdravotní rizika z náhodného přijmu zažíváním a kůží u kovů, arsenu, trichloretenu a 
tetrachloretenu z kontaminované půdy na místě staveniště při bouracích pracích 
pravděpodobně neexistují. 

 
Paroplynový zdroj bude provozován s garantovanými nižšími emisemi polutantů než 

stanoví legislativní požadavky. V kombinaci se snížením roční provozní doby stávajících 
bloků uhelné elektrárny o více než 1 000 hodin (při jmenovitém výkonu), bude dosaženo 
nižšího ročního imisního zatížení ve všech posuzovaných sídlech regionu hlavními 
znečišťujícími látkami oproti současnosti (rok 2007). 

 
Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v lokalitě 

elektrárny Počerady nebudou překročeny roční limitní hodnoty produkce emisí celkem ve 
výši pro SO2 7 000 t/rok, pro NOx 14 000 t/rok a pro TZL 400 t/rok, které představují snížené 
množství emisí i oproti současnému stavu. Stav po realizaci záměru PPC bude mít 
nepatrně pozitivní vliv pro všechny výše uvedené škodliviny působící na veřejné zdraví.  
Zdravotní rizika spojená s provozem PPC lze ve srovnání se současným stavem 
považovat za méně významná. 
 

Vliv na krajinný ráz byl vyhodnocen ve „Studii vlivu záměru Paroplynový zdroj 880 
MWe v Elektrárně Počerady na krajinný ráz“ a na základě výsledků hodnocení a 
doprovodných analýz lze z pohledu krajinného rázu posuzovaný záměr označit za záměr 
v dané lokalitě akceptovatelný. Rozdíl celkové plochy viditelnosti stávající EPC a 
navrhovaného stavu paroplynového zdroje v EPC je naprosto minimální, zvýšení rozsahu 
viditelnosti EPC po realizaci záměru lze tedy hodnotit z hlediska vlivu stavby na krajinný 
ráz jako nevýznamné. 

 
Převážně lokální význam mají vlivy na akustickou situaci v okolí, půdní poměry, vodu, 

faunu, flóru a ekosystémy, odpadové hospodářství a nakládání s VEP a viditelnost kouřových 
vleček.  

 
Byla provedena podrobná analýza pravděpodobných vlivů PPC na předměty ochrany 

evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v  30 km okruhu od plánovaného 
investičního záměru. Vliv výstavby a i provoz paroplynového zdroje na EVL a PO lze 
ohodnotit jako nulový. Nebyly též zjištěny žádné kumulativní negativní vlivy a indicie 
svědčící o ohrožení celistvosti lokalit.  

 
Během přírodovědného průzkumu nebyly v zájmovém území nikde nalezeny zvláště 

chráněné druhy rostlin. V zájmovém území nebyly zaznamenány ani žádné biotopy, na 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              157

kterých je možné očekávat výskyt zvláště chráněných druhů rostlin . Na posuzovanou 
plochu nikde bezprostředně nenavazují přirozená či původní rostlinná společenstva 
s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. 

 
Změny v ovlivnění půdy v důsledku nakládání s odpady a VEP nejsou předpokládány. 

 
K vliv ům záměru přesahujícím stání hranice České republiky nedojde. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              158

D.III . Charakterist ika environmentálních rizik p ř i  možných 
haváriích a nestandardních stavech 

 
Období výstavby ani období provozu záměru PPC nepředstavují významné rizikové 

faktory vzniku možných havárií nebo nestandardních stavů, které by byly významné 
z hlediska pravděpodobnosti vzniku havárií a možných environmentálních následků. 

 
Environmentální rizika se záměrem PPC jsou celkově nízké. Nemůžeme je však zcela 

vyloučit a rozdělili jsme je do následujících skupin: 
 

• rizika při výstavbě záměru PPC, 
• rizika při provozu záměru PPC, 
• rizika po překročení doby životnosti posuzované technologie. 

 
 

Riziko při výstavbě záměru PPC 
 
Při realizaci záměru můžeme definovat následující rizika: 
 

• rizika znečištění vod ropnými látkami ze stavebních strojů, 
• rizika poškození půdního pokryvu nad únosnou míru – riziko eroze, 
• riziko nadměrného hluku, 
• riziko znečištění ovzduší (exhalace z dopravy a stavebních mechanizmů, zvýšená 

prašnost). 
 
Všechna výše uvedená rizika řeší zákonné normy ochrany životního prostředí. Při 

dodržování odpovídajících právních a technických norem jsou tato rizika únosná, 
za předpokladu dodržení doporučení, uvedených v kapitole D.IV. Dokumentace. 

 
 

Rizika při provozu záměru PPC 
 
Při provozu záměru můžeme rizika rozdělit do následujících skupin: 
 

• rizika způsobená lidským faktorem,  
• havárie na zařízení,  
• živelní událost, 
• zásah třetí strany (teroristický čin, válečný stav) 

 
Všechna rizika, která mohou být člověkem ovlivněna, budou sledována a řízena v 

souladu s platnou legislativou a havarijním plánem ČEZ a. s. pro EPC. Zásah třetí strany 
(teroristický útok, válka) nelze vyloučit, je však velmi málo pravděpodobný. 

 
 

Rizika po překročení doby životnosti posuzované technologie 
 
Tato rizika mohou být člověkem ovlivněna. Likvidace technologie po skončení její 

životnosti bude probíhat dle, v té době platných, legislativních předpisů. Likvidací bude 
pověřena odborná firma. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              159

D.IV.  Charakterist ika  opat ření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popř ípadě  kompenzaci nepř íznivých vlivů na životní 
prostředí 

 
V dalším textu uvádíme opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci 

nepříznivých vlivů záměru PPC na životní prostředí. Jsou rozdělena na období přípravy, 
výstavby a provozu hodnoceného záměru: 

 
Fáze přípravy záměru 
 

• Při výběru dodavatele technologie PPC byl uplatněn požadavek ČEZ, a. s. na zajištění 
garance maximální hmotnostní koncentrace ve vystupujících spalinách:  

 
NOx jako NO2

 45 mg.m -3 při 15 % O2  – suchý, 0 
oC 

CO 60 mg.m -3 při 15 %4 O2  – suchý, 0 
oC 

• v dalších stupních PD, po výběru dodavatele technologických celků, které mohou být 
zdrojem hluku, doložit orgánu ochrany veřejného zdraví garantované parametry 
stacionárních zdrojů hluku, 

• v následujících stupních PD specifikovat prostory pro shromažďování nebezpečných 
odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech uvažovaných aktivit 
v rámci stavby uvažovaného záměru, tyto budou ukládány pouze ve vybraných a 
označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém 
hospodářství, 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z 
výstavby, jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění, 

• v rámci další projektové přípravy vypracovat komplexní projekt sadových úprav a 
ozelenění areálu. Pro novou výsadbu použít předpěstované jedince stromů a keřů. 
Součástí projektu bude i plán údržby zeleně.  

 
 
Fáze výstavby záměru 
 

• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především 
v průběhu zemních prací, 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány, 

• celý proces výstavby záměru bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v ranních a podvečerních hodinách a 
ve dnech pracovního klidu, 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém 
technickém stavu; zejména z hlediska možných úkapů ropných látek, omezení 
hlučnosti a emisí, 

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto účelům, nebo předána 
k provedení dekontaminace, 

                                                
4 v souladu s připravenou novelou NV č. 146/2007 Sb.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              160

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
odstranění nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy s 
dodavatelem stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve 
nabídnout k využití, 

• smluvně zajistit odstraňování odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti, 

• v průběhu zemních prací analyzovat výkopek a v závislosti na úrovni jeho 
kontaminace jej využít jako inertní odpad, nebo jako odpad k využívání na povrchu 
terénu ve smyslu vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., případně jej odstranit jako odpad dle 
zákona č. 185/2001 Sb., v platném znění a souvisejících prováděcích předpisů, 

• při provádění demolice (i částečné) objektu č. 68, u kterého byla prokázána zvýšená 
kontaminace podlah a zdiva, tyto stavební partie separovat a nakládat s nimi ve 
smyslu vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 
pozdějších předpisů, vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů 
na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a vyhlášky MŽP a MZd č. 376/2001 
Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění pozdějších předpisů, 

• v průběhu demoličních prací stavební suť ukládat odděleně na mezideponii podle 
úrovně kontaminace a dle výsledků analytické kontroly a zhodnocení nebezpečných 
vlastností odpadů, ve smyslu vyhlášky MŽP č. 294/2005 Sb., a 383/2001 Sb., 
realizovat další způsob jejího využití nebo nakládání jako s odpadem. 

• provést kácení nezbytných druhů dřevin v době vegetačního klidu, 

• provést demolice objektů, na kterých hnízdí ptáci, mimo dobou hnízdění, 

• v případě výskytu obojživelníků nechat provést odbornou osobou případný transfer na 
vhodnou lokalitu, 

• při stavbě záměru zohlednit skutečný zábor pozemků, neboť se může jednat 
v okrajových územích areálu o zásah do biotopu a populací zvláště chráněných druhů 
(ťuhýk obecný, slavík obecný). 

• v rámci výběrového řízení na dodavatele technologie preferovat dodavatele BAT, 

• minimalizovat a odstraňovat znečištění vozovek v dosahu stavby, 

• dodržet dobu pro výstavbu od 7 do 21 hod, kdy je hodnota hygienického limitu 65 dB, 
dobu od 6 do 7 hodin a od 21 do 22 hodin, využít pro přípravu stavebních prací a 
zakončení stavebních prací, 

• organizovat nákladní automobilovou dopravu tak, aby byla rozložena rovnoměrně 
v průběhu doporučené denní doby, 

• provádět opatření proti prašnosti při výstavbě, kropit plochy, skládky sypkých 
materiálů a ruin, používat latexu nebo jiných látek proti prachu, 

• používat osobní ochranné pomůcky v případě práce s kontaminovanou zeminou 
a stavebními materiály, 

• důsledně zajistit rekultivaci všech pozemků, dotčených stavebními pracemi – 
především zařízením staveniště, z důvodu prevence šíření ruderálních druhů rostlin a 
alergenních plevelů a navrácení dočasně zabraných pozemků ke svému účelu (orná 
půda), 

• generální dodavatel předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v procesu výstavby a doloží způsob jejich odstraňování, 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              161

• před uvedením stavby do provozu bude vypracován a předložen ke schválení Plán 
opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod dle zákona o vodách, 

• před uvedením stavby do provozu bude vypracován a předložen ke schválení požární 
řád.   

 
 
Fáze provozu záměru 

 
• V rámci zkušebního provozu provést kontrolní měření hluku pro ověření závěrů 

hlukové studie a účinnosti navržených protihlukových opatření; výběr měřících bodů 
bude konzultován s příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví,  

• v rámci zkušebního provozu bude provedeno autorizované měření emisí zvláště 
velkých zdrojů znečišťování ovzduší, rozsah měření upřesní příslušný oblastní 
inspektorát ČIŽP, 

• zachovat účelový imisní monitoring v okolí Elektrárny Počerady s ročním 
vyhodnocováním a zpřístupnění informací obyvatelům, 

• snižovat úlet prachu z plošných zdrojů a při transportu prašných materiálů, sledovat 
a používat nové technologie pro zabránění úletu částic. 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              162

D.V. Charakterist ika  použitých  metod prognózování 
a výchozích předpokladů  př i  hodnocení vl ivů  

 
Při prognózování a hodnocení předpokládaných vlivů na životní prostředí a 

obyvatelstvo byly použity obvyklé a obecně používané a přijatelné metody a postupy, 
zejména matematické modelování, porovnávání získaných údajů se stanovenými normami a 
limity, odborný odhad, extrapolace vlivů atd. 

 
Pro hodnocení vlivů na životní prostředí byly použity zejména výstupy z dílčích studií, 

které jsou k dokumentaci přiloženy jako samostatné přílohy. 
 

Charakteristiky použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 
vlivů pro zpracování Dokumentace záměru byly rozděleny dle jednotlivých řešených okruhů: 

Obyvatelstvo 

Hodnocení vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno odbornou úvahou na základě platné 
legislativy a údajů odborné literatury autorizovanou osobou. 

Ovzduší a klima 

Použité emisní faktory byly převzaty z metodiky MEFA v. 02, publikované jako 
oficiální zdroj emisních faktorů ve Věstníku MŽP č. 10/2002.  

 
Popis stávající úrovně imisní zátěže byl převzat z  výsledků měření na blízkých 

stanicích AIM ČHMÚ, data o znečištění ovzduší na území ČR a mapy pole imisních 
koncentrací pro rok 2005 a 2006, Internetová strana ČHMÚ Praha a pro výpočty byla dále 
využita větrná růžice pro lokalitu Počerady. 

 
Pro hodnocení imisní zátěže navrhovaného záměru byl použit výpočet imisní zátěže 

podle metodiky SYMOS 97, platné od roku 1998 a upravené v roce 2003 podle platné 
legislativy na verzi 2003 (verze 6.0), zpracované autorizovanou osobou. 
 

Metodika SYMOS 97 vychází z rovnice difúze, založené na aplikaci statistické teorie 
turbulentní difúze, popisující rozptyl příměsí z kontinuálního zdroje ve stejnorodé stacionární 
atmosféře. Rovnice pro rozptyl škodlivin vychází z Gaussova normálního rozdělení v 
trojrozměrném prostoru, kde ve směru proudění vzduchu převládá transport znečišťujících 
látek nad difúzí.  

Hluková situace event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Údaje o hlukových vlivech byly získány z hlukové studie. Nejvyšší přípustné hodnoty 
hluku jsou stanoveny nařízením vlády č. 148/2006 Sb.   

 
Pro hodnocení hluku z automobilové dopravy a z průmyslových zdrojů hluku byl použit 

program HLUK+ pásma firmy JpSoft ver. 8.11 profi „Výpočet hladiny hluku ve venkovním 
prostředí“, licence č. 5202 (RNDr. Miloš Liberko, Mgr. Jaroslav Polášek).  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              163

V programu se uvažuje jenom se složkou hluku šířeného vzduchem. Počítají se hodnoty 
akustického tlaku A, deskriptorem pro vyjádření úrovní akustického tlaku A ve venkovním 
prostředí je ekvivalentní hladina akustického tlaku A.  

 
Program vyžaduje při vytváření výpočtového prostředí zadání typů terén. Používá se 

globální volby „terén odrazivý“ nebo „terén pohltivý“, resp. může být použit atribut 
„vnořeného“ terénu. 

Povrchová a podzemní voda 

Při zpracování Dokumentace jsme vycházeli z údajů Záměru projektu PPC, odborné 
literatury, uvedené v seznamu použité literatury a z údajů klimatologických stanic ČHMÚ. 

Půda 

K popisu zemědělských půd byly využity zejména údaje BPEJ, které jsou uvedeny ve 
výpisu z KN příslušných k. ú. a údajů projektové dokumentace. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Při zpracování této části Dokumentace bylo použito odborné literatury, včetně 
geologických map a Záměru projektu zpracovaného v rámci přípravy projektu. 

Fauna, flóra a ekosystémy 

Pro potřeby Dokumentace bylo provedeno biologické posouzení zahrnující průzkum 
fauny a flory zájmového území, se zaměřením na výskyt chráněných druhů rostlin a 
živočichů autorizovanou osobou. 

 
Dále bylo provedeno hodnocení Natura 2000 na typy evropských stanovišť a evropsky 

významných druhů, lokalizovaných v evropsky významných lokalitách a ptačích oblastech. 
Hodnocení bylo zpracováno autorizovanou osobou dle § 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., 
v platném znění. 

Krajina 

Kapitola byla zpracována na základě terénních prací (rekognoskace a fotodokumentace 
posuzované lokality a širšího území), analýzy archivních podkladů, digitálního modelování a 
zpracování map sledovaných parametrů a syntézy výsledků předcházejících dílčích činností.  

Hmotný majetek a kulturní památky  

Podklady pro hodnocení této kapitoly byly získány z archivních podkladů.  

Dopravní a jiná infrastruktura 

Při zpracování hlukové a rozptylové studie a příslušných kapitol Dokumentace bylo 
využito celostátního sčítání dopravy, provedeného Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v roce 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              164

2005 a dále výhledových koeficientů růstu dopravy (rok 2009 a 2015), vydaných toutéž 
organizací.  

Jiné 

Ostatní části Dokumentace byly zpracovány na základě předaných písemných podkladů 
oznamovatele, dalších dostupných podkladů (internetové strany apod.) a podkladů, 
uvedených v seznamu použité literatury a na základě odborných zkušeností zpracovatele a 
týmu subdodavatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              165

D.VI.  Charakterist ika nedostatků  ve znalostech a neurč i tostí, 
které se vyskytly př i  zpracování Dokumentace 

 
Pro oblast emisí, imisí a hluku byly použity prognostické metody, které jsou založeny 

na základě současného stupně poznání a nemohou být přesnou prognózou, ale pouze 
maximální možnou syntézou na základě stávajících znalostí. 

 
Uváděný popis jednotlivých technologických částí paroplynového zdroje vychází z 

údajů a technických dat ze zpracovaného Záměru projektu ČEZ, a. s., Výchozích dat a 
informací pro přípravu EIA, AF-Enprima Ltd., informací odborných oddělení ČEZ, a. s., a 
projektantů ŠKODA PRAHA Invest, s.r.o. a ÚJV Řež a.s., Divize ENERGOPROJEKT 
PRAHA.  

 
Byly použity veškeré dostupné parametry z nabídek potenciálních dodavatelů 

technologie, ze kterých byly pro posuzování vlivů vybrány vždy hodnoty 
s nejnepříznivějším vlivem na životní prostředí. Po výběru dodavatele budou zpřesněné 
parametry použity do Dokumentace pro územní rozhodnutí a pro Stavební povolení. Z výše 
uvedených důvodů jsou v souboru doporučených opatření formulována i některá obecná 
opatření. 

 
Za nezbytné je nutno požadovat realizaci souboru doporučení, která vzešla ze 

zpracování Dokumentace, zejména pro etapu přípravy a výstavby, jejichž respektováním lze 
negativní vlivy na životní prostředí významným způsobem minimalizovat.  

 
Celkově můžeme konstatovat, že pro vypracování Dokumentace měl zpracovatelský 

tým k dispozici dostatečné množství nezbytných podkladů a svých odborných znalostí a 
zkušeností, aby mohly být jednoznačně specifikovány a zodpovědně posouzeny 
předpokládané vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 

V průběhu zpracování Dokumentace se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech, 
které by znemožňovaly jednoznačnou formulaci závěrů. Dle názoru zpracovatele jsou 
informace o záměru „Paroplynový zdroj 880 MW e v Elektrárn ě Počerady“ pro účely 
posuzování vlivů na životní prostředí dostatečné.  
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              166

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁM ĚRU 
 
Předložený záměr byl oznamovatelem navržen v jedné, optimalizované variantě. Další 

varianty jsou spíše hypotetické. 
 

Nulová varianta 
 
Nulová varianta představuje situaci, kdy budou dále provozovány stávající uhelné bloky 

elektrárny Počerady, a záměr PPC 880 MWe by nebyl realizován. Z hlediska dopadu na 
životní prostředí by tato varianta ve svém důsledku znamenala: 

 
a. Výrobu více než 1 000 000 MWh elektrické energie ročně na zařízení, které je 

v provozu déle než 30 let a jehož účinnost odpovídá době výstavby, 

b. při výrobě výše uvedené elektrické energie bude spotřebováno 5 x více energie pro 
vlastní spotřebu elektrárny, 

c.   zvýšení emisí SO2 a TZL vlivem vyšší výroby v uhelné elektrárně, 

d. zvýšení roční imisní zátěže SO2 a TZL  v okolních sídlech, 

e.   elektrická energie v Elektrárně Počerady bude vyráběna pouze z uhlí, jehož reálně 
vytěžitelné zásoby jsou v ČR již omezené, 

f.  po dožití stávajícího uhelného zdroje nebude pokryt úbytek elektrického výkonu, 
g.  nebudou  naplňovány  cíle „Státní  energetické koncepce České republiky“, 

zejména v oblasti požadavku na modernizaci zdrojů výroby elektrické energie s 
cílem dosáhnout vyššího zhodnocování elektroenergetického potenciálu ČR, 

h. do budoucna bude chybět regulační výkon energetické soustavy ČR pro 
kompenzaci výkyvů dodávky energie z obnovitelných zdrojů, zejména z rychle 
přibývajících větrných elektráren. 

 
Varianta realizace PPC 880 MWe v jiné lokalit ě 
 

Varianta představuje realizaci nového zdroje stejného výkonu v jiné lokalitě. Z hlediska 
dopadu na životní prostředí se jedná o stejnou emisní zátěž samotným PPC, jen v jiné 
lokalit ě. Avšak s negativním dopadem na lokalitu Počerady, jakou má nulová varianta 
v bodech a. – g. navíc s níže uvedenými negativními sociálně – ekonomickými dopady v 
širším okolí elektrárny. 
 

Varianta, vzhledem k výše uvedeným dopadům, nepředstavuje optimální řešení. 
 
 
Varianta ukončení provozu EPC 
 

Varianta je pouze hypotetická, která má významné negativní vlivy, zejména v oblasti 
sociálně - ekonomické. Elektrárna v současné době vytváří pracovní příležitosti, kromě 
vlastních zaměstnanců Skupiny ČEZ, a. s., pro mnoho dodavatelských organizací 
v celkovém úhrnu více než 1 000 osob zde stále či příležitostně pracujících. Dalším 
nepříznivými vlivy na dopravní, imisní a hlukovou situaci bude skutečnost, že dostupné 
místní zásoby hnědého uhlí budou po ukončení provozu EPC distribuovány do jiné, 
vzdálenější lokality . 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              167

Varianta dále vyvolává nutnost výstavby nového zdroje pro výrobu elektrické energie 
na tzv. „zelené louce“, nebo navýšení výkonu dostavbou některého ze stávajících zdrojů. 

Varianta nepředstavuje optimální řešení a nepřinesla by zamýšlený ekologický efekt. 
 
 
Varianta aktivní  

 
Tato Dokumentace posuzovala variantu, která zajistí, že pro nový zdroj budou použity 

nejlepší dostupné techniky (BAT) tak, aby i při zvýšení výkonu v lokalitě nedošlo ke 
zvýšení roční imisní zátěže hlavních znečišťujících látek v okolních sídelních oblastech a 
dopady na ŽP byly minimální. Uvedené řešení umožňuje využít surovinu získanou mimo ČR 
pro výrobu elektrické energie na zařízení s nejvyšší dostupnou účinností a zároveň využije 
část z dostupných zásob uhlí v lomu Vršany (bez potřeby překonání ekologických limitů 
těžby) na dožití stávající uhelné elektrárny. Varianta též nabízí produkci VEP, potřebných ve 
stavebnictví a pro rekultivaci krajiny. 

 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              168

F.  ZÁVĚR 
 

V rámci předkládané Dokumentace v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., v 
platném znění, bylo provedeno posouzení záměru z hlediska velikosti a významnosti vlivů na 
jednotlivé složky životního prostředí. Ty byly posouzeny na základě všech dostupných 
informací o předloženém záměru. Dokumentace poskytuje ucelený přehled o vlivech tohoto 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 
Na základě doložených údajů a při respektování podmínek uvedených v kapitole 

D.IV. Dokumentace lze učinit závěr, že negativní vlivy záměru nepřesahují míru 
stanovenou zákony a dalšími předpisy a  

 
záměr „Paroplynový zdroj 880 MW e v Elektrárn ě Počerady“ 

 
LZE DOPORUČIT K REALIZACI. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              169

G.  VŠEOBECNĚ  SROZUMITELNÉ  SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO  CHARAKTERU 

 
Předložená Dokumentace záměru „Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně 

Počerady“, podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů, je zpracováno v rozsahu dle přílohy č. 4 k uvedenému zákonu.  

 
Záměr je zařazen dle Zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 

o změně některých souvisejících zákonů do kategorie I, přílohy č. 1 a naplňuje dikci bodu 3.1 
„Zařízení ke spalování paliv s tepelným výkonem nad 200 MW“. Dle výše uvedeného 
zákona, dle § 6, odst. 5, je namísto oznámení podávána dokumentace vlivu záměru na 
životní prostředí.  

 
Příslušným úřadem k posouzení vlivu záměru na životní prostředí je Ministerstvo 

životního prostředí. 
 
Navržené technické řešení předloženého záměru spočívá ve výstavbě Paroplynového 

cyklu 880 MWe v Elektrárně Počerady. Pro výrobu elektrické energie bude použito spalování 
zemního plynu, jako jediného paliva. Je zvolena koncepce více hřídelového provedení PPC, 
které tvoří dvě plynové turbíny s příslušnými spalinovými kotli a jednou společnou parní 
turbínou. Stávající uhelné bloky B2 až B6 v EPC zůstanou v provozu. Z důvodu splnění 
podmínky nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí při souběžném provozu 
paroplynového a uhelného zdroje bude však snížena provozní doba uhelného zdroje. Celkový 
instalovaný výkon Elektrárny Počerady vzroste na cca 1 880 MWe.  

 
Je předpokládáno, že v případě trvalého odstavení stávajícího uhelného zdroje pominou 

důvody omezení emisními stropy z titulu rozptylu škodlivin. Paroplynový zdroj bude plnit 
emisní limity pro budoucí nové zdroje a z těchto důvodů nebudou naplněny podmínky k 
zařazení do programu snižování emisí dle NV č. 372/2008 Sb.  
 

Z hlediska ochrany ovzduší bude paroplynový zdroj zvláště velkým spalovacím 
zdrojem podle § 4, odst. 5 zákona č. 86/2002  Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů, a to v  kategorii zdrojů znečišťování ovzduší o jmenovitém tepelném příkonu 50 
MW a vyšším bez přihlédnutí ke jmenovitému tepelnému výkonu.  
 

Plynové turbíny navrhované v záměru nejen že splňují požadavky BREF, ale 
vykazují v současné době tu nejvyšší možnou účinnost z typové řady jednotlivých 
výrobců, která se pro výrobu elektrické energie v kombinovaném paroplynovém cyklu 
pohybuje v rozmezí 57-58 %. 

 
Provozní technologie PPC bude umístěna ve stávajícím areálu Elektrárny Počerady. 

Jako nejvhodnější místo byla zvolena volná plocha v severozápadní části areálu, která je ve 
vlastnictví společnosti ČEZ, a. s. Výstavba PPC nemá zásadní vliv na provoz stávající 
uhelné elektrárny. Navržené místo staveniště PPC leží v oblasti, která je v současné době 
používána jako skladovací lokalita, kde se nachází jeřábová dráha, betonové plochy a budova 
„Nové dílny údržby“, které budou v nutném rozsahu v rámci přípravy staveniště odstraněny.  

 
Umístění nového paroplynového zdroje v areálu Elektrárny Počerady je výhodné 

zejména z důvodu možnosti využití stávající infrastruktury, dopravního systému, napojení na 
dodávku surové vody, inženýrských sítí, vyvedení výkonu elektrické energie a podobně.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              170

Předpokládané termíny výstavby PPC a jeho uvedení do provozu jsou následující: 
 

• Zahájení přípravy staveniště              04/2010 

• Zahájení výstavby PPC                          04/2011 

• Ukončení výstavby PPC                           06/2013 

• Zahájení trvalého provozu PPC                         06/2013 

 
Předpokládané hlavní roční výrobní ukazatele jsou uvedeny orientačně podle základních 

parametrů záměru PPC. 
 
Tabulka T84  Předpokládané hodnoty hlavních výrobních a spotřebních ukazatelů  
 

Výrobní a spotřební údaje 

Ukazatel Jednotka Uhelná 
elektrárna 
rok  2007 

Uhelná 
elektrárna 

po výstavbě 1) 

Paroplynový 
cyklus 

Výroba elektrické 
energie 

MWh.rok-1 7 012 000 6 000 000 4 375 000 

Spotřeba uhlí t.rok-1 6 222 000 5 300 000 - 

Spotřeba zemního 
plynu 

103. Nm3.rok-1 657 800 760 000 

 
Poznámka:  1)  Omezení  výroby v uhelné elektrárně v souvislosti s provozem PPC – zaokrouhleno na dobu 

6 000 hod.rok-1při jmenovitém výkonu.   
 

V rámci Dokumentace byly zhodnoceny podstatné vlivy záměru na životní prostředí, 
přičemž pro tento účel byly v souladu s požadavky zákona zpracovány následující odborné 
posudky a hodnocení: 
 

• Hluková studie Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady 

• Rozptylová studie Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady 

• Hodnocení vlivů na veřejné zdraví podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
pozdějších právních úprav záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně 
Počerady  

• Hodnocení vlivu záměru na lokality Natura 2000 podle § 45i zákona ČNR 
č. 114/1992 Sb., v platném znění 

• Studie vlivu záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady na krajinný 
ráz 

• Paroplynový zdroj 880 MWe Elektrárna Počerady, Kouřové vlečky 

• Základní inventarizační přírodovědecký průzkum, Elektrárna Počerady a okolí, 
včetně přípojky vysokotlakého plynovodu 

• Hodnocení přítomnosti znečišťujících látek v části areálu Elektrárny Počerady pro 
záměr PPC 880 MWe 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              171

 Z výsledků hodnocení vlivů realizace záměru PPC 880 MWe v Elektrárně Počerady na 
životní prostředí a veřejné zdraví vyplývají konkrétní závěry, které lze shrnout v následujícím 
přehledu: 
 
a)  Vlivy hluku  
 

V hlukové studii byly zhodnoceny komplexně vlivy provozu PPC a stávající uhelné 
elektrárny na akustickou situaci v nejbližších chráněných venkovních prostorech. V rámci 
hlukové studie bylo provedeno měření hluku za současného stavu při provozu uhelné 
elektrárny Počerady. Vlivy provozu paroplynového zdroje byly zhodnoceny modelovými 
výpočty. 

 
Na základě hlukové studie a výsledků měření hluku vyplynulo, že za současného stavu 

hluk z provozu Elektrárny Počerady překračuje v nejbližších chráněných venkovních 
prostorech obcí Počerady a Volevčice v noční době hodnotu hygienického limitu. Dle měření 
hluku z roku 2008 bylo zjištěno, že hodnota hygienického limitu v noční době je 
překročena i při odstavené technologii EPC. 

 
Zdrojem nadměrného hluku jsou jednak chladící věže orientované směrem obci 

Volevčice a sání vzduchu vzduchových ventilátorů na objektu bloků B2 – B6 (pro obec 
Počerady). 

 
Podle výsledků měření hluku a modelového výpočtu stávající akustické situace je 

zřejmé, že pro dodržení hodnoty hygienického limitu v noční době je nutno na stávajících 
zdrojích hluku provést některá protihluková opatření. Omezení hluku z chladících věží lze 
řešit stěnou na hranici pozemku, zdrojem hluku je především bazén chladící věže. Hluk ze 
sání vzduchových ventilátorů lze řešit přímo na objektu kotelny a vlastního sání, kde je 
potřeba zajistit pokles hluku z těchto zdrojů o cca 5 dB. 

 
V souvislosti s výstavbou nového zdroje PPC přibudou nové zdroje hluku v areálu 

elektrárny. Nová technologie spolu s vhodným opláštěním bude navržena a realizována tak, 
aby po uvedení PPC do provozu byly dodrženy hygienické limity. Při ustáleném provozu se 
předpokládá hladina akustického tlaku na úrovni 38 dB ve vzdálenosti cca 500 m, při 
najíždění zdroje bude tato hladina ve vzdálenosti 550 m. Vzhledem k tomu, že nejbližší 
chráněný venkovní objekt obce je za hranicí této vzdálenosti, budou dodrženy hygienické 
limity hluku pro denní i noční dobu. 

 
Novými zdroji hluku v areálu elektrárny Počerady budou zejména: 

- chladící věž 

- sání vzduchu na objektu strojovny 

- ústí komínů ve výšce cca 110 m 

- transformátory 

- odvětrávací ventilátory turbiny 

 
Po vybudování nového paroplynového zdroje a s navrženými protihlukovými 

opatřeními na stávajících zdrojích, dojde ke snížení celkové akustické zátěže ve srovnání se 
současnou situací. Hluk v nejbližších chráněných venkovních prostorech nepřekročí 38 dB. 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              172

b)  Vlivy na znečištění ovzduší  

V rámci posouzení vlivu na ovzduší byly formou rozptylové studie hodnoceny emise 
znečišťujících látek ze zdrojů za stávající situace provozu uhelné elektrárny a při výhledovém 
stavu po realizaci nového zdroje PPC a jejich vliv na imisní situaci v zájmové oblasti. Imisní 
koncentrace vyhodnocené modelovými výpočty byly porovnány s imisními limity. 

 
Imisní situace při provozu PPC je vyhodnocena při provozu s emisemi garantovanými 

provozovatelem, nižšími než stanoví legislativní požadavky. 
 
Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že provoz nového zdroje PPC ovlivní širší 

zájmové území novými emisemi oxidů dusíku a oxidu uhelnatého. Provoz stávající uhelné 
elektrárny bude řízen tak, aby při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího 
uhelného zdroje v lokalitě elektrárny Počerady nebyly překročeny roční limitní hodnoty 
produkce emisí celkem ve výši pro SO2 7 000 t/rok, pro NOx 14 000 t/rok a pro TZL 400 
t/rok , které představují snížené množství emisí i oproti současnému stavu. Snížením roční 
provozní doby stávajících bloků uhelné elektrárny o více než 1 000 hodin (při jmenovitém 
výkonu), bude ve srovnání se současností (rok 2007) dosaženo nižšího, nejvýše stejného, 
ročního imisního zatížení ve všech posuzovaných sídlech regionu. 

 
Lze však předpokládat, že dojde k zvýšení krátkodobých imisních koncentrací NOx 

zejména v blízkém okolí elektrárny. Podobná situace by se měla projevit i u imisních 
koncentrací oxidu uhelnatého CO. V případě ostatních znečišťujících látek, jejichž zdrojem je 
spalování uhlí ve stávající elektrárně, dojde vzhledem ke zkrácení roční provozní doby ke 
snížení ročních emisí a průměrných imisních koncentrací, v případě krátkodobých 
koncentrací se příspěvek uhelné elektrárny k imisní situaci nezmění. 
 

Realizace PPC nezpůsobí, vzhledem k ekologickému charakteru zemního plynu a 
garantovaným emisím pod hodnotami příslušných emisních limitů, zhoršení imisní 
situace v ovlivněném území a v souvislosti se snížením doby provozu stávajících uhelných 
bloků dojde celkově k omezení negativních vlivů Elektrárny Počerady na ovzduší. 
 
c)  Vlivy na veřejné zdraví 
 

Znečištění oxidem siřičitým, pocházející ze spalování fosilních paliv (velké zdroje 
znečišťování ovzduší ale i domácnosti), zjišťované na stanovištích AIM ve výpočtové oblasti 
za poslední tři roky (2005-2007) překračuje denní doporučenou hodnotu WHO 20 µg.m-3. 
Znečištění oxidem siřičitým má navíc vzestupný trend. Příspěvek stávající EPC v současnosti 
je vysoký, zejména v Poleradech, Počeradech, Volevčicích, Měrunicích a Mrzlicích. 
Příspěvkem EPC může docházet k překračování krátkodobých imisních limitů pro oxid 
siřičitý, četnost překročení nebyla pro účely hodnocení vlivu na zdraví vypočtena. Nejistoty 
hodnocení spočívají v neznalosti konečného celkového znečištění oxidem siřičitým a jeho 
konečného efektu.  

 
Z údajů pro Ústecký kraj (Věstník MŽP 4/2008) vyplývá, že v působnosti Odboru 

stavebního úřadu Magistrátu města Most (spadá pod něj k. ú. Polerady a k. ú. Volevčice) a 
Stavebního úřadu Městského úřadu města Louny (spadá pod něj k. ú. Počerady) není 
překračován denní imisní limit pro SO2 ve smyslu platné legislativy.  

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              173

Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v 
lokalitě elektrárny Počerady se z důvodu nepřekročení roční limitní hodnoty produkce emisí 
SO2 sníží produkce této znečišťující látky oproti stávajícímu stavu a stav po realizaci 
záměru tak bude mít nepatrně pozitivní vliv na zdraví.  

 
Oxid dusičitý  v současnosti i po realizaci paroplynového cyklu za souběžného provozu 

uhelných bloků EPC pravděpodobně nepředstavuje zdravotní riziko. Nejistota je spojena 
s výpočtem rozptylové studie, hustotou populace (přítomnost dětí v obcích), ze které byl 
získán výpočet dávky a účinku. Je spojena i s pobytem uvnitř a vně objektů. Závěr platí za 
předpokladu dodržení roční limitní hodnoty produkce emisí. Celkové množství NOx bude 
nižší oproti současnému stavu (rok 2007) a stav po realizaci záměru tak bude mít 
nepatrně pozitivní vliv na zdraví. 

 
Z údajů pro Ústecký kraj [21] vyplývá, že v působnosti Odboru stavebního úřadu 

Magistrátu města Most (spadá pod něj k. ú. Polerady a k. ú. Volevčice) a Stavebního úřadu 
Městského úřadu města Louny (spadá pod něj k. ú. Počerady) není překračován roční 
imisní limit pro NO 2. 
 

Příspěvek imisí CO stávající EPC i projektované PPC je zanedbatelný a stejné je i 
zdravotní riziko.  Stávající znečištění měst z výsledků měření imisní sítě nepřekračuje imisní 
limity. Akutní toxicita není vyjádřena imisním limitem. Příspěvek je významně nižší, než 
koncentrace, kterou z hlediska akutního působení udává Guideline WHO pro 1hodinovou 
expozici.  
 

Koncentrace částic jsou prioritním znečištěním, které se na zdraví uplatňuje i 
v koncentracích pod imisním limitem, protože efekt je pravděpodobně bezprahový. 
Se současným měřeným znečištěním města Chomutov částicemi PM10 souvisí aditivní riziko 
14 % navýšení úmrtnosti na všechny diagnózy, 29% pro kardiovaskulární nemoci a 33 % pro 
nádory plic, v Mostě bude toto riziko větší: 18% na všechny diagnózy, 37% kardiovaskulární 
a 43 na nádory plic. V Lounech jde o 13 % pro všechny důvody, 26 % po kardiovaskulární 
nemoci, 30 % pro nádory plic. 

 
Dle údajů pro Ústecký kraj [21] vyplývá, že v působnosti Odboru stavebního úřadu 

Magistrátu města Most (spadá pod něj k. ú. Polerady a k. ú. Volevčice) existuje 5,6 % území 
s překročením ročního imisního limitu pro PM10 a Stavebního úřadu Městského úřadu města 
Louny (spadá pod něj k. ú. Počerady) existuje 3,6 % území s překročením ročního imisního 
limitu pro PM10.  

 
Při snížení provozních hodin na uhelném zdroji bude celkový efekt vlivu nižší a stav po 

realizaci záměru bude mít nepatrně pozitivní vliv na zdraví. 
 

Arsen v současně znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM ČHMÚ, 
(automatický imisní monitoring Českého meteorologického ústavu) nepředstavuje pro 
dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Biologická využitelnost arsenu v ovzduší 
(mocenství, chemická sloučenina) zohledněna nebyla stejně jako genetický polymorfismus 
populace, který může ovlivnit detoxifikaci arsenu. 

 
Kadmium v současně znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM ČHMÚ, 

nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Neznáme biologickou 
využitelnost kadmia v částicích. 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              174

Nikl v současně znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM ČHMÚ, 
nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Neznáme biologickou 
využitelnost niklu v částicích, ve kterých je ve směsi sloučenin. 
 

Olovo v současně znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM ČHMÚ, 
nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko.  
 

Rtuť v současně znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM ČHMÚ, 
nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko.  
 

Polycyklické aromatické uhlovodíky reprezentované benzo(a)pyrenem v současně 
znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM ČHMÚ, přinášejí pro obyvatele individuální 
zdravotní riziko, překračující optimální hodnotu pro ILCR jednoho aditivního onemocnění na 
jeden milión exponovaných při celoživotní expozici.  

Současně provozované uhelné kotle EPC a podobně i příspěvek PPC nepřinášejí samy 
o sobě významné riziko vzniku rakoviny. Populační riziko je tři tisíciny aditivního 
onemocnění v dotčené populaci čítající 225 105 osob. Neznáme citlivou populaci, žijící 
v dosahu působení EPC i  nového paroplynového cyklu. 
 

PCB, PCDF a PCDD v současně znečištěném ovzduší, dle výsledků měření AIM 
ČHMÚ, nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. Nebyly 
zohledněny hlavní cesty příjmu těchto látek. 

Chlorovodík nepředstavuje pro dotčenou populaci významné zdravotní riziko. 
Neznáme hodnoty, vyskytující se v pozadí. 
 

Imise fluorovodíku (HF) z uhelného zdroje EPC nepředstavují významné 
zdravotní riziko . Toto hodnocení lze považovat za hrubě orientační v případě hodnocení 
chronické expozice inhalací s využitím navržené REL. Hodnocení dlouhodobé inhalace HF 
neochrání senzitivní skupinu fluoridovaných dětí. 
 

Současně provozované uhelné bloky EPC a podobně i souběžný provoz a příspěvek 
PPC spolu s uhelnou EPC nepřinášejí pro dotčenou populaci samy o sobě významné 
zdravotní riziko . 
 

Paroplynový zdroj bude provozován s provozovatelem garantovanými, významně 
nižšími emisemi oxidů dusíku, oxidu siřičitého, oxidu uhelnatého a tuhých znečišťujících 
látek než stanoví legislativní požadavky (NV č. 146/2007 Sb.). V kombinaci se snížením 
roční provozní doby stávajících uhelných bloků bude ve srovnání se současností (rok 2007) 
dosaženo nižšího, nejvýše stejného, ročního imisního zatížení ve všech posuzovaných sídlech 
regionu. Při souběžném provozu paroplynového zdroje a stávajícího uhelného zdroje v 
lokalitě elektrárny Počerady nebudou překročeny roční limitní hodnoty produkce emisí 
hlavních znečišťujících látek (SO2 7 000 t/rok, NOx 14 000 t/rok a TZL 400 t/rok).  Stav po 
realizaci záměru PPC bude mít nepatrně pozitivní vliv pro všechny výše uvedené 
škodliviny působící na veřejné zdraví.  

 
 
d)  Vlivy na lokality Natura 2000  
 

Hodnocení vlivů na soustavy Natura 2000 v  zájmové oblasti je provedeno dle § 45i, 
zákona ČNR č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. I když Elektrárna Počerady není 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              175

přímo umístěna v Evropsky významné lokalitě (EVL) a v ptačí oblasti (PO), je nutné 
hodnocení provést zejména z hlediska dosahu vlivů i na vzdálenější soustavy Natura 2000. 
 

Z výsledků hodnocení vyplývá, že v důsledku mírného poklesu imisních koncentrací po 
realizaci záměru PPC nebude mít tento záměr negativní vliv na stanoviště v hodnocených 
EVL a rovněž nebude ovlivněna celistvost lokalit a lze vyloučit kumulativní vlivy . 
Z hlediska vlivů na druhy rostlin a živočichů, lze ze stejných důvodů i v tomto případě 
vyloučit negativní vlivy komplexního provozu EPC (uhelná elektrárna + PPC) v porovnání se 
stávající situací. Záměr nebude mít rovněž negativní vliv na živočichy ve vodním toku řeky 
Ohře, neboť odběr vody zůstane zachován přibližně ve stejné výši. 
 

Z podrobné analýzy pravděpodobných vlivů na předměty ochrany EVL a PO v okruhu 
30 km od Elektrárny Počerady vyplynulo, že v průběhu výstavby PPC a i při jeho provozu 
nedojde k žádnému ovlivnění předmětů této ochrany, takže z těchto hledisek je možné 
záměr PPC bez omezení realizovat. 
 
e)  Vlivy na krajinný ráz  
 

Grafickou analýzou digitálního modelu terénu do vzdálenosti 45–60 km kolem 
posuzované lokality byl stanoven okruh viditelnosti stavby pro dva stavy předmětného areálu 
EPC – aktuální stav a projektovaný stav po realizaci záměru. PPC 

 
– rozdíl celkové plochy viditelnosti stávajícího a navrhovaného stavu EPC je naprosto 

minimální, zvýšení rozsahu viditelnosti EPC po realizaci záměru PPC lze tedy 
hodnotit z hlediska vlivu stavby na krajinný ráz jako nevýznamné, 

– posuzovaný záměr je z hlediska jeho vlivů na krajinný ráz území vhodně situován 
do stávajícího areálu EPC a svým charakterem odpovídá jak aktuálnímu stavu 
lokality, tak využití významné části širšího okolí. 

 
S přihlédnutím k výsledkům hodnocení krajinného rázu a doprovodných analýz, 

k aktuálnímu stavu řešeného území a k jiným reálným možnostem zajištění odpovídajících 
zdrojů elektrické energie lze z pohledu ochrany krajinného rázu posuzovaný paroplynový 
zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady označit za záměr v dané lokalitě akceptovatelný. 
 
f)  Vliv kou řové vlečky 

 
Z hlediska vlivu kouřové vlečky5 byla provedena specifikace míry možného zakrytí 

okolních sídel kouřovými vlečkami z provozu Elektrárny Počerady při souběžném provozu 
uhelné elektrárny a nového zdroje PPC.  

 
Z provedené grafické analýzy vyplývá, že v zájmovém území lze vymezit zónu 

kumulovanému zákrytu území vlečkami při více směrech větru, přičemž tato zóna je omezená 
pouze na bezprostřední okolí EPC do vzdálenosti cca 1 km a ze sídel v okolí do ní spadá 
pouze polosamota ležící JJZ od Volevčic, kam jsou vlečky nasměrovány (bez ohledu na dobu 
slunečního svitu) maximálně cca 25 % roku. Ostatní sídla jsou potom součástí zbývajícího 
území, v němž celková teoretická roční doba zákrytu kouřovými vlečkami odpovídá ročnímu 
podílu větru příslušného směru od elektrárny, tj. v daném případě po dobu cca  7 – 18 % roku. 
Po přepočtení této doby zákrytu průměrnou dobou svitu slunce v oblasti, dostáváme max. 
                                                
5 Pro zjednodušení je použit tradičně užívaný termín kouřové vlečky; ve skutečnosti jsou vlečky tvořeny 
převážně vodní párou.  



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              176

dobu zastínění cca 4,3 % roku pro celou elektrárnu. Samotné navýšení zastínění vlivem 
provozu nové chladící věže bude ještě podstatně menší. 

 
Vliv sledovaného jevu lze tedy na většině sledovaného území považovat za 

nevýznamný, na úrovni malé významnosti se může projevit v nejbližších sídelních plochách, 
vzdálených řádově stovky metrů, tj. v Počeradech, ale zejména ve Volevčicích. 
 
g)  Vlivy na flóru a faunu 
 

Pro hodnocení vlivů záměru na přírodu byl v zájmové oblasti proveden základní 
inventarizační průzkum rostlin, obratlovců a vybraných bioindikačních skupin bezobratlých 
živočichů. Z výsledků průzkumu a biologického posouzení vyplynuly přímé vlivy na rostliny 
v místě stavby PPC, jedná se však většinou o nevýznamné druhy rostlin převážně ruderálních 
druhů. Z hlediska vlivů na faunu se vzhledem k charakteru lokality a zjištěným druhům 
nepředpokládají žádné přímé vlivy. V biologickém hodnocení jsou uvedena reálná opatření 
k prevenci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů záměru biologické prvky. 

 
V závěru biologického posouzení je konstatováno: 

 
• V zájmovém území nebyly nikde nalezeny zvláště chráněné druhy rostlin a nebyly 

zaznamenány ani žádné biotopy, na kterých je možné očekávat výskyt zvláště 
chráněných druhů rostlin. 

• Na posuzovanou plochu nikde bezprostředně nenavazují přirozená či původní 
rostlinná společenstva s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin, vzácně se zde 
nacházejí ohrožené, regionálně vzácné a zajímavé druhy plevelů a ruderálních 
druhů, k jejichž ochraně není třeba přijímat žádná specifická opatření. 

• Z hlediska výskytu obratlovců lze konstatovat, že v samotném areálu nedojde 
k žádnému významnému negativnímu zásahu do biotopu či populace zvláště 
chráněných druhů. 

• V navazujícím území bude nutno při stavbě zohlednit samotný skutečný zábor, 
neboť zde se jedná v okrajových územích areálu o zásah do biotopu a populací 
zvláště chráněných druhů (ťuhýk obecný, slavík obecný). Vzhledem k charakteru 
navazujícího území však nelze předpokládat výrazný negativní vliv na tyto populace 
v tomto regionu. 

 
h)  Vlivy kontaminace horninového prostředí a stavebních substancí 
 

V rámci zpracování Dokumentace záměru byla vyhodnocena přítomnost znečišťujících 
látek v horninovém prostředí, tj. v zemině, podzemní vodě a ve stavebních substancích 
v místě projektované stavby PPC. Pro tento účel byl realizován průzkum s analytickým 
stanovením následujících látek v jednotlivých substancích: 
 

• Zeminy - stanovení NEL, kovy (As, Be, Cd, Hg, Pb), chlorované uhlovodíky (DCE, 
TCE, PCE) 

• Stavební substance - stanovení NEL 

• Podzemní vody - stanovení NEL, kovy (As, Be, Cd, Hg, Pb), chlorované 
uhlovodíky (DCE, TCE, PCE) 

 
Na základě výsledků průzkumu lze uvést následující závěry: 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              177

• Zeminy v místě připravované výstavby PPC v EPC jsou významněji 
kontaminovány pouze tetrachlorethenem lokálně v prostoru mezi dílnami údržby 
(objekt č. 68) a chladicí věží (objekt č. 53). Významnější kontaminace NEL, kovy a 
dalšími škodlivinami nebyla prokázána. 

• Stavební substance v  objektech určených k demolici v souvislosti s výstavbou 
PPC EPC  jsou na některých místech budovy Nových dílen silně kontaminovány 
NEL. Jedná se zejména o podlahy a spodní partie omítek ve skladech a dílnách, 
nadzemní části staveb (zdivo, beton) kontaminovány nejsou.  

• Podzemní voda v místech připravované výstavby PPC obsahuje nevýznamné 
koncentrace fluoridů, amonných iontů, barya, bóru a z chlorovaných alifatických 
uhlovodíků pouze trichlorethylenu a tetrachlorethylenu. Z hlediska koncentrace ClU 
se jedná o hodnoty na úrovni přirozeného pozadí pro tento průmyslový areál. 

 
Na základě provedeného průzkumu lze hodnotit kontaminaci horninového 

prostředí, podzemní vody a stavebních substancí v areálu pro PPC v Elektrárně 
Počerady jako nevýznamnou. Zvýšená úroveň kontaminace se projevuje lokálně pouze 
u některých objektů, exponovaných v předchozí době škodlivinám, zejména ropným 
látkám a pravděpodobně i chlorovaným uhlovodíkům.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              178

H.   PŘÍLOHY 
 

H.1 Vyjád ření  př íslušného  stavebního  úřadu  k  záměru 
z hlediska územně  plánovací dokumentace    

 
Nově připravovaný PPC je umístěn v ploše areálu stávající Elektrárny Počerady v 

souladu s funkčním určením ploch dle Územního plánu velkého územního celku 
Severočeské hnědouhelné pánve (Ústecko - chomutovské regionální aglomerace). Záměr 
PPC je umístěn na výrobních plochách. 

 
V současné době jsou v návaznosti na nový stavební zákon č. 183/2006 Sb., 

a schválenou Politiku územního rozvoje ČR rozpracovány Zásady územního rozvoje 
Ústeckého kraje. 

 
Areál elektrárny zasahuje do tří katastrálních území Počerady (samosprávně náleží pod 

Obecní úřad Výškov), Volevčice a Polerady. Záměr PPC se nachází v části Elektrárny 
Počerady na katastru obce Volevčice. 

 
Územní plán je v současné době rozpracován pro obec Polerady. Územní plán obce 

Volevčice, v jejímž katastru bude paroplynový zdroj realizován, není v současné době 
zpracován a jeho zpracování není předpokládáno.  V územním plánu Počerad je plocha 
označena jako „Elektrárna Počerady“. Umístění PPC do areálu stávající elektrárny není 
v rozporu s územní strategií obou obcí. 
 

Přílohu H1 tvoří vyjádření Odboru rozvoje a územního plánu Magistrátu města Most ze 
dne 12. 8. 2008 pod zn. ORaÚP/08/0/Hř/330.1 –A5/1461, kde je uvedeno: 

 
Ke stavbě „Paroplynový cyklus – PPC 880 MW v Elektrárně Počerady“  nemáme 

námitek. Důvodem kladného vyjádření je nadřazený dokument MMR ČR – „Politika 
územního rozvoje České republiky 2006“, která byla schválena usnesením vlády České 
republiky č. 561 ze dne 17. května 2006. Tento dokument obsahuje záměr obnovy a výstavby 
nových zdrojů; viz kapitola šest „Koridory a plochy technické infrastruktury – 6.2.2 Koridory 
a plochy technické infrastruktury republikového významu – 6.2.2.1. Elektroenergetika – E4“ 
(bod 127). Jedná se o vymezení ploch pro výstavbu a rozšíření elektrického a tepelného 
výkonu elektráren včetně vyvedení jejich výkonu do přenosové soustavy (elektrárny Temelín, 
Ledvice, Počerady, Prunéřov, Tušimice, Dětmarovice a Dukovany). 
    
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              179

H.2  Př í lohy mapové, obrazové, grafické a další  
 

Přílohy této Dokumentace tvoří mapové, obrazové, grafické a další přílohy, které 
uvádíme v následujícím seznamu: 
 
Seznam Příloh: 
 

Příloha H1    Vyjádření ORaÚP Magistrátu města Most k ÚPD 

Příloha P1    Stanovisku orgánu ochrany přírody OŽPZ KÚ ÚK k záměru PPV v EPC  
k EVL a PO  

Příloha P2     Výkres generel PPC 880 MWe v EPC, měřítko M 1 : 2 000 

Příloha P3     Pohled na technologii PPC 

Příloha P4     Situační schéma areálu EPC, bez měřítka 

Příloha P5    Vazba záměru PPC 880 MWe v EPC na koncepční dokumenty Ústeckého 
kraje 

Příloha P6     Výpis z katastru nemovitostí 

Příloha P7     Osvědčení a autorizace zpracovatele dokumentace RNDr. Jana Horáka 

   

 

Samostatné přílohy 

 

SP1        Hluková studie Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady 

SP2        Rozptylová studie Paroplynový zdroj 880 MW e v Elektrárn ě Počerady 

SP3    Hodnocení vlivů na veřejné zdraví podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění 
pozdějších právních předpisů záměru Paroplynový zdroj 880 MWe 
v Elektrárn ě Počerady  

SP4       Paroplynový  zdroj  880 MWe v Elektrárn ě Počerady, Hodnocení vlivu záměru 
na lokality Natura 200 (§ 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., v platném znění), 
Závěrečná zpráva 

SP5     Studie vlivu záměru  Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárn ě Počerady na 
krajinný ráz 

SP6        Paroplynový zdroj 880 MWe Elektrárna Počerady, Kouřové vlečky 

SP7        Základní inventarizační přírodovědecký průzkum, Elektrárna Počerady a okolí 
včetně přípojky vysokotlakého plynovodu  

SP8        Hodnocení přítomnosti znečišťujících látek v  části areálu Elektrárny  
               Počerady pro záměr PPC 880 MWe, Závěrečná zpráva . 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              180

Seznam použité literatury 
 
[1]    Hluková  studie  Paroplynový  zdroj  880 MWe   v  Elektrárně  Počerady, Smetana R.,   

Liberec, prosinec 2008 
 
[2]     Rozptylová  studie Paroplynový  zdroj  880 MWe  v  Elektrárně  Počerady, Smetana R.,  
          Liberec, prosinec 2008 
 
[3]    Hodnocení vlivů na veřejné zdraví podle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších   

právních  předpisů záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady, 
Wantochová M., Kladno, prosinec 2008  

 
[4]    Paroplynový  zdroj  880 MWe v  Elektrárně  Počerady,  Hodnocení vlivu záměru  na 

lokality Natura 200 (§ 45i zákona ČNR č. 114/1992 Sb., v platném znění), Závěrečná 
zpráva, Bejček, V., Praha, prosinec 2008 

 
[5]     Studie vlivu záměru Paroplynový zdroj 880 MWe v Elektrárně Počerady na krajinný ráz 
          Obstová Z., Obst P., Humpolec, srpen 2008 

  
Hodnocení krajinného rázu – dodatek, Obst P., Humpolec, posinec 2008 

 
[6]     Paroplynový zdroj 880 MWe Elektrárna Počerady, Kouřové vlečky, Obst P., Humpolec, 
          červenec 2008 
 
[7]    Základní inventarizační přírodovědecký průzkum, Elektrárna Počerady a okolí, včetně   

přípojky  vysokotlakého  plynovodu,  Motl L., Ondráček Č., Tejrovský V., Litvínov,  
          srpen 2007 a  červenec 2008   
 
[8]    Hodnocení  přítomnosti  znečišťujících  látek  v části  areálu  Elektrárny Počerady pro 

záměr PPC 880 MWe, Závěrečná  zpráva, Boháč P.,  Bouška P.,  Erbenová A., Ústí  nad   
          Labem, červenec 2008 
 
[9]     Nový  zdroj  2 x 660  MWe  v   Elektrárně  Počerady,  Ambrožová  K.  at  al,  Hořovice,  
          říjen 2007  
 
[10] Závěrečná zpráva, Elektrárna Počerady, Inženýrsko-geologický a hydrogeologický 

průzkum pro výstavbu paroplynového zdroje, Etapa 2, Energoprůzkum Praha, spol. s   
 r. o., Praha, červen 2008 

 
[11] Internetová  strana  Portál veřejné  správy  České republiky, Mapové služby 

(www.geoportal.cenia.cz)  
 
[12]   Chráněná  území přírody České republiky, 1 : 500 000, SHOcart, Vizovice, 2001 
 
[13]    Internetová strana Mapy.Atlas.cz (www.mapy.atlas.cz) 
 
[14]   Internetová strana Českého hydrometeorologického ústavu (www.chmi.cz) 
 
[15]   Internetová strana Ministerstva životního prostředí (www.env.cz) 
 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              181

[16]  Zákon   č. 100/2001 Sb., o  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí  a  o  změně  
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů  

 
[17]   Internetová strana Mapy radonového indexu mapového serveru www.cgu.cz 
 
[18]   Právní  dokumenty, vyjádření a rozhodnutí příslušných územních samosprávných celků 

a dotčených správních úřadů  
 
[19]  Registr  legislativy  životního  prostředí Envi Paragraf, verze 5.134, poslední aktualizace  

ze dne 4. 8. 2008, EnviWeb s. r. o. 
 
[20]  Písemné, grafické podklady a ústní sdělení objednatele 
 
[21]  Věstník MŽP.  
 
[22]  - Územní plán velkého územního celku Severočeské hnědouhelné pánve. 

 
[23]  - Aktualizace krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje 

 
[24]  - Územní energetická koncepce Ústeckého kraje 
 
[25]  - Výchozí data a informace pro přípravu EIA, AF-Enprima Ltd., 
 
[26]  - Záměr projektu Paroplynový zdroj 880MWe v Elektrárně Počerady; ČEZ a. s., 

květen 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokumentace záměru Paroplynový zdroj 880 MW v Elektrárn ě Počerady, dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění       

SCES - Group, spol. s r. o., Petrská 1178, 110 00 Praha, provozovna Stroupežnického 7, 400 01 Ústí nad Labem              182

Zpracoval:                          RNDr. Jan Horák - oprávněný zpracovatel 

 osvědčení o odborné způsobilosti  
 č. j. 16237/4368/OEP/92, ze dne 4. 3. 1993 

 držitel autorizace zn. 4532/OPVŽP/02 ze dne 18. 9. 2002  
 a jejího prodloužení č. j. 42328/ENV/06 ze dne 15. 6. 2006 

  
  SCES - Group, spol. s r. o 
    Petrská 1178 
   110 00 Praha 1 
  
 provozovna 
 Stroupežnického 7 
 400 01 Ústí nad Labem     
 
 telefon: 475 201 113   
 fax:       475 201 227 
 
 
 
Podpis zpracovatele Dokumentace: 
 
 
 
 
 
 
Osoby, které se podílely na zpracování Dokumentace: 
           
                            Ing. Petr Boháč  
 Chlumecká 343    
 403 39 Chlumec 
 
 Petr Bouška 
 Heydukova 7 
             415 01 Teplice 

 
 telefon: 475 220 397   
     fax:       475 220 397 
 
 
Podpisy osob, které se podílely na zpracování Dokumentace:  
 
 
 

 
 
 

Datum zpracování Dokumentace: 
 

v Ústí nad Labem,   prosinec 2008  


